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Energiepolitisches Umfeld
Energie- und Klimapolitik
Europaische Union

Der europaische Green Deal galt fur die europaische
Legislaturperiode von 2019 bis 2024 als das zentrale
Projekt der Europaischen Kommission und definierte
damit einen wichtigen energiepolitischen Fokus der
EU-Institutionen. Die Zielsetzungen, Europa bis 2050
zum ersten klimaneutralen Kontinent zu machen und
bereits bis 2030 die Treibhausgasemissionen erheblich
zu reduzieren, hatten daher in den letzten Jahren
maf3geblichen Einfluss auf die europaische Gesetz-
gebung flur den Energiesektor. Ab 2022 pragten
zudem die durch den Ukrainekrieg ausgeldste Krise
sowie deren Einfluss auf die Energiepreise und die
europaische Wirtschaft die energiepolitischen Weichen-
stellungen. Eines der wesentlichen Ziele war und ist
es dabei, die negativen Auswirkungen extremer Preis-
schwankungen auf den EU-Markt und damit letztlich
auf die Verbraucher*innen einzudammen.

Die in der abgelaufenen Legislaturperiode der EU
erarbeiteten umfassenden Gesetzespakete fir den
Energiebereich wurden im Frihjahr 2024 final beschlos-
sen. Die damit auf den Weg gebrachten Reformen im
Strommarktdesign fihrten zu Novellen der EU-Elektri-
zitatsbinnenmarktrichtlinie und der EU-Elektrizitats-
binnenmarktverordnung. Zusatzlich erfolgten Novellen
der Gasbinnenmarktrichtlinie und -verordnung, die
auch einen Rahmen fur eine zuklnftige Wasserstoff-
wirtschaft festlegen.

Wesentliche Neuerungen dieser Gesetzespakete betreffen
etwa Erleichterungen fir Kund*innen bei der Teilnahme
am Strommarkt — sowohl im Rahmen von wie auch
aufSerhalb von Energiegemeinschaften. Hinzu kommt die
Maglichkeit einer Forderung neuer Anlagen zur Strom-
erzeugung aus erneuerbaren bzw. nichtfossilen Quellen
durch Preisstlitzung mittels sogenannter zweiseitiger
Differenzvertrage (Contracts for Difference), die gleich-
zeitig einem Anstieg der Marktpreise fur die Kund*innen
entgegenwirken sollen. Generell verandert die euro-
paische Energiepolitik die Rolle der Kund*innen, indem
diese von reinen Verbraucher*innen auch zu aktiven

Marktteilnehmer*innen werden kénnen, die Strom pro-
duzieren und handeln. Zudem sollen Informationsver-
pflichtungen flr Netzbetreiber*innen Uber verfligbare
Anschlusskapazitaten die Qualitat der europaischen
Netzausbauplanung verbessern. Das sogenannte Gas-
und Wasserstoffpaket wiederum soll einen geregelten
Umstieg auf Wasserstoff ermdglichen, indem einheit-
liche (regulatorische) Rahmenbedingungen fur die
Errichtung der erforderlichen Wasserstoffinfrastruktur
(Netze und Speicher) geschaffen und Planungen daflr
europaweit vereinheitlicht werden.

Fir die neue Legislaturperiode hat die europdische Kom-
mission in ihren politischen Leitlinien u.a. die Starkung
der Wettbewerbsfahigkeit als Prioritat benannt. Zudem
werden der Green Deal und die damit verbundenen Ziele
und MafSnahmen fortgefuhrt.

Osterreich

In Osterreich mussen die auf EU-Ebene zuletzt beschlos-
senen Richtlinien fir den Energiebereich noch in natio-
nales Recht umgesetzt werden. Dieser Aufgabe wird sich
die neue Bundesregierung widmen mdussen. Sie kann
dabei auf einem Entwurf der Vorgangerregierung fur das
Elektrizitatswirtschaftsgesetz (EIWG) aufsetzen, das an
die Stelle des bestehenden Elektrizitatswirtschafts- und
organisationsgesetzes (EIWOG) treten soll.

Im Juni 2024 wurde das mit 31. Dezember 2027 befristete
Bundesgesetz zur Abmilderung von Krisenfolgen und zur
Verbesserung der Marktbedingungen im Fall von markt-
beherrschenden Energieversorger*innen beschlossen.

Die EU hat trotz der durch den Ukrainekrieg ausgelOsten
Marktverwerfungen nach ausgiebigen Konsultationen
mit Energieexpert*innen den Binnenmarkt und die Merit

Order als wesentliche und effiziente Mechanismen fur
die Preisbildung anerkannt. In ihren Reformpaketen fur
den europdischen Strommarkt hat sie gleichzeitig Mafs-
nahmen gesetzt, die Preisspitzen vermeiden bzw. ein-
dammen sollen. Diese werden nun in die ésterreichische
Gesetzgebung bzw. in das nationale Marktdesign ein-
flieBen. Ziel ist es dabei, auch in Osterreich kunftig wie-
der eine stabilere Preisentwicklung fir Endkund*innen
ohne extreme Verwerfungen zu gewahrleisten. Aus Sicht
der Energielieferant*innen sind jedoch weiterhin prazi-
sere und rechtssichere Konsument*innenschutzbestim-
mungen in Bezug auf die Preisgestaltung und die Kindi-
gungsmoglichkeiten erforderlich.

Ausfihrlich diskutiert wurden in Osterreich das Ausmaf3
der russischen Gasimporte, mogliche MalRnahmen zur
weiteren Diversifizierung der Bezugsquellen sowie poten-
zielle Folgen einer Nichtverlangerung des mit 31. Dezem-
ber 2024 endenden Gas-Transitvertrags zwischen Russland
und der Ukraine auf die nationale Gasversorgung. Vor
diesem Hintergrund hat das Osterreichische Parlament im
Juni 2024 Gesetzesanderungen beschlossen, die jene
Gasversorgungsunternehmen, die zumindest 25 % ihrer
Mengen aus Russland oder aus unbekannten Quellen
beziehen, zur Erstellung eines Versorgungssicherheits-
konzepts verpflichtet. Zudem wurde die Verpflichtung, eine
strategische Gasreserve vorzuhalten, bis 2027 verlangert.

Das geplante Erneuerbaren-Gas-Gesetz konnte mangels
der erforderlichen Zwei-Drittel-Mehrheit im &sterreichi-
schen Nationalrat nicht beschlossen werden. Aus Sicht
der Energiebranche hatte eine Mindestquote flr griines
Gas im Zusammenspiel mit Strafzahlungen dazu geflhrt,
dass der Marktpreis durch die Hohe der Strafzahlung
definiert worden ware.
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Bundesgesetz liber den
Energiekrisenbeitrag-Strom

In Osterreich trat — in Umsetzung einer im Herbst 2022
beschlossenen EU-Verordnung Uber zeitlich befristete
NotfallmaSnahmen — fir den Zeitraum 1. Dezember 2022
bis 31. Dezember 2023 das Bundesgesetz Uber den
Energiekrisenbeitrag-Strom in Kraft, das zunachst bis

31. Dezember 2023 befristet war. In weiterer Folge
wurde das Gesetz bis 31. Dezember 2024 verlangert.
Primares Ziel der EU-Verordnung und der darauf be-
ruhenden nationalstaatlichen Gesetze war es, temporar
auf die massiven Verwerfungen auf den internationalen
Energiemdrkten und die daraus resultierenden Auswirkun-
gen auf die europaische Gesellschaft und Volkswirtschaft
zu reagieren. Konkret wurde in Osterreich unter Berlick-
sichtigung anrechenbarer Investitionen in erneuerbare
Energien und EnergieeffizienzmaBnahmen eine Abgabe
auf Uberschusserldse aus der Stromerzeugung eingeho-
ben, die auf Basis von Schwellenwerten fir GrofShandels-
preise fur Strom ermittelt wurde.

Regulatorisches Umfeld
Osterreich

Den Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur

fur Strom und Erdgas in Niederdsterreich verantwortet
im EVN Konzern die Netz Niederdsterreich. Samtliche
Investitionen und Aufwendungen dieses Unternehmens,
die auf die Gewahrleistung einer funktionierenden
Netzinfrastruktur ausgerichtet sind, werden Uber Netz-
tarife vergltet, die der dsterreichischen Regulierungs-
methodik entsprechend jahrlich von der E-Control-Kom-
mission festgelegt werden.

Wesentliche Parameter bei der Festlegung dieser Netz-
tarife sind die verzinsliche Kapitalbasis (Regulatory
Asset Base) der Netzbetreiber*innen sowie der gewich-
tete Kapitalkostensatz. Im Sinn einer Anreizregulierung
werden zudem Produktivitatsfaktoren definiert, die

als Kostensenkungsvorgabe fungieren und dabei auch
Inflationsanpassungen berucksichtigen. Die E-Control
fixiert den gewichteten Kapitalkostensatz und die
Kostensenkungsvorgaben jeweils flr die Dauer einer
gesamten Regulierungsperiode (funf Jahre). Die aktuellen
Perioden flr das Erdgas- bzw. das Strom-Verteilnetz
begannen am 1. Janner 2023 bzw. am 1. Janner 2024.
Hier differenziert die Regulierungsbehdrde beim ge-
wichteten Kapitalkostensatz erstmals nach der Effizienz

von Netzbetreiber*innen sowie zwischen Bestands- bzw.

Neuanlagen, um Anreize fir weitere Investitionen und
Effizienzsteigerungen zu schaffen. Dadurch profitieren
Netzbetreiber*innen mit einer im Branchenvergleich
hoheren Produktivitat bzw. hinsichtlich der auf Neuin-
vestitionen entfallenden Kapitalbasis von einer leicht
hoheren Verzinsung. Die Netzgesellschaft der EVN wird
dabei vom Regulator im Branchenvergleich hinsichtlich
der Produktivitat sehr positiv bewertet.

Bei der jahrlichen Festsetzung der Netztarife berfick-
sichtigt die E-Control u. a. auch mengenbedingte
Abweichungen zwischen geplanten und tatsachlichen
Umsatzen in Vorperioden. Die nationalen Rechnungs-
legungsvorschriften verpflichten zur periodengleichen
Korrektur dieser Differenzen und einer entsprechenden
bilanziellen Abgrenzung auf einem Regulierungskonto.
Abweichend davon erlauben die Regelungen der IFRS
aktuell keinen bilanziellen Ansatz des Regulierungs-
kontos; daher fuhrt im EVN Konzernabschluss der jahr-
liche Ausgleich der Differenzbetrage Uber die Netzent-
gelte zu Umsatz- und Ergebnisschwankungen. Das
IASB arbeitet aktuell an einem Standard, der zukinftig
den Ansatz dieser Differenzbetrage ermdglichen soll.

Bulgarien

In Bulgarien ist die Lieferung von Strom an Industrie-

und Gewerbekund*innen liberalisiert. In diesem Markt-
segment fungiert die EVN Trading SEE als Anbieterin.

Die Haushaltskund*innen verbleiben hingegen weiterhin
im regulierten Markt und werden von der EVN Bulgaria EC
Kund*innen versorgt, die keine*n andere*n Anbieter*in
wahlen oder von ihrer bzw. ihrem gewahlten Anbieter*in
unverschuldet keinen Strom beziehen kdnnen. Angesichts
einer aktuellen energiepolitischen Debatte in Bulgarien
ist davon auszugehen, dass die Uberfiihrung der Haus-
haltskund*innen in den liberalisierten Markt zumindest
bis Janner 2026 verschoben wird. Der Energieverkauf

an Kund*innen in den regulierten Marktsegmenten erfolgt
ebenso wie die Beschaffung der entsprechenden Mengen
zu regulierten Preisen.

Mit 1. Juli 2024 begann in Bulgarien eine neue drei-
jahrige Regulierungsperiode fir das Stromnetz. In der
Regulierungsmethodik ist dabei eine Erlésobergrenze
vorgesehen, die die anerkannten operativen Kosten,
die Abschreibungen und eine angemessene Kapitalren-
dite auf die verzinsliche Kapitalbasis (Regulatory Asset
Base) umfasst. Zusatzlich berlcksichtigt werden die
prognostizierten Netzabsatzmengen sowie ein jahrlich
festzulegender Investitionsfaktor, der geplante klnftige
Investitionen miteinschliefSt. Betrieben werden die
Strom-Verteilnetze im bulgarischen Versorgungsgebiet
der EVN durch die EP Yug.

Per 1. Juli 2024 hat der bulgarische Regulator die
Energietarife fir die regulierten Marktsegmente neu
festgelegt. Im Versorgungsgebiet der EVN erhohten
sich die Strompreise fur Haushaltskund*innen um
durchschnittlich 1,9 % (Vorjahr: Erhéhung um durch-
schnittlich 3,8 %).

Nordmazedonien

Die EVN ist in Nordmazedonien mit verschiedenen
Gesellschaften vertreten: Den regulierten Netzbetrieb
verantwortet die Elektrodistribucija DOOEL, wahrend
die Belieferung der Kund*innen im liberalisierten Markt-
segment der Vertriebsgesellschaft EVN Macedonia
Elektrosnabduvanje DOOEL obliegt. Als Produktionsge-
sellschaft fungiert die EVN Macedonia Elektrani DOOEL.
Seit 1. Juli 2019 versorgt die EVN Home DOO auf Basis
einer Lizenz als Supplier of Universal Service alle Haus-
halte sowie kleine Unternehmen in den regulierten Markt-
segmenten mit Strom sowie als Supplier of Last Resort
jene Kund*innen, die keine*n andere*n Anbieter*in wah-
len oder von ihrer bzw. ihrem gewahlten Anbieter*in
unverschuldet keinen Strom beziehen kénnen. Im Frih-
jahr 2024 wurde der EVN Home die Lizenz fur den regu-
lierten Vertrieb fUr weitere flinf Jahre zugesprochen.

Die regulierten Strompreise fir Haushaltskund*innen der
EVN Home DOO sind aktuell in vier verbrauchsabhangige
Tarifblocke gegliedert. Per 1. Janner 2024 kam es zu einer
durchschnittlichen Preiserhdhung Uber alle Tarifblocke

im Ausmalfs von 1,6 % (1. Juli 2023: Erh6hung zwischen
8,7 % und 14,4 % gestaffelt nach Tarifbldcken). Der
regulierte Strombezugspreis fur die EVN Home DOO
wurde mit 57,0 Euro pro MWh neu festgelegt (Vorjahr:
56,0 Euro pro MWh). Bei den Netztarifen kam es zu einer
Erhéhung um 13,4 %, zudem wurde eine verbrauchs-
unabhangige Grundgebuhr von 200 Denar (ca. 3,3 Euro)
pro Monat eingeflhrt.

Mit 1. Jdnner 2024 begann fir das nordmazedonische
Stromnetz eine neue dreijahrige Regulierungsperiode,
die eine Fixierung der anerkannten operativen Kosten,
Investitionen und Netzverluste brachte. Ahnlich wie in
Bulgarien sieht die Regulierungsmethodik fir das Strom-
netz eine Erlésobergrenze vor, die die anerkannten
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operativen Kosten, die Abschreibungen und eine an-
gemessene Kapitalrendite auf die verzinsliche Kapital-
basis (Regulatory Asset Base) umfasst.

Kroatien

Im Jahr 2022 wurde die Liberalisierung des kroatischen
Gasmarkts auch fur Haushaltskund*innen nahezu voll-
standig abgeschlossen. Der Markt fur Gewerbe- und
Industriekund*innen hingegen ist schon seit 2012
gedffnet und durch immer starkeren Wettbewerb unter
den im Land tatigen Gaslieferant*innen gepragt. Mit

1. Janner 2021 nahm das neue LNG-Terminal vor der
Insel Krk seinen kommerziellen Betrieb auf und ermég-
licht damit eine weitere Diversifizierung der Gasver-
sorgung in Kroatien.

Die Leistung des LNG-Terminals wird von derzeit 2,3 Mil-
liarden m? pro Jahr auf eine jahrliche Ubernahmemenge
von 6,2 Milliarden m? Erdgas bis Ende 2026 ausgebaut.
Ebenso wird die Durchsatzleistung der vom LNG-Terminal
in Richtung Slowenien und Ungarn fuhrenden Hoch-
druckleitungen gerade erhoht. Diese MafSnahmen wer-
den den Diversifikationsgrad und die Leistungsfahigkeit
der kroatischen Energieversorgung erhéhen und damit
die Versorgungssicherheit des Landes starken. Auch die
Volatilitat des innerkroatischen Gasmarkts sollte damit
weiter konsolidiert werden.

Um die Energiepreise fur Haushalts- und Gewerbe-
kund*innen moglichst glinstig zu halten, ergriff die
kroatische Regierung verschiedene MafSnahmen,
so z.B. eine Senkung der Mehrwertsteuer und die
Verteilung von Gutscheinen fir Energiekosten.

Wirtschaftliches Umfeld

Im bisherigen Verlauf des Jahres 2024 wuchs die Welt-
wirtschaft nur moderat. Dabei zeigte sich die Dynamik
in den USA héher als im Euroraum, in dem sich wieder-
um Deutschland und Osterreich am unteren Ende der
Skala finden. In den Schwellenldndern entwickelte sich
die Produktion verhalten, besonders in China hat sich
das Expansionstempo spurbar verlangsamt. Die aktuel-
len Prognosen sind mit erheblichen Abwartsrisiken
behaftet. Eine Eskalation der geopolitischen Spannun-
gen, etwa im Nahen Osten oder in der Ukraine, wirde
den Welthandel bremsen und die zuletzt im Sinkflug
befindliche Inflation wieder antreiben. Damit wirden
sich die Realeinkommen schwacher entwickeln, und die
Geldpolitik wirde wohl langsamer gelockert werden.
Zusatzlich wird der Welthandel zunehmend von protek-
tionistischen Tendenzen belastet. So haben die USA
und die Europaische Union hohe Zolle auf chinesische
Elektroautos eingefiihrt. Im Raum stehende Gegenmal3-
nahmen Chinas wirden den internationalen Guteraus-
tausch weiter einschranken und die wirtschaftliche
Dynamik damit stark beeintrachtigen. Fir den Euroraum
prognostizieren die Wirtschaftsforscher*innen aktuell
fur das Jahr 2024 ein Wachstum von rund 0,8 %, 2025
durfte das Plus zwischen 1,2 % und 1,3 % liegen.

Die Osterreichische Wirtschaftsleistung ist in der ersten
Halfte 2024 weiter zurlickgegangen. Nach einer Reduk-
tion des BIP um 1,0 % im Jahr 2023 hat sich die Rezes-
sion in Industrie und Bauwirtschaft auch im laufenden
Jahr fortgesetzt, und auch der Konsum hat trotz kraftiger
Realeinkommenszuwachse noch nicht wieder angezo-
gen. Der Verlust an Wettbewerbsfahigkeit durch den
Anstieg der Kostenbasis belastet auch die dsterreichische
Exportwirtschaft. Damit fallt die dsterreichische Wirt-
schaft im européischen Vergleich spurbar zurtick. Dies
fUhrte zuletzt zu einer Ricknahme der BIP-Erwartungen

fUr das Kalenderjahr 2024 auf —0,6 %. Mit einer Auf-
hellung der Konsumstimmung und einer starkeren Aus-
landsnachfrage, getragen durch die erwartete Erholung
der Industriekonjunktur im Euroraum, sollte die heimi-
sche Wirtschaft wieder an Schwung gewinnen. Fur 2025
wird deshalb mit einem moderaten Wachstum zwischen
0,8% und 1,1 % gerechnet.

Bulgarien hat zum mittlerweile siebenten Mal in nur drei
Jahren gewahlt, da sich bisher keine stabilen Mehrheiten
im Parlament fanden. Es besteht die Hoffnung, dass es
einer neuen und stabilen Regierung gelingt, Infrastruktur-
projekte auf den Weg zu bringen und EU-Férdermittel
dafur fristgerecht abzurufen. Damit kdnnten Projekte
wie etwa der Ausbau der Autobahnen und der Strom-
netze rascher vorangebracht werden. Eine stabile Regie-
rung ware auch Voraussetzung flr dringend notwendige
Strukturreformen (z. B. im Justizwesen). Weitere anste-
hende Themen sind die Bekampfung der Korruption und
der anhaltende Fachkraftemangel. Die Inflationsrate
befindet sich in Bulgarien weiterhin auf einem Abwarts-
trend, bleibt aber auf etwas héherem Niveau als im

BIP-Wachstum

EU-28"2% 1,2 bis 1,3
Osterreich? 239 0,8 bis 1,1
Bulgarien?24 % 2,5 bis 3,1
Kroatien”?2 45 2,8 bis 3,3
Nordmazedonien 4 2,6 bis 3,6

Quelle: ,
Quelle:
Quelle:
Quelle:
Quelle:

.Global Economic Prospects”, World Bank, Juni 2024

sser

Euroraum. Die Preisstabilitat innerhalb der Vorgaben
der EZB ist nicht zuletzt fur die Ende des Jahres 2025
geplante Einfhrung des Euro als bulgarische Landes-
wahrung ein wesentliches Kriterium. Im letzten Schritt
muss allerdings noch das bulgarische Parlament ein
konkretes Datum fUr den Beitritt in den Euroraum fest-
legen. Nach einem Plus von 1,8 % im Jahr 2023 wird
das bulgarische BIP 2024 nach aktuellen Erwartungen
zwischen 2,1 % und 2,4 % und 2025 zwischen 2,5 %
und 3,1 % wachsen.

Obwohl sich das Wirtschaftswachstum in Kroatien
zuletzt etwas verlangsamt hat, bleibt es insgesamt doch
solide und gehort zu den hdchsten unter den EU-Mit-
gliedsstaaten. Wesentlicher Motor dieser Entwicklung ist
der Konsum der privaten Haushalte, der von einem
robusten Arbeitsmarkt, sinkender Arbeitslosigkeit und
einer Zunahme der Beschaftigung profitiert. Eine wichti-
ge Rolle durften auch die soliden Ergebnisse aus dem
Tourismus und deren positive Auswirkungen auf den im
langjahrigen Vergleich Uberdurchschnittlichen Optimis-
mus der Verbraucher spielen. Das parallel dazu unver-

2024e
0,7 bis 0,8 0,4 3,3 6,2
-0,6 =10 53 4,8
2,1bis 2,4 1,8 3,9 7.7
3,0 bis 3,6 3,1 7,0 13,0
2,0 bis 2,5 1,0 2,2 4,5

European Economic Forecast, Autumn 2024", EU Kommission, November 2024
.Herbst-Prognose der ésterreichischen Wirtschaft 2024-2025", IHS, Oktober 2024
.Prognose fiir 2024 und 2025: Rezession in Osterreich halt sich hartnackig”, WIFO, Oktober 2024

,World Economic Outlook”, International Monetary Fund, Oktober 2024
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andert starke Wachstum der Bruttoanlageninvestitionen
durfte vor allem auf dem Wachstum im Baugewerbe
beruhen, das seinerseits auch durch EU-Mittel unterstiitzt
wird. Mit diesen Aussichten wird nach einem Plus von

3,1 % im Jahr 2023 flr 2024 ein BIP-Wachstum zwischen
3,0% und 3,6 % und flr 2025 ein Anstieg zwischen

2,8 % und 3,3 % erwartet.

Die Wirtschaft Nordmazedoniens ist zurzeit durch einen
signifikanten Ruckgang der Exporte belastet. Vor allem
die aktuelle Rezession in Deutschland, einem der wichtigs-

Energiewirtschaftliches Umfeld — Kennzahlen

Heizungsbedingter Energiebedarf"
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien
Kuhlungsbedingter Energiebedarf”
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien

Primédrenergie und CO,-Emissionszertifikate
Rohél — Brent

Erdgas — THE?
CO2-Emissionszertifikate

Strom — EPEX Spotmarkt®
Grundlaststrom

Spitzenlaststrom

ten Exportmarkte Nordmazedoniens im Euroraum, ist
nicht forderlich. Positive Beitrage liefern zuletzt hingegen
ein robuster Zustrom auslandischer Direktinvestitionen
und ein starkes Reallohnwachstum. Dies fihrt auch zu
einem erfreulichen Anstieg des privaten und staatlichen
Konsums. Zusatzlich geférdert wird dies von einer rick-
laufigen Inflation, die sich wieder dem Niveau in der
Europaischen Union nahert. Nach einer moderaten
Wachstumsrate von 1,0 % im Jahr 2023 wird fur 2024
eine BIP-Zunahme zwischen 2,0 % und 2,5 % und flr
2025 ein Anstieg zwischen 2,6 % und 3,6 % erwartet.

2023/24

%
87,6 98,7
70,1 77,7
78,8 86,1

%
143,4 101,2
143,0 120,2
205,0 131,0
EUR/Barrel 77,9 78,8
EUR/MWh 33,9 56,4
EUR/t 69,1 84,2
EUR/MWh 75,2 134,4
EUR/MWh 85,5 154,8

1) Berechnet nach Heiz- bzw. Kiihigradsummen; die Basis (100 %) entspricht dem bereinigten langjahrigen Durchschnitt der landerspezifischen Messwerte.

2) Trading Hub Europe (THE) — European Energy Exchange (Borsepreis fiir Erdgas)
3) EPEX Spot — European Power Exchange

Energiewirtschaftliches Umfeld

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe
Einflussfaktoren gepragt. So wird der Vertrieb an Haus-
haltskund*innen vor allem von der Witterung und vom
aktuellen Marktpreisniveau beeinflusst. Milde Temperatu-
ren und Einsparmafsnahmen angesichts hoher Preise
kénnen die Nachfrage nach Strom, Erdgas und Warme
dampfen. Dabei hangen die Marktpreise und damit die
Beschaffungspreise der EVN wesentlich vom geopoliti-
schen Umfeld ab. Die Nachfrage der Industriekund*innen
wiederum ist primar durch die wirtschaftliche Entwick-
lung bestimmt. In den letzten Jahren spielen auch Ver-
anderungen im Verhalten der Kund*innen, die sich mehr
und mehr zu sogenannten Prosumers entwickeln, eine
immer grofSere Rolle. Fir die Energieerzeugung sind
schlieBlich das Wind- und Wasserdargebot sowie die
Sonneneinstrahlung relevant.

Im Geschaftsjahr 2023/24 war die Witterung in allen drei
Kernmarkten der EVN erneut von sehr milden Tempera-
turen gepragt. Die Heizgradsumme — sie definiert den
temperaturbedingten Energiebedarf — lag in Osterreich,
Bulgarien und Nordmazedonien jeweils sowohl deutlich
unter dem Vorjahreswert als auch unter dem langjahrigen
Durchschnitt. In Bulgarien erreichte sie sogar nur 70,1 Pro-
zentpunkte bezogen auf den Mittelwert.

Die Kuhlgradsumme, die den Energiebedarf fur Kuhlung
bemisst, stieg im Geschaftsjahr 2023/24 hingegen in allen
drei Kernmarkten im Vergleich zu den bereits hohen Vor-
jahreswerten nochmals deutlich an. In Nordmazedonien
war sie mit 205,0 Prozentpunkten sogar mehr als doppelt
so hoch wie im langjahrigen Durchschnitt.

Sowohl das Wasser- als auch das Winddargebot gestal-
tete sich in der Berichtsperiode insgesamt sehr positiv.
Die Erzeugungskoeffizienten fur Wind kamen in Oster-
reich und Bulgarien knapp unter dem langjahrigen Durch-
schnitt zu liegen. In Osterreich bedeutete dies eine deut-
liche Verbesserung zum Vorjahr, in Bulgarien eine leichte
Verschlechterung. Auch die Erzeugungskoeffizienten fur
Wasser verbesserten sich in Osterreich und Deutschland
spurbar, wahrend sie in Nordmazedonien hinter dem
hohen Vorjahreswert zurlckblieben.

Die Primarenergie- und Energiepreise zeigten sich in der
Berichtsperiode weiterhin rucklaufig. Mit unterjahrigen
Schwankungen reduzierte sich der durchschnittliche
EEX-Borsepreis fur Erdgas im Berichtszeitraum von zuvor
56,4 Euro pro MWh auf 33,9 Euro pro MWh. Auch die
Preise flr CO2-Emissionszertifikate kamen konjunktur-
bedingt unter den Vergleichswerten des Vorjahres zu
liegen: Mit durchschnittlich 69,1 Euro pro Tonne im
Geschaftsjahr 2023/24 lagen sie um rund 18,0 % unter
dem Wert von 84,2 Euro pro Tonne in der vorangegan-
genen Berichtsperiode.

Diese Entwicklungen wirkten sich auch auf die Markt-
preise fur Strom aus, die im Berichtsjahr ebenfalls einen
neuerlichen deutlichen Riickgang verzeichneten: Die
Spotmarktpreise fur Grund- und Spitzenlaststrom lagen
bei durchschnittlich 75,2 Euro pro MWh bzw. 85,5 Euro
pro MWh (Vorjahr: 134,4 Euro pro MWh bzw. 154,8 Euro
pro MWh). Aufgrund des kontinuierlich ansteigenden
Anteils an erneuerbaren Erzeugungskapazitaten im Ener-
giesystem sind die unterjahrigen Preisentwicklungen mitt-
lerweile auch stark von saisonalen Effekten beeinflusst.
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Geschaftsentwicklung

Der Konsolidierungskreis und seine Veranderungen im

Vergleich zum Vorjahr werden im Konzeranhang erlautert.

Auswirkungen durch Erst- und Entkonsolidierungen sind
aus Konzernsicht von untergeordneter Bedeutung fur
die Entwicklung der Gewinn-und-Verlust-Rechnung und
der Bilanz.

Siehe Seite 27ff

Mogliche Auswirkungen des Klimawandels, des Ukraine-
kriegs und des makrodkonomischen Umfelds auf die
Uberpriifung der Werthaltigkeit von Vermogenswerten
gemal? IAS 36 bzw. IFRS 9 sowie auf weitere Unsicher-
heiten bei Ermessensbeurteilungen werden ebenfalls im
Konzernanhang erlautert.

Siehe Seite 27ff

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Highlights 2023/24

- Umsatz —13,6 %, EBITDA —8,0 %,
Konzernergebnis —11,0 %

- Deutlich ricklaufige Spot- und Terminmarktpreise
reduzierten Umsatzerldse aus der Stromerzeugung
(trotz gestiegener erneuerbarer Produktion) sowie
im Segment Stdosteuropa; korrespondierend sank
auch der Aufwand fur Fremdstrombezug und
Energietrager in allen Markten

- EBIT in Stidosteuropa aufgrund geringerer
Netzverlustkosten erneut deutlich Uber Ausblick

- At Equity einbezogene Vertriebsgesellschaft
EVN KG durch Bewertungseffekte belastet

= Signifikant héhere Dividende der Verbund AG
von 182,1 Mio. Euro flr das Geschaftsjahr 2023
(Vorjahr: 158,0 Mio. Euro)

- Konzernergebnis leicht tiber Ausblick, damit
jedoch wie prognostiziert unter dem historisch
hohen Vorjahresergebnis

Ertragslage

Die Umsatzerldse der EVN verzeichneten im
Geschaftsjahr 2023/24 einen Rickgang um 13,6 %
auf 3.256,6 Mio. Euro.

Zuruckzufihren war dies insbesondere auf die riick-
laufigen GrofShandelspreise fur Strom und Erdgas

in allen drei Kernmarkten der EVN sowie auf die dar-
aus resultierenden Bewertungseffekte aus Absiche-
rungsgeschaften. Der in der erneuerbaren Produktion
verzeichnete preisbedingte Umsatzriickgang wurde
dabei durch héhere Erzeugungsmengen abgeschwacht.
Weitere Faktoren waren die geringeren Abrufe des
Kraftwerks Theifs zur Netzstabilisierung, der witterungs-
bedingt gesunkene Warmeabsatz sowie geringere
Netztarife in Bulgarien, mit denen die Uberkompensa-
tion von Mehrkosten aus der Netzverlustabdeckung

im Vorjahr gemaf Regulierungsmethodik ausgeglichen
wird. Auch im internationalen Projektgeschaft reduzier-
ten sich die Umsatzerldse aufgrund der Fertigstellung
der Klaranlage in Kuwait. In der Netz Niederésterreich
hingegen konnten héhere Netzentgelte fiir Strom

die Umsatzeffekte aus dem riicklaufigen Erdgas-Netz-
absatz ausgleichen.

Der im Ausland erzielte Umsatz der EVN betrug im
Berichtszeitraum 1.716,2 Mio. Euro (Vorjahr:

1.991,2 Mio. Euro). Sein Anteil am Gesamtumsatz blieb
mit 52,7 % nahezu unverandert (Vorjahr: 52,8 %).

Umsatz nach Regionen

4.062,2
2.004,8

1.483,6

573,7

EBITDA nach Regionen

754,8
150,1

556,5

48,2

3.768,7
1.497,1
3.256,6
1.333,0 __ Stidosteuropa
1.777,4
1.540,4 ___ Osterreich
Mittel- und
4941 383,2 ___ Osteuropa
2023/24
869,0
2417 799,4
201,3 — Sudosteuropa
570,89 574,2 ___ Osterreich
Mittel- und
56,3 23,9 ___ Osteuropa

2023/24
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AuBenumsatz nach Segmenten

2023/24

Energie

Erzeugung

Netze

Stdosteuropa

Umwelt

Alle sonstigen
Segmente

1.015,9
780,3
132,8
120,7
564,5
565,2
1.499,7
1.335,8
531,4
428,2
24,5
26,4

EBIT nach Segmenten

2023/24

-90,1

Energie -90,3

Erzeugung

Netze

Stdosteuropa

Umwelt

Alle sonstigen
Segmente

255,0

189,5

93,2

159,5

114,7

29,5

7.2

96,0

11,9

Die sonstigen betrieblichen Ertrage blieben im
Berichtszeitraum mit 127,3 Mio. Euro nahezu stabil.

Die rcklaufigen Grofshandelspreise flr Strom und
Erdgas fuhrten — analog zur Umsatzentwicklung — auch
zu einer Reduktion im Aufwand flr Fremdstrombezug
und Energietrager in Sidosteuropa sowie in der Strom-
und Warmeerzeugung. Die Netz Niederdsterreich ver-
zeichnete zudem geringere Kosten flr Netzverluste
und vorgelagerte Netzkosten. In Summe verringerte
sich der Aufwand fir Fremdstrombezug und Energie-
trager um 18,7 % auf 1.362,8 Mio. Euro.

Die Fremdleistungen und der sonstige Materialaufwand
gingen — korrespondierend zur Umsatzentwicklung im
internationalen Projektgeschaft —um 14,6 % auf

565,8 Mio. Euro zurlick.

Kollektivvertragliche Anpassungen sowie eine Zunahme
des durchschnittlichen Personalstands auf 7.568 Mit-
arbeiter*innen (Vorjahr: 7.255 Mitarbeiter*innen) waren
die Hauptgrinde fir einen Anstieg des Personalauf-
wands um 13,1 % auf 473,9 Mio. Euro.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen lagen mit
212,8 Mio. Euro um 5,3 % Uber dem Vorjahreswert.

Sie beinhalten eine bereits im ersten Quartal 2023/24
aufgrund eines Schiedsurteils erforderlich gewordene
Wertberichtigung einer Forderung im internationalen
Projektgeschaft in Hohe von 22,5 Mio. Euro. Ebenfalls
berlicksichtigt ist der im Jahresvergleich dank der Markt-
preisentwicklung und des erhohten Investitionsabsetz-
betrags niedrigere Energiekrisenbeitrag-Strom.

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unter-
nehmen mit operativem Charakter ist erneut durch
einen negativen Beitrag der Energievertriebsgesell-
schaft EVN KG von —=162,3 Mio. Euro (Vorjahr:

—240,3 Mio. Euro) belastet. Hauptgrinde dafur waren
zwei Bewertungseffekte: die Abwertung der in der Ver-
gangenheit als strategische Reserve beschafften Erdgas-
vorrate im Ausmafs von 39,7 Mio. Euro sowie die Dotie-
rung von Ruckstellungen fir drohende Ruckzahlungen
von Preiserhdhungen der Vergangenheit aufgrund stritti-
ger Vertragsbedingungen. Herausfordernde Rahmen-
bedingungen — insbesondere intensiverer Wettbewerb
sowie Einsparungsmafnahmen und vermehrte Eigen-
versorgung der Kund*innen aus Photovoltaikanlagen —
dampften den Strom- und Erdgasabsatz zusatzlich und
erschwerten die Planbarkeit der Absatzmengen. Eine
Verbesserung zeigte im Vorjahresvergleich hingegen der
Ergebnisbeitrag der Burgenland Energie mit 48,3 Mio. Euro
(Vorjahr: 31,0 Mio. Euro) infolge guter Erzeugungsbedin-
gungen fUr erneuerbare Energie und der strukturellen
Vorbereitungen (Anderung der Konsolidierungsart eines
Tochterunternehmens der Burgenland Energie) fur den
weiteren Ausbau der erneuerbaren Erzeugung. Beim
albanischen Wasserkraftwerk Ashta war im Berichts-
zeitraum eine neuerliche Wertaufholung in Hohe von
16,8 Mio. Euro (Vorjahr: 11,1 Mio. Euro) erforderlich.

In Summe betrug der Ergebnisanteil der at Equity ein-
bezogenen Unternehmen mit operativem Charakter
30,8 Mio. Euro (Vorjahr: =67,6 Mio. Euro).

Auf Basis dieser Entwicklungen lag das EBITDA der EVN
im Berichtszeitraum mit 799,4 Mio. Euro um 8,0 % unter
dem Vorjahresniveau.

Die planmaf3igen Abschreibungen erhdhten sich inves-
titionsbedingt um 3,5 % auf 348,3 Mio. Euro. Im Be-
richtszeitraum waren weiters Effekte aus Werthaltigkeits-
prifungen von insgesamt —24,9 Mio. Euro (Vorjahr:
—3,9 Mio. Euro) zu verbuchen, die vor allem die EVN War-
mekraftwerke (18,5 Mio. Euro; Vorjahr: 1,1 Mio. Euro),
die EVN Naturkraft (2,4 Mio. Euro; Vorjahr: 0,0 Mio. Euro)
und den Bereich Energiedienstleistungen (-1,7 Mio. Euro;
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Vorjahr: 0,0 Mio. Euro) betrafen. Zudem flhrten
Werthaltigkeitsprifungen auf Fernwarmeanlagen
per Saldo zu Effekten von —2,2 Mio. Euro (Vorjahr:
—4,1 Mio. Euro). Im Vorjahr war eine Wertaufholung
bei der EVN Wasser von 1,6 Mio. Euro erfolgt.

Per Saldo errechnete sich damit flr das Geschafts-
jahr 2023/24 ein EBIT von 426,2 Mio. Euro (Vorjahr:
528,5 Mio. Euro).

Das Finanzergebnis der EVN belief sich in der Berichts-
periode auf 135,3 Mio. Euro (Vorjahr: 127,6 Mio. Euro).
Die hier ausgewiesene Verbesserung ist vor allem auf
die hohere Dividende der Verbund AG fur das Geschafts-
jahr 2023 zuruckzufihren. Abgeschwacht wurde der
positive Trend im Finanzergebnis u. a. durch Fremdwah-
rungskursentwicklungen, einen Anstieg im Zinsaufwand
sowie Bewertungseffekte im Zusammenhang mit dem
Verkauf der beiden Blockheizkraftwerke in Moskau.

In Summe ergab sich daraus im Ergebnis vor Ertrag-
steuern ein Rickgang um 14,4 % auf 561,6 Mio. Euro.
Nach Berlcksichtigung des Ertragsteueraufwands
von 33,5 Mio. Euro (Vorjahr: 74,0 Mio. Euro) und des
Ergebnisanteils nicht beherrschender Anteile lag das
Konzernergebnis bei 471,7 Mio. Euro. Gegenlber dem
Vorjahr entspricht dies einem Rickgang um 11,0 %.

Bilanz
Vermogens- und Finanzlage
Die Bilanzsumme der EVN lag per 30. September 2024

mit 10.913,6 Mio. Euro um 0,7 % und damit geringflgig
unter dem Wert zum 30. September 2023.

Das Sachanlagevermdgen und die immateriellen Ver-
mogenswerte verzeichneten dabei investitionsbedingt
einen starken Zuwachs, der durch Wertminderungen

in Héhe von 25,2 Mio. Euro nur leicht abgeschwacht
wurde. Wahrend positive Bewertungseffekte — insbeson-
dere bei der Burgenland Energie und dem albanischen
Wasserkraftwerk Ashta — zu einem Anstieg bei den

at Equity einbezogenen Unternehmen flihrten, bewirkte
der Kursverlauf der Verbund-Aktie einen Rickgang bei
den sonstigen Beteiligungen (Stichtagskurs von 74,50 Euro
im Vergleich zu 77,05 Euro zum 30. September 2023).
Per Saldo erhohten sich die langfristigen Vermogens-
werte damit um 3,4 % auf 9.699,7 Mio. Euro.

Die kurzfristigen Vermégenswerte der EVN nahmen
hingegen im Berichtszeitraum um 24,8 % auf

1.213,8 Mio. Euro ab. Wesentliche Treiber daflr waren
Rickgange bei den Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen, bei den Forderungen gegenlber der EVN KG
aus dem Liquiditatsausgleich durch die EVN Gruppe
sowie bei den Forderungen aus Absicherungsgeschaften.
Zudem flhrten Mengen- und Preiseffekte zu einem Riick-
gang des Gasvorratsvermogens, ebenso reduzierten sich
die Veranlagungen in Cash-Fonds im Jahresvergleich.

Das Eigenkapital der EVN erhohte sich im Geschafts-
jahr 2023/24 dank des in der Berichtsperiode erzielten
Ergebnisses — ungeachtet der im Februar 2024 erfolgten
Dividendenzahlung von 1,14 Euro pro Aktie (inklusive
Sonderdividende von 0,62 Euro pro Aktie) fir das
Geschaftsjahr 2022/23 —um 4,1 % auf 6.730,6 Mio. Euro.
Abgeschwacht wurde der Anstieg durch die im Eigen-
kapital abgebildeten Effekte aus erfolgsneutralen Bewer-
tungen, die im Vorjahr fir den Ruckgang des Konzern-
Gesamtergebnisses mafsgeblich waren. Die beschriebe
nen Effekte haben in der Berichtsperiode das Eigen-
kapital um insgesamt 506,9 Mio. Euro erhoht (Vorjahr:
um =737,1 Mio. Euro verringert). Die Eigenkapitalquote

Konzern-Gewinn-und-Verlust-
Rechnung - Kurzfassung

2023/24
Mio. EUR
Umsatzerldse 3.256,6
Sonstige betriebliche Ertrage 127,3
Fremdstrombezug und Energietrager -1.362,8
Fremdleistungen und sonstiger Materialaufwand -565,8
Personalaufwand —473,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen -212,8
Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen
Unternehmen mit operativem Charakter 30,8
EBITDA 799,4
Abschreibungen —348,3
Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen -24,9
Operatives Ergebnis (EBIT) 426,2
Finanzergebnis 135,3
Ergebnis vor Ertragsteuern 561,6
Ertragsteuern -33,5
Ergebnis nach Ertragsteuern 528,1
davon Ergebnisanteil der Aktionar*innen der
EVN AG (Konzernergebnis) 471,7
davon Ergebnisanteil nicht beherrschender
Anteile 56,4
Ergebnis je Aktie in EUR" 2,65

1) Verwassert ist gleich unverwassert

belief sich zum 30. September 2024 auf 61,7 % (30. Sep-
tember 2023: 58,8 %).

Die langfristigen Schulden der EVN nahmen im Berichts-
zeitraum um 2,3 % auf 2.958,6 Mio. Euro ab. Mal3geblich
dafur verantwortlich waren eine Umgliederung von

langfristigen Finanzverbindlichkeiten in den kurzfristigen

3.768,7 -512,0 -13,6 4.062,2
127,5 -0,2 -0,2 109,5
-1.675,5 312,7 18,7 -2.278,2
-662,7 96,9 14,6 -707,1
-419,2 -54,7 -13,1 -372,2
-202,2 -10,6 -5.3 -158,4
-67,6 98,4 - 98,9
869,0 -69,6 -8,0 754,8
-336,5 -11,8 -35 -318,0
-39 -21,0 - -105,2
528,5 -102,3 -19,4 331,6
127,6 7,7 6,0 -30,5
656,2 -94,6 -14,4 301,2
-74,0 40,6 54,8 -64,0
582,1 54,0 -93 237,1
529,7 -58,0 -11,0 209,6
52,4 4,0 7,6 27,5
2,97 -0,3 -11,0 1,18

Bereich sowie ein Riickgang der langfristigen Steuerver-
bindlichkeiten im Zusammenhang mit der gesunkenen
Bewertung der Verbund-Aktie. Gegenlaufig dazu nahmen
die vereinnahmten Baukosten- und Investitionszuschusse
durch die vermehrte Investitionstatigkeit im Netz- und im
Warmebereich zu.
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Wertanalyse

Durchschnittliches Eigenkapital Mio. EUR
WACC nach Ertragsteuern”? %
Operativer ROCE (OpROCE)"? %
Durchschnittliches Capital Employed? Mio. EUR
Geschaftsergebnis nach Ertragsteuern (NOPAT)? Mio. EUR
EVA® Mio. EUR

1) Ausgewiesene Veranderungen in Prozentpunkten

2023/24
6.597,5 6.892,7 -4,3 6.932,7
5,0 5,0 0,0 50
7.0 7.7 -0,7 55
5.672,0 5.998,9 -5,4 5.683,2
394,8 459,4 -14,0 313,4
11,2 159,4 -30,2 29,3

2) Der angegebene WACC wird zum Zweck der Unternehmenssteuerung verwendet.
3) Bereinigt um Impairments und Einmaleffekte. Um die Entwicklung des Wertbeitrags konstant zu ermitteln,
wird die Marktbewertung der Beteiligung an der Verbund AG nicht im Capital Employed berlcksichtigt.

Die kurzfristigen Schulden der EVN reduzierten sich im
Berichtszeitraum um 18,5 % auf 1.224,4 Mio. Euro. Rlck-
gange verzeichneten dabei insbesondere die kurzfristi-
gen Finanzverbindlichkeiten, die Steuerverbindlichkeiten
und die Verbindlichkeiten aus Absicherungsgeschaften.
Demgegenuber legten die Verbindlichkeiten gegentber
Lieferant*innen zu.

Wertanalyse

Die EVN steuert die Gruppe nach dem Wertschaffungs-
konzept und verwendet dafir die Economic Value Added-
Methode (EVA®). Berechnet wird die Kennzahl EVA®,
indem die Differenz zwischen dem operativen Return on
Capital Employed (OpROCE) und den durchschnittliche
Kapitalkosten nach Steuern (Weighted Average Cost of
Capital, WACC) mit dem durchschnittlichen Kapitaleinsatz
(Capital Employed) multipliziert wird. Das Capital Employed

errechnet sich aus dem Eigenkapital zuzlglich verzins-
liches Fremdkapital bzw. Vermdgen abzuglich nicht
verzinsliche Verbindlichkeiten. Um die Entwicklung des
Wertbeitrags konsistent zu ermitteln, werden die Markt-
bewertung der Beteiligung an der Verbund AG nicht im
Capital Employed und die Dividende der Verbund AG
nicht im OpROCE bericksichtigt.

Der WACC wurde unter Beruicksichtigung der spezifischen
Unternehmens- und Landerrisiken flr den Zweck der
Unternehmenssteuerung mit 5,0 % berechnet. Die ope-
rative Rentabilitat des im Unternehmen gebundenen
Gesamtkapitals (Operativer Return on Capital Employed,
OpROCE) erreichte im Berichtsjahr 7,0 % (Vorjahr: 7,7 %).
Der im Geschéftsjahr 2023/24 erwirtschaftete EVA® der
EVN zeigt mit 111,2 Mio. Euro die Hohe der Wertschaf-
fung im Geschéaftsjahr 2023/24. Infolge des Ergebnis-
ruckgangs ergibt sich ein Rickgang im Vergleich zum
Vorjahreswert von 159,4 Mio. Euro.

Konzern-Bilanz — Kurzfassung

Aktiva
Langfristige Vermogenswerte
Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen

At Equity einbezogene Unternehmen und
sonstige Beteiligungen

Sonstige langfristige Vermdgenswerte

Kurzfristige Vermdégenswerte

Summe Aktiva

Passiva
Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Riicklagen der
Aktionar*innen der EVN AG

Nicht beherrschende Anteile

Langfristige Schulden
Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Latente Steuerverbindlichkeiten und
langfristige Rlckstellungen

Vereinnahmte Baukosten- und
Investitionszuschulsse und Ubrige langfristige
Verbindlichkeiten

Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Summe Passiva

30.09.2024
Mio. EUR

4.925,1

4.586,1
188,5
9.699,7
1.213,8
10.913,6

6.414,8
315,7
6.730,6

987,8

1.160,9

809,9
2.958,6

126,1
1.098,3
1.224,4

10.913,6

4.496,9

4.658,8
225,2
9.380,9
1.615,1
10.996,0

6.165,4
298,9
6.464,3

1.103,5

1.153,7

772,3
3.029,4

343,2
1.159,0
1.502,2

10.996,0

428,1

72,7
-36,6
318,8
-401,2
-82,4

249,4
16,8
266,2

-115,6

7.2

37.5
-70,8

-217,1
—60,7
-277,8
-82,4

9,5

-1,6
-16,3
3,4
-24,8
-0,7

4,0
5,6
4,1

-10,5

0,6

4,9
-2,3

—63,3
-5,2
-18,5
-0,7

4.071,3

6.422,0
218,7
10.712,0
1.718,5
12.430,5

7.047,8
273,3
7.321,1

1.150,8

1.463,0

769,0
3.382,8

3774
1.349,1
1.726,5

12.430,5
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Bilanzstruktur

1)
2)

Kurzfristige

Vermoégenswerte ___ 14,7 13,7

Langfristige
Vermégenswerte ___ 85,3 27,6
58,8

Kapitalkennzahlen

Langfristige Finanz- und Leasingverbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten”

Fonds der liquiden Mittel

Lang- und kurzfristige Wertpapiere

Lang- und kurzfristige Ausleihungen
Nettofinanzverschuldung
Nettoverschuldung

Eigenkapital

Gearing (%)?

Exkl. der im Fonds der liquiden Mittel enthaltenen Kontokorrentverbindlichkeiten

Ausgewiesene Verdnderung in Prozentpunkten

11

88,9

30.09.2024

30.09.2024
Mio. EUR

1.058,1
134,6
78,8

-250,5
-30,3
833,1

1.129,3

6.730,6

16,8

Kurzfristige
11,2 ___ Schulden

Langfristige
27,1 ___ Schulden

61,7___ Eigenkapital

1.174,8
302,0
-20,2

-337,5
-29,5

1.089,7

1.364,3

6.464,3

21,1

-116,7
-167,4
-58,6
87,0
-0,9
-256,6
-235,0
266,2
-4,3

-9,9
-55,4

25,8
-3,0
-23,5
-17,2
4,1
-4,3

1.206,1
128,8
-36,9

-285,6
-29,4
983,1

1.245,1

7.321,1

17,0

Nettoverschuldung und Gearing

1.364,3
1.245.1

17,0% 211%

1.129,3 ___ Nettoverschuldung

Zur Zusammensetzung und

Falligkeit der langfristigen

16,8 % ___ Gearin . . . . .
9 Finanzverbindlichkeiten siehe

Seite 64f

30.09.2024

Liquiditatslage

Die Nettoverschuldung der EVN einschliefslich der
langfristigen Personalruckstellungen belduft sich per
30. September 2024 auf 1.129,3 Mio. Euro (Vorjahr:
1.364,3 Mio. Euro). Die Gearing Ratio reduzierte
sich von 21,1 % auf 16,8 %.

Ende April 2024 wurde die syndizierte Kreditlinie in
Hohe von 400 Mio. Euro vorzeitig refinanziert und
durch eine neue syndizierte Kreditfazilitat in Hohe
von 500 Mio. Euro ersetzt. Die mit einem Konsortium
aus zwolf Banken abgeschlossene, revolvierend aus-
nutzbare Kreditzusage dient wie bisher als strategi-
sche Liquiditatsreserve und hat eine Laufzeit von

funf Jahren zuzlglich zweier Verldangerungsoptionen
um jeweils ein Jahr. Es handelt sich um eine sogenannte
Sustainability-Linked-Kreditlinie, deren Konditionen
auch von Nachhaltigkeitskriterien abhangen.

Zur Sicherung ihrer finanziellen Flexibilitat verfugt
die EVN AG zusatzlich Uber vertraglich zugesagte
bilaterale Kreditlinien im Gesamtausmafs von
315,0 Mio. Euro. Samtliche Kreditlinien in Hohe von
insgesamt 815,0 Mio. Euro waren per 30. Septem-
ber 2024 nicht gezogen und standen somit vollum-
fanglich zur Verfugung.
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Geldflussrechnung

Der Cash Flow aus dem Ergebnis der EVN fur das
Geschaftsjahr 2023/24 lag mit 982,2 Mio. Euro um
10,8 % unter dem Vorjahreswert. Neben dem im Be-
richtszeitraum verzeichneten Ergebnisriickgang war
daflr vor allem die Korrektur unbarer Ergebniskompo-
nenten verantwortlich. Abgeschwacht wurde der
Rickgang durch hoéhere Dividendenausschittungen
von at Equity einbezogenen Unternehmen sowie der
Verbund AG. Zudem hatte die Korrektur der im

Periodenvergleich héheren planmafSigen Abschreibun-
gen und Wertminderungen sowie unbarer Ergebnis-
komponenten im Finanzergebnis einen gegenlaufigen
positiven Effekt.

Die gegenUber dem Vorjahr deutlich rucklaufige Kapital-
bindung durch den Liquiditatsausgleich fur die EVN KG
und durch Forderungen aus Absicherungsgeschaften
fUhrte zu einer splrbaren Entlastung im Working Capital
und damit zu einer Verbesserung des operativen Cash
Flow auf 1.166,7 Mio. Euro (Vorjahr: 942,4 Mio. Euro).

Konzern-Geldflussrechnung -
Kurzfassung

Ergebnis vor Ertragsteuern

Unbare Ergebniskomponenten

Cash Flow aus dem Ergebnis

Verénderung kurz- und langfristiger Bilanzpositionen
Zahlungen fir Ertragsteuern

Cash Flow aus dem operativen Bereich

Veranderung bei immateriellen Vermégenswerten
und Sachanlagen inkl. Baukosten- und Investitions-
zuschusse

Verénderung bei Finanzanlagen und
Ubrigen langfristigen Vermégenswerten

Veranderung bei kurzfristigen Wertpapieren

Cash Flow aus dem Investitionsbereich

Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich

Cash Flow gesamt

Fonds der liquiden Mittel am Anfang der Periode
Wahrungsdifferenz auf Fonds der liquiden Mittel
Fonds der liquiden Mittel am Ende der Periode

2023/24

Mio. EUR
561,6 656,2 —94,6 -14,4 301,2
420,6 444,5 -23,9 5,4 433,2
982,2 1.100,7 -118,5 -10,8 734,3
218,8 -109,5 3283 - -556,7
-34,3 —48,9 14,6 29,9 —-26,6
1.166,7 942,4 224,3 23,8 151,0
-642,6 -570,4 72,3 -12,7 -477,4
-11,2 -333,6 322,4 96,6 -50,7
106,6 -25,1 131,7 - 191,5
-547,2 -929,0 381,8 41,1 -336,7
-545,7 1,6 -547,3 - 115,8
73,8 14,9 58,9 - -69,8
20,2 36,9 -16,7 -45,3 122,3
-15,2 -31,7 16,4 51,9 -15,5
78,8 20,2 58,6 = 36,9

Investitionsschwerpunkte”

2023/24

Mio. EUR
Energie 87,1 61,5 25,6 41,6 41,7
Erzeugung 86,2 117,2 -31,0 -26,5 56,0
davon erneuerbare Energie in Niederdsterreich 74,0 100,9 -26,9 -26,7 43,1
davon thermische Kraftwerke 9,6 15,5 -5,9 -38,0 10,3
Netze 399,8 356,0 43,8 12,3 334,3
davon Stromnetz 329,1 277,9 51,2 18,4 267,4
davon Gasnetz 41,5 48,7 -7,2 -14,8 43,3
davon Kabel-TV und Telekommunikation 29,2 29,5 -0,3 -1,0 25,3
Siidosteuropa 147,2 135,5 11,6 8,6 110,0
Umwelt 30,3 22,0 8,2 37.3 19,9

davon Uberregionale Versorgungsleitungen

und Ortsnetze fur Trinkwasser 29,1 19,9 9,2 46,0 18,8
Alle sonstigen Segmente 2,5 1,8 0,7 39,9 2,1
Summe 753,0 694,1 58,9 8,5 564,0

1) Nach Konsolidierung

Der Cash Flow aus dem Investitionsbereich betrug

im Berichtszeitraum —547,2 Mio. Euro (Vorjahr:

—929,0 Mio. Euro). Wahrend die Investitionen einen
neuerlichen Anstieg verzeichneten, war hier im Vorjahr
zudem ein Kapitalzuschuss der EVN an die EVN KG
enthalten gewesen. Zudem wurden die in den kurz-
fristigen Finanzinvestitionen abgebildeten Veranlagun-
gen in Cash-Fonds gegenuber dem Vorjahr reduziert.

Der Cash Flow der EVN aus dem Finanzierungsbereich
belief sich im Geschaftsjahr 2023/24 auf -545,7 Mio. Euro
(Vorjahr: 1,6 Mio. Euro) und war neben den laufenden
planmafigen Fremdkapitaltilgungen von den Dividenden-
zahlungen an die Aktionar*innen der EVN AG und an

die nicht beherrschenden Anteile gepragt.

In Summe ergab sich damit fir den Berichtszeitraum ein
Cash Flow von 73,8 Mio. Euro (Vorjahr: 14,9 Mio. Euro),
die liquiden Mittel beliefen sich zum 30. September 2024
auf 78,8 Mio. Euro (Vorjahr: 20,2 Mio. Euro). Zusatzlich
standen der EVN AG vertraglich zugesagte, nicht ge-
zogene Kreditlinien im Ausmaf$ von 815,0 Mio. Euro zur
Absicherung eines etwaigen kurzfristigen Finanzierungs-
bedarfs zur Verfugung.

Investitionstatigkeit
Die Investitionen der EVN verzeichneten im Geschafts-

jahr 2023/24 mit 753,0 Mio. Euro den prognostizierten
Anstieg (Vorjahr: 694,1 Mio. Euro). Dabei blieben die
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Struktur der Investitionen

564,0 694,1
0,4 0,5
3,5 3,2
19,5 19,5
7,4 8,9
59,3 513
16,9
9,9

Investitionsschwerpunkte EVN unverandert — sie lagen
weiterhin in den Bereichen Netzinfrastruktur, erneuerbare
Erzeugung, Naturwarme und Trinkwasser.

Die Investitionen im Segment Energie betrafen — neben
dem Bau der neuen Biomasse-Kraft-Warme-Kopplungs-
anlage in St.Polten — vor allem Anlagen- und Netzausbau-
mafnahmen im Warmebereich. Zudem wird der Ausbau
der E-Ladeinfrastruktur dem Bereich Energiedienstleis-
tungen und damit diesem Segment zugerechnet.

Im Segment Erzeugung lag der Schwerpunkt der Investi-
tionstatigkeit auf der Errichtung weiterer Windparks und

753,0
0,3 ___ Alle sonstigen Segmente
4,0 Umwelt
19,5 ___ Sudosteuropa

11,6 ___ Energie

53,1 __ Netze

11,4 __ Erzeugung

2023/24

grof¥flachiger Photovoltaikanlagen in Nieder6sterreich
zur Verwirklichung der Ausbauziele bis 2030.

Der neuerliche Anstieg der Investitionen in diesem Seg-
ment unterstreicht den enormen Bedarf an Maf3nahmen,
die notwendig sind, um einerseits die Versorgungs-
sicherheit zu gewahrleisten und andererseits den Um-
bau in ein klimaneutrales Energiesstem zu ermoglichen.
Der stetige Ausbau der Leitungsnetze auf allen Span-
nungsebenen sowie die Errichtung bzw. Erweiterung
von Umspannwerken und Trafostationen sind die Vor-
aussetzung, um die wachsende Stromproduktion aus
erneuerbaren Energiequellen in das Energiesystem ein-

Aufwand fur Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsprojekte und Férderquote®

4,0

2,6

5.7 % 2,8%

Aufwand fir Innovations-,
Forschungs- und
6,6 __ Entwicklungsprojekte

1) Forderquote = Anteil der
Forderungen am Gesamtaufwand

12%_ Férderquote” flr Innovations-, Forschungs-

speisen zu kdnnen. Weitere Investitionen im Segment
betrafen das Telekommunikationsnetz der kabelplus.

Im Segment Sudosteuropa betrafen die Investitionen
neben Netzinvestitionen zur Gewahrleistung der Ver-
sorgungssicherheit u.a. die Errichtung von weiteren

grof3flachigen Photovoltaikanlagen in Nordmazedonien.

Im Einklang mit ihrer strategischen Ausrichtung setzt
die EVN bei den Investitionen im Segment Umwelt
einen deutlichen Schwerpunkt auf die Verbesserung
der Versorgungssicherheit und -qualitat in der Trink-
wasserversorgung in Niederdsterreich. Im Fokus steht

und Entwicklungsprojekte

2023/24

dabei insbesondere der Ausbau der Uberregionalen
Transportleitungen.

Innovation, Forschung und Entwicklung

Die EVN konzentriert ihre Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsaktivitaten primar auf Projekte zur Gewahr-
leistung der Versorgungssicherheit, zur Schonung von
Klima und Umwelt sowie zur Starkung der Wettbewerbs-
fahigkeit des Unternehmens. Ubergeordnetes Kriterium
ist bei allen Projekten die Anforderung, einen konkreten
Nutzen fir Kund*innen zu erbringen.
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In der Berichtsperiode hat die EVN insgesamt rund

6,6 Mio. Euro (Vorjahr: rund 4,0 Mio. Euro) fir Innova-
tions-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte aufge-
wendet. FUr diese Projekte wurden Forderungen in
Anspruch genommen, die einer Forderquote von 1,2 %
entsprechen.

Ein wesentlicher Schwerpunkt in den Innovationsaktivi-
taten der EVN gilt Lésungen zur Speicherung erneuer-
barer Uberschussproduktion flr Perioden mit geringer
Energieerzeugung. Besonders flr die saisonale Speiche-
rung muss auf dem Weg zu einem klimaneutralen Ener-
giesystem noch eine Losung gefunden werden. Denn
die Stromerzeugung aus Windkraft und Photovoltaik
Ubersteigt im Sommerhalbjahr mittlerweile haufig die
Nachfrage, wahrend im Winterhalbjahr bei geringem
Wasser-, Wind- und Sonnendargebot in Zentraleuropa
Herausforderungen fur die Versorgungssicherheit be-
stehen. Vor diesem Hintergrund engagiert sich die EVN
z.B. als Projektpartnerin bei einer Pilotanlage der RAG,
die Sonnenenergie zum Betrieb einer Elektrolyseanlage
nutzt. Der auf diese Weise produzierte griine Wasser-
stoff wird in einer natlrlichen Erdgasspeicherspeicher-
statte der RAG gespeichert und kann im Winter zur
emissionsfreien Strom- bzw. Warmeerzeugung genutzt
werden. Die Anlage hat im Sommer 2024 unter Feder-
fUhrung der EVN ihren Probebetrieb aufgenommen.

In anderen Projekten forscht die EVN an Moglichkeiten,
Uberschussproduktion aus erneuerbaren Quellen fiir
sektorenubergreifende Zwecke oder zur Substitution
thermischer Erzeugung zu nutzen. Ein Beispiel dafur ist
der Pilot-Hybridspeicher Theif3, eine Kombination eines
Warmespeichers mit einem 5-MW-Batteriespeicher
und einer Photovoltaikanlage.

Weitere Forschungsschwerpunkte der EVN betreffen
innovative Ansatze zur vermehrten Nutzung von Flexi-
bilitaten verschiedener Abnehmer*innen und kleinerer

Stromproduzent*innen, um die Energienachfrage zeitlich
so zu verandern, dass Nachfragespitzen vermieden wer-
den und der Bedarf mit den gerade verfigbaren Energie-
mengen aus erneuerbarer Produktion gedeckt werden
kann. Das Projekt Green the Flex setzt sich etwa zum Ziel,
die Flexibilitatspotenziale von 3.000 Privatkund*innen
zu einem sogenannten virtuellen Kraftwerk zusammen-
zufassen. Weitere Beitrdge leisten in diesem Bereich

die 2022 von der EVN erworbene Tochtergesellschaft
CyberGrid mit speziellen IT-Lésungen flr das Flexibilitats-
management von Stromnetzen sowie diverse Einzel-
projekte (z.B. solche zum bidirektionalen Laden von
E-Fahrzeugen) im Rahmen des Green Energy Lab, eines
branchenUtbergreifenden Innovationslabors. Ebenfalls
mit Beteiligung der CyberGrid wurden im Jahr 2024
Batterieprojekte im unmittelbaren Umfeld von Photo-
voltaik-, Wind- und Wasserkraftanlagen gestartet, um
die Kapazitat von Netz- und Erzeugungsanlagen optimal
aufeinander abzustimmen.

Im Bereich der E-Mobilitat ist die EVN am Leitprojekt
Car2Flex beteiligt. Dieses befasst sich mit drei verschiede-
nen Anwendergruppen von Elektromobilitat: den Privat-
nutzer*innen, den E-Fahrzeugflotten (z.B. in Unterneh-
men) und dem E-Car-Sharing in Mehrparteienwohnhau-
sern. Im Mittelpunkt steht die Frage, wie — entsprechend
den Mobilitatsbedirfnissen der jeweiligen Gruppen — der
steigende Anteil von Elektromobilitdt am besten zu inte-
grieren ist. Zudem sollen die Car2Flex-Konzepte neue
wirtschaftliche Anreize schaffen, so etwa mit Losungen,
die den Eigenverbrauch von Strom aus Photovoltaik durch
Zwischenspeicherung in der Batterie eines Fahrzeugs
steigern. Durch diese optimierte, flexible Batterienutzung
kénnen der Anteil an erneuerbarer Energieerzeugung
und -nutzung erhoéht und Kosten gespart werden.

Der Ausbau der erneuerbaren Energieerzeugung stellt
angesichts der stetig zunehmenden, hoch volatilen

Stromeinspeisung aus vielen dezentralen Anlagen den
Netzbetrieb vor enorme Herausforderungen. Deshalb
verfolgt die EVN auch in diesem Bereich diverse inno-
vative Losungsansatze und Forschungsprojekte. Konkret
wird etwa der Einsatz von Batteriespeichern im Mittel-
spannungsnetz getestet, um Spannungsspitzen tempo-
rar zu verschieben und dadurch Flexibilitaten im Netz-
betrieb zu schaffen.

In einem gemeinsamen Projekt mit der TU Wien werden
wiederum Methoden zur Echtzeitanalyse von Daten aus
dem Niederspannungsnetz erprobt. Zudem arbeitet die
EVN im Netzbetrieb am Aufbau eines Long Range Wide
Area Network (LoRaWAN), das eine energieeffiziente
DatenUbertragung Uber grof3e Entfernungen erméglicht
und damit die Grundlage fir Anwendungen und Losun-
gen im klnftigen Internet der Dinge schafft.

Risikomanagement
Risikodefinition

Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung
von geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte
Sicherung bestehender und zukinftiger Ertrags- und
Cash-Flow-Potenziale durch aktive Risikosteuerung.
Dazu stellt ein zentral organisiertes Risikomanagement
den dezentralen Risikoverantwortlichen im Rahmen des
Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und
Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken
zur Verflgung. Die risikoverantwortlichen Geschafts-
einheiten kommunizieren ihre Risikopositionen an das

zentrale Risikomanagement. Weiters werden geeignete
Malinahmen zur Risikominimierung erhoben, fur deren
Umsetzung wiederum die dezentralen Geschaftseinheiten
verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des
Risikoprofils der EVN. Die jahrliche Erfassung und das
Management von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit,
Klima und Compliance erfolgen im Einklang mit dem
zentralen Risikomanagementprozess durch darauf spe-
zialisierte Organisationseinheiten bzw. Prozesse. Insge-
samt umfasst der Risikomanagementprozess der EVN
die folgenden Schritte:

- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der
Risiken auf Basis der letzten Risikoinventur (Review
des Risikoinventars) und Identifikation von neuen
Risiken und entsprechenden Risikosteuerungsmafs-
nahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und
quantitative Bewertung der identifizierten Risiken,
Aggregation der Risiken nach unterschiedlichen
Betrachtungsperspektiven und Modellierung der
Ergebnis- und Cash-Flow-Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung
des Risikoprofils im Risikoarbeitsausschuss und im
Konzernrisikoausschuss sowie gegebenenfalls
Einleitung von weiteren Risikosteuerungsmafsnah-
men; Risikoberichterstattung an den Prifungs-
ausschuss des Aufsichtsrats

-> Prozess-Review: Definition jener organisatorischen
Einheiten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu
unterziehen sind; regelmafige Uberprifung, ob die
festgelegten Methoden bei gednderten Verhaltnissen
modifiziert werden mussen; regelmafige Priifung
durch die Interne Revision
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Wesentliche Risiken und Chancen der EVN und Mafnahmen zur Risikominimierung

Risiko-/Chancenkategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken/-chancen

Deckungsbeitragsrisiko/-chancen
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferant*innenrisiko

Finanzrisiken/-chancen

Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken/-chancen

Counterparty-/Kreditrisiken (Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Ratingveranderung

Zinsanderungsrisiken

Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen der geplanten Deckungsbeitrage

- Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs- und Absatzpreise (insb. fiir Energietréger)

-> Nachfrageriickgénge (insb. beeinflusst durch Witterung bzw. Klimawandel, Politik,
Reputation oder Wettbewerb)

- Rickgang der Eigenerzeugung

Riickgang des Projektvolumens im Umweltbereich (insb. infolge Marktsattigung,

eingeschrankter Ressourcen fir Infrastrukturprojekte oder Nichtberlcksichtigung bzw.

Unterliegen bei Ausschreibungen)

¥

Potenzielles Klimarisiko

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfillung oder Nichterfillung vertraglich zugesagter Leistungen

Transaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste) und Translationsrisiken bei der
Fremdwéhrungsumrechnung im Konzernabschluss;
nicht wahrungskonforme Finanzierung von Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener Verbindlichkeiten;
Risiko, erforderliche Liquiditat/Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den erwarteten
Konditionen beschaffen zu kénnen; potenzielles Klimarisiko

Kurs-/Wertverluste/-gewinne bei Veranlagungspositionen (z.B. Fonds) und boérsenotierten
strategischen Beteiligungen (z.B. Verbund AG, Burgenland Holding); potenzielles Klimarisiko

Vollstandiger/teilweiser Ausfall einer von Geschaftspartner*innen oder Kund*innen
zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer kerngeschaftsnahen Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Ratingeinstufung héhere Refinanzierungskosten; potenzielles Klimarisiko

Veranderungen der Marktzinsen; steigender Zinsaufwand;

negative Auswirkungen eines niedrigen Zinsniveaus auf die Bewertung von Vermégenswerten

und Ruckstellungen sowie auf kiinftige Tarife

MaBnahme zur Risikominimierung

Auf das Marktumfeld abgestimmte Beschaffungsstrategie; Absicherungsstrategien;
Diversifizierung der Kund*innensegmente sowie Geschaftsfelder;

auf Kund*innenbedurfnisse abgestimmte Produktpalette;

langerfristiger Verkauf von Erzeugungskapazitaten

Partnerschaften; moglichst weitgehende vertragliche Absicherung;
externe Expertise

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte Finanzplanung;
Absicherung des benétigten Finanzmittelbedarfs (u.a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels taglicher Value-at-Risk-Ermittlung;
Anlagerichtlinien

Vertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring und Kreditlimitsystem;
laufendes Monitoring des Kund*innenverhaltens; Absicherungsinstrumente;
Versicherungen; gezielte Diversifizierung der Geschaftspartner*innen

Vertretung in Gremien der jeweiligen Beteiligungsgesellschaft

Sicherstellung der Einhaltung relevanter Finanzkennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten; Zinsbindung in Finanzierungsvertragen
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Wesentliche Risiken und Chancen der EVN und Mafnahmen zur Risikominimierung

Risiko-/Chancenkategorie

Wertminderungs-/Impairmentrisiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

Technologierisiko

Beschreibung

Wertberichtigung von Forderungen; Wertminderung von Firmenwerten, Beteiligungen,
Erzeugungsanlagen und sonstigen Vermdgenswerten (Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit
mafgeblich von Strom- und Primérenergiepreisen und energiewirtschaftlichen
Rahmenbedingungen abhangig); potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden von Eventualverbindlichkeiten; potenzielles Klimarisiko

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue Technologien (verzogerte Investitionstatigkeit)
bzw. auf Verdnderungen von Kund*innenbedrfnissen;
Investitionen in die ,falschen” Technologien; potenzielles Klimarisiko

MafRnahme zur Risikominimierung

Monitoring mittels Sensitivitatsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmaf beschrénken; laufendes Monitoring

Aktive Teilnahme an externen Forschungsprojekten;
eigene Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
standige Anpassung an den Stand der Technik

Planungsrisiko Modellrisiko; Treffen von falschen bzw. unvollstandigen Annahmen; Opportunitatsverluste Wirtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut ausgebildete Mitarbeiter*innen;

Monitoring der Parameter und regelméRige Updates; Vier-Augen-Prinzip

Organisatorische Risiken Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und Schnittstellen; Doppelgleisigkeiten; potenzielles Klimarisiko Prozessmanagement; Dokumentation; internes Kontrollsystem (IKS)

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken Falsche Auslegung und Nutzung der technischen Anlagen; potenzielles Klimarisiko Beheben von technischen Schwachstellen; regelméBige Kontrollen und Uberpriifungen

der vorhandenen und kinftig bendtigten Infrastruktur

Stérungen/Netzausfall (Eigen- und Fremdanlagen), Versorgungsunterbrechungen; Gefahrdung von Leib und Leben bzw. Infrastruktur durch
Unfalle Explosionen/Unfalle; potenzielles Klimarisiko

Technische Nachristung bei den Schnittstellen der unterschiedlichen Netze;
Ausbau und Instandhaltung der Netzkapazitaten

IT-/Sicherheitsrisiken (inkl. Cybersecurity) Systemausfalle; Datenverlust bzw. unbeabsichtigter Datentransfer; Hackerangriffe Stringente (IKT-)System- und Risikoliberwachung; Back-up-Systeme; technische Wartung;

externe Prifung; ArbeitssicherheitsmalBnahmen; Krisenlibungen

Mitarbeiter*innenrisiken Verlust von hochqualifizierten Mitarbeiter*innen; Ausfall durch Arbeitsunfalle;
personelle Uber- oder Unterkapazitdten; Kommunikationsprobleme;
kulturelle Barrieren; Betrug; bewusste bzw. unbewusste Fehldarstellung von Transaktionen

bzw. Jahresabschlussposten

Attraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und Sicherheitsvorsorge;
flexible Arbeitszeitmodelle; Schulungen; Veranstaltungen flir Mitarbeiter*innen
zum Informationsaustausch und zum Networking; internes Kontrollsystem (IKS)

Umfeldrisiken/-chancen

Gesetzgebungs-, regulatorische und
politische Risiken/Chancen

Veranderung der politischen und rechtlichen Rahmenbedingungen sowie des regulatorischen
Umfelds (z.B. Umweltgesetze, wechselnde rechtliche Rahmenbedingungen, Anderung des
Forderregimes, Marktliberalisierung in Stidosteuropa); politische und wirtschaftliche Instabilitat;
Netzbetrieb: Nichtanerkennung der Vollkosten des Netzbetriebs im Netztarif durch den Regulator;
potenzielles Klimarisiko

Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen, Verbanden und Behdrden auf regionaler, nationaler
und internationaler Ebene; angemessene Dokumentation und Leistungsverrechnung
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Wesentliche Risiken und Chancen der EVN und Mafnahmen zur Risikominimierung

Risiko-/Chancenkategorie

Rechts- und Prozessrisiko
Soziales und gesamtwirtschaftliches Umfeld

Vertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung, Non-Compliance,
datenschutzrechtliche Vorfalle

Projektrisiko

Co-Investment-Risiko
Sabotage

Imagerisiko

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstutzt das zentrale Risiko-
management bei der ordnungsgemafen Umsetzung des
Risikomanagementprozesses. Er beurteilt und genehmigt
Anderungen in Bezug auf die (Bewertungs-)Methodik und
definiert Art und Umfang der Risikoberichterstattung.
Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses auf Konzernebene
sind die Leiter der Konzernfunktionen Controlling, Recht
und Public Affairs, Finanzwesen, Rechnungswesen, Interne
Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein
(unternehmensinterner) energiewirtschaftlicher Experte.

Beschreibung

Nichteinhalten von Vertragen; Prozessrisiko aus diversen Verfahren;
regulatorische bzw. aufsichtsrechtliche Priifungen

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-/Finanzkrise; stagnierende oder riicklaufige Kaufkraft;
steigende Arbeitslosigkeit; potenzielles Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im juristischen, wirtschaftlichen und technischen Sinn;
Vertragsrisiko aus Finanzierungsvertragen

Weitergabe vertraulicher interner Informationen an Dritte und unerlaubte
Vorteilsgewahrung/Korruption; Verletzung des Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetiiberschreitungen beim Aufbau neuer Kapazitaten; potenzielles Klimarisiko

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfihrung von GroRprojekten gemeinsam mit
Partner*innenunternehmen; potenzielles Klimarisiko

Sabotage z.B. bei Erdgasleitungen, Klaranlagen und Mdllverbrennungsanlagen

Reputationsschaden; potenzielles Klimarisiko

MafRnahme zur Risikominimierung

Vertretung in lokalen, regionalen, nationalen und EU-weiten Interessenvertretungen;
Rechtsberatung

Weitestgehende Ausschdpfung von (anti-)zyklischen Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von Expertise/Rechtsberatung;
Vertragsdatenbank und laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien und Standards; Verhaltenskodex;
Compliance-Organisation

Vertragliche Absicherung der wirtschaftlichen Parameter

Vertragliche Absicherung; effizientes Projektmanagement

Geeignete Sicherheitsvorkehrungen;
regelmaRige Messung der Wasserqualitdt und der Emissionswerte

Transparente und proaktive Kommunikation; nachhaltige Unternehmenssteuerung

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand

der EVN AG, den Leitern der Organisationseinheiten
und den Mitgliedern des Risikoarbeitsausschusses
besteht, werden die Ergebnisse der Risikoinventur sowie
die Berichte prasentiert und diskutiert. Er entscheidet
Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeits-
gruppen einberufen sowie Arbeitsauftrage erteilen
und verabschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur
(Risikoberichte).

Risikoprofil

Neben den branchenublichen Risiken und Ungewiss-
heiten ist das Risikoprofil der EVN vor allem durch politi-
sche, rechtliche und regulatorische Herausforderungen
und Veranderungen im Wettbewerbsumfeld gepragt.
Im Rahmen der jahrlich durchgefuhrten Risikoinventur,
deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risiko-
meldungen aktualisiert werden, erfolgt eine Kategori-
sierung in Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-,
Umfeld-, Strategie- und Planungsrisiken sowie sonstige
Risiken. Diese werden grofteils bezuglich ihrer finanziel-

len Auswirkungen auf den EVN Konzern bewertet. In
der Tabelle auf Seite 15ff werden die entsprechend diesen
Kategorien ermittelten wesentlichen Risiken sowie Mal3-
nahmen zu deren Minimierung beschrieben.

In der Risikoinventur werden in der EVN im Sinn des
NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken als auch Auswirkun-
gen der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschafts-
beziehungen auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmer-
belange, die Achtung der Menschenrechte und die
Bekampfung von Korruption systematisch erhoben.

Die identifizierten Risiken bzw. Auswirkungen wurden
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entsprechend den im Risikomanagementprozess
vorgesehenen Schritten weiter behandelt.

Potenzielle Klimarisiken

Angesichts des hohen Stellenwerts des Themas
Klimaschutz bei der EVN werden im Zuge der Risiko-
inventur gezielt auch potenzielle Klimarisiken erhoben.
Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht als eigene Risiko-
kategorie definiert, sondern wird — sofern zutreffend —
als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien
der EVN zugeordnet. Dabei wird zwischen Transitions-
risiken und physischen Risiken unterschieden. Zu den
Transitionsrisiken zahlen Unsicherheiten, die aus dem
Ubergang in Richtung eines erneuerbaren Energie-
systems resultieren. Physische Risiken betreffen hin-
gegen Ereignisse und Veranderungen, die unmittel-
bare klimatische Ursachen haben.

Im Folgenden einige Beispiele, die die Zuordnung
potenzieller Klimarisiken zu den Risikokategorien der
EVN illustrieren:

- Nachfragerlickgang aufgrund eines milderen Winters:

physisches Risiko, das der Kategorie Deckungs-
beitragsrisiko zugeordnet wird

- Rickgang der Stromproduktion durch ein klima-
bedingt geringes Wasserdargebot: physisches
Risiko, das der Kategorie Deckungsbeitragsrisiko
zugeordnet wird

- Schaden durch ein Extremwetterereignis: physisches
Risiko, das der Kategorie Stérungen/Netzausfall
zugeordnet wird

- Anderung von Umweltauflagen: Transitionsrisiko,
das der Kategorie Umfeldrisiko zugeordnet wird;
strengere Auflagen konnten potenziell Mehrkosten
verursachen

- Zunehmende Belastung fir das Stromnetz durch
den laufenden Ausbau der deutlich volatileren
erneuerbaren Erzeugung: Transitionsrisiko, das der
Kategorie Betriebsrisiko (Storungen/Netzausfall)
zugeordnet wird

Risiko- und Chancenanalysen im
Geschaftsjahr 2023/24

Vor dem Hintergrund der geopolitischen Krisen wahrend
der vergangenen Jahre und der daraus resultierenden
Verwerfungen auf den Energiemadrkten fihrte die EVN
auch unterjahrig ein Monitoring der Risikoentwicklung
fur die Gruppe durch. Ad-hoc-Analysen waren im Be-
richtszeitraum nicht erforderlich, es erfolgte jedoch zum
Ende des ersten Halbjahres 2023/24 eine Aktualisierung
der Bewertung der wesentlichen Risiken mit potenziell
hohen Auswirkungen. Das Risikomanagement berichtete
Uber diese Risiken sowie deren Auswirkungen auch dem
Prifungsausschuss des Aufsichtsrats der EVN.

In der zum Bilanzstichtag durchgeflhrten Risikoinventur
wurden u. a. folgende wesentliche Unsicherheiten mit
potenziell hohen Auswirkungen identifiziert und folglich
mit besonderem Augenmerk analysiert (Auswahl):

- Wertminderungs-/Impairmentrisiken

- Fertigstellungsrisiko bei internationalen
Grofsprojekten im Umweltbereich

= Cybersecurity

Das Risikoprofil des EVN Konzerns ist vor allem durch
die branchenublichen Risiken und Ungewissheiten und
insbesondere durch politische, rechtliche und regulato-
rische Herausforderungen gepragt. Die Kategorisierung
all dieser Aspekte folgt dem Risikomanagementprozess
der EVN.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit
Geschaftsfeldern und -betrieben auRerhalb Osterreichs
ist die EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit
einem weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert.
Damit ist das Gesamtrisikoprofil der EVN tendenziell
gesunken. Gegenwartig sind keine Risiken fir die Zu-
kunft erkennbar, die den Fortbestand des EVN Konzerns
gefahrden kdnnten.

In der Tabelle auf den Seiten 15 bis 17 werden die
wesentlichen Risiken und Ungewissheiten zusammen-
fassend erlautert. Erstmals werden in dieser Tabelle,
sofern zutreffend, auch die Chancen fir die einzelnen
Kategorien erwahnt.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll-
und Risikomanagementsystems im Hinblick auf
den Rechnungslegungsprozess

Gemafs § 267 Abs. 3b in Verbindung mit § 243a

Abs.2 UGB sind im Konzernlagebericht von Gesell-
schaften, deren Aktien zum Handel auf einem geregel-
ten Markt zugelassen sind, die wichtigsten Merkmale
des internen Kontroll- und Risikomanagementsystems
im Hinblick auf den Konzernrechnungslegungsprozess
zu beschreiben. Die Einrichtung eines angemessenen
internen Kontroll- und Risikomanagementsystems (IKS)
im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess liegt
gemafs § 82 AktG in der Verantwortung des Vorstands
und ist gemaf § 92 Abs. 4a Z.4b AktG vom Prifungs-
ausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu berwachen.

Das IKS fir den Rechnungslegungsprozess der EVN wird
durch Kontrollen der identifizierten risikobehafteten
Prozesse in regelmafigen Abstanden Uberwacht, und

die Ergebnisse daraus werden dem Management und
dem Prifungsausschuss berichtet. Das IKS gewahrleistet
klare Zustandigkeiten und eliminiert UberflUssige Prozess-
schritte, wodurch die Sicherheit in den Ablaufen fir die
Erstellung der Finanzberichterstattung weiter erhoht
wird. Die Beschreibung der wesentlichen Merkmale be-
steht aus den funf zusammenhangenden Komponenten
Kontrollumfeld, Risikobeurteilung, KontrollmaSnahmen,
Information und Kommunikation sowie Uberwachung.

Kontrollumfeld

Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die
darin zugrunde gelegten Wertvorstellungen gelten fir
alle Mitarbeiter*innen des gesamten Konzerns.

Zum EVN Verhaltenskodex siehe

www.evn.at/verhaltenskodex

Die Erstellung des Konzernabschlusses erfolgt durch

die kaufmannischen Konzernfunktionen der EVN. Der
Abschlussprozess der EVN basiert auf einer einheitlichen
Bilanzierungsrichtlinie, die neben den Bilanzierungsvor-
schriften auch die wesentlichen Prozesse und Termine
konzernweit festlegt. Fur die konzerninternen Abstim-
mungen und die sonstigen Abschlussarbeiten bestehen
verbindliche Anweisungen. Die am Rechnungslegungs-
prozess beteiligten Mitarbeiter*innen erflllen die qualita-
tiven Anforderungen und werden regelmafSig geschult.
Komplexe versicherungsmathematische Gutachten und
Bewertungen werden durch darauf spezialisierte Dienst-
leister*innen oder qualifizierte Mitarbeiter*innen erstellt.
FUr die Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondie-
renden KontrollmaRnahmen sind die jeweiligen Prozess-
verantwortlichen — das sind im Wesentlichen die
Leiter*innen der Organisationseinheiten sowie der
Konzernfunktionen — verantwortlich.


https://www.evn.at/EVN-Group/Uberblick/Verhaltenskodex.aspx
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Risikobeurteilung und KontrollmaSnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen

bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig
aufgebaute Sicherungsmafsnahmen mit dem Ziel imple-
mentiert, dass die Einzelabschllsse samtlicher Tochter-
gesellschaften richtig erfasst werden. Diese Mafsnahmen
umfassen sowohl automatisierte Kontrollen in der Kon-
solidierungssoftware als auch manuelle Kontrollen in den
Konzernfunktionen der finanziellen Berichterstattung.
Auf Basis der Abschlusse der Tochterunternehmen fiihren
diese Fachabteilungen umfangreiche Plausibilitatsiber-
prifungen durch, damit die Daten der Einzelabschlisse
ordnungsgemafs in den Konzernabschluss Gbernommen
werden. Die Uberpriifung der Abschlussdaten sieht vor,
dass die Daten vor und nach der Konsolidierung zentral
auf Positions-, Segment- und Konzernebene analysiert
werden. Erst nach Durchfihrung dieser Qualitatskontrol-
len auf allen Stufen erfolgt die Freigabe des Konzern-
abschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten
in- und auslandischen Tochtergesellschaften wird mit dem
ERP-Softwaresystem SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungs-
wesen), geflhrt. Die Erstellung des Konzernabschlusses
nach IFRS erfolgt mit der Software Hyperion Financial
Management, in die die Werte der Einzelabschlisse der
konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle tber-
nommen werden. Die Rechnungswesensysteme sowie
alle vorgelagerten Systeme sind durch Zugriffsberechti-
gungen und automatische sowie zwingend im Prozess
vorgesehene manuelle Kontrollschritte geschitzt.

Das IKS fir die Finanzberichterstattung und die fur das
Rechnungswesen relevanten Prozesse werden mindestens
einmal jahrlich vom dem*der zustandigen Assessor*in
dahingehend Uberpruft, ob die Kontrollen durchgefihrt
worden sind, ob es im Geschaftsjahr Risikovorfalle ge-
geben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind,
die vorhandenen Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum
wurden im Sinn der kontinuierlichen Weiterentwicklung
des IKS fur die Finanzberichterstattung Prozessanpassun-
gen und -verbesserungen durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljahrlich mit
einem umfassenden Bericht Uber die Vermogens-, Finanz-
und Ertragslage, der sowohl eine Bilanz als auch eine
Gewinn-und-Verlust-Rechnung enthalt, informiert. Dari-
ber hinaus ergeht zweimal jahrlich ein Bericht Uber das
IKS flr die Finanzberichterstattung an den Vorstand und
den Priifungsausschuss, der als Informationsgrundlage
zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient
und die Steuerbarkeit des IKS durch die dafur vorgesehe-
nen Gremien gewabhrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt
durch das IKS-Management in Zusammenarbeit mit dem
IKS-Komitee auf Basis der Informationen der IKS-Bereichs-
verantwortlichen, der Kontrolldurchfiihrenden und der
Assessor*innen.

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunk-
tion im Hinblick auf eine ordnungsgemafe Rechnungs-
legung und Berichterstattung werden die relevanten

Informationen zudem auch den Leitungsorganen und
wesentlichen Mitarbeiter*innen der jeweiligen Gesellschaft
zur Verfligung gestellt. Die Interne Revision der EVN flhrt
regelmafsig Prifungen des IKS flr die Finanzberichterstat-
tung durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den laufenden
Verbesserungen des IKS Berucksichtigung finden.

Konsolidierter nichtfinanzieller Bericht

Die gemafs NaDiVeG (Nachhaltigkeits- und Diversitats-
verbesserungsgesetz) nach § 267a UGB zu erstellende
konsolidierte nichtfinanzielle Erklarung erfolgt als

eigenstandiger nichtfinanzieller Bericht.

Siehe Seite 12ff des EVN Ganzheitsberichts 2023/24
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Angaben gemal} § 243a UGB

1.

Per 30. September 2024 betrug das Grundkapital
der EVN AG 330.000.000 Euro und war unterteilt

in 179.878.402 Stuck auf Inhaber lautende nenn-
wertlose Stlickaktien, die jeweils im gleichen Umfang
am Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch auf
Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen.

Es existiert nur diese eine Aktiengattung. Alle Aktien
verkorpern die gleichen Rechte und Pflichten und
werden auf dem Prime Market der Wiener Borse
gehandelt.

Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktien-
gesetzes hinausgehenden Beschrankungen der
Stimmrechte bzw. Vereinbarungen Uber die
Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien.
Hinzuweisen ist jedoch darauf, dass die Ubertrag-
barkeit der Beteiligung des Landes Niederosterreich,
das seine Anteile Gber die NO Landes-Beteiligungs-
holding GmbH, St.Pdlten, halt, durch bundes-

und landesverfassungsgesetzliche Bestimmungen
eingeschrankt ist.

Die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (,NLH")
und die Wiener Stadtwerke GmbH (,WSTW")
haben am 23. September 2021 eine steuerliche
Beteiligungsgemeinschaft gegriindet, wofur sie
einen ,Vertrag Uber die Bildung einer steuerlichen

Beteiligungsgemeinschaft betreffend Anteile der
Parteien an der EVN AG" abgeschlossen haben.
Dieser Vertrag sieht grundsatzlich eine syndizierte
Auslbung der Stimmrechte von NLH und WSTW
in der Hauptversammlung der EVN vor, bildet aber
nur das sich ohnehin nach Gesetz und/oder
Satzung aufgrund des jeweiligen Aktienbesitzes
von NLH und WSTW ergebende Stimmgewicht in
der Hauptversammlung ab (im Ergebnis verflgt
NLH weiterhin Uber die einfache — nicht aber eine
qualifizierte — Mehrheit und WSTW weiterhin Uber
eine Sperrminoritat).

Auf Basis der oben erwahnten verfassungsrechtlichen
Vorschriften ist das Land Niederdsterreich mit 51,0 %
Mehrheitsaktionar der EVN. ZweitgroSte Aktionarin
der EVN ist mit 28,4 % die Wiener Stadtwerke GmbH,
Wien, die zu 100 % im Eigentum der Stadt Wien
steht. Der Anteil der von der EVN gehaltenen
eigenen Aktien betrug zum Stichtag 0,9 %, der
Streubesitz belief sich somit auf 19,7 %.

Es wurden keine Aktien mit besonderen
Kontrollrechten ausgegeben.

Mitarbeiter*innen, die im Besitz von Aktien sind,
Uben ihr Stimmrecht unmittelbar selbst bei der
Hauptversammlung aus. Es besteht in der EVN kein
Aktienoptionsprogramm.

7.

Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mit-
gliedern. Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens
acht und hochstens zwolf Mitgliedern. Sofern das
Gesetz nicht zwingend eine andere Mehrheit vor-
schreibt, beschlieft die Hauptversammlung mit
einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und
in Fallen, in denen eine Kapitalmehrheit erforderlich
ist, mit einfacher Mehrheit des bei der Beschluss-
fassung vertretenen Grundkapitals.

Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a

Abs. 1 Z. 7 UGB, insbesondere hinsichtlich der Még-
lichkeit, Aktien auszugeben, bestanden im Ge-
schaftsjahr 2023/24 nicht. Davon unber(hrt blieb
jedoch die Moglichkeit, bereits zurlickgekaufte
eigene Aktien an Mitarbeiter*innen auszugeben.

Aufgrund der oben, insbesondere in den Punkten
2.und 3., erwahnten Rechtslage kann in der EVN
derzeit ein Kontrollwechsel im Sinn des § 243a
Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Dasselbe gilt fur
allfallige Folgewirkungen eines Kontrollwechsels.

. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von

Organen oder Mitarbeiter*innen fiir den Fall eines
offentlichen Ubernahmeangebots bestehen nicht.
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Ausblick auf das Geschaftsjahr 2024/25

Die EVN wird im Geschaftsjahr 2024/25 konsequent an
der Verwirklichung ihrer Ziele und Plane weiterarbeiten.
In Umsetzung der Strategie 2030 wurden in den letzten
Jahren — ungeachtet aller volkswirtschaftlichen und
geopolitischen Entwicklungen sowie energiewirtschaft-
lichen Verwerfungen — die Voraussetzungen erarbeitet,
dass sich die EVN als Gestalterin einer klimaneutralen
Energiezukunft positioniert. Dazu hat sie Infrastruktur-
projekte entwickelt, einen offenen Dialog mit Stake-
holdern geflihrt und sich intensiv mit Planungen und
Optimierungen befasst. Digitalisierungsvorhaben, Inno-
vationen und Visionen begleiten und erganzen diesen
ambitionierten Kurs. In Summe fuhrte dies zu einer
Prazisierung und neuerlichen Ausweitung des Investi-
tionsprogrammes, sodass die Investitionen der Gruppe
bis 2030 jahrlich etwa 900 Mio. Euro betragen werden.

Im Segment Erzeugung setzt die EVN weiterhin auf den
Ausbau von Windkraft und Photovoltaik. Die Projekt-
pipeline ist sehr gut gefullt und ausreichend diversifiziert,
um die gesteckten Ausbauziele von 770 MW installierter
Leistung bei Wind sowie 300 MWp bei Photovoltaik zu
erreichen. Allein die Fertigstellung der aktuell in Errich-
tung befindlichen Projekte wird die EVN diesen Zielen
wieder einen grofSen Schritt naherbringen. Zudem ist der
Ausbau der erneuerbaren Erzeugung einer der wesent-
lichen Treiber fiir den initialen Ubergangsplan, den wir
im Berichtszeitraum neu erarbeitet haben und nunmehr
mit der Science Based Target Initiative akkordieren.

Der GrofSteil der jahrlichen Investitionen wird auch in
Zukunft in die Erweiterung der Netzinfrastruktur flieSen.
Im Strom-Verteilnetz besteht die grofSe Herausforderung
unverandert darin, die hohen und weiterhin steigenden
volatilen Einspeisemengen aus Wind- und Photovoltaik-
anlagen bestmaglich in das Osterreichische Energie-

system zu integrieren. Aber auch die gedanderten
Verbrauchsmuster, die etwa die E-Mobilitat oder der
wachsende Einsatz von Warmepumpen mit sich brin-
gen, erfordern umfangreiche Netzinvestitionen.

Im Bereich der Grofsbatteriespeicher folgen wir unserer
Uberzeugung, dass aus Innovationen und Pilotanlagen
konkrete, neue Geschaftsmodelle entstehen konnen.
Am Energieknoten Theil3 werden wir deshalb einen
Grofbatteriespeicher mit einer Leistung von 70 MW
errichten, der Ende 2027 als virtuelles Kraftwerk in
Betrieb gehen soll. Wir streben eine energiewirtschaft-
lich optimierte Bewirtschaftung dieser Grof3batterie an,
sodass die Vermarktung von Uberschussproduktion aus
Sonnenstrom zu Zeiten mit effektiver Nachfrage erfolgen
kann. Neben der Teilnahme am Day-Ahead- oder am
Intraday-Markt sehen wir fur Batteriespeicher aber auch
konkrete Anwendungsfalle im Netzbetrieb, denn die
zeitliche Verschiebung und Nutzung von Flexibilitaten
kann sich auch positiv auf die Netzstabilitat auswirken.

Den Herausforderungen im Energievertrieb begegnen
wir mit zusatzlichen Angeboten und Dienstleistungen.
Die EVN positionierte sich frihzeitig als Anbieterin von
Ladeinfrastruktur fir E-Mobilitat. Wir bieten aber auch
Abwicklungsplattformen und Softwarelésungen flr Ener-
giegemeinschaften und damit einen attraktiven Mehr-
wert fUr Kund*innen in diesem Bereich. Die Errichtung
von E-Ladeinfrastruktur sowie die Entwicklung digitaler
Angebote fur Kund*innen bestimmt zunehmend auch die
Weiterentwicklung unserer Aktivitaten in Stidosteuropa.

Fir das internationale Projektgeschaft gilt unverandert
die Pramisse, dass der kunftige Fokus der EVN Gruppe
auf dem Kerngeschaft im Energiebereich liegt. Daher
werden weiterhin strategische Optionen im Zusammen-
hang mit der WTE evaluiert. Dabei bertcksichtigen wir
naturgemafs das Investor*innenfeedback aus dem am

4. April 2024 beendeten strukturierten Verkaufsprozess
zur vollstandigen VeraufSerung der WTE.

Fir das Geschaftsjahr 2024/25 erwartet die EVN unter
der Annahme eines stabilen regulatorischen und energie-
politischen Umfelds ein Konzernergebnis in der Band-
breite von 400 bis 440 Mio. Euro.

Die Dividendenpolitik wird unverandert bestatigt. Die
Dividendenausschuttung soll fir die Geschaftsjahre ab
2024/25 mindestens 0,82 Euro pro Aktie betragen. Die
EVN beabsichtigt, ihre Aktionar*innen an zusatzlichen
Ergebnissteigerungen in angemessener Hohe zu be-
teiligen. Mittelfristig wird eine Ausschittungsquote von
40 % des um aufserordentliche Effekte bereinigten Kon-
zernergebnisses angestrebt.

Mit unserem integrierten Geschaftsmodell im Energie-
bereich in Kombination mit den Internet- und Telekom-
munikationsdienstleistungen sowie der Trinkwasserver-
sorgung in Niederosterreich, die unser Infrastrukturange-
bot weiterhin erganzen und komplettieren, ist unsere
Gruppe eine verlassliche Partnerin fir unsere Kund*innen.
Gleichzeitig ist dies die Grundlage flr eine erfolgreiche
und attraktive Positionierung auf dem Kapitalmarkt.

Maria Enzersdorf, am 27. November 2024

EVN AG
Der Vorstand

XL

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA
CEO und Sprecher des Vorstands

Mag. (FH) Alexandra Wittmann
CFO und Mitglied des Vorstands

Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA
CTO und Mitglied des Vorstands
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Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Umsatzerl6se

Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand und Aufwand flir bezogene Leistungen
Personalaufwand

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen
mit operativem Charakter

EBITDA

Abschreibungen

Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen
Operatives Ergebnis (EBIT)
Ergebnis aus Beteiligungen
Zinsertrage
Zinsaufwendungen

Sonstiges Finanzergebnis
Finanzergebnis

Ergebnis vor Ertragsteuern
Ertragsteuern

Ergebnis nach Ertragsteuern

davon Ergebnisanteil der Aktionar*innen der EVN AG
(Konzernergebnis)

davon Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile
Ergebnis je Aktie in EUR"
Dividende je Aktie in EUR

1) Verwadssert ist gleich unverwassert
2) Vorschlag an die Hauptversammlung: Dividende von 0,90 Euro

Konzernabschluss

25
26
27
28
29

30

31
31

32

33

34
46

2023/24
3.256,6
127,3
-1.928,6
—473,9
-212,8

30,8
799,4
—348,3
-24,9
426,2
199,3
8,1
-61,8
-10,2
135,3
561,6
-33,5
528,1

471,7
56,4
2,65
0,90?

3.768,7
127,5
—-2.338,2
-419,2
-202,2

—67,6
869,0
-336,5
-39
528,5
169,0
16,5
-57,4
-0,5
127,6
656,2
-74,0
582,1

529,7
52,4
2,97
1,14

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Ergebnis nach Ertragsteuern
Sonstiges Ergebnis aus

Posten, die in kiinftigen Perioden nicht in die
Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden

Neubewertung IAS 19
At Equity einbezogene Unternehmen

Im sonstigen Ergebnis ausgewiesene zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Aktien und andere Eigenkapitalinstrumente

Darauf entfallende Ertragsteuern

Posten, die in kiinftigen Perioden gegebenenfalls in die
Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden

Wahrungsdifferenzen
Cash Flow Hedges
At Equity einbezogene Unternehmen
Darauf entfallende Ertragsteuern
Summe sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern
Gesamtergebnis der Periode
Ergebnisanteil der Aktionadr*innen der EVN AG

Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile

47
47

47, 63
47

47
47
47

2023/24
528,1

-117,2
-285
-4,8

-117,3
33,4

96,0
2,1
-38,1
163,0
-31,0
-21,2
506,9
451,9
54,9

582,1

-388,2
—-26,7
1.3

—479,0
116,2

-931,1
=159
235,4
—-1.435,3
284,8
-1.319,3

-737,1

—=790,5

53,3



Konzern-Bilanz (Aktiva)

Aktiva

Langfristige Vermogenswerte
Immaterielle Vermdégenswerte
Sachanlagen

At Equity einbezogene Unternehmen
Sonstige Beteiligungen

Aktive latente Steuern

Ubrige Vermdgenswerte

Kurzfristige Vermogenswerte

Vorrate

Forderungen aus Ertragsteuern
Forderungen und Ubrige Vermégenswerte

Wertpapiere und sonstige kurzfristige
Finanzinvestitionen

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
Zur VerauRerung gehaltene Vermdgenswerte

Summe Aktiva

35
36
37
38
51
39

40

41
42

61
43

Konzernabschluss

30.09.2024

262,4
4.662,7
1.144,0
3.442,2

31,1

157,5

9.699,7

116,2
7.8
837,1

172,0
78,8

2,0
1.213,8
10.913,6

211,2
4.285,7
1.103,4
3.555,5

50,9

174,3

9.380,9

137,7
51,3
1.083,6

266,5
70,2

5,8
1.615,1
10.996,0

Konzern-Bilanz (Passiva)

Passiva
Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Riicklagen der
Aktionér*innen der EVN AG

Nicht beherrschende Anteile

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Passive latente Steuern

Langfristige Rickstellungen
Baukosten- und Investitionszuschiisse
Ubrige langfristige Schulden

Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern
Lieferant*innenverbindlichkeiten
Kurzfristige Ruckstellungen

Ubrige kurzfristige Schulden

Schulden im Zusammenhang mit zur
VerduRerung gehaltenen Vermoégenswerten

Summe Passiva

44-48
49

50
51

52
53
54

55

56
57
58

43

30.09.2024

6.414,8
315,7
6.730,6

987,8
766,3
394,6
726,1
83,8
2.958,6

126,1

24,5
495,3
126,1
451,9

0,5
1.224,4
10.913,6

6.165,4
298,9
6.464,3

1.103,5
785,9
367,7
683,3

89,1

3.029,4

343,2

63,9
463,2
134,4
4971

0,4
1.502,2
10.996,0



Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals

Stand 30.09.2022
Gesamtergebnis der Periode
Dividende 2021/22
Verénderung eigener Anteile
Stand 30.09.2023
Gesamtergebnis der Periode
Dividende 2022/23
Verénderung eigener Anteile
Stand 30.09.2024

Erlduterung

330,0

330,0

44

Konzernabschluss

254,6

0,4
254,9

0,4
255,4

45

2.979,9
529,7
-92,7

3.417,0
471,7

—-203,2

3.685,4

46

3.478,3
-1.304,3

2.174,0
-21,8

2.152,2

47

23,2
-15,9

7.3
2,1

9,4

-18,1

0,4
=177

0,3
-17,5

48

7.047,8
-790,5
-92,7
0,8
6.165,4
451,9
—-203,2
0,7
6.414,8

273,3
53,3
=27,7

298,9
54,9
-38,1

315,7

49

Summe
7.321,1
-737,1
-120,4
0,8
6.464,3
506,9
-241,4
0,7
6.730,6
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Konzern-Geldflussrechnung Konzern-Geldflussrechnung
2023/24 2023/24
Ergebnis vor Ertragsteuern 561,6 656,2 + Einzahlungen aus Anlagenabgéangen 55 6,2
+ Abschreibungen/- Zuschreibungen auf + Einzahlungen aus Baukosten- und Investitionszuschiissen 104,5 114,5
|mmlat(?r|ellle \(ermfoggnswerte Emd Sachanlagen + Einzahlungen aus Abgangen von Finanzanlagen und
sowie Ubrige langfristige Vermodgenswerte 31 373,2 342,0 tibrigen langfristigen Vermagenswerten 1,6 36
- Ergebnis e gt Equﬁy einbezogenen Unternehmen + Einzahlungen aus Abgangen kurzfristiger Wertpapiere
Lo semsdsen betadliguus e o, el —0A und sonstige kurzfristige Finanzinvestitionen 175,3 70,5
+ D|V|dende'n e i Egu'ty einbezogenen Unternehmen — Auszahlungen flr Investitionen in immaterielle
und sonstigen Beteiligungen D) 2050 Vermdgenswerte und Sachanlagen -752,5 -691,0
e R R Bl i — Auszahlungen fur Zugénge von Finanzanlagen und
— Zinsauszahlungen —-47,2 -46,0 Ubrigen langfristigen Vermoégenswerten -8,1 -331,3
- Zinsertrage -8,1 -16,5 - Auszahlungen fir Zugange kurzfristiger Wertpapiere
+ Zinseinzahlungen 7,2 15,4 und sonstige kurzfristige Finanzinvestitionen —68,7 -95,6
+ Verluste/~ Gewinne aus Fremdwahrungsbewertungen 9,9 3,9 — Auszahlungen aus dem Erwerb von Tochterunternehmen
+/— Ubriges nicht zahlungswirksames Finanzergebnis -4,5 =53 Gl CIMA7ET S P M| 4 —47 ™9
- Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschiissen 60 64,6 64,1 Cash Flow aus dem Investitionsbereich —SA A 20200
. — Gewinnausschiittung an die Aktionar*innen der EVN AG 46 -203,2 -92,7
— Gewinne/+ Verluste aus dem Abgang von
Vermogenswerten des Investitionsbereichs -0,7 -3,3 — Gewinnausschiittung an nicht beherrschende Anteile -38,1 -27,7
— Gewinne/+ Verluste aus Entkonsolidierungen 0,2 = Vet eyoner Sl 57 g
. , + Einzahlungen aus der Aufnahme von
— Abnahme/+ Zunahme von langfristigen Ruckstellungen 52 -23,5 -13,8 Finanzverbindlichkeiten 60 _ 256,7
+ Wertmmderunge-n/— Werﬂtaufholungen aufgrund — Auszahlungen fur die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten 60 -293,2 -123,7
Neubewertung einer Verduerungsgruppe 7.1 -0,3
. — Auszahlungen fur die Tilgung von
Cash Flow aus dem Ergebnis 982,2 1.100,7 Leasingverbindlichkeiten 60 118 18
+ Abnahme/—Zunahme der Vorratle Lfnd Fotderungen 260,0 3,2 Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich —545,7 16
+ Zunahme/- Abnahme von kurzfristigen Ruckstellungen -8,4 -10,5 Cash Flow gesamt 73,8 14,9
+ Zunahme/— Abnahme der Lieferant*innenverbindlichkeiten Fondsverinderungen
sowie der iibrigen Verbindlichkeiten -32,8 -102,3 9
Fonds der liquiden Mittel am Anfang der Periode" 60 20,2 36,9
— Zahlungen fir Ertragsteuern -34,3 —-48,9 ‘qu! : 9 : ! !
. . Sonstige Veranderungen auf Fonds der liquiden Mittel? -15,2 -31,7
Cash Flow aus dem operativen Bereich 1.166,7 942.,4
Fonds der liquiden Mittel am Ende der Periode” 78,8 20,2
Cash Flow gesamt 73,8 14,9

1) Der Stand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente ergibt sich durch Addition der Kontokorrentverbindlichkeiten laut Konzern-Bilanz.
2) Zusammensetzung der sonstigen Veranderungen: —=15,0 Mio. Euro (Vorjahr: =27,7 Mio. Euro) Restricted Cash und -0,2 Mio. Euro
(Vorjahr: =3,6 Mio. Euro) Wahrungsdifferenzen und 0,0 Mio. Euro (Vorjahr: —=0,4 Mio. Euro) Konsolidierungskreisanderungen
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Konzernanhang

Grundsatze der Rechnungslegung
1. Allgemeines

Die EVN AG als Mutterunternehmen des EVN Konzerns (EVN) ist ein in 2344 Maria Enzersdorf, Osterreich,
ansassiges flihrendes borsenotiertes Energie- und Umweltdienstleistungsunternehmen. Neben der Versorgung
des niederdsterreichischen Heimmarkts ist die EVN in der Energiewirtschaft Bulgariens, Nordmazedoniens,
Kroatiens, Deutschlands und Albaniens tatig. Im Umweltbereich werden Uber Tochtergesellschaften Kund*innen

in elf Landern in den Bereichen Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und thermische Abfallverwertung betreut.

Der Konzernabschluss wird auf den Stichtag des Jahresabschlusses der EVN AG aufgestellt. Das Geschaftsjahr
der EVN AG umfasst jeweils den Zeitraum 1. Oktober bis 30. September.

Im Konzern erfolgt die Bilanzierung und Bewertung nach einheitlichen Kriterien. Weichen Abschlussstichtage
einbezogener Unternehmen von jenem der EVN AG ab, werden Zwischenabschlisse auf den Konzern-Bilanz-
stichtag erstellt.

Sofern nicht anders angegeben, wird der Konzernabschluss auf Grundlage historischer Anschaffungs- und
Herstellungskosten erstellt.

Zur Ubersichtlicheren Darstellung sind in der Konzern-Bilanz sowie in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Posten zusammengefasst und im Konzernanhang nach dem Prinzip der Wesentlichkeit gesondert aufgefuhrt und
erlautert. Die Betrage im Konzernabschluss werden zum Zweck der Ubersichtlichkeit und Vergleichbarkeit, sofern
nicht anders angegeben, grundsatzlich in Millionen Euro (Mio. Euro bzw. Mio. EUR) ausgewiesen. Sowohl Kleinbetrage

unter einem Betrag von 50 Tsd. Euro als auch Nullwerte werden im Konzernanhang zwecks besserer Lesbarkeit
einheitlich mit ,—" dargestellt. Durch die kaufmannische Rundung von Einzelpositionen und Prozentangaben kann
es zu geringflgigen Rechendifferenzen kommen.

Die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

2. Berichterstattung nach IFRS
Der vorliegende Konzernabschluss wurde in Anwendung von § 245a UGB nach den Vorschriften aller am Abschluss-
stichtag vom International Accounting Standards Board (IASB) verlautbarten und anzuwendenden Richtlinien der

IFRS sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in
der Europaischen Union (EU) anzuwenden sind, erstellt.

Erstmals anwendbare Standards und Interpretationen sowie geanderte
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Folgende Standards und Interpretationen sind fir das Geschéftsjahr 2023/24 erstmals anzuwenden:

Erstmals anwendbare Standards und Interpretationen

Neue Standards und Interpretationen

IFRS 17 Versicherungsvertrage 01.01.2023 Keine
Geanderte Standards und Interpretationen

IAS 1 Angabe von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 01.01.2023 Keine
IAS 8 Definition von rechnungslegungsbezogenen Schatzungen 01.01.2023 Keine
IAS 12 Latente Steuern, die sich auf Vermogenswerte und Schulden 01.01.2023 Keine

beziehen, die aus einer einzigen Transaktion stammen

IAS 12 Anderungen an IAS 12 Ertragsteuern — Pillar Two Model 01.01.2023 Keine
IFRS 17 Erstmalige Anwendung von IFRS 17 und IFRS 9 Vergleichszahlen 01.01.2023 Keine

1) Die Standards sind gemaR dem Amtsblatt der EU fur jene Geschéaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.



Konzernabschluss

Mit den Anderungen an IAS 12 (International Tax Reform — Pillar Two Model Rules) wurde eine voribergehende
Ausnahme von der Anforderung eingefihrt, Informationen zu latenten Steueranspriichen und -schulden im
Zusammenhang mit der Implementierung der Pillar-Two-Regelungen zu erfassen und offenzulegen.

Es wird davon ausgegangen, dass die Tatigkeiten der EVN in Landern, in denen der gesetzliche Steuersatz unter
15 % liegt, insbesondere in Bulgarien, Nordmazedonien, Kuwait sowie Bahrain, den Regelungen der globalen
Mindestbesteuerung unterliegen. Wenn die Mindestbesteuerung bereits fir das laufende Geschaftsjahr 2023/24
gegolten hatte, wirde sich die Konzernsteuerquote auf Basis der aktuellen Zahlen in einer Gréfenordnung von
unter einen Prozentpunkt erhohen.

Durch die erstmalige verpflichtende Anwendung der neuen und sonstigen gednderten Standards und Interpretationen
ergeben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss.

Bereits von der EU lbernommene, aber noch nicht anwendbare Standards und Interpretationen

Geanderte Standards und Interpretationen

IAS 7, IFRS 7 Anderungen an IAS 7 Kapitalflussrechnungen und IFRS 7 01.01.2024 Keine
Finanzinstrumente (Lieferantenfinanzierungsvereinbarungen)

IAS 1 Klassifizierung von Schulden als kurz- oder langfristig 01.01.2024 Keine

IFRS 16 Leasingverbindlichkeiten bei Sale and Leaseback 01.01.2024 Keine

1) Die Standards sind gemaR IASB fiir jene Geschaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

Die folgenden Standards und Interpretationen wurden bis zum Bilanzstichtag des Konzernabschlusses vom I1ASB
ausgegeben, von der EU jedoch noch nicht tbernommen:

Noch nicht anwendbare und von der EU noch nicht tlbernommene Standards und Interpretationen

Neue Standards und Interpretationen

IFRS 18 Darstellung und Angaben im Abschluss 01.01.2027 Ja

IFRS 19 Tochterunternehmen ohne 6ffentliche Rechenschaftspflicht 01.01.2027 Keine

Geanderte Standards und Interpretationen

1AS 21 Bilanzierung bei fehlender Umtauschbarkeit einer Wahrung 01.01.2025 Keine

IFRS 9, IFRS 7 Anderungen der Klassifizierung und Bewertung von 01.01.2026 Keine
Finanzinstrumenten

IFRS 1, IFRS 7, Jahrliche Verbesserungen 01.01.2026 Keine

IFRS 9, IFRS 10,

IAS 7

1) Die Standards sind gemaR IASB fir jene Geschaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

IFRS 18 wird den Standard IAS 1 ,Darstellung des Abschlusses” ersetzen und gilt fir Geschaftsjahre, die am oder
nach dem 1. Januar 2027 beginnen. Der neue Standard bringt folgende Anforderungen mit sich:

= Unternehmen mussen samtliche Ertrdge und Aufwendungen in der Gewinn-und-Verlustrechnung in finf
Kategorien einordnen: betriebliche Tatigkeit, Investitionstatigkeit, Finanzierungstatigkeit, aufgegebene
Geschaftsbereiche und Ertragsteuern. Zusatzlich sind neu definierte Zwischensummen zu zeigen.
Das Nettoergebnis der Unternehmen bleibt davon jedoch unberuhrt.

- Vom Management definierte Leistungskennzahlen (Management Performance Measures) sind in einer
gesonderten Anhangangabe zu erlautern.

- Erweiterte Guidelines geben vor, wie Informationen in den Abschliissen zu strukturieren und zu gruppieren sind.

Darlber hinaus sind Unternehmen verpflichtet, die Zwischensumme des Betriebsergebnisses als Ausgangspunkt fur
die Kapitalflussrechnung zu verwenden, sofern sie den operativen Cash Flow nach der indirekten Methode darstellen.
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Fur den EVN Konzern werden aus der Anwendung des IFRS 18 wesentliche Anderungen fir die Darstellung der
Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung erwartet. Zudem ergeben sich auch Anderungen fur die Darstellung der
Konzern-Kapitalflussrechnung und weitere Erlduterungen im Anhang.

Aus der Einfilhung des IFRS 19 und den Ubrigen Anderungen ergeben sich voraussichtlich keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss der EVN.

Konsolidierung
3. Konsolidierungsmethoden

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt durch Verrechnung der Ubertragenen Gegenleistung mit dem beizulegenden
Zeitwert der Ubernommenen Vermdégenswerte und Schulden.

Im Konzernabschluss werden alle wesentlichen Unternehmen vollkonsolidiert, bei denen die EVN AG unmittelbar
oder mittelbar beherrschenden Einfluss auf die Finanz- und Geschaftspolitik austben kann (Tochterunternehmen).
Die EVN verfligt Uber beherrschenden Einfluss auf ein Beteiligungsunternehmen, wenn Anrechte auf schwankende
Renditen aus dem Unternehmen bestehen, deren Hohe die EVN durch ihre Verfugungsgewalt Uber das Beteiligungs-
unternehmen beeinflussen kann.

Dies ist in der Regel bei einem Besitz von mehr als 50,0 % der Stimmrechte der Fall, kann sich aber auch aus einer
bestehenden wirtschaftlichen Verfligungsmacht tber die Tatigkeit der betroffenen Gesellschaften ergeben, die
dazu berechtigt, mehrheitlich den wirtschaftlichen Nutzen zu ziehen, bzw. dazu verpflichtet, die Risiken zu tragen.
Erstkonsolidierungen erfolgen zum Erwerbszeitpunkt bzw. zum Zeitpunkt der Erlangung eines beherrschenden
Einflusses, die Einbeziehung endet mit dessen Wegfall.

Im Zuge von Unternehmenserwerben gemaf IFRS 3 werden Vermégenswerte und Schulden (einschlief3lich
Eventualschulden) unabhdngig von der Hohe eventuell bestehender nicht beherrschender Anteile mit ihren vollen
beizulegenden Zeitwerten angesetzt. Die nicht beherrschenden Anteile an Tochterunternehmen werden mit dem
anteiligen Wert am Nettovermogen (ohne Berlcksichtigung anteiliger Firmenwerte) bewertet. Immaterielle Ver-
mogenswerte sind gesondert vom Firmenwert zu bilanzieren, wenn sie vom Unternehmen trennbar sind oder aus
einem gesetzlichen, vertraglichen oder anderen Rechtsanspruch resultieren. Verbleibende aktive Unterschieds-
betrdge, die dem VerdulRerer nicht naher identifizierbare Marktchancen und Entwicklungspotenziale abgelten,
werden in Landeswahrung im zugehorigen Segment auf zahlungsmittelgenerierende Einheiten (Cash Generating
Units, CGUs) als Firmenwert aktiviert (zur allgemeinen Behandlung bzw. Werthaltigkeit von Firmenwerten siehe
Erlauterungen 35. Immaterielle Vermoégenswerte bzw. 22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von

Werthaltigkeitspriifungen). Ergeben sich negative Unterschiedsbetrage, werden diese nach einer erneuten
Beurteilung der Bewertung der identifizierten Vermdgenswerte und Schulden (einschliefSlich Eventualschulden) des
erworbenen Unternehmens und der Anschaffungskosten erfolgswirksam erfasst. Die aufgedeckten stillen Reserven
und Lasten werden im Rahmen der Folgekonsolidierung entsprechend den korrespondierenden Vermégenswerten
und Schulden fortgefuhrt. Eine Veranderung im Anteilsbesitz an einem weiterhin vollkonsolidierten Unternehmen
wird erfolgsneutral als Eigenkapitaltransaktion bilanziert.

Gemeinschaftliche Vereinbarungen (Joint Arrangements) werden abhangig von den sich aus der Vereinbarung
ergebenden Rechten und Verpflichtungen der beherrschenden Parteien in den Konzernabschluss der EVN einbezogen:
Bestehen lediglich Rechte am Nettovermdgen des gemeinsam beherrschten Unternehmens, handelt es sich gemafd
IFRS 11 um ein Gemeinschaftsunternehmen (Joint Venture), das at Equity einbezogen wird. Bestehen Rechte an den
der gemeinsamen Vereinbarung zuzurechnenden Vermdgenswerten sowie Verpflichtungen fir deren Schulden,
besteht gemaf IFRS 11 eine gemeinschaftliche Tatigkeit (Joint Operation), die anteilsmafig in den Konzernabschluss
einbezogen wird.

Assoziierte Unternehmen — das sind jene Gesellschaften, bei denen die EVN AG direkt oder indirekt Uber einen
maf3geblichen Einfluss verfligt — werden at Equity einbezogen.

Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunternehmen sowie assoziierte Unternehmen, deren Einfluss auf die Vermégens-,
Finanz- und Ertragslage im Einzelnen und insgesamt unwesentlich ist, werden nicht konsolidiert. Diese Unternehmen
werden zu Anschaffungskosten abzlglich etwaiger Wertminderungen berlcksichtigt. Fur die Beurteilung der Wesent-
lichkeit werden jeweils die Bilanzsumme, das anteilige Eigenkapital, der AufSenumsatz sowie das Jahresergebnis des
zuletzt verfligbaren Jahresabschlusses des Unternehmens im Verhaltnis zur Konzernsumme herangezogen.

Konzerninterne Forderungen und Verbindlichkeiten, Aufwendungen und Ertrage sowie Zwischenergebnisse werden
eliminiert, soweit sie nicht von untergeordneter Bedeutung sind. Bei samtlichen ergebniswirksamen Konsolidierungsvor-
gangen werden ertragsteuerliche Auswirkungen ber(cksichtigt und, sofern zulassig, latente Steuern in Ansatz gebracht.

4. Konsolidierungskreis

Die Festlegung des Konsolidierungskreises erfolgt nach den Grundsatzen des IFRS 10. Dementsprechend sind zum
30. September 2024 einschlief3lich der EVN AG als Muttergesellschaft 28 inlandische und 26 auslandische Tochter-
unternehmen als vollkonsolidierte Unternehmen in den Konzernabschluss einbezogen (Vorjahr: 26 inlandische und
28 auslandische vollkonsolidierte Tochterunternehmen). Zwolf Tochterunternehmen (Vorjahr: zehn) wurden aufgrund
ihrer untergeordneten Bedeutung flr die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage im Einzelnen und insgesamt nicht

in den Konzernabschluss der EVN einbezogen.



Konzernabschluss

Die vollkonsolidierte Tochtergesellschaft EVN Energieservices GmbH ist als Kommanditistin der EVN KG zu 100,0 %
am Ergebnis der EVN KG beteiligt. Komplementarin ohne Vermdgenseinlage der EVN KG ist die EnergieAllianz.
Auf Basis der zwischen den Gesellschafter*innen der EnergieAllianz abgeschlossenen Vereinbarungen hinsichtlich
der Geschaftsfihrung der EVN KG besteht gemeinsame Beherrschung, womit es sich bei der EVN KG um ein
Gemeinschaftsunternehmen (Joint Venture) im Sinn des IFRS 11 handelt. Daher erfolgt die Konsolidierung der
EVN KG at Equity. Weiters handelt es sich bei der EnergieAllianz Gruppe (EnergieAllianz sowie deren Tochter-
unternehmen) aufgrund vertraglicher Vereinbarungen um ein Gemeinschaftsunternehmen (Joint Venture) im Sinn
des IFRS 11, das ebenfalls at Equity in den Konzernabschluss einbezogen wird.

Die vollkonsolidierte RBG, an der die EVN AG unverandert 50,03 % der Anteile halt, ist mit 100,0 % an der RAG
beteiligt. Da aufgrund vertraglicher Vereinbarungen keine Maéglichkeit eines beherrschenden Einflusses besteht,
wird die RAG at Equity einbezogen.

Die Bioenergie Steyr, an der die EVN Warme 51,0 % der Anteile halt, wird at Equity in den Konzernabschluss der EVN
einbezogen, da aufgrund vertraglicher Vereinbarungen keine Méglichkeit eines beherrschenden Einflusses besteht.

Die Verbund Innkraftwerke, Deutschland, an der die EVN AG unverandert zum Vorjahr einen Kapitalanteil von
13,0 % halt, wird bedingt durch sondervertragliche Regelungen, auf Basis derer maf3geblicher Einfluss ausgeubt
werden kann, at Equity einbezogen.

Bei jenen Gesellschaften, an denen 50,0 % gehalten werden, ist keine Beherrschung gemaf$ IFRS 10 gegeben.
Diese sind aufgrund der jeweils bestehenden vertraglichen Vereinbarungen durchwegs Gemeinschaftsunternehmen
im Sinn des IFRS 11 und werden daher at Equity in den Konzernabschluss einbezogen.

Eine Ubersicht der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist ab Seite 98 unter Beteiligungen der
EVN angeflhrt. Detaillierte Angaben zu den in den Konzernabschluss einbezogenen Tochterunternehmen mit
wesentlichen nicht beherrschenden Anteilen sowie zu Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) und assoziierten
Unternehmen befinden sich in den Erlauterungen 49. Nicht beherrschende Anteile und 64. Angaben zu
Anteilen an anderen Unternehmen.

Der Konsolidierungskreis (einschlieSlich der EVN AG als Muttergesellschaft) entwickelte sich im Berichtsjahr wie folgt:

Veranderungen des Konsolidierungskreises

Summe

30.09.2023 54 15 69
davon auslandische Unternehmen 28 5 33
Sukzessiver Anteilserwerb 1 = 1
Erstkonsolidierungen 1 = 1
Entkonsolidierungen -1 -1 -2
Umgrindungen® = = =i
30.09.2024 54 14 68
davon auslédndische Unternehmen 26 5 31

1)  Konzerninterne Umgriindungen

Die Bioenergie St.Pélten GmbH, Maria Enzersdorf, ist eine neu gegriindete 100 %-Tochtergesellschaft der
EVN Warme GmbH und wurde mit Errichtung am 17. Oktober 2023 erstmals vollkonsolidiert.

Die bisherige 100 %-Tochtergesellschaft EVN Trading DOOEL, Skopje, Nordmazedonien, wurde per
27. November 2023 liquidiert und infolgedessen entkonsolidiert. Hieraus ergaben sich keine wesentlichen
Effekte auf den Konzernabschluss.

Die im Vorjahr erstmals im Wege der Vollkonsolidierung einbezogene sludge2energy GmbH, Berching, Deutschland,
wurde konzernintern mit der WTE Wassertechnik GmbH, Essen, Deutschland, verschmolzen. Die Eintragung im
Handelsregister erfolgte am 15. Janner 2024.
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Die EVN hielt bislang 50 % der Anteile an der EVN-ECOWIND Sonnenstromerzeugungs GmbH (ESO), Maria Enzersdorf
und hat diese Gesellschaft at Equity in den Konzernabschluss einbezogen. Mit Wirkung vom 28. August 2024 hat die
EVN die restlichen 50 % der Anteile an der ESO erworben. Damit halt die EVN 100 % der Anteile, und die Gesellschaft
wurde per 30. September 2024 vollkonsolidiert. Mit gleichem Datum wurde die At-Equity Bilanzierung aufgegeben.

Der Unternehmensgegenstand der ESO ist die Erzeugung elektrischer Energie aus ihren Anlagen, die Einspeisung in
das Verteilnetz der Netz Niederdsterreich oder in das Ubertragungsnetz, der Verkauf an Stromhandler*innen sowie
die Vermarktung von Nebenprodukten aus dieser Tatigkeit. Aktuell verfiigt die ESO Uber eine Floating-Photovoltaik-
anlage in Grafenworth mit einer Leistung von 24,5 MWp, die in das 6ffentliche Netz einspeist. Das Anlagevermogen
der ESO beinhaltet im Wesentlichen die erwahnte Anlage. Die Gesellschaft verfligt Uber keine Mitarbeiter*innen
und hat die Vermarktung der erzeugten Energie ausgelagert.

Der sukzessive Anteilserwerb an der ESO fallt nicht in den Anwendungsbereich des IFRS 3. Es handelt sich um den
Erwerb von Vermogenswerten und Schulden, da weder ein substanzieller Prozess zur Leistungserzeugung im Sinn
des IFRS 3 vorliegt noch eine Belegschaft vorhanden ist.

Nachfolgend eine Darstellung der zum Fair Value bewerteten Vermogenswerte und Schulden zum Erstkonsoli-

dierungszeitpunkt:

Veranderungen des Konsolidierungskreises

Fair Value

30.09.2024

Sachanlagen 26,8
Immaterielle Vermégenswerte 0,3
Kurzfristige Forderungen und ubrige kurzfristige Vermégenswerte 0,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.4
Summe beizulegender Zeitwert der Vermoégenswerte 29,0
Langfristige Schulden 15,1
Kurzfristige Schulden 1,2
Summe beizulegender Zeitwert der Schulden 16,2
Reinvermégen 12,7
Ubertragene Gegenleistung 12,7
davon bisheriger At-Equity-Anteil (50 %) 6,4
davon Gegenleistung erworbener Anteil (50 %) 6,4

Der Kaufpreis entsprach im Wesentlichen dem beizulegenden Zeitwert des erworbenen Reinvermdgens, wovon
bereits ein Betrag von 6,2 Mio. Euro in bar geleistet wurde. Ware die Gesellschaft bereits ab Geschaftsjahresbeginn
vollkonsolidiert worden, hatte dies zu einer Erhdhung der Umsatzerlése um 4,9 Mio. Euro und zu einer Erhéhung
des Ergebnisses vor Steuern von 2,7 Mio. Euro geflhrt.

Die Closing-Bedingungen zum Erwerb wurden am 28. August erfullt; damit wurde auch die Beherrschung im Sinn
des IFRS 10 erlangt. Allerdings erfolgt die Erstkonsolidierung aus Wesentlichkeitsuberlegungen mit Aufstellung der
Bilanz am 30. September 2024. Ware die Gesellschaft bereits ab der Kontrollerlangung am 28. August 2024 voll-
konsolidiert worden, so hatte dies zu einer Erhdhung der Umsatzerldse um 0,4 Mio. Euro und des Ergebnisses nach
Steuern um 0,2 Mio. Euro gefuhrt.

Es handelt sich hierbei um einen sukzessiven Anteilserwerb zur Kontrollerlangung. Infolge der Fair-Value-Bewertung
der Vermogenswerte erhdhte sich das Nettovermdgen der Gesellschaft. Insofern folgte zundchst eine erfolgswirk-
same Aufwertung des bestehenden At-Equity-Anteils um 1,5 Mio. Euro. Der Gewinn aufgrund dieser Neubewertung
wurde in der Position ,Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter” in der
Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasst.

In der Berichtsperiode fanden keine Unternehmenserwerbe gemal3 IFRS 3 statt.

5. Wahrungsumrechnung

Die einzelnen Konzerngesellschaften erfassen Geschaftsfalle in auslandischer Wahrung mit dem am Tag der jeweili-
gen Transaktion gultigen Devisenmittelkurs. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwahrung bestehenden
monetaren Vermogenswerte und Schulden erfolgt mit dem an diesem Tag glltigen Devisenmittelkurs. Daraus
resultierende Fremdwahrungsgewinne und -verluste werden erfolgswirksam erfasst. Bei der erstmaligen Erfassung
eines Vermogenswerts, Aufwands oder Ertrags wird der Wechselkurs jenes Zeitpunkts herangezogen, zu dem ein
Unternehmen den aus der Vorauszahlung entstehenden nicht monetaren Vermégenswert bzw. die entstehende
nicht monetare Schuld erstmals ansetzt.

Die Jahresabschlusse der Konzerngesellschaften in fremder Wahrung werden flr Zwecke des Konzernabschlusses
gemaf IAS 21 nach der Methode der funktionalen Wahrung in Euro umgerechnet. Demnach werden bei jenen
Gesellschaften, die nicht in Euro berichten, die Vermdgenswerte und Schulden mit dem Mittelkurs zum Bilanzstich-
tag und die Aufwendungen und Ertrage mit dem Jahresdurchschnittskurs umgerechnet. Nicht realisierte Wahrungs-
differenzen aus langfristigen konzerninternen Gesellschafterdarlehen werden erfolgsneutral im Unterschiedsbetrag
aus der Wahrungsumrechnung im Eigenkapital erfasst. Als erfolgsneutrale Wahrungsdifferenz ergab sich im
Geschaftsjahr 2023/24 eine Eigenmittelveranderung von 2,1 Mio. Euro (Vorjahr: 15,9 Mio. Euro).
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Die Zu- und Abgange werden in samtlichen Tabellen zu Durchschnittskursen berlcksichtigt. Veranderungen der
Devisenmittelkurse zum Bilanzstichtag gegenuber dem Vorjahr sowie Differenzen, die aus der Verwendung von
Durchschnittskursen fir die Umrechnung von Veranderungen wahrend des Geschaftsjahres entstehen, werden
in den Tabellen als Wahrungsdifferenzen gesondert ausgewiesen.

Firmenwerte aus dem Erwerb von auslandischen Tochterunternehmen werden unter Verwendung des Wechselkurses
zum Erwerbszeitpunkt dargestellt, dem erworbenen Unternehmen zugeordnet und mit dem Bilanzstichtagskurs
umgerechnet. Beim Ausscheiden eines auslandischen Unternehmens aus dem Konsolidierungskreis werden diese
Wahrungsdifferenzen erfolgswirksam.

Folgende wesentliche Kurse wurden zum Bilanzstichtag fur die Wahrungsumrechnung herangezogen:

Wahrungsumrechnung
2023/24
Kurs zum
Bilanzstichtag Durchschnitt?

Albanischer Lek 98,79000 102,21769 106,68000 112,01423
Bulgarischer Lew? 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583
Bahrain-Dinar 0,42195 0,40908 0,39950 0,40042
Japanischer Yen 159,75000 162,77692 158,11000 148,73692
Kuwait-Dinar 0,34145 0,33341 0,32740 0,32669
Nordmazedonischer Denar 61,49250 61,53430 61,50160 61,58384
Polnischer Ztoty 4,27940 4,34257 4,62775 4,61934
Russischer Rubel 104,13450 98,66355 103,18475 83,21165

1) Durchschnitt der Monatsultimos
2) Der Kurs wurde durch die bulgarische Gesetzgebung fixiert.
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Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze
6. Immaterielle Vermdgenswerte

Erworbene immaterielle Vermogenswerte werden mit ihren Anschaffungskosten und, sofern ihre Nutzungsdauer
nicht als unbestimmbar klassifiziert wird, vermindert um planmafige lineare Abschreibungen sowie allfallige
Wertminderungen bewertet. Bei bestimmbarer begrenzter Nutzungsdauer erfolgt die Abschreibung entsprechend
der jeweiligen voraussichtlichen Nutzungsdauer. Diese entspricht unverandert zum Vorjahr einem Zeitraum von
drei bis acht Jahren fir Software und von drei bis 40 Jahren fir Rechte. Im Rahmen von Unternehmenserwerben
aktivierte Kund*innenbeziehungen, fur die aufgrund einer etwaigen Marktliberalisierung eine Nutzungsdauer
bestimmbar ist, werden planmafig linear Uber funf bis 15 Jahre abgeschrieben. Die voraussichtlichen Nutzungs-
dauern und Abschreibungsverlaufe werden mittels Schatzungen hinsichtlich des Zeitraums und der Verteilung der
Mittelzuflisse aus den korrespondierenden immateriellen Vermdgenswerten im Zeitablauf festgelegt. Immaterielle
Vermdgenswerte mit unbestimmbarer Nutzungsdauer werden zu Anschaffungskosten bewertet und jahrlich auf
ihre Werthaltigkeit Uberprift (siehe Erlduterung 22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von
Werthaltigkeitspriifungen).

Im Zuge der Aktivierung selbst erstellter immaterieller Vermogenswerte ist auf die Erflllung der Voraussetzungen
fur eine Aktivierung gemafd IAS 38 zu achten, der zwischen Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen unter-
scheidet.

Dienstleistungskonzessionen, die die Voraussetzungen des IFRIC 12 erflllen, werden als immaterielle Vermégens-
werte eingestuft. Die Aufwendungen und Ertrdge werden nach dem Leistungsfortschritt (Percentage-of-Comple-
tion-Methode) mit dem beizulegenden Zeitwert der Gegenleistung erfasst. Der Leistungsfortschritt wird nach der
Cost-to-Cost-Methode ermittelt. Die Voraussetzungen des IFRIC 12 werden derzeit beim at Equity einbezogenen
Wasserkraftwerk Ashta erfullt.

7. Sachanlagen

Sachanlagen werden mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, vermindert um planmaRige lineare Abschrei-
bungen sowie Wertminderungen, bewertet. Sofern die Verpflichtung besteht, eine Sachanlage zum Ende ihrer
Nutzungsdauer stillzulegen oder rliickzubauen oder einen Standort wiederherzustellen, umfassen die Anschaffungs-
bzw. Herstellungskosten auch die geschatzten Abbruch- und Entsorgungskosten. Der Barwert der kinftig dafur
anfallenden Zahlungen wird zusammen mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten aktiviert und in gleicher
Hohe als Rickstellung passiviert. Die Herstellungskosten selbst erstellter Anlagen umfassen neben den Material- und
Fertigungseinzelkosten auch angemessene Material- und Fertigungsgemeinkosten.

Laufende Wartungskosten im Rahmen der Instandhaltung von Sachanlagen werden, sofern die Wesensart des
Vermdgenswerts dadurch nicht verandert wird und kinftig kein zusatzlicher wirtschaftlicher Nutzen zufliefSt, erfolgs-
wirksam erfasst. Eine nachtragliche Aktivierung als Teil der Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten erfolgt dann,
wenn durch die Malinahme Wertsteigerungen erzielt werden.

Erstreckt sich die Bauphase von Sachanlagen Uber einen langeren Zeitraum, spricht man von qualifizierten Ver-
maogenswerten, fur die die bis zur Fertigstellung anfallenden Fremdkapitalzinsen gemafs IAS 23 als Bestandteil der
Herstellungskosten aktiviert werden. Den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden der EVN entsprechend entsteht
aus einem Projekt nur dann ein qualifizierter Vermogenswert, wenn die Errichtungsdauer mindestens zwolf Monate
betragt. Von der Aktivierung von Fremdkapitalzinsen wird abgesehen, sofern es sich tber die gesamte Bauphase
betrachtet um unwesentliche Betrage handelt.

Sachanlagen werden ab dem Zeitpunkt ihrer Inbetriebnahmebereitschaft abgeschrieben. Die planmafigen Abschrei-
bungen der abnutzbaren Sachanlagen erfolgen linear und orientieren sich an den voraussichtlich zu erwartenden
wirtschaftlichen Nutzungsdauern der jeweiligen Anlagen bzw. deren Komponenten. Die wirtschaftlichen sowie
technischen Nutzungsdauern werden zu jedem Bilanzstichtag Uberpruft und gegebenenfalls angepasst.

Den planmaRigen linearen Abschreibungen liegen unverandert zum Vorjahr folgende konzerneinheitliche
Nutzungsdauern zugrunde:

Erwartete Nutzungsdauer von Sachanlagen

Gebaude 10-50
Leitungen 15-50
Technische Anlagen 10-50
Zahler 5-40
Betriebs- und Geschaftsausstattung 3-25

Bei Anlagenabgédngen werden die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten und die kumulierten Abschreibungen in
den Buchern als Abgang ausgewiesen, die Differenz zwischen dem NettoverdufSerungserlds und dem Buchwert wird
erfolgswirksam in den sonstigen betrieblichen Ertrdgen oder den sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.

Leasingvertrage enthalten teilweise Verlangerungs- und Kundigungsoptionen, die von der EVN dazu eingesetzt
werden, eine maximale betriebliche Flexibilitat in Bezug auf die vom Konzern genutzten Vermogenswerte zu
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erhalten. Bei der Bestimmung der Vertragslaufzeiten werden samtliche Umstande und Tatsachen ber(icksichtigt,
die einen wirtschaftlichen Anreiz fir die Ausubung einer Verlangerungsoption bzw. Nichtaustibung einer
Kindigungsoption darstellen.

Die EVN beurteilt zu Vertragsbeginn, ob ein Vertrag ein Leasingverhaltnis begrindet. Sofern es sich um ein Leasing-
verhaltnis handelt, werden ein Nutzungsrecht und eine dazu korrespondierende Leasingverbindlichkeit erfasst. Die
Hohe der Nutzungsrechte entspricht zum Zeitpunkt der Ersterfassung des Vertrags dem Betrag der Leasingverbind-
lichkeit, angepasst um etwaige anfangliche direkte Kosten des Leasingnehmers, Zahlungen am oder vor Beginn

des Leasingverhaltnisses, Leasinganreize oder Rickbauverpflichtungen. Der Buchwert der Leasingverbindlichkeit
ergibt sich durch die Abzinsung der wahrend der Laufzeit erwarteten Leasingzahlungen, der erwarteten Zahlungen
aus abgegebenen Restwertgarantien, der Austibungspreise von Kaufoptionen (sofern deren Auslibung hinreichend
wahrscheinlich ist) sowie der Zahlungen anlasslich einer etwaigen vorzeitigen Beendigung des Vertrags (sofern
wahrscheinlich).

8. At Equity einbezogene Unternehmen

At Equity einbezogene Unternehmen werden zunachst mit ihren Anschaffungskosten bilanziert. In den Folge-
perioden werden die Buchwerte der Anteile um den Anteil der EVN am Gewinn oder Verlust abzlglich erhaltener
Dividenden und um den Anteil der EVN am sonstigen Ergebnis und an anderen Anderungen im Eigenkapital
angepasst. Anteile, die nach der Equity-Methode erfasst werden, werden bei Anzeichen einer Wertminderung
einem Wertminderungstest nach IAS 36 unterzogen (siehe Erlduterung 22. Vorgehensweise bei und Aus-
wirkungen von Werthaltigkeitspriifungen).

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter wird als Teil des operativen
Ergebnisses (EBIT) ausgewiesen (siehe Erlauterungen 30. Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen
Unternehmen mit operativem Charakter und 64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen).

9. Finanzinstrumente

Ein Finanzinstrument ist ein Vertrag, der gleichzeitig bei dem einen Unternehmen zu einem finanziellen Vermogens-
wert und bei dem anderen Unternehmen zu einer finanziellen Schuld oder einem Eigenkapitalinstrument fuhrt.

Originare Finanzinstrumente

Originare Finanzinstrumente werden in Ubereinstimmung mit IFRS 9 bewertet. Sie werden bei Zugang zum beizu-
legenden Zeitwert am Erflllungstag unter Berlcksichtigung der Transaktionskosten bilanziert, sofern sie nicht als
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanziert werden. Originare finanzielle Vermdgenswerte werden in der
Konzern-Bilanz angesetzt, wenn der EVN ein vertragliches Recht zusteht, Zahlungsmittel oder andere finanzielle
Vermdgenswerte von einer anderen Partei zu erhalten.

Mit Erstanwendung des IFRS 9 stuft die EVN ihre finanziellen Vermégenswerte seit 1. Oktober 2018 in folgende
Bewertungskategorien ein:

- Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI)
- Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVtPL)
= Zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertet (AC)

Die Klassifizierung der finanziellen Vermdgenswerte zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung bestimmt sich auf der
Grundlage des Geschaftsmodells sowie der Eigenschaften der vertraglichen Zahlungsstrome.

Wird ein finanzieller Vermégenswert mit dem Ziel der Vereinnahmung vertraglicher Zahlungsstréme gehalten und
stellen die Zahlungsstrome ausschlief3lich Zins- und Tilgungszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag dar,
erfolgt eine Klassifizierung zu fortgefiihrten Anschaffungskosten (AC). Ausleihungen, Forderungen aus Lieferungen,
sonstige Ubrige langfristige Vermdgenswerte, Kassenbestande und Guthaben bei Kreditinstituten werden bei der
EVN im Rahmen eines Geschaftsmodells gehalten, dessen Zielsetzung in der Vereinnahmung der vertraglichen
Zahlungsstrome besteht. Das Zahlungsstromkriterium ist ebenfalls erfllt. Entsprechend erfolgt eine Klassifizierung zu
fortgefuhrten Anschaffungskosten (AQ).

Die von der EVN gehaltenen langfristigen sowie kurzfristigen Wertpapiere werden im Rahmen eines Geschafts-
modells gehalten, dessen Zielsetzung weder in der Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome noch in der
Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome und dem Verkauf finanzieller Vermdgenswerte besteht. Entspre-
chend kommt es zu einer Klassifizierung als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL). Derivative finan-
zielle Vermogenswerte (aufSerhalb des Hedge Accounting) sind zwingend der Kategorie erfolgswirksam zum beizu-
legenden Zeitwert (FVTPL) zuzuordnen (siehe Derivative Finanzinstrumente).

Investitionen in Eigenkapitalinstrumente sind grundsatzlich als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitpunkt (FVTPL)
zu bewerten. Die EVN hat sich jedoch mit Erstanwendung dazu entschieden, alle gehaltenen Eigenkapitalinstrumente
unwiderruflich unter Ausibung der sogenannten FVOCI-Option gemal3 IFRS 9.5.7.5 als erfolgsneutral zum beizu-
legenden Zeitwert (FVOCI) zu klassifizieren.
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Finanzielle Verbindlichkeiten werden unverandert in die folgenden Bewertungskategorien eingestuft:

- Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVtPL)
- Zu fortgeflhrten Anschaffungskosten (AC)

Die Folgebewertung erfolgt gemald der Zuordnung zu den oben angeflhrten Bewertungskategorien, fir die jeweils
unterschiedliche Bewertungsregeln gelten. Diese werden bei der Erlauterung der einzelnen Bilanzpositionen
beschrieben.

Schuldinstrumente zu fortgefihrten Anschaffungskosten, Schuldinstrumente, die zu FVOCI bewertet werden,
Forderungen aus Leasinggeschaften und Vertragsvermdgenswerte nach IFRS 15 unterliegen seit Erstanwendung des
IFRS 9 bei erstmaliger Erfassung den Vorschriften des Expected-Credit-Loss-Modells (ECL). Nach dem ECL-Modell
werden Wertminderungen nicht mehr nur flr bereits eingetretene Verluste, sondern auch fir zuklnftig zu erwar-
tende Kreditausfalle erfasst. Es handelt sich dabei um ein Drei-Stufen-Wertminderungsmodell. Bei Zugang eines
finanziellen Vermdgenswerts erfolgt die Ermittlung einer Risikovorsorge in Hohe des erwarteten Verlusts innerhalb
eines Jahres (Risikovorsorgestufe 1). Soweit sich eine signifikante Verschlechterung der Bonitat der Schuldnerin bzw.
des Schuldners ergeben hat, wird der Ermittlungshorizont auf die Gesamtlaufzeit ausgedehnt (Risikovorsorgestufe 2).
Bei beeintrachtigter Bonitat oder einem tatsachlichen Ausfall der Schuldnerin bzw. des Schuldners erfolgt eine
Umgliederung in die Risikovorsorgestufe 3. Die Transferkriterien fur den Transfer innerhalb der Risikovorsorgestufen
wurden entsprechend dem internen Rating der EVN festgelegt.

Grundsatzlich erfolgt die Ermittlung des zuklnftig zu erwartenden Kreditausfalls bei der EVN durch Multiplikation
der Ausfallwahrscheinlichkeit , Probability of Default” (PoD) mit dem Buchwert des finanziellen Vermogenswerts
.Exposure at Default” (EAD) und dem tatsachlichen Forderungsverlust bei Ausfall der Kundin bzw. des Kunden
,Loss Given Default” (LGD).

Im Gegensatz zum oben beschriebenen ECL-Modell wird beim vereinfachten Ansatz nicht der Zwélf-Monats-Kredit-
verlust ermittelt, sondern der Uber die Laufzeit erwartete Kreditverlust. Ein vereinfachter Ansatz ist verpflichtend auf
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsvermdgenswerte nach IFRS 15, die keine signifikante
Finanzierungskomponente enthalten, anzuwenden. Uberdies besteht ein Wahlrecht, den vereinfachten Ansatz auch
auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsvermogenswerte nach IFRS 15, die eine signifikante
Finanzierungskomponente enthalten, anzuwenden. Die EVN macht von diesem Wahlrecht Gebrauch. Das Wahlrecht,
den vereinfachten Ansatz auf Forderungen aus Leasingverhaltnissen nach IFRS 16 anzuwenden, wird nicht ausgeubt.

In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen macht die EVN von der praktischen Erleichterung des
IFRS 9.B5.5.35 Gebrauch und ermittelt den Wertminderungsbedarf mittels einer Wertminderungsmatrix (siehe
Erlduterung 13. Forderungen und Vertragsvermoégenswerte).

Derivative Finanzinstrumente

Zur wirtschaftlichen Begrenzung und Steuerung von bestehenden Fremdwahrungs- und Zinsanderungsrisiken im
Finanzbereich setzt die EVN vor allem Wahrungs- und Zinsswaps ein. Zur Reduktion der Risiken im Energiebereich,
die aus der Anderung von Rohstoff- und Produktpreisen entstehen, werden Swaps, Futures und Forwards eingesetzt.

Die von der EVN abgeschlossenen Forward- und Future-Vertrage zum Kauf oder Verkauf von Strom, Erdgas und
CO,-Emissionszertifikaten werden zur Sicherung der Einkaufspreise flr erwartete Strom- und Gaslieferungen bzw.
CO,-Emissionszertifikate sowie zur Sicherung der Verkaufspreise fur die geplante Stromproduktion abgeschlossen.
Erfolgt eine physische Erfullung entsprechend dem erwarteten Einkaufs-, Verkaufs- oder Nutzungsbedarf, liegen die
Voraussetzungen der sogenannten Own Use Exemption vor, womit es sich nicht um derivative Finanzinstrumente im
Sinn des IFRS 9 handelt, sondern um schwebende Einkaufs- und Verkaufsvertrage, die nach den Vorschriften von
IAS 37 auf drohende Verluste aus schwebenden Geschaften untersucht werden. Sofern die Voraussetzungen fur die
Own Use Exemption nicht erfullt sind, z.B. bei Geschaften zur kurzfristigen Optimierung, erfolgt die Bilanzierung als
Derivat gemafs IFRS 9. Korrespondierende Aufwendungen und Ertrage aus derartigen derivativen Finanzinstrumen-
ten werden im operativen Ergebnis ausgewiesen.

Derivative Finanzinstrumente werden bei Vertragsabschluss mit ihrem beizulegenden Zeitwert, der in der Regel den
Anschaffungskosten entspricht, angesetzt und in den Folgeperioden mit dem Zeitwert bewertet. Der Marktwert von
derivativen Finanzinstrumenten wird durch &ffentliche Notierung, Angaben von Banken oder mithilfe finanzmathe-
matischer Bewertungsmethoden ermittelt, wobei auch das Kontrahent*innenrisiko bertcksichtigt wird. Positive
Zeitwerte werden als Forderungen aus derivativen Geschaften (abhdngig von der Laufzeit unter den Bilanzposten
langfristige Ubrige Vermdgenswerte bzw. kurzfristige Forderungen und Ubrige Vermdgenswerte) erfasst. Negative
Zeitwerte werden hingegen als Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften (abhangig von der Laufzeit unter den
Bilanzposten "Ubrige langfristige Verbindlichkeiten" oder "Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten") ausgewiesen. Bei
Gegenparteien mit einem Rahmenvertrag, der eine Aufrechnungsvereinbarung (sogenannte Netting-Klausel) enthalt,
werden positive und negative Zeitwerte flr entsprechende Zeitrdume saldiert ausgewiesen, da fur diese Zeitraume
Nettoausgleiche beabsichtigt werden (siehe Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Wesentliche Teile der angeflhrten Derivate hat die EVN im Rahmen von Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting)
designiert. Die Anforderungen gemafs IFRS 9 an die Designation einer Sicherungsbeziehung umfassen zuldssige
Grund- bzw. Sicherungsinstrumente, eine formale Designation und Dokumentation der Sicherungsbeziehung, eine
wirtschaftliche Beziehung zwischen Grundgeschaft und Sicherungsgeschaft sowie eine entsprechend dokumentierte
Sicherungsstrategie.

Cash Flow Hedges werden zur Absicherung von Zinsrisiken aus Finanzverbindlichkeiten und Wahrungsrisiken sowie
zur Absicherung des Preisrisikos aus geplanten zukinftigen Stromverkaufen eingesetzt. Zu Beginn der designierten
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Sicherungsbeziehungen dokumentiert der Konzern die Risikomanagementziele und -strategien, die er im Hinblick
auf die Absicherung verfolgt. Der Konzern dokumentiert des Weiteren die wirtschaftliche Beziehung zwischen dem
gesicherten Grundgeschaft und dem Sicherungsinstrument sowie die Einschatzung dazu, ob sich Veranderungen
der Zahlungsstrome des gesicherten Grundgeschafts und des Sicherungsinstruments vorraussichtlich kompensieren
werden.

Wenn ein Derivat als Instrument zur Absicherung von Zahlungsstrémen (Cash Flow Hedge) designiert ist, wird der
wirksame Teil der Anderungen des beizulegenden Zeitwerts im sonstigen Ergebnis erfasst und kumuliert in die
Rucklage fur Sicherungsbeziehungen eingestellt. Der wirksame Teil der Anderungen des beizulegenden Zeitwerts,
der im sonstigen Ergebnis erfasst wird, ist begrenzt auf die kumulierte Anderung des beizulegenden Zeitwerts des
gesicherten Grundgeschafts (berechnet auf Basis des Barwerts) seit Absicherungsbeginn. Ein unwirksamer Teil der
Veranderungen des beizulegenden Zeitwerts des Derivats wird unmittelbar im Gewinn oder Verlust erfasst.

Sofern eine abgesicherte erwartete Transaktion spater zum Ansatz eines nichtfinanziellen Postens wie etwa von
Vorraten flhrt, wird der kumulierte Betrag aus der Ricklage fur Sicherungsbeziehungen und der Rucklage fir
Kosten der Absicherung direkt in die Anschaffungskosten des nichtfinanziellen Postens einbezogen, wenn dieser
bilanziert wird.

Bei allen anderen abgesicherten erwarteten Transaktionen wird der kumulierte Betrag, der in die Rlcklage fur
Sicherungsbeziehungen und die Rucklage fir die Kosten der Absicherung eingestellt worden ist, in dem Zeitraum
oder den Zeitrdumen in den Gewinn oder Verlust umgegliedert, in dem bzw. denen die abgesicherten erwarteten
zukunftigen Zahlungsstrome den Gewinn oder Verlust beeinflussen. Wenn die Absicherung nicht mehr die Kriterien
fur die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften erflllt oder das Sicherungsinstrument verkauft wird, auslauft, beendet
oder ausgelbt wird, wird die Bilanzierung der Sicherungsbeziehung prospektiv beendet. Grundsatzlich wird bei
geanderten Rahmenbedingungen in erster Linie ein sogenanntes Rebalancing durchgefuhrt. Nur wenn dies nicht
maoglich ist, erfolgt eine Beendigung der Sicherungsbeziehung. Wenn die Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen
zur Absicherung von Zahlungsstromen beendet wird, verbleibt der Betrag, der in die Rucklage fir Sicherungsbezie-
hungen eingestellt worden ist, im Eigenkapital, bis — flr eine Sicherungstransaktion, die zur Erfassung eines nicht-
finanziellen Postens fuhrt — dieser Betrag in die Anschaffungskosten des nichtfinanziellen Postens bei der erstmaligen
Erfassung einbezogen wird oder — fur andere Absicherungen von Zahlungsstrémen — dieser Betrag in dem Zeitraum
oder den Zeitrdumen in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wird, in dem bzw. denen die abgesicherten erwarte-
ten zuklnftigen Zahlungsstrome den Gewinn oder Verlust beeinflussen.

Falls nicht mehr erwartet wird, dass die abgesicherten zukinftigen Zahlungsstrome eintreten, werden die Betrage,
die in die Rucklage fir Sicherungsbeziehungen und die Rucklage fur Kosten der Absicherung eingestellt worden sind,
unmittelbar in den Gewinn oder Verlust umgegliedert.

Die Bilanzierung von Veranderungen des beizulegenden Zeitwerts von derivativen Finanzinstrumenten, die in einem
Sicherungszusammenhang stehen, bestimmt sich nach der Art des Sicherungsgeschafts.

Fair Value Hedges werden zur Absicherung von Wahrungsrisiken eingesetzt (siehe Erlauterungen
61. Risikomanagement und 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Mit derivativen Finanzinstrumenten, die gemafs IFRS 9 bilanziell als Fair Value Hedges designiert wurden, werden
bilanzierte Vermdgenswerte oder Schulden gegen das Risiko einer Anderung des beizulegenden Zeitwerts abge-
sichert. Bei Fair Value Hedges wird neben der Fair-Value-Veranderung des Derivats auch die gegenlaufige Fair-Value-
Veranderung des Grundgeschafts, soweit sie auf das gesicherte Risiko entfallt, erfolgswirksam erfasst. Die Ergebnisse
werden in der Regel in jenem Posten der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ausgewiesen, in dem auch das
gesicherte Grundgeschaft abgebildet wird. Die Wertschwankungen der Sicherungsgeschafte werden im Wesent-
lichen durch die Wertschwankungen der gesicherten Geschafte ausgeglichen.

Die von der EVN zu Sicherungszwecken eingesetzten Derivate stellen wirksame Absicherungen dar. Den Marktwert-
anderungen der Derivate stehen nahezu kompensierende Wertanderungen der Grundgeschafte gegenuUber.

10. Sonstige Beteiligungen

Die Position , Sonstige Beteiligungen” umfasst neben den sonstigen Beteiligungen auch Anteile an verbundenen
Unternehmen, die mangels Wesentlichkeit nicht in den Konzernabschluss einbezogen werden. Diese werden zu
Anschaffungskosten abzlglich etwaiger Wertminderungen bewertet. Die sonstigen Beteiligungen wurden mit
Erstanwendung des IFRS 9 unwiderruflich unter Austibung der sogenannten FVOCI-Option gemafs IFRS 9.5.7.5 als
erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) klassifiziert. Der beizulegende Zeitwert der Beteiligungen wird in
Abhangigkeit der vorliegenden Informationen entweder aus Marktnotierungen, Bewertungen nach der Discounted-
Cash-Flow- oder der Multiplikatormethode abgeleitet. Bewertungs- und Abgangergebnisse dieser Eigenkapitalinstru-
mente werden im sonstigen Ergebnis erfasst. Erhaltene Dividenden werden ungeachtet des ausgelbten Wahlrechts
nach wie vor im Beteiligungsergebnis in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ausgewiesen (siehe auch
Erlduterung 32. Finanzergebnis).

11. Ubrige langfristige Vermégenswerte

Wertpapiere des Ubrigen langfristigen Vermdgens werden beim erstmaligen Ansatz als FVTPL klassifiziert. Sie
werden im Zugangszeitpunkt mit ihrem beizulegenden Zeitwert erfasst und in den Folgeperioden mit ihrem Markt-
wert zum Bilanzstichtag angesetzt. Marktwertanderungen werden ergebniswirksam in der Konzern-Gewinn-und-
Verlust-Rechnung erfasst.
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Ausleihungen werden der Kategorie AC zugeordnet. Der Wertansatz entspricht zum Zeitpunkt des Zugangs dem
beizulegenden Zeitwert. Die Folgebewertung erfolgt zu fortgefihrten Anschaffungskosten unter Anwendung der
Effektivzinsmethode und Berlcksichtigung allfalliger Wertminderungen.

Die Forderungen aus Leasinggeschaften stammen aus dem internationalen Projektgeschaft des Umweltbereichs,
das gemafs IFRS 16 als Finanzierungsleasinggeschaft eingestuft wird.

Die Forderungen aus derivativen Geschaften werden als FVTPL eingestuft. Gewinne und Verluste, die aus Wert-
anderungen von derivativen Finanzinstrumenten resultieren, werden entweder ergebniswirksam in der Konzern-
Gewinn-und-Verlust-Rechnung oder im sonstigen Ergebnis erfasst (siehe Erlduterung 9. Finanzinstrumente).

Die Bewertung der sonstigen Ubrigen langfristigen Vermdgenswerte erfolgt mit den Anschaffungs- bzw.
Herstellungskosten bzw. dem niedrigeren NettoveraufSerungswert am Bilanzstichtag.

Kosten fur die Anbahnung eines Vertrags werden als Vermdgenswert aktiviert, wenn die EVN davon ausgeht,
dass diese Kosten zurlickerlangt werden. Die aktivierten Kosten werden planmafig in Abhangigkeit davon, wie
die Guter oder Dienstleistungen auf die Kund*innen Ubertragen werden, abgeschrieben.

12. Vorrate

Die Bewertung der Vorrate erfolgt mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder dem niedrigeren
Nettoverdufserungswert am Bilanzstichtag. Dieser ergibt sich bei marktgangigen Vorraten aus dem aktuellen
Marktpreis und bei anderen Vorraten aus den geplanten Erlésen abzlglich noch anfallender Herstellungskosten.
Flr Bestandsrisiken, die sich aus der Lagerdauer bzw. aus der verminderten Verwertbarkeit ergeben, werden
erfahrungsgemafe Wertabschlage berlicksichtigt. Die Ermittlung des Einsatzes der Primarenergievorrate und der
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe erfolgt nach einem gleitenden Durchschnittspreisverfahren.

Die Bewertung von Vorraten an Erdgas, die die EVN zu Handelszwecken halt, werden erfolgswirksam in der
Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasst. Gemafs der Handler-Makler-Ausnahme fur Rohstoff- und Waren-
handler erfolgt die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert abzuglich Veraufserungskosten. Dieser Betrag
entspricht dem Borsepreis fur Day-Ahead-Lieferungen am Central European Gas Hub (CEGH).

13. Forderungen und Vertragsvermdgenswerte

Kurzfristige Forderungen werden grundsatzlich mit den fortgefuhrten Anschaffungskosten, die den Anschaffungs-
kosten abzlglich Wertminderungen fir erwartete uneinbringliche Bestandteile entsprechen, bilanziert. In Bezug auf
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen macht die EVN von der praktischen Erleichterung des IFRS 9B5.5.35
Gebrauch und ermittelt den Wertminderungsbedarf mittels einer Wertminderungsmatrix. Dazu werden im

EVN Konzern, regional differenziert nach den Kernmarkten, Analysen der Zahlungsausfalle der vergangenen
Geschaftsjahre durchgefiihrt. Mittels einer Matrix werden gestaffelt nach (Uber-)Falligkeiten Wertminderungen auf
Basis historisch beobachteter Ausfallraten gebildet und ergebniswirksam abgeschrieben. Die erhobenen Informatio-
nen werden jahrlich evaluiert, und falls notwendig werden die verwendeten Ausfallraten angepasst. Alle sonstigen
Forderungen werden entsprechend dem ECL-Modell behandelt (siehe Erlauterung 9. Finanzinstrumente).

Die fortgefuhrten Anschaffungskosten abzlglich der erfassten Wertminderungen kénnen als angemessene Schatz-
werte des Tageswerts betrachtet werden, weil Uberwiegend eine Restlaufzeit von unter einem Jahr besteht.

Ausnahmen bilden die Forderungen aus derivativen Geschaften, die zu Marktwerten bilanziert werden, sowie die zu
Stichtagskursen bewerteten Fremdwahrungsposten.

Die Vertragsvermogenswerte betreffen im Wesentlichen die Ansprlche des Konzerns auf Gegenleistung fir
abgeschlossene, aber zum Stichtag noch nicht abgerechnete Leistungen aus Auftragsfertigungen des Projektge-
schafts. Die Vertragsvermogenswerte werden in die Forderungen umgegliedert, wenn die Rechte vorbehaltlos
werden. Dies geschieht in der Regel, wenn der Konzern eine Rechnung an die Kundin bzw. den Kunden ausstellt.

14. Wertpapiere

Die kurzfristigen Wertpapiere bestehen im Wesentlichen aus Investmentzertifikaten und sind als FVTPL eingestuft.
Die Bewertung erfolgt zum Marktwert. Anderungen des Marktwerts werden ergebniswirksam in der Konzern-
Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasst.

15. Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Unter den Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten sind flissige Mittel und Sichtguthaben zusammengefasst.
Bestande in Fremdwahrung werden zu Stichtagskursen umgerechnet.
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Die EVN veranlagt gemaf3 konzerninternen Richtlinien Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente nur bei
namhaften Finanzinstituten mit guten Ratings. Insofern wird davon ausgegangen, dass Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaugivalente auf Basis der externen Ratings der betroffenen Banken und Finanzinstitute ein geringes
Ausfallrisiko aufweisen.

16. Zur VerauBBerung gehaltene Vermogenswerte und Schulden

Langfristige Vermdgenswerte oder Verduferungsgruppen, die Vermdgenswerte und Schulden umfassen, werden
als zur Verdufserung gehalten eingestuft, wenn eine VerdufSerung hochstwahrscheinlich ist.

Grundsatzlich werden diese Vermdgenswerte oder die Verdaufserungsgruppe zum niedrigeren Wert aus ihrem
Buchwert und ihrem beizulegenden Zeitwert abzlglich VeraufSerungskosten angesetzt. Ein etwaiger Wertminde-
rungsaufwand einer Verdaufserungsgruppe wird zundchst dem Geschafts- oder Firmenwert und dann den ver-
bleibenden Vermdgenswerten und Schulden auf anteiliger Basis zugeordnet. Wertminderungsaufwendungen bei
der erstmaligen Einstufung als zur Verdaufserung gehalten und spatere Gewinne und Verluste bei Neubewertung
werden im Gewinn oder Verlust erfasst.

Immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen werden nicht mehr planmaRig abgeschrieben, sofern sie als zur
VeraufRerung gehalten eingestuft werden.

17. Eigenkapital

In Abgrenzung zum Fremdkapital ist das Eigenkapital gemafs dem IFRS-Rahmenkonzept als Residualanspruch an den
Vermdgenswerten des Konzerns nach Abzug aller Schulden definiert. Das Eigenkapital ergibt sich somit als Rest-
grofSe aus Vermogenswerten und Schulden.

Die von der EVN gehaltenen eigenen Anteile werden entsprechend den Regelungen des IAS 32 nicht als Wertpapiere
ausgewiesen, sondern in Hohe der Anschaffungskosten der erworbenen eigenen Anteile offen vom Eigenkapital
abgesetzt. Gewinne und Verluste, die aus dem Verkauf eigener Anteile im Vergleich zu deren Anschaffungskosten
entstehen, erhéhen oder vermindern die Kapitalricklagen.

In den im sonstigen Ergebnis erfassten Posten werden bestimmte erfolgsneutrale Veranderungen des Eigenkapitals
sowie die jeweils darauf entfallenden latenten Steuern erfasst. Dies betrifft etwa den Unterschiedsbetrag aus der
Wahrungsumrechnung, Bewertungsergebnisse der Eigenkapitalinstrumente (FVOCI), den effektiven Teil der Markt-
wertanderung von Cash-Flow-Hedge-Transaktionen sowie samtliche Neubewertungen gemaf$ IAS 19. Weiters ist in
dieser Position die anteilige Ubernahme der Bewertungsriicklage der at Equity einbezogenen Unternehmen enthalten.

18. Riickstellungen

Personalriickstellungen

Die Bewertung der Ruckstellungen fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie fur Abfertigungs-
rlckstellungen erfolgt nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-Methode). Dabei werden
die voraussichtlich zu erbringenden Versorgungsleistungen entsprechend der Aktivzeit der Mitarbeiter*innen unter
Berucksichtigung kiinftig zu erwartender Gehalts- und Pensionssteigerungen bis zum Pensionsantritt verteilt.

Die Ruckstellungsbetrage werden von einem Aktuar zum jeweiligen Abschlussstichtag in Form versicherungsmathe-
matischer Gutachten ermittelt. Die Berechnungsgrundlagen sind in Erlduterung 52. Langfristige Riickstellungen
angeflhrt. Sdmtliche Neubewertungen, unter die bei der EVN ausschlieRlich Gewinne und Verluste aus der Ande-
rung versicherungsmathematischer Annahmen fallen, werden gemaf3 IAS 19 im sonstigen Ergebnis erfasst.

Der verwendete Zinssatz basiert auf Renditen, die am Abschlussstichag fur erstrangige festverzinsliche Industrieanleihen
im Markt erzielt wurden, wobei die Falligkeiten der zu zahlenden Leistungen entsprechend Berucksichtigung fanden.

Wahrend der der Riickstellung zugefuhrte Dienstzeitaufwand im Personalaufwand ausgewiesen wird, erfolgt der
Ausweis des Zinsanteils im Finanzergebnis.

Fir die Ruckstellungen von Abfertigungen, Jubildumsgeldern, Pensionen und pensionsahnlichen Verpflichtungen
wurden wie im Vorjahr die am 15. August 2018 von der Aktuarvereinigung Osterreichs (AVO) verdffentlichten
,AVO 2018-P — Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung” herangezogen.

Ruckstellungen fur Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen

Aufgrund einer Betriebsvereinbarung besteht fir die EVN AG die Verpflichtung, Mitarbeiter*innen, die bis zum

31. Dezember 1989 in das Unternehmen eingetreten sind, ab dem Zeitpunkt ihrer Pensionierung einen Pensions-
zuschuss zu gewahren. Diese Verpflichtung besteht auch fir jene Mitarbeiter*innen, die im Zuge der Einbringung des
Strom- und Gasnetzes nunmehr in der Netz Niederdsterreich beschaftigt sind. Die Hohe dieser Pension ist grundsatz-
lich leistungsorientiert und bemisst sich nach der Dauer der Betriebszugehorigkeit sowie nach der Hohe des Bezugs
zum Pensionierungszeitpunkt. Darlber hinaus werden jedenfalls von der EVN und in der Regel auch von den Mit-
arbeiter*innen selbst Beitrage an die Uberbetriebliche Pensionskasse VBV-Pensionskasse AG (VBV) geleistet, wobei
die daraus resultierenden Anspruche vollstandig auf die Pensionsleistungen angerechnet werden. Die Verpflichtun-
gen der EVN sowohl gegenlber Pensionist*innen als auch gegentiber Anwartschaftsberechtigten werden somit zum
Teil durch Ruckstellungen fir Pensionen und erganzend dazu durch beitragsorientierte Leistungen der VBV abgedeckt.
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Fir die ab 1. Janner 1990 eingetretenen Mitarbeiter*innen wurde anstelle der betrieblichen Zuschusspension ein
beitragsorientiertes Pensionsmodell geschaffen, das im Rahmen der VBV finanziert wird. Die Veranlagung des
Pensionskassenvermdgens erfolgt durch die VBV. Fur einzelne Mitarbeiter*innen bestehen weiters vertragliche
Pensionszusagen, die die EVN unter bestimmten Voraussetzungen verpflichten, Pensionszahlungen zu leisten.

Die Ruckstellung fur pensionsahnliche Verpflichtungen betrifft Strom- und Gasdeputatverpflichtungen aus
Anwartschaften von aktiven Mitarbeiter*innen sowie laufende Anspriiche pensionierter Mitarbeiter*innen und
Mitbegunstigter.

Ruckstellung fur Abfertigungen

Aufgrund gesetzlicher Verpflichtungen erhalten Mitarbeiter*innen 6sterreichischer Konzerngesellschaften, deren
Arbeitsverahltnis vor dem 1. Janner 2003 begonnen hat, im Fall der Kiindigung durch die Arbeitgeberin bzw. den
Arbeitgeber, bei einer einvernehmlichen Auflésung des Dienstverhaltnisses bzw. zum Pensionsantrittszeitpunkt eine
einmalige Abfertigung. Diese ist von der Anzahl der Dienstjahre und dem im Abfertigungsfall mafsgeblichen Bezug
abhangig.

In Bulgarien und Nordmazedonien haben Mitarbeiter*innen zum Zeitpunkt ihrer Pensionierung Anspruch auf eine
Abfertigung, deren Héhe in Abhdngigkeit von der Dauer der Betriebszugehdrigkeit ermittelt wird. Hinsichtlich ihrer
Abfertigungsanspriiche bestehen fur die anderen Mitarbeiter*innen der EVN je nach den rechtlichen, wirtschaft-
lichen und steuerlichen Gegebenheiten des jeweiligen Landes ahnliche Systeme der Mitarbeiter*innensicherung.

Bei Mitarbeiter*innen Osterreichischer Gesellschaften, deren Dienstverhaltnis nach dem 31. Dezember 2002 begon-

nen hat, wurde die Verpflichtung der einmaligen Abfertigungszahlung in ein beitragsorientiertes System Ubertragen.

Die Zahlungen an die externe Mitarbeiter*innenvorsorgekasse werden im Personalaufwand erfasst.

Sonstige Riickstellungen

Die sonstigen Rickstellungen berlcksichtigen sémtliche erkennbaren rechtlichen oder faktischen Verpflichtungen
gegenuber Dritten aufgrund von Ereignissen der Vergangenheit, die der Hohe und/oder dem Eintrittszeitpunkt nach
ungewiss sind. Hierbei muss die Hohe der Verpflichtung zuverldssig geschatzt werden kdnnen. Sofern eine solche
zuverldssige Schatzung nicht moéglich ist, unterbleibt die Bildung der Riickstellung. Die Ruckstellungen werden mit

dem abgezinsten Erfullungsbetrag angesetzt. Die Bewertung erfolgt mit dem erwarteten Wert bzw. mit dem Betrag,

der die hochste Eintrittswahrscheinlichkeit aufweist.

Als Abzinsungssatze werden grundsatzlich risikolose Zinssatze verwendet. Sofern Risiken und Unsicherheiten in
Cash Flows nicht ausreichend berticksichtigt werden kénnen, wird ein adaptierter Diskontierungssatz angewendet.

FUr Jubildumsgeldverpflichtungen in Osterreich, die aufgrund kollektivvertraglicher Regelungen bzw. Betriebsverein-
barungen bestehen, wurde unter Zugrundelegung derselben Rechnungsgréf3en wie bei den Rickstellungen fir
Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen vorgesorgt. Die Neuregelung im Kollektivvertrag fiir Angestellte
der &sterreichischen Elektrizitatsversorgungsunternehmen, wonach Angestellten, deren Dienstverhaltnis nach dem
31. Dezember 2009 begonnen hat, ein Jubilaumsgeld in Hohe eines Monatsgehalts nach 15, 20, 25, 30 und 35 Jah-
ren und in Héhe eines halben Monatsgehalts nach 40 Jahren gebuhrt, wurde entsprechend berlcksichtigt. Samtliche
Neubewertungen, unter die bei der EVN ausschlieRlich Gewinne und Verluste aus der Anderung versicherungs-
mathematischer Annahmen fallen, werden bei den Jubildumsgeldverpflichtungen gemafs IAS 19 ergebniswirksam
erfasst. Wahrend der der Ruckstellung zugefihrte Dienstzeitaufwand im Personalaufwand ausgewiesen wird, erfolgt
der Ausweis des Zinsanteils im Finanzergebnis.

Entsorgungs- und Wiederherstellungsverpflichtungen fir rechtliche und faktische Verpflichtungen werden mit dem
Barwert der zu erwartenden kiinftigen Kosten angesetzt. Anderungen in den Schatzungen der Kosten oder im
Zinssatz werden gegen den Buchwert des zugrunde liegenden Vermogenswerts erfasst. Wenn die Abnahme der
Ruckstellung den Buchwert des Vermdgenswerts Ubersteigt, wird der Unterschiedsbetrag erfolgswirksam erfasst.
Der Abschreibungsbetrag ist entsprechend dem verbleibenden Restbuchwert zu berichtigen und Uber die restliche
Nutzungsdauer des zugrunde liegenden Vermogenswerts abzuschreiben. Wenn der Vermégenswert das Ende seiner
Nutzungsdauer erreicht hat, sind alle spateren Anderungen der Riickstellung erfolgswirksam zu erfassen.

Ruckstellungen fur belastende Vertrage werden in Hohe des unvermeidlichen Ressourcenabflusses angesetzt. Dies ist
der geringere Betrag aus der Erflllung des Vertrags und allfalligen Kompensationszahlungen bei Nichterfullung.

19. Schulden

Schulden werden — mit Ausnahme jener aus derivativen Finanzinstrumenten bzw. jener im Zusammenhang mit
Hedge Accounting — zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bilanziert (siehe Erlauterung 9. Finanzinstrumente).
Geldbeschaffungskosten sind Teil der fortgeflhrten Anschaffungskosten. Langfristige Schulden werden unter
Anwendung der Effektivzinsmethode verzinst.

Im Bereich der Finanzverbindlichkeiten erfolgt ein Ausweis der endfalligen Finanzverbindlichkeiten mit einer Restlauf-
zeit von Uber einem Jahr im langfristigen Bereich, jener mit einer Restlaufzeit von unter einem Jahr im kurzfristigen
Bereich (Informationen zu den Restlaufzeiten siehe Erlduterung 50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten).
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Wird die Erfullung einer Schuld innerhalb der nachsten zwoélf Monate nach dem Abschlussstichtag durchsetzbar,
wird dieser Teil als kurzfristig klassifiziert.

Vereinnahmte Baukostenzuschlsse — das sind Beitrage der Kund*innen zu bereits getatigten Investitionen in das
vorgelagerte Netz — stellen wirtschaftlich eine Gegenposition zu den Anschaffungskosten dieser Sachanlagen dar
und stehen im Strom- und Gasnetzbereich im Zusammenhang mit einer Versorgungsverpflichtung der EVN. Die
Gewahrung von Investitionszuschissen impliziert in der Regel eine den gesetzlichen Bestimmungen entsprechende
und bescheidmaRig festgesetzte Betriebsfihrung.

Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschisse mindern die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten der
entsprechenden Vermoégenswerte nicht und werden daher unter analoger Anwendung von IAS 20 bzw. IFRS 15
auf der Passivseite der Konzern-Bilanz ausgewiesen. Sowohl Baukosten- als auch Investitionszuschlsse werden uber
die durchschnittliche Nutzungsdauer der zugehdrigen Sachanlagen linear aufgeldst. Dabei wird die Auflésung der
BaukostenzuschUsse aus dem regulierten Geschaftsbereich in den sonstigen betrieblichen Ertragen ausgewiesen
und jene aus dem nicht-regulierten Geschaftsbereich in den Umsatzerldsen (siehe auch Erlduterungen 2. Bericht-
erstattung nach IFRS und 20. Ertragsrealisierung).

Vertragsverbindlichkeiten sind auszuweisen, wenn eine Kundin bzw. ein Kunde eine Gegenleistung (z.B. eine
Anzahlung) bereits entrichtet und das Unternehmen noch keine Guter oder Dienstleistungen erbracht hat. Im
EVN Konzern betrifft dies im Wesentlichen erhaltene Anzahlungen aus dem internationalen Projektgeschaft.

20. Ertragsrealisierung

IFRS 15 sieht ein funfstufiges Modell zur Bilanzierung von Umsatzerldsen aus Vertragen mit Kund*innen vor. Nach
diesem Modell werden Erldse aus Vertragen mit Kund*innen erfasst, wenn die Verfigungsgewalt Uber eine Ware
oder Dienstleistung an die Kundin bzw. den Kunden Ubertragen wird. Beim Abschluss eines Vertrags ist demnach
festzustellen, ob die aus dem Vertrag resultierenden Erldse zu einem bestimmten Zeitpunkt oder Uber einen Zeitraum
hinweg zu erfassen sind.

Die Umsatzerldse im EVN Konzern resultieren Uberwiegend aus dem Verkauf (Energielieferungen) sowie der
Verteilung (Netznutzung/Netzdienstleistungen) von Strom, Erdgas, Warme und Wasser an Industrie-, Haushalts-
und Gewerbekund*innen. Daruber hinaus erzielt der EVN Konzern Umsatzerldse aus der Abfallverwertung, aus
Telekommunikationsdienstleistungen und aus dem internationalen Projektgeschaft. Im Wesentlichen werden alle
Guter und Dienstleistungen im EVN Konzern Uber einen bestimmten Zeitraum Ubertragen und somit die Umsatz-
erldse entsprechend Uiber einen Zeitraum erfasst.

Im Folgenden sind die wesentlichen Leistungen beschrieben:

Energielieferungen

Die Umsatzerldse resultieren Gberwiegend aus der Ubertragung von Strom, Erdgas, Warme und Wasser. Da die
Kund*innen diese Dienstleistungen nutzen, wahrend sie erbracht werden, erfolgt die Umsatzrealisation Uber einen
Zeitraum hinweg. Die Umsatzerlése werden in jener Hoéhe realisiert, in der die EVN ihren BemUhungen hinsichtlich
der Lieferung nachgekommen ist und ein Recht zur Verrechnung der bereits erbrachten Leistung besteht. Insbeson-
dere bei Haushaltskund*innen, bei denen lediglich einmal im Jahr eine Abrechnung erfolgt, wird die variable Gegen-
leistung mittels Hochrechnung des Energieverbrauchs auf Basis von Lastprofilen und unter Berlcksichtigung aktueller
Temperatureinfliisse ermittelt. Das Zahlungsziel bei Energielieferungen liegt in der Regel bei 14 Tagen. Eine signifikante
Finanzierungskomponente liegt nicht vor.

Netznutzung bzw. Netzdienstleistungen

Im Rahmen der Netznutzung stellt die EVN ihren Kund*innen ihr Strom-, Erdgas-, Warme- und Wassernetz zur
Verfligung. Die Leistungsverpflichtung besteht insbesondere in der jederzeitigen Bereitstellung und Abrufmoglichkeit
von Energie Uber diese Netzinfrastruktur. Die Umsatzrealisierung erfolgt ident wie oben beschrieben bei Erbringung
der Dienstleistungen und Uber einen Zeitraum hinweg. Das Zahlungsziel fir die Netznutzung liegt in der Regel bei

14 Tagen. Eine signifikante Finanzierungskomponente liegt nicht vor.

BaukostenzuschUsse sind Beitrage, die die Kund*innen zu bereits getatigten Investitionen in das vorgelagerte Netz
erbringen, soweit sie ein Entgelt fur die Einrdumung eines Benutzungs- oder Bezugsrechts darstellen. Im regulierten
Strom- und Gasbereich, in dem der Regulator die Baukostenzuschiisse mafsgeblich der Héhe und dem Grunde nach
festlegt, werden diese entsprechend IAS 20 passiviert und wie bisher als Ertrage aus der Auflésung von Baukosten-
zuschussen in den sonstigen betrieblichen Ertragen ausgewiesen. Fir alle anderen Bereiche werden Baukosten-
zuschusse als nicht erstattungsfahige Vorauszahlungen entsprechend IFRS 15 passiviert, und die erfolgswirksame
Auflésung erfolgt seit dem Geschaftsjahr 2018/19 in den sonstigen Umsatzerlésen (siehe Erlauterung 2. Bericht-
erstattung nach IFRS).
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Internationales Projektgeschaft

Umsatzerlése aus dem internationalen Projektgeschaft werden auch unter den Kriterien des IFRS 15 nach Mafsgabe
des jeweiligen Fertigstellungsgrads (Percentage-of-Completion-Methode) erfasst. Projekte sind dadurch gekenn-
zeichnet, dass sie auf Basis individueller Vertragsbedingungen mit fixen Preisen vereinbart werden.

Zahlungen erfolgen auf Basis festgelegter Zahlungsplane. Uberschreiten die erbrachten Bauleistungen den Zahlungs-
betrag, wird ein Vertragsvermogenswert erfasst. Sind die Zahlungen héher als die erbrachten Bauleistungen, wird
eine Vertragsverbindlichkeit ausgewiesen. Der Fertigstellungsgrad wird durch die Cost-to-Cost-Methode festgelegt.
Dabei werden Umsatze und Auftragsergebnisse im Verhaltnis der tatsachlich angefallenen Herstellungskosten zu den
erwarteten Gesamtkosten erfasst. Zuverlassige Schatzungen der Gesamtkosten der Auftrage, der Verkaufspreise und
der tatsachlich angefallenen Kosten sind verfligbar. Veranderungen der geschatzten Gesamtauftragskosten und
daraus moglicherweise resultierende Verluste werden in der Periode ihres Entstehens erfolgswirksam erfasst. Flr
technologische und finanzielle Risiken, die wahrend der verbleibenden Laufzeit eines Projekts eintreten kénnen, wird
je Auftrag eine Einzeleinschatzung vorgenommen und ein entsprechender Betrag in den erwarteten Gesamtkosten
angesetzt. Drohende Verluste aus der Bewertung von nicht abgerechneten Projekten werden sofort als Aufwand
erfasst. Drohende Verluste werden realisiert, wenn wahrscheinlich ist, dass die gesamten Auftragskosten die Auf-
tragserlose Ubersteigen werden. Fur den Fall, dass Kund*innen den Vertrag aus anderen Grinden als wegen der
Nichterfillung der vom Unternehmen zugesagten Leistung kindigen, hat die EVN einen Rechtsanspruch, dass
zumindest die angefallenen Aufwendungen zuzlglich der entgangenen Gewinnmarge vergitet werden.

Auftrdge im internationalen Projektgeschaft sind dadurch gekennzeichnet, dass auf Basis individueller Vertrags-
bedingungen zumeist Festpreise vereinbart werden. Nachtrage stellen Abweichungen zwischen der tatsachlich
erbrachten Leistung und dem vertraglich vereinbarten Leistungsumfang dar. Diese Nachtrage kdnnen aufgrund der
bestehenden vertraglichen Regelungen nicht unmittelbar abgerechnet werden. Es bedarf einer Einigung mit dem
Auftraggeber Uber deren Verrechenbarkeit und Anerkennung.

Nachtrage umfassen sowohl nachtragliche Leistungsanderungen als auch strittige Forderungen, die sich aus
Leistungsstorungen ergeben.

Vereinbarte Leistungsanderungen entstehen, wenn der Auftraggeber aktiv in das beauftragte Projekt eingreift und
den Leistungsumfang anpasst. Solche Anderungen werden in der Regel vor ihrer Ausfihrung vom Auftraggeber
beauftragt. Sie stellen eine Vertragsmodifikation im Sinn von IFRS 15.18 dar, da alle Vertragsparteien der Anpassung
des Leistungsumfangs und/oder des Preises zustimmen. Diese Anderungen werden gemaR IFRS 15.21 (b) als Teil des
bestehenden Vertrags erfasst, da sie nicht eigenstandig abgrenzbar sind und einer bereits bestehenden Leistungs-
verpflichtung zugeordnet werden.

Mehrkostenforderungen infolge von Leistungsstérungen entstehen, wenn diese im Verantwortungsbereich des
Auftraggebers liegen. Die Komplexitat der Projekte fuhrt haufig zu unterschiedlichen Auffassungen Uber das Vorliegen
eines Vergltungsanspruchs zwischen Auftraggeber und Auftragnehmer. Gemafs IFRS 15.19 stellen strittige Mehr-
kostenforderungen Vertragsmodifikationen dar, bei denen noch keine Einigung Uber den Leistungsumfang und/oder
den Preis erzielt wurde. Nach IFRS 15.56 sind Nachtrdge nur dann anzusetzen, wenn diese hochwahrscheinlich sind
und somit keine bzw. kaum Unsicherheiten bestehen. Die Wahrscheinlichkeit einer etwaigen Umsatzstornierung erhoht
sich nach IFRS 15.57, u.a. wenn eine Gegenleistung in hohem Mafe von externen Faktoren oder Handlungen Dritter
abhangt und Unsicherheiten Uber die Hohe der Gegenleistung Uber einen langeren Zeitraum bestehen. Sobald
Ansprlche nach IFRS 15.56 ansatzfahig sind, wird der anzusetzende Betrag nach der Schatzungsmethode gemaf
IFRS 15.53 lit b ,Wahrscheinlichster Betrag” geschatzt, da keine grofRe Anzahl an dhnlichen Vertragen existiert.

Sonstiges

Daruber hinaus erzielt die EVN Umsatze in den Bereichen Telekommunikation, Abfallverwertung und Energiedienst-
leistungen. Die Mehrzahl der Vertrage betrifft Dienstleistungen, deren Nutzen die Kund*innen vereinnahmen,
wahrend sie erbracht werden. Auch hier wird der Umsatz zeitraumbezogen erfasst. Umsatzerldse aus der Abfall-
verwertung werden zu einem Zeitpunkt realisiert.

Dividendenertrage werden mit dem Entstehen des Rechtsanspruchs auf Zahlung erfasst.

Kosten der Vertragserlangung werden bei ihrem Entstehen sofort als Aufwand erfasst, sofern der Abschreibungs-
zeitraum der Vermogenswerte ein Jahr oder weniger betrdgt. Signifikante Finanzierungskomponenten werden nicht
berlicksichtigt, wenn der Zeitraum zwischen der Ubertragung der zugesagten Guter oder Dienstleistungen an die
Kund*innen und der Zahlung durch die Kund*innen unter einem Jahr liegt.

Signifikante Ermessensentscheidungen bei der Umsatzrealisierung

Das verbrauchsabhangige Entgelt stellt sowohl bei Energielieferungen als auch bei der Netznutzung eine variable
Gegenleistung dar, die mithilfe der Erwartungswertmethode gemaf IFRS 15.53a bestimmt wird. Insbesondere im
Bereich der Haushaltskund*innen mit rollierender Abrechnung sind die Ablesetermine Uber das ganze Jahr verteilt.
Die Verbrauchsmengen im Zeitraum zwischen der letzten Zahlerablesung und dem Bilanzstichtag mussen mit statisti-
schen Methoden hochgerechnet und somit geschatzt werden. Die EVN wendet dabei ein Individualverfahren an, in
dem jeder Kundin bzw. jedem Kunden ein Standardverbrauchsprofil (Lastprofil) in Form einer Jahresverbrauchskurve
fur Strom bzw. Erdgas zugeordnet und einzeln hochgerechnet wird.



Konzernabschluss

Im internationalen Projektgeschaft ist die Ermittlung des Leistungsfortschritts (Fertigstellungsgrad) maf3geblich fur Fir die laufenden Ertragsteuern wurden folgende Ertragsteuersatze angewendet:
die Erfassung der Umsatzerlose. Der jeweilige Projektfortschritt wird mittels einer inputorientierten Methode

(Cost-to-Cost-Methode) ermittelt. Diese Methode beruht insbesondere bei der Ermittlung der angefallenen Kosten,

der Gesamtauftragskosten und der erzielbaren Auftragserldse sowie bei der Berucksichtigung von Auftragsrisiken Ertragsteuersatze

inklusive technischer, politischer und finanzieller Risiken auf einer Reihe von Einschatzungen und Ermessensentschei-

dungen. Die Schatzungen werden regelmafig Uberpruft und gegebenenfalls angepasst. 2023/24
Unternehmenssitz
Osterreich 23,0 24,0
21. Ertragsteuern und latente Steuern Albanien 15,0 15,0
Bulgarien 10,0 10,0
Der fir die Berichtsperiode in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ausgewiesene Ertragsteueraufwand Deutschland” 31,2-32,6 31,2-32,6
umfasst die flr vollkonsolidierte Gesellschaften aus deren steuerpflichtigem Einkommen und dem jeweils anzuwen- Kroatien 18,0 18,0
denden Ertragsteuersatz errechnete laufende Ertragsteuer sowie die Veranderung der latenten Steuerschulden und Kuwait 15,0 15,0
-anspriche. Litauen 15,0 15,0
Nordmazedonien 10,0 10,0
Montenegro 9,0 9,0
Polen 19,0 19,0
Rumanien 16,0 16,0
Russland 20,0 20,0
Slowenien 22,0 19,0
Tschechien 21,0 19,0
Zypern 12,5 12,5

1) Der Steuersatz variiert in Abhangigkeit des anzuwendenden Hebesatzes fir die Gewerbesteuer.

Die EVN macht von der Méglichkeit zur Bildung steuerlicher Unternehmensgruppen zum 30. September 2024
Gebrauch. Die EVN AG befindet sich in einer Beteiligungsgemeinschaft mit der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH
als hauptbeteiligter Gesellschaft und der Wiener Stadtwerke GmbH als minderbeteiligter Gesellschaft. Fur diese
Zwecke wurde ein Gruppen- und Steuerausgleichsvertrag abgeschlossen. Der EVN steht es frei, weitere Konzern-
gesellschaften als Gruppenmitglieder in die Beteiligungsgemeinschaft mit aufzunehmen.
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Die steuerlichen Ergebnisse der dieser Gruppe zugehdrigen Konzerngesellschaften werden dabei jeweils der EVN AG
zugerechnet. Diese ermittelt durch Verrechnung aller zugerechneten steuerlichen Ergebnisse ein zusammengefasstes
Ergebnis. Im Fall eines positiven zusammengefassten Ergebnisses ist im Vertrag die Leistung einer positiven Steuer-
umlage vorgesehen. Die positive Steuerumlage orientiert sich wie im Vorjahr an der Verteilungsmethode. Im Fall
eines zusammengefassten negativen Ergebnisses werden die steuerlichen Verluste evident gehalten und mit kinfti-
gen positiven Ergebnissen verrechnet. Der Ausweis erfolgt jeweils unter den Ertragsteuern. Aus der Anrechnung von
Verlusten auslandischer Tochtergesellschaften innerhalb der Gruppenbesteuerung wird fur die kinftige Verpflichtung
zur Zahlung von Ertragsteuern eine Verbindlichkeit in Hohe des Nominalbetrags ausgewiesen.

Zum Ausgleich fir die weitergereichten steuerlichen Ergebnisse der Konzerngesellschaften wurde in den Gruppen-
vertragen eine Steuerumlage vereinbart, die sich an der Stand-Alone-Methode orientiert. Dabei werden Uberrechnete
steuerliche Verluste aufseiten der Gruppenmitglieder als interne Verlustvortrage evident gehalten und mit kiinftigen
positiven Ergebnissen verrechnet. Eine Ausnahme davon bildet der Vertrag mit der Burgenland Holding, der vorsieht,
dass im Fall der Zurechnung eines negativen steuerlichen Ergebnisses eine negative Steuerumlage gutgeschrieben
wird, wenn das Gruppenergebnis insgesamt positiv ist. Ansonsten wird der jeweilige Verlust als interner Verlustvor-
trag berlcksichtigt und in Folgejahren als negative Steuerumlage vergutet, sobald er in einem zusammengefassten
positiven Ergebnis Deckung findet.

ZukUnftige Steuersatzanderungen werden bertcksichtigt, wenn sie zum Zeitpunkt der Erstellung des Konzernabschlus-
ses bereits gesetzlich beschlossen waren. Die Berechnung der latenten Steuern erfolgt dabei nach der Liability-
Methode mit jenem Steuersatz, der erwartungsgemafs zum Zeitpunkt der Umkehr der befristeten Unterschiede
gelten wird. Auf alle temporaren Differenzen (Differenzen zwischen Konzernbuchwerten und steuerlichen Buch-
werten, die sich in den Folgejahren wieder ausgleichen) werden aktive und passive latente Steuern berechnet und
bilanziert.

Aktive latente Steuern werden nur in dem Ausmafs angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass ausreichend zu
versteuernde Ergebnisse oder zu versteuernde temporare Differenzen vorhanden sein werden. Verlustvortrage
werden im Rahmen der aktiven latenten Steuern berlcksichtigt. Aktive und passive latente Steuern werden im
Konzern saldiert ausgewiesen, wenn ein Recht und die Absicht auf Aufrechnung der Steuern bestehen.

22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen

Werthaltigkeitspriifungen werden bei der EVN nach Mafsgabe des IAS 36 durchgefuhrt. Sachanlagen und immate-
rielle Vermdgenswerte einschliefslich der Firmenwerte werden bei Vorliegen von internen oder externen Indikatoren
fur eine Wertminderung auf ihre Werthaltigkeit hin Gberprift. Immaterielle Vermogenswerte mit unbegrenzter
Nutzungsdauer und Firmenwerte werden zumindest jahrlich auf Werthaltigkeit gepruft.

Die Werthaltigkeitsprifung von Firmenwerten sowie von Vermégenswerten, fir die keine eigenen zukunftigen
Finanzmittelflusse identifiziert werden kénnen, erfolgt auf der Betrachtungsebene zahlungsmittelgenerierender
Einheiten (Cash Generating Units, CGUs). Bei der EVN wird als maf3gebliches Kriterium zur Qualifikation einer
Erzeugungseinheit als CGU die technische und wirtschaftliche Eigenstandigkeit zur Erzielung von Einnahmen heran-
gezogen. Im EVN Konzern sind dies Strom- und Warmeerzeugungsanlagen, Strom-, Erdgas- und Wasserverteilungs-
anlagen, Strombezugsrechte, Telekommunikationsnetze sowie Anlagen im Umweltbereich.

Die Berechnung des Nutzungswerts erfolgt entsprechend den Regelungen des IAS 36. Aufgrund der Langfristigkeit
von Investitionen in Infrastrukturanlagen verwendet die EVN Cash-Flow-Prognosen, die der wirtschaftlichen Nut-
zungsdauer der jeweiligen Anlagen entsprechen. Bei Werthaltigkeitsprifungen von Wasserkraftwerken wird in der
Regel von einer Wiedererteilung der Konzession und daher von einem unendlichen Bestehen der jeweiligen Stand-
orte ausgegangen. Nach einem Detailplanungszeitraum von vier Jahren (Vorjahr: sieben Jahren) schliel3t bei Infra-
strukturanlagen bzw. langfristigen Projekten ein Grobplanungszeitraum bis zum Ende der wirtschaftlichen Nutzungs-
dauer, allerdings beschrankt mit dem Zeitraum des Vorliegens externer Strompreisprognosen (aktuell bis 2050), an.
Da der Zeitraum der vom Management genehmigten mittelfristigen Planungsrechnungen im vorangegangenen
Geschaftsjahr an die Strategie 2030 angeglichen wurde, erfolgte im Vorjahr eine einmalige Ausweitung des Detail-
planungszeitraums auf sieben Jahre.

Die Berechnung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich VeraufSerungskosten erfolgt grundsatzlich entsprechend der
Bemessungshierarchie des IFRS 13. Da fir die bewertungsgegenstandlichen CGUs bzw. Vermdgenswerte der EVN in
der Regel keine Marktwerte vorliegen, erfolgt die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts entsprechend der Bemes-
sungshierarchie der Stufe 3. Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich Verduferungskosten der CGUs
erfolgt dabei mittels eines WACC-basierten Discounted-Cash-Flow-Verfahrens, das konzeptionell dem Verfahren des
Nutzungswerts ahnelt, jedoch Anpassungen der in das DCF-Berechnungsmodell einflieRenden Parameter aus der
Sicht von Marktteilnehmer*innen bertcksichtigt.

Sowohl die Berechnung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich Verduferungskosten als auch jene des Nutzungs-
werts erfolgt auf Basis der zukUnftig erzielbaren Geldmittelzu- und -abflisse (Cash Flows), die im Wesentlichen aus
der internen mittelfristigen Planungsrechnung abgeleitet werden. Die Cash-Flow-Prognosen basieren auf den jings-
ten vom Management genehmigten Finanzplanen. Die zugrunde liegenden Annahmen berUcksichtigen auch klima-
bezogene Auswirkungen. Die kiinftigen Strompreisannahmen werden von den Terminmarktnotierungen an der
European Energy Exchange AG, Leipzig, abgeleitet. Fr darliber hinausgehende Zeitraume erfolgt eine Durchschnitts-
bildung anhand zweier Prognosen renommierter Informationsdienstleister*innen in der Energiewirtschaft. Fir die
Durchschnittsbildung werden mehrere Szenarien herangezogen. Damit werden die Risiken, die die Strompreise in
Zukunft beeinflussen kénnen, umfassend berdcksichtigt.
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Als Abzinsungssatz wird ein Kapitalkostensatz unter Berlicksichtigung von Ertragsteuern (Weighted Average Cost of
Capital, WACC) verwendet. Die Eigenkapitalkosten des WACC setzen sich aus dem risikolosen Zinssatz, einem
Landerzuschlag sowie einer Risikopramie zusammen, die die Marktrisikopramie und den Beta-Faktor auf Basis von
Peer-Group-Kapitalmarktdaten umschlief3t. Die Fremdkapitalkosten setzen sich aus dem Basiszinssatz, dem Lander-
zuschlag und einem ratingabhangigen Risikozuschlag zusammen. Fur die Gewichtung der Eigenkapital- und der
Fremdkapitalkosten wird auf Basis von Peer-Group-Daten eine fur die betreffende CGU adaquate Kapitalstruktur zu
Marktwerten unterstellt. Mit dem so ermittelten WACC werden die Zahlungsstrome der jeweiligen CGU abgezinst.

Die EVN ermittelt zur Bestimmung des erzielbaren Betrags zunachst grundsatzlich den Nutzungswert. Sollte der
so ermittelte Betrag unter dem Buchwert des Vermodgenswerts bzw. der CGU liegen, wird im Bedarfsfall der bei-
zulegende Zeitwert abzlglich VerauRerungskosten ermittelt.

23. Ermessensbeurteilungen und zukunftsgerichtete Aussagen

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses in Ubereinstimmung mit den allgemein anerkannten Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden nach IFRS werden Einschatzungen vorgenommen und Annahmen getroffen, die die im Konzern-
abschluss ausgewiesenen Aktiva und Passiva, Ertrdge und Aufwendungen sowie die im Konzernanhang angegebe-
nen Betrage beeinflussen. Die tatsachlichen Werte kédnnen von den Schatzungen abweichen. Die Einschatzungen
und Annahmen werden laufend Uberprift.

Insbesondere die folgenden Annahmen und Schatzungen kénnen in folgenden Berichtsperioden zu einer wesent-
lichen Anpassung der Wertansatze einzelner Vermdgenswerte und Schulden fihren.

Im internationalen Projektgeschaft kdnnen Anderungen von Einschatzungen hinsichtlich des Projektfortschritts

bei Grof3projekten wesentliche Auswirkungen haben. Besondere Relevanz haben diese Einschatzungen bei den
zwei aktuell grofsten Projekten in Kuwait (Errichtung einer Klaranlage samt dazugehdrigem Kanalnetz) und Bahrain
(Erweiterung einer bestehenden Klaranlage und Errichtung einer Klarschlammverbrennungsanlage). Die Umsatz-
realisierung erfolgt nach der Percentage-of-Completion-Methode. Bei strittigen Nachtrdgen infolge von Leistungs-
anderungen oder Leistungsstérungen werden Forderungen nur dann erfasst, wenn die Anspruchsvoraussetzungen
gemafs IFRS 15.56 erfullt sind. Dies ist gegeben, wenn es als hochwahrscheinlich gilt, dass die Anspriche durch-
setzbar sind. Die Beurteilung der Anspruchsvoraussetzungen fur Nachtrage erfordert jedoch einen erheblichen
Ermessensspielraum. Sie hdngt mafRgeblich von der vertraglichen Gestaltung sowie der rechtlichen Bewertung des
jeweiligen Sachverhalts ab (siehe Erlauterungen 20. Ertragsrealisierung und 25. Umsatzerldse).

Fir das internationale Projektgeschaft werden nach Beendigung des Verkaufsprozess zur vollstandigen Verauf3erung
der WTE im April 2024 weiterhin strategische Optionen im Sinn einer Konzentration auf das Energiegeschaft
evaluiert. Nach Einschatzung der EVN sind die Kriterien fur einen Ausweis nach IFRS 5 zum Bilanzstichtag kumulativ
nicht erfullt.

Bei den Werthaltigkeitsprufungen muissen vor allem in Bezug auf kiinftige ZahlungsmittelUberschisse Schatzungen
vorgenommen werden. Eine Anderung der gesamtwirtschaftlichen, der Branchen- oder der Unternehmenssituation
in der Zukunft kann zu einer Reduktion der Zahlungsmitteliberschlsse und somit zu Wertminderungen fiihren. Zur
Ermittlung erzielbarer Betrage mithilfe kapitalwertorientierter Verfahren werden die gewichteten durchschnittlichen
Kapitalkosten (WACC) verwendet. Diese entsprechen der durchschnittlichen gewichteten Verzinsung von Eigen-
und Fremdkapital. Die Gewichtung von Eigen- und Fremdkapitalverzinsung — diese entspricht einer Kapitalstruktur
zu Marktwerten — wurde aus einer addquaten Peer Group abgeleitet. Vor dem Hintergrund des derzeit volatilen
Finanzmarktumfelds wird die Entwicklung der Kapitalkosten und insbesondere der Landerrisikopramien laufend
beobachtet (siehe Erlduterung 22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen).

Fir die Bewertung des Erzeugungsportfolios wurde das Preisgerust ab dem flinften Jahr (keine aussagekraftigen
Marktpreise an den Strombdrsen mehr verfligbar) anhand der durchschnittlichen Prognosen zweier renommierter
Marktforschungsinstitute und Informationsdienstleister*innen in der Energiewirtschaft ermittelt. Es werden jeweils
die letzten aktuell verfligbaren Studien verwendet, die infolge der Volatilitat der Strommarkte jahrlich aktualisiert
werden. Die Sensitivitat dieser Annahmen wird fir die buchmafig grofSten CGUs, fur die ein Triggering Event
identifiziert und auf dessen Basis eine Wertminderung bzw. Wertaufholung im Konzernabschluss erfasst wurde, in
den Erlauterungen 35. Immaterielle Vermégenswerte, 36. Sachanlagen sowie 37. At Equity einbezogene
Unternehmen dargestellt.

Die wesentlichen Pramissen und Ermessensentscheidungen bei der Festlegung des Konsolidierungskreises sind in den
Erlauterungen 4. Konsolidierungskreis sowie 38. Sonstige Beteiligungen beschrieben.

Annahmen und Einschatzungen sind auch bei der Bewertung von at Equity einbezogenen Unternehmen vorzunehmen.
Im Geschaftsjahr 2023/24 mussten bedeutende Schatzungen insbesondere zum Termination-Preis, der der ZOV
anlasslich der Kiindigung des Konzessionsvertrags Uber ein Klaranlagenprojekt durch die Stadt Zagreb zusteht, und
zu Ruckstellungen fur drohende Rickzahlungen von Preiserhéhungen in der Vergangenheit infolge strittiger Ver-
tragsbedingungen in der EVN KG vorgenommen werden. Diesbezlglich sind Annahmen aus abgeschlossenen
Verfahren und Vergleichen sowie Erwartungen hinsichtlich der Geltendmachung strittiger Anspriche eingeflossen.
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Der Bewertung der bestehenden Vorsorgen flir Pensions- und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie Abfertigungen
werden Annahmen fur Abzinsungssatz, Pensionsantrittsalter, Lebenserwartung sowie Pensions- und Gehalts-
erhéhungen zugrunde gelegt, deren Anpassung in kunftigen Perioden zu Bewertungsanderungen fihren kann.
Ferner konnen kunftige Anderungen von Strom- und Gaspreistarifen zu Bewertungsénderungen der pensions-
ahnlichen Verpflichtungen flhren (siehe Erlauterung 52. Langfristige Riickstellungen).

Weitere Anwendungsgebiete fir Annahmen und Schatzungen liegen zum einen in der Festlegung der Nutzungs-
dauer von Vermogenswerten des langfristigen Vermogens (siehe Erlduterungen 6. Immaterielle Vermogens-
werte und 7. Sachanlagen), der Bildung von Riickstellungen fir Rechtsverfahren und Umweltschutz (siehe
Erlduterung 18. Riickstellungen) und Einschatzungen zu sonstigen Verpflichtungen und Risiken (siehe Erlduterung
65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken) sowie zum anderen in der Bewertung von Forderungen und
Vorraten (siehe Erlduterungen 12. Vorrate und 13. Forderungen und Vertragsvermogenswerte) und der
Ertragsrealisierung (siehe Erlauterung 20. Ertragsrealisierung) sowie der Nutzbarkeit von Verlustvortragen
(siehe Erlduterung 51. Latente Steuern). Diese Schatzungen beruhen auf Erfahrungswerten und anderen
Annahmen, die unter den gegebenen Umstanden als zutreffend erachtet werden.

Angaben zum Klimawandel

Als Energie- und Umweltdienstleisterin sieht sich die EVN in der Verantwortung, konkrete Beitrdge fur den Klimaschutz
zu leisten. Vor diesem Hintergrund bertcksichtigen die strategischen Uberlegungen der EVN die besonderen Anfor-
derungen der Energiewende und die tiefgreifenden Veranderungen der Transformation in Richtung Klimaneutralitat
sowie deren Effekte auf alle Wirtschaftssektoren und die privaten Haushalte. In diesem Kontext werden insbesondere
die Anforderungen an den Klimaschutz, mégliche Umsetzungspfade und die Implikationen auf das Geschaftsmodell
Uberprift. Damit wird eine wesentliche Grundlage zur Einschatzung der Chancen und Risiken fir unser Geschaft
geschaffen, die sich aus dem Klimawandel und der mit ihm verbundenen dynamischen Regulierung ergeben.

Bereits im Geschaftsjahr 2020/21 hat die EVN die Stromerzeugung aus Kohle endgultig beendet. Im Sommer 2021
erfolgte der Beitritt zur Science Based Targets Initiative (SBTi), wobei sich die EVN insgesamt funf Reduktionsziele
setzte. Zur Umsetzung dieser Ziele wurde im Geschaftsjahr 2020/21 die EVN Klimainitiative ,Wir flrs Klima"” mit
folgenden Schwerpunkten entwickelt: konkrete CO,-Emissionsreduktionsziele, Ausbau der erneuerbaren Erzeugungs-
kapazitaten sowie Beitrag von Forschung und Entwicklung in der EVN zum Klimaschutz. Damit leistet die EVN einen
wesentlichen Beitrag zur Verwirklichung des in Paris vereinbarten Klimaziels, den Anstieg der Erderwarmung auf
deutlich unter 2°C zu beschranken. Im Geschaftsjahr 2023/24 wurden die Reduktionsziele dahingehend Uberarbeitet,
dass sie dem 1,5°CZiel entsprechen.

Ein GroRteil der Vermogenswerte der EVN ist aufgrund der eingesetzten Erzeugungs- und Ubertragungs- bzw.
Verteilungstechnologien nicht beeinflussbaren Wetterereignissen ausgesetzt. Dies trifft insbesondere auf die

teilweise exponierte Infrastruktur der Erzeugung (Wasser- und Windkraftwerke sowie Photovoltaikanlagen) sowie
auf die Infrastruktur der Ubertragung und Verteilung zu. Langfristig betrachtet kénnen klimatische Anderungen das
Wasser-, Wind- und Sonnenenergieaufkommen nachhaltig beeinflussen, womit es zukinftig zu gréfSeren saisonalen
bzw. jahrlichen Abweichungen der Erzeugung kommen kénnte. Andererseits kdnnen die Veranderungen der klimati-
schen Bedingungen auch zu einer Anderung des Nachfrageverhaltens fihren. Wahrend der Bedarf an Produkten der
Warmeversorgung sinken wird, nimmt die Nachfrage nach Trinkwasser zu. Angesichts des hohen Stellenwerts des
Themas Klimaschutz bei der EVN werden im Zuge des zentralen Risikomanagementprozesses gezielt auch potenzielle
Klimarisiken erhoben und bewertet. Durch diesen aktiven Umgang mit Risiken kdnnen deren Auswirkungen auf das
Unternehmen entsprechend limitiert bzw. Chancen fir ein zusatzliches Wachstum bewusst wahrgenommen werden.

Die Auswirkungen des Klimawandels auf den Ansatz und die Bewertung von Vermogenswerten und Schulden
werden in regelmafigen Abstanden evaluiert. Klimatisch verursachte Ergebnisschwankungen, sei es aufgrund von
Produktionsschwankungen oder von Veranderungen der Nachfrage, werden im Zuge des Planungsprozesses mittels
Sensititivitats- und Szenariorechnungen analysiert und nach Abstimmung mit dem Management in die Planungs-
rechnungen Ubernommen. Ebenso flieSen die aus der EVN Klimainitiative abgeleiteten Maldnahmen in die Planungs-
rechnungen ein. Diese Planungsrechnungen bilden in weiterer Folge die Grundlage fur die nach IAS 36 durchzu-
fUhrenden Werthaltigkeitsrechnungen (siehe Erlauterungen 22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von
Werthaltigkeitspriifungen und 36. Sachanlagen). Die Risiken des Klimawandels finden auch BerUcksichtigung
bei der Festlegung von Nutzungsdauern von abnutzbaren Vermégenswerten (siehe Erlduterung 7. Sachanlagen),
der Bewertung von Vorraten (siehe Erlduterung 12. Vorrate) sowie beim Ansatz und der Bewertung von Rlck-
stellungen (siehe Erlduterung 18. Riickstellungen).

Die CO,-Emissionen von insgesamt zehn unserer Anlagen zur Strom- bzw. Warmeerzeugung werden durch das
System des EU-Emissionsrechtehandels (EU-ETS) erfasst. Entsprechend dem EU-ETS benétigten wir fir das Kalender-
jahr 2023 insgesamt 239.485 CO,-Emissionszertifikate, von denen ein Teil der Emissionszertifikate gratis zugeteilt
wurde. Die erforderlichen Emissionszertifikate werden Uber den GrofShandelsmarkt beschafft (siehe Erlduterungen
40. Vorrate und 57. Kurzfristige Riickstellungen).

Auswirkungen des makrodkonomischen Umfelds

Das makrodkonomische Umfeld bleibt wie in den Vorjahren angespannt. Der Krieg in der Ukraine sowie sonstige
geopolitische Entwicklungen werden insbesondere im Hinblick auf die Uberpriifung der Werthaltigkeit von Vermé-
genswerten gemafs I1AS 36 bzw. IFRS 9 sowie auf weitere Unsicherheiten bei Ermessensbeurteilungen beobachtet.

Die weitere Entwicklung des Ukrainekriegs sowie der geopolitischen Lage im Allgemeinen ist aufgrund der
angespannten Situation ungewiss und konnte jederzeit wieder zu steigenden Energiepreisen flhren. Zusatzliche
wechselseitige Sanktionen zwischen der internationalen Staatengemeinschaft und der Russischen Foderation



Konzernabschluss

sowie potenzielle Gaslieferstopps aus Russland kdnnten den Energiemarkt erheblich belasten und das makro-
6konomische Umfeld weiter beeintrachtigen. Das Volumen an nicht-russischem Gas sowie eine strategische
Gasbevorratung wurden vor diesem Hintergrund ausgebaut. MafSnahmen zur Gewahrleistung der Versorgungs-
sicherheit sind mit héheren Kosten verbunden und kénnen zu Ergebnisbelastungen flhren.

Die volatilen Energiepreisentwicklungen flhrten zu Ergebnisbelastungen insbesondere im Vertriebsgeschaft.
Um die Energieversorgung langerfristig sicherzustellen, hat die EVN sukzessive Gasvorrate angeschafft und
Termingeschafte fir Strom abgeschlossen. Der Rickgang der Marktpreise fir Strom und Gas flhrte in der Folge
zu negativen Bewertungseffekten. Es mussten Gasvorrate wertberichtigt und Drohverlustriickstellungen fur
belastende Kund*innenvertrage gebildet werden (siehe Erlauterung 30. Ergebnisanteil der at Equity
einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter).

Infolge der politischen Entwicklung in Russland hat sich die EVN im Geschaftsjahr 2021/22 dazu entschieden,

sich aus Russland zurlickzuziehen und die beiden Blockheizkraftwerke in Moskau zu verkaufen. Die Genehmigung
der russischen Regierungskommission zur Transaktion erfolgte schliefSlich im Oktober 2024 (siehe Erlauterung

43. Zur VerauBerung gehaltene Vermogenswerte und Schulden).

Die wirtschaftliche Entwicklung in Europa fliihrte zu einer Zunahme der Insolvenzen. Die EVN Gruppe berucksichtigt
die makrodkonomische Entwicklung bei der Bewertung von Forderungen analog zu friheren Geschaftsjahren durch
eine Forward-Looking-Komponente. Dabei ermittelt sie den Wertminderungsbedarf fur Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen gemafs IFRS 9 B5.5.35 auf Basis regional differenzierter Analysen der historischen Zahlungs-
ausfalle. Nach Bericksichtigung der Forward-Looking-Komponente flihrte dies fur das Geschaftsjahr 2023/24 zu
einer um 5,1 Mio. Euro (Vorjahr: 5,0 Mio. Euro) hoheren Wertberichtigung der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen (siehe Kredit- bzw. Ausfallrisiko in Erlauterung 61. Risikomanagement).

Abgesehen von den Preissteigerungen auf den Energiemarkten und deren unterschiedlichen Auswirkungen auf

die Aktivitaten bzw. Geschaftsfelder der EVN ist die Gruppe im Rahmen ihrer Investitionen und betrieblichen
Aufwendungen weiterhin von hohen Kostensteigerungen betroffen. All diese Preissteigerungen kénnen eventuell
nur verzdgert an die Kund*innen weitergegeben werden. Zudem kénnen die makrodkonomischen Entwicklungen —
direkt und indirekt — auch die Energienachfrage negativ beeinflussen und gemeinsam mit den Kostensteigerungen
zu Ergebnisbelastungen fuhren.

Aufgrund einer geringen Nettoverschuldung und einer komfortablen Ausstattung mit vertraglich zugesagten,
nicht gezogenen Kreditlinien verflgt die EVN Uber eine unverandert hohe finanzielle Flexibilitdt und solide Liquidi-
tatsreserven. Stabilisierend wirken insbesondere das integrierte Geschaftsmodell und die breite Streuung des
Kund*innenportfolios der EVN. Aktuell ist daher jedenfalls von einer Unternehmensfortfiihrung auszugehen.

24. Grundsatze der Segmentberichterstattung

Die Identifikation der operativen Segmente erfolgt auf Basis der internen Organisations- und Berichtsstruktur und

der internen Steuerungsgrofen (Management Approach). Flr jedes operative Segment Uberprift der Vorstand des
EVN Konzerns (Hauptentscheidungstrager*innen gemaf3 IFRS 8) interne Managementberichte mindestens viertel-
jahrlich. Die Segmentabgrenzung in Erzeugung, Energie, Netze, Sudosteuropa, Umwelt und Alle sonstigen Segmente
entspricht zur Ganze der internen Berichtsstruktur. Die Bewertung samtlicher Segmentinformationen steht im Einklang
mit den IFRS. Zur Bewertung der Ertragskraft der Segmente wird das EBITDA herangezogen, das fur das jeweilige
Segment der Summe der operativen Ergebnisse vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen auf immaterielle Vermdgens-
werte und Sachanlagen der in das Segment einbezogenen Gesellschaften unter Beruicksichtigung intersegmentarer
Umsatze und Aufwendungen entspricht (siehe Erlduterung 59. Erlduterungen zur Segmentberichterstattung).
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Erlauterungen zur Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung Die folgende Tabelle zeigt die Erl6se aus Vertragen mit Kund*innen gegliedert nach Segmenten und Produkten:

25. Umsatzerlose
Umsatzerlose

Erl6se aus Vertragen mit Kund*innen werden erfasst, wenn die Verfligungsgewalt Uber eine Ware oder Dienst-

leistung an die Kundin bzw. den Kunden Ubertragen wird. Die Gegenleistung wird in jener Hohe erfasst, die das 2023/24

Unternehmen im Austausch flr diese GUter oder Dienstleistungen voraussichtlich erhalten wird. Strom 3135 4371
Gas 126,9 191,0
Neben Erlésen aus Vertragen mit Kund*innen ergeben sich bei der EVN weitere Erldse aus der gewdhnlichen Warme 224,8 239,6
Geschaftstatigkeit, die in folgender Tabelle getrennt dargestellt werden: Sonstige 71,9 42,4
Energie 7371 910,1
Strom 65,4 75,7
Umsatzerlose Sonstige 55,3 57,0
Erzeugung 120,7 132,8
2023/24 Strom 389,3 374,6
Erl6se aus Vertragen mit Kund*innen 3.213,4 3.662,9 Gas 88,0 103,0
Sonstige Umsatzerlose 43,2 105,7 Sonstige 87.9 86,8
Summe 3.256,6 3.768,7 Netze 565,2 564,5
Strom 1.308,9 1.464,4
. . . . ) . ) ) L . Gas 7.7 9,9
In den sonstigen Umsatzerldsen sind Bewertungseffekte im Zusammenhang mit Derivaten im Energiebereich in Hohe pE— e e

von 6,5 Mio. Euro (Vorjahr: 73,7 Mio. Euro) enthalten, die dem Segment Energie zuzurechnen sind. Positive und : - -
negative Ergebnisse aus der Bewertung dieser Derivate werden saldiert ausgewiesen. Dartber hinaus hat die EVN im S?nsuge 79 134
Geschaftsjahr 2023/24 Operating-Lease-Umsatzerlse in Hohe von 36,9 Mio. Euro (Vorjahr: 32,2 Mio. Euro) erfasst. Stdosteuropa LEERD Lioch
Umweltdienstleistungen 421,7 525,3
Strom 5,1 4,9
Warme 1,4 1,3
Umwelt 428,2 531,4
Sonstige 26,4 24,5
Alle sonstigen Segmente 26,4 24,5
Summe 3.213,4 3.662,9

Die Umsatzrealisierung erfolgt bei der EVN in ihrem Kerngeschaft mit der Bereitstellung und Lieferung von Energie
sowie im internationalen Projektgeschaft hauptsachlich Uber einen bestimmten Zeitraum. Davon ausgenommen ist
die Umsatzrealisierung bei der EVN Warmekraftwerke im Zusammenhang mit der thermischen Abfallverwertungs-
anlage in DUrnrohr, bei der die Umsatze zu einem bestimmten Zeitpunkt realisiert werden. Die Umsatze daraus
beliefen sich im Berichtszeitraum auf 55,1 Mio. Euro (Vorjahr: 51,9 Mio. Euro).
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Umsatzerlose, die voraussichtlich in Zukunft im Zusammenhang mit Leistungsverpflichtungen realisiert werden, die 26. Sonstige betriebliche Ertrage
zum 30. September 2024 noch nicht oder nur teilweise erfullt sind, betreffen im Wesentlichen Baukostenzuschiisse
und Leistungsverpflichtungen im Zusammenhang mit dem internationalen Projektgeschaft.

Sonstige betriebliche Ertrage

Insgesamt betragen die verbleibenden Leistungsverpflichtungen zum Stichtag 672,5 Mio. Euro (Vorjahr:

942,5 Mio. Euro). Davon betreffen 599,0 Mio. Euro (Vorjahr: 873,5 Mio. Euro) Leistungsverpflichtungen aus dem 2023/24
internationalen Projektgeschaft. Die Realisierung der Erlése erfolgt auf Basis des Fertigstellungsgrads und wird Ertrage aus der Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschussen 58,3 58,3
projektabhangig innerhalb der nachsten finf Jahre stattfinden. Die Leistungsverpflichtungen aus Baukosten- Aktivierte Eigenleistungen 38,1 29,8
zuschussen im nicht regultieren Bereich werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt: Entschadigungen und Vergiitungen 7,0 7,0
Miet- und Pachtertrédge 3,6 3,5
Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen 0,7 1,9
Den verbleibenden Leistungs- Bestandsveranderungen -1,3 3,6
verpflichtungen zugeordneter Ubrige sonstige betriebliche Ertrage 20,9 23,4
Transaktionspreis Summe 127.3 1275
30.09.2024
<1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre <1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
BaukostenzuschUsse 7.2 30,4 35,9 7,0 28,1 34,0
Summe 7,2 30,4 35,9 7,0 28,1 34,0 Die Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschlssen in den sonstigen betrieblichen Ertragen betrifft
ausschlieflich Zuschisse aus dem regulierten Bereich.
Bei Vorliegen der entsprechenden Voraussetzungen wendet die EVN die Erleichterungsbestimmungen des Die Uibrigen sonstigen betrieblichen Ertrdge umfassen insbesondere Pramien, Subventionen sowie Dienstleistungen,

IFRS 15 B16 an, nach denen Umsatze in Hohe des Betrags erfasst werden kénnen, den sie berechtigt ist, der Kundin  die nicht im Zusammenhang mit der Geschaftstatigkeit standen.
bzw. dem Kunden in Rechnung zu stellen. Zudem werden im Haushaltskund*innenbereich sowohl Vertrage tber

Strom- bzw. Gaslieferungen als auch Vertrage Uber die Netznutzung auf unbestimmte Zeit abgeschlossen. Die

Kund*innen haben dabei ein einseitiges Recht, die Vertrage jederzeit zu kiindigen. Daraus ergibt sich fur die EVN

kein vertragliches Recht auf Ubertragung der Leistungsverpflichtungen und ebenso kein Recht auf den Erhalt der

Gegenleistung. Fir die beiden oben angeflihrten Sachverhalte wendet die EVN die praktischen Erleichterungen des

IFRS 15.121 an und macht keine Angaben Uber die verbleibenden Leistungsverpflichtungen.
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27. Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen 28. Personalaufwand
Materialaufwand und Aufwand fir bezogene Leistungen Personalaufwand
2023/24 2023/24

Strombezugskosten 1.118,7 1.229,6 Gehalter und Léhne 372,8 331,7
Gasbezugskosten 174,1 355,3 Aufwendungen flr Abfertigungen 5,6 5,0
Sonstiger Energieaufwand 70,0 90,6 Aufwendungen flr Pensionen 11,0 4,8
Fremdstrombezug und Energietrager 1.362,8 1.675,5 Aufwendungen flr gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben
Fremdleistungen und sonstiger Materialaufwand 565,8 662,7 sowie vom Entgelt abhdngige Abgaben und Pflichtbeitrage 75,8 68,1
Ssumme 1.928,6 2.338,2 Sonstige Sozialaufwendungen 8,7 9,6

Summe 473,9 419,2

In den Materialaufwendungen waren im Vorjahr Bewertungseffekte aus derivativen Kontrakten im Energiebereich

in Hohe von 19,8 Mio. Euro enthalten. Im Personalaufwand sind Beitrage an die VBV-Pensionskasse in Hohe von 8,6 Mio. Euro (Vorjahr: 7,8 Mio. Euro) sowie
Beitrage an betriebliche Mitarbeiter*innenvorsorgekassen in Hohe von 2,5 Mio. Euro (Vorjahr: 2,1 Mio. Euro) enthalten.

Die sonstigen Energieaufwendungen umfassen insbesondere Biomassebezugskosten und den Aufwand fir den

Einsatz zugekaufter CO,-Emissionszertifikate. Infolge der Bestimmungen des § 744 ASVG kam es zu geringeren Pensionsanpassungen als in der Vergangenheit.
Dies reduzierte die Aufwendungen flr Pensionen um 1,3 Mio. Euro (Vorjahr: 4,9 Mio. Euro).

Die Aufwendungen fir Fremdleistungen und sonstigen Materialaufwand stehen tUberwiegend im Zusammenhang

mit dem Projektgeschaft des Segments Umwelt sowie mit Fremdleistungen fur den Betrieb und die Instandhaltung Die durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter*innen betrug:

von Anlagen. Weiters sind in dieser Position die sonstigen direkt der Leistungserstellung zurechenbaren Aufwendun-

gen enthalten.
Mitarbeiter*innen nach Segmenten™

2023/24
Erzeugung 340 298
Netze 1.409 1.340
Energie 385 326
Stidosteuropa 4.163 4.072
Umwelt 661 654
Alle sonstigen Segmente 610 564
Summe 7.568 7.255

1) Anzahl im Jahresdurchschnitt
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Die durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter*innen setzte sich zu 97,9 % aus Angestellten und zu 2,1 % aus Arbeiter*in-
nen zusammen (Vorjahr: 97,8 % Angestellte und 2,2 % Arbeiter*innen). Da in Bulgarien und Nordmazedonien nicht
nach Angestellten und Arbeiter*innen unterschieden wird, erfolgt eine Zurechnung bei den Angestellten.

29. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

2023/24
Forderungswertberichtigungen/Forderungsabschreibungen 36,7 20,7
Betriebssteuern und Abgaben 31,2 62,8
Rechts- und Beratungsaufwand, Aufwendungen flr Prozessrisiken 23,6 20,9
Instandhaltung 24,7 14,7
Fahrt- und Reisespesen, Kfz-Aufwendungen 13,8 10,9
Telekommunikation und Portospesen 13,4 12,6
Werbeaufwand 13,3 11,1
Versicherungen 10,4 9,3
Weiterbildung 3,6 2,5
Sonstige Ubrige Aufwendungen 36,5 32,3
Summe 212,8 202,2

Seit 1. Dezember 2022 erfolgt nach dem Bundesgesetz Uber den Energiekrisenbeitrag-Strom eine Abschépfung von
90 % der Uberschusserlése aus der Stromerzeugung in Osterreich. Der Schwellenwert fur die Ermittlung der Uber-
schusserlése betrug bis zum 31. Mai 2023 140 Euro pro MWh und wurde ab dem 1. Juni 2023 auf 120 Euro pro MWh
gesenkt. Dieser Betrag kann sich unter Berlicksichtigung anrechenbarer Investitionen in erneuerbare Energien und
Energieeffizienzmaflinahmen auf bis zu 180 Euro bzw. 160 Euro pro MWh erhohen. Die 6sterreichische Bundesregie-
rung hat im Janner 2024 den Erhebungszeitraum um eine weitere Periode bis zum 31. Dezember 2024 erweitert.

Die investitionsbedingte Obergrenze des Energiekrisenbeitrags-Strom wurde dabei auf 200 Euro pro MWh erhdht.

Der Rlckgang in den Betriebssteuern und Abgaben ist im Wesentlichen auf eine Reduktion der Abschépfung
durch die Uberschusserlése und die damit zusammenhangenden gesunkenen Strompreise zuriickzufiihren.
Insgesamt wurde durch die Abschépfung der Uberschusserldse aus der Stromerzeugung in Osterreich ein Aufwand
von 9,8 Mio. Euro (Vorjahr: 31,2 Mio. Euro inklusive Solidaritatsabgabe Nordmazedonien) in den Betriebssteuern
und Abgaben erfasst.

Im Zusammenhang mit dem Projekt Budva, Montenegro, kam das Schiedsgericht in Genf zu dem Urteil, dass die
bereits von der WTE vereinnahmten Vergltungen dieser zu Recht gebUhrten, darliber hinaus jedoch keine weiteren
Anspruche bestehen. Infolgedessen wurden die noch offenen Forderungen aus diesem Projekt in Hohe von

22,5 Mio. Euro zur Ganze wertberichtigt. Wie in den Vorjahren wird eine Forward-Looking-Komponente hinsichtlich
erwarteter kiinftiger Forderungsausfalle berlcksichtigt (siehe Erlauterung 61. Risikomanagement).

Die Position ,Rechts- und Beratungsaufwand, Aufwendungen fur Prozessrisiken” umfasst auch die Anderung der
Ruckstellung flr Prozesskosten und -risiken.

Der Anstieg der Instandhaltungsaufwendungen ist insbesondere auf die Hochwasserschaden zurlckzufihren. Im
September 2024 kam es im Osten Osterreichs zu schweren Unwettern, die besonders Niederésterreich trafen. Die
extremen Regenfalle fihrten zu weitldufigen Uberschwemmungen in vielen Teilen des Bundeslandes und verursach-
ten dadurch Schaden (siehe Erlauterung 57. Kurzfristige Riickstellungen).

Die sonstigen ubrigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Aufwendungen fir Umweltschutz, Spesen des
Geldverkehrs, Lizenzen und Mitgliedsbeitrage sowie Verwaltungs- und Blroaufwendungen.

30. Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter

Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen
mit operativem Charakter

2023/24
EVN KG -162,3 —240,3
RAG 78,0 79,1
Burgenland Energie 48,3 31,0
Verbund Innkraftwerke 21,4 28,8
Ashta 17,0 11,0
Z0V; ZOV UIP 10,6 10,8
Umm Al Hayman 6,6 6,4
EnergieAllianz 1,9 -3,3
Andere Gesellschaften 9,3 8,7
Summe 30,8 -67,6
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Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter (siehe Erlduterung
64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen) wird als Teil des operativen Ergebnisses (EBIT)
ausgewiesen. Im Konzernabschluss sind keine at Equity einbezogenen Unternehmen mit finanziellem Charakter
enthalten.

Die Position umfasst im Wesentlichen Ergebnisanteile, Abschreibungen von im Zuge des Erwerbs aktivierten
Vermdgenswerten sowie notwendig gewordene Wertminderungen und Zuschreibungen (siehe Erlauterung
37. At Equity einbezogene Unternehmen).

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter stieg im Geschaftsjahr 2023/24
auf 30,8 Mio. Euro an (Vorjahr: —=67,6 Mio. Euro). Dies resultierte im Wesentlichen aus der Entwicklung der EVN KG
(siehe Erlduterung 37. At Equity einbezogene Unternehmen).

31. Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen

Die Vorgehensweise bei Werthaltigkeitsprifungen wird unter den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen in
Erlauterung 22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen beschrieben.

Abschreibungen und Effekte aus
Werthaltigkeitsprufungen nach Bilanzpositionen

Immaterielle Vermdgenswerte
Sachanlagen

Ubrige langfristige Vermégenswerte®
Zuschreibungen auf Sachanlagen

Summe

1) Abschreibung von aktivierten Vertragskosten

Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen

Abschreibungen
Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen (Wertminderungen)?
Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen (Wertaufholungen)®

Summe

1) Details siehe Erlduterungen 35. Immaterielle Vermégenswerte und 36. Sachanlagen

2023/24
21,7
341,4
10,3

-0,3
373,2

2023/24
348,3
25,2

0,3
373,2

20,5
302,6
20,6
-3.2
340,4

336,5
7,1
-3,2
340,4



Konzernabschluss

32. Finanzergebnis

Finanzergebnis

Beteiligungsergebnis
Dividendenanspriiche

davon Verbund AG

davon Verbund Hydro Power GmbH

davon Wiener Borse AG

davon andere Gesellschaften
Bewertungsergebnisse/Abgange

Summe Beteiligungsergebnis

Zinsergebnis

Zinsertrage aus Vermogenswerten

Ubrige Zinsertrage

Summe Zinsertrage

Zinsaufwendungen fur Finanzverbindlichkeiten
Zinsaufwendungen fur Personalriickstellungen
Ubrige Zinsaufwendungen

Summe Zinsaufwendungen

Summe Zinsergebnis

Sonstiges Finanzergebnis

Ergebnis aus Kursanderungen und Abgangen von Wertpapieren
des langfristigen Finanzvermdgens

Ergebnis aus Kursanderungen und Abgangen von kurzfristigem Finanzvermégen
Wahrungskursgewinne/-verluste

Ubriges Finanzergebnis

Summe sonstiges Finanzergebnis

Finanzergebnis

2023/24

198,7
182,1
13,2
1.7
1,6
0,6
199,3

1.9
6,2
8,1
-37,9
-12,9
-10,9
-61,8
-53,7

4,7
4,5
-9,9
-9,5
-10,2
135,3

169,3
158,0
9,1
1,5
0,8
-0,3
169,0

1.9
14,6
16,5

-34,0
-10,4
-12,9
-57,4
-40,9

0,7
2,8
-3,9
0,1
-0,5
127.6

Die Zinsertrage aus Vermogenswerten enthalten Zinsen aus Investmentfonds, deren Veranlagungsschwerpunkt in
festverzinslichen Wertpapieren liegt, sowie die Zinskomponente aus dem Leasinggeschaft. Die Ubrigen Zinsertrage
beinhalten Ertrage aus liquiden Mitteln und Wertpapieren des kurzfristigen Finanzvermégens.

Die Zinsertrage fir Vermdgenswerte, die nach der Effektivzinsmethode erfasst wurden, beliefen sich auf
7,2 Mio. Euro (Vorjahr: 15,6 Mio. Euro).

Die Zinsaufwendungen fir Finanzverbindlichkeiten betreffen die laufenden Zinsen fir die begebenen Anleihen sowie
flr Bankdarlehen.

Die Ubrigen Zinsaufwendungen umfassen Zinsaufwendungen fir Leasingverbindlichkeiten, Zinsaufwendungen

fur die Aufzinsung langfristiger Ruckstellungen sowie die Aufwendungen fir kurzfristige Kredite und Pachtverbind-
lichkeiten fUr Biomasseanlagen bzw. fir Verteil- und Warmenetze. Die Zinsaufwendungen fur Verbindlichkeiten,
die nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden, beliefen sich auf 48,9 Mio. Euro (Vorjahr:
46,9 Mio. Euro).

Der Anstieg im Finanzergebnis ist im Wesentlichen auf die Dividendenzahlung der Verbund AG in Hohe von
182,1 Mio. Euro zurlckzufihren.

33. Ertragsteuern

Ertragsteuern
2023/24
Laufender Ertragsteuerertrag/-aufwand 28,6 7.3
davon osterreichische Gesellschaften 12,3 -14,2
davon auslandische Gesellschaften 16,4 21,5
Latenter Steuerertrag/-aufwand 4,8 66,7
davon osterreichische Gesellschaften 7,0 51,9
davon auslandische Gesellschaften -2,1 14,9
Summe 33,5 74,0
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Ermittlung des Effektivsteuersatzes

Ergebnis vor Ertragsteuern

Ertragsteuersatz/-aufwand zum nominellen Ertragsteuersatz

a

45

Abweichende auslédndische Steuersatze

Effekt aus Steuersatzanderung

Steuerfreie Beteiligungsertrage

Anderungen im Ansatz/in der Bewertung der latenten Steuern
Abschreibungen auf Firmenwerte

Steuerrechtliche Beteiligungsbewertungen und
Wertminderungen auf Konzernforderungen

Nicht abzugsfahige Aufwendungen
Steuerfreie Ertrage

Aperiodische Steuererhéhungen
Sonstige Posten

Effektivsteuersatz/-aufwand

Die Anderungen im Ansatz bzw. in der Bewertung der latenten Steuern sind im Wesentlichen auf Wertberichtigungen

von aktiven latenten Steuern zurlckzufihren.

Die effektive Steuerbelastung der EVN fur das Geschaftsjahr 2023/24 betragt im Verhaltnis zum Ergebnis vor
Ertragsteuern 6,0 % (Vorjahr: 11,3 %). Der Effektivsteuersatz ist ein gewichteter Durchschnitt der effektiven lokalen
Ertragsteuersatze aller einbezogenen Konzerngesellschaften (siehe Erlauterung 51. Latente Steuern).

2023/24
% Mio. EUR
561,6
23,0 129,2
-2,6 -14,6
- -0,2
-15,7 —88,4
1.7 9,3
- 0,3
—0,2 -0,9
0,5 3,0
-0,3 =17
0,5 3,0
-1,0 5,5
6,0 33,5

24,0
-3,6
-0,3
-12,5
3,6

-0,1
0,6
-0,5
0,3
-0,2
11,3

656,2
157,5
-23,3
-2,2
-82,0
23,6

-0,6
3,7
-3,2
1.7
-1,2
74,0

34. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wurde durch Division des Konzernergebnisses (= Anteil der Aktionar*innen der EVN AG am
Ergebnis nach Ertragsteuern) durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der im Geschaftsjahr 2023/24 im Umlauf
befindlichen Aktien von 178.259.311 Stlck (Vorjahr: 178.225.093 Stlick) ermittelt (siehe Erlduterung 48. Eigene
Anteile). Eine Verwasserung dieser Kennzahl kann durch sogenannte potenzielle Aktien aufgrund von Aktien-
optionen und Wandelanleihen auftreten. Fir die EVN bestehen jedoch keine derartigen Aktien, sodass das unver-
wasserte Ergebnis je Aktie ident mit dem verwasserten Ergebnis je Aktie war. Auf Basis des Konzernergebnisses von
471,7 Mio. Euro (Vorjahr: 529,7 Mio. Euro) errechnete sich fir das Geschaftsjahr 2023/24 ein Ergebnis je Aktie von
2,65 Euro (Vorjahr: 2,97 Euro).
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Erlauterungen zur Konzern-Bilanz

Aktiva
. o Summe
35. Immaterielle Vermdgenswerte Bruttowert 30.09.2022 216,2 487.1 58,9 762,1
o ) } } ; ) ) o Zugange = 40,0 = 40,0
Die Firmenwerte sind den CGUs ,Internationales Projektgeschaft” und ,Sonstige CGUs” zugeteilt. In der Position Abgiinge _ 36 _ 36
.Rechte und Software” werden Strombezugsrechte, Transportrechte an Erdgasleitungen und sonstige Rechte, Umbuchungen B _0'2 _ 0'2
grofRteils Softwarelizenzen, ausgewiesen. Als sonstige immaterielle Vermogenswerte werden insbesondere die PP S — ~ 0'7 15 1'9
Kund*innenbeziehungen der bulgarischen und nordmazedonischen Stromversorger ausgewiesen. g 9 : : :
Bruttowert 30.09.2023 216,2 524,1 60,1 800,3
. . . . Kumulierte Abschreibungen 30.09.2022 -213,2 -311,3 -46,7 -571,2
Entwicklung der immateriellen Vermégenswerte — .
PlanméRige Abschreibungen -17.3 =31 -20,5
Geschaftsjahr 2023/24 AlbgEE 2.7 27
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2023 -213,2 -326,0 -49,9 -589,1
Nettowert 30.09.2022 3,0 175,8 12,1 190,9
summe Nettowert 30.09.2023 3,0 198,1 10,2 211,2
Bruttowert 30.09.2023 216,2 524,1 60,1 800,3
Zugange = 549 — 54,9
AlBEIgE - 4.6 - 4.6 Der Energieknoten Dirnrohr/Zwentendorf ist eine CGU des Segments Erzeugung innerhalb der EVN Warmekraft-
) — — . . . . . . - X .
o mz ey 1742 1742 werke und beinhaltet die Abfallverwertungsanlage in Zwentendorf sowie den in unmittelbarer Néhe befindlichen
Konsolidierungskreisanderungen - 0.3 - 0.3 Kraftwerksstandort Dirnrohr. Der CGU ist ein Firmenwert in Hohe von 1,2 Mio. Euro zugeordnet. Die Werthaltig-
Bruttowert 30.09.2024 216,2 5923 60,1 868,6 keitsprufung ergab eine vollstandige Wertminderung des erfassten Firmenwerts in Héhe von 1,2 Mio. Euro. Darlber
hinausgehend wurden Sachanlagen in Hohe von 17,3 Mio. Euro wertgemindert. Der erzielbare Betrag wurde auf
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2023 -213,2 —326,0 -49,9 -589,1 Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug 77,1 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach
Planmé&Rige Abschreibungen = -18,3 -1,8 -20,1 Steuern von 5,45 % verwendet, der einem iterativ abgeleiteten WACC vor Steuern von 7,63 % entspricht. Bei Erho-
Wertminderungen -1,2 -0,5 - -1,6 hung (Verminderung) des WACC um 0,5 Prozentpunkte ware es im Geschaftsjahr 2023/24 ceteris paribus zu einer
Abgange - 4,6 - 4,6 Unterdeckung des Nettovermoégens der CGU in Hohe von 22,3 Mio. Euro (Unterdeckung von 13,8 Mio. Euro) gekom-
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2024 -214,4 -340,1 -51,7 -606,2 men. Bei Erhohung (Verminderung) der Abfallverwertungserlése um 5 Prozentpunkte hatte es ceteris paribus zu
Nettowert 30.09.2023 3,0 198,1 10,2 211,2 keiner Wertminderung (Wertminderung in Héhe von 70,9 Mio. Euro) im Geschaftsjahr 2023/24 gefihrt.
Nettowert 30.09.2024 1,8 252,2 8,4 262,4
In den Rechten sind die Strombezugsrechte der EVN an den Donaukraftwerken Freudenau, Melk und Greifenstein
) o ) o ) i enthalten. Der Buchwert zum 30. September 2024 betragt 34,9 Mio. Euro (Vorjahr: 37,6 Mio. Euro) und wird tber
1) Die Umbuchungen betreffen hauptsachlich die Umgliederung von Sachanlagen in immaterielle Vermogenswerte, . X ) . . )
da die Klassifizierung als Rechte sachgerechter ist. die verbleibende voraussichtliche Betriebsdauer der Kraftwerke abgeschrieben.

Im Geschaftsjahr 2023/24 wurden insgesamt 6,6 Mio. Euro (Vorjahr: 3,9 Mio. Euro) fir Forschung und Entwicklung
aufgewendet; davon wurden 4,2 Mio. Euro (Vorjahr: 1,1 Mio. Euro) aktiviert. Daruber hinaus wurde im Geschafts-
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jahr 2023/24 eine Wertminderung in Hohe von 0,5 Mio. Euro auf ein Entwicklungsprojekt vorgenommen,
da sich herausstellte, dass kein kinftiger Nutzenzufluss fir die EVN zu erwarten ist.

36. Sachanlagen Summe
Bruttowert 30.09.2022 977.5 4.930,7 2.782,4 320,0 240,5 351,0 9.602,2
Wahrungsdifferenzen - -0,1 —34,3 - - - 34,4
Entwicklung der Sachanlagen Zugange 65,3 166,9 133,2 17,9 34,8 266,7 684,7
L Abgange -3,7 -14,6 -14,0 -9,3 -7.9 -0,6 -50,0
S el SR Umbuchungen 43,4 79,2 84,6 0,1 46 2118 -
Konsolidierungskreisanderungen 1,4 1,9 14,2 - 1,5 4,4 23,3
Bruttowert 30.09.2023 1.084,0 5.163,9 2.966,1 328,7 273,6 409,7 10.225,9
Summe
Bruttowert 30.09.2023 1.084,0  5.163,9 2.966,1 328,7 273,6 409,7 10.225,9 O e e T
Wahrungsdifferenzen = 0,1 -0,9 = = = -0,7 30.09.2022 -570,1 -2.784,4 -2.063,0 -126,4 -166,7 -11,3 -5.721,7
Zugénge 24,1 163,0 122,9 23,9 43,1 336,7 713,7 Wahrungsdifferenzen = = 34,2 = = = 34,2
Abgénge -4,0 -90,3 =591 -10,0 22,8 ) =189,7 Planmé&Rige Abschreibungen -28,3 -131,4 -83,2 -25,6 -26,9 - -295,4
Umbuchungen® 12,7 99,5 97,1 1,5 4.1 -232,7 -17,6 Wertminderungen -1,4 -43 1,4 - - - 7,1
Konsolidierungskreisdnderungen 1,5 = 25,2 = 0,1 = 26,8 Zuschreibungen 2,0 0,7 0,5 = = = 3,2
Bruttowert 30.09.2024 1.118,3 5.336,2 3.151,3 344,1 298,2 510,3 10.758,4 Abgange 2,5 14,5 12,6 8,3 83 0,4 46,6
Umbuchungen 0,2 0,1 -0,1 = = -0,1 0,1
Kumulierte Abschreibungen Kumulierte Abschreibungen
30.09.2023 -595,1 -2.904,8 -2.100,4 -143,7 -185,3 -10,9 -5.940,2 30.09.2023 -595,1 -2.904,8 -2.100,4 -143,7 -185,2 -10,9 -5.940,2
Wahrungsdifferenzen = = 0,9 - - - 0,8 Nettowert 30.09.2022 407,5 2.146,3 719,4 193,6 73,9 339,8 3.880,4
PlanmaRige Abschreibungen -31,5 -137,5 -91,1 -26,4 -31,3 = -317,9 Nettowert 30.09.2023 488,8 2.259,2 865,6 185,0 88,3 398,8 4.285,7
Wertminderungen -7,9 -1,9 -11,6 - -0,2 -2,0 -23,6
Zuschreibungen 0,1 0,1 0,1 = = = 0,3
Abgange 0 0 2 s £ 2z &2 .S In der Position ,Grundstlcke und Bauten” waren Grundwerte in Hohe von 76,0 Mio. Euro (Vorjahr: 71,0 Mio. Euro)
Umbuchungen N 2 2 N i N = enthalten. Zum Bilanzstichtag bestand keine Hochstbetragshypothek.
Konsolidierungskreisanderungen = = 0,5 = = = =
g(l)j.rgg.ﬁzecngbSChmibungen 6309 -2.9444  -2.1537 1617 1945 107 —6.095.8 Zum 30.lSeptemberll2024 bestanden, unverandert zum Vorjahr, keine als Sicherheit verpfandeten Sachanlagen und
immateriellen Vermégenswerte.
Nettowert 30.09.2023 488,8 2.259,2 865,6 185,0 88,3 398,8 4.285,7
Nettowert 30.09.2024 487,4 2.391,9 997,7 182,4 103,7 499,6 4.662,6

1) Die Umbuchungen betreffen hauptsachlich die Umgliederung von Sachanlagen in immaterielle Vermdgenswerte,
da die Klassifizierung als Rechte sachgerechter ist.
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Im Geschéftsjahr 2023/24 fuhrte die Uberprifung von Vermdgenswerten im Zuge von Werthaltigkeitspriifungen

gemaR IAS 36 zu folgenden Wertminderungen und Zuschreibungen: Geschaftsjahr 2023/24

Die Werthaltigkeitsprifung der CGU , Dirnrohr/Zwentendorf” ergab neben einer vollstandigen Wertminderung des R

Firmenwerts eine Wertminderung des Sachanlagevermégens in Hohe von 17,3 Mio. Euro (siehe auch Erlduterung

35. Immaterielle Vermbgenswerte). Nutzungsrechte 30.09.2023 76,5 17,7 0,1 1,3 95,6
Zugange 5.1 4,0 0,4 0,2 9,8

Infolge gesunkener kurzfristiger Strom-Forwardnotierungen wurden bei Windparks und Photovoltaikanlagen, die G S50 e N L ST 7.3 0.7 03 04 87

nicht dem Forderregime unterliegen, Werthaltigkeitspriifungen bei der EVN Naturkraft durchgefiihrt. Dies fuhrte im AlBgelige - - - 03 03

Segment Erzeugung bei einer Photovoltaikanlage zu einer Wertminderung von 1,4 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag Uroudntizen B2 B2 - - ué

wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug 5,1 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC Konsolidierungskreisanderungen 0.6 - - - 0.7

nach Steuern von 5,18 % verwendet, der einem iterativ abgeleiteten WACC vor Steuern von 6,18 % entspricht. Nutzungsrechte 30.09.2024 75,2 21,3 0,2 0.8 97,5

Aufgrund veranderter wirtschaftlicher Rahmenbedingungen wurden im Geschaftsjahr 2023/24 Werthaltigkeits-

prifungen flr einige Warmeanlagen der EVN Warme, die dem Segment Energie zugeordnet sind, durchgefuhrt.

Diese fuhrten bei einer Anlage zu einer Wertminderung in Hohe von 2,5 Mio. Euro und bei einer anderen zu einer

Wertaufholung von 0,3 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug cumme

9,0 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern in einer Bandbreite von 5,22 % bis 5,27 % Nutzungsrechte 30.09,2022 584 148 03 05 740

verwendet, der einem iterativ abgeleiteten WACC vor Steuern von 6,19 % entspricht. - — - k K k -
Zugange 24,2 3,5 - 1,1 28,7

Dariiber hinaus wurden im Geschaftsjahr 2023/24 Wertminderungen auf Sachanlagen in Héhe von 2,2 Mio. Euro Planmafige Abschreibungen i i 3 s 7

vorgenommen, da kein zuktnftiger Nutzenzufluss mehr erwartet wird. R 0.7 - - - 0.7
Umbuchungen -0,1 - 0,2 -0,1 -
Konsolidierungskreisanderungen 1,2 - - - 1,3

EVN als Leasingnehmerin Nutzungsrechte 30.09.2023 76,5 17,7 0,1 1,3 95,6

Die aus Leasingnehmer*innensicht wichtigsten Anwendungsfalle im EVN Konzern stellen Pacht- und Dienstbarkeits-
vertrage, gemietete Geschaftsflachen sowie Lagerplatze dar, bei denen eine entsprechend langfristige Leasingdauer Im Rahmen der Bestimmung der Nutzungsrechte und der damit korrespondierenden Leasingverbindlichkeiten werden
unterstellt wird. Den Nutzungsrechten in Héhe von 97,5 Mio. Euro (Vorjahr: 95,6 Mio. Euro) stehen zum Bilanzstichtag  alle hinreichend sicheren Zahlungsmittelabflisse berlcksichtigt. Die gesamten Zahlungsmittelabflisse aus Leasing-
30. September 2024 Leasingverbindlichkeiten mit einem Barwert von 78,8 Mio. Euro (Vorjahr: 80,2 Mio. Euro) gegen-  verhaltnissen betrugen im Geschaftsjahr 2023/24 21,1 Mio. Euro (Vorjahr: 19,9 Mio. Euro). In der Konzern-Gewinn-
Uber, der kurzfristige Anteil der Leasingverbindlichkeiten betragt 8,5 Mio. Euro (Vorjahr: 8,8 Mio. Euro). und-Verlust-Rechnung erfasste Aufwendungen aus nicht aktivierten Leasingverhaltnissen belaufen sich in Summe auf
3,7 Mio. Euro (Vorjahr: 3,4 Mio. Euro). Darin enthalten sind Aufwendungen aus Leasingverhaltnissen von geringem Wert,
Das Nutzungsrecht wird im Rahmen der Folgebewertung planmafSig auf den kirzeren Zeitraum aus Nutzungsdauer Aufwendungen aus kurzfristigen Leasingverhaltnissen (weniger als zwolf Monate) sowie Aufwendungen aus variablen
und Restlaufzeit des Leasingvertrags abgeschrieben. Im Berichtsjahr fUhrten der Abschluss von neuen Vereinbarungen  Leasingraten, die nicht in der Leasingverbindlichkeit erfasst wurden. Der Zinsaufwand fir Leasingverbindlichkeiten

und die Abbildung von Schatzungsanderungen bzw. Modifikationen zu einem Zugang in Hohe von 9,8 Mio. Euro betragt 1,4 Mio. Euro (Vorjahr: 1,3 Mio. Euro). Der Unterschiedsbetrag der hier dargestellten Mittelabfllisse im Vergleich
(Vorjahr: 28,6 Mio. Euro). Nutzungsrechte aus Leasingvertragen gemalfs IFRS 16 werden innerhalb des Sachanlagever-  zur Auszahlung aus der Tilgung von Leasingverbindlichkeiten stammt im Wesentlichen aus im Geschaftsjahr 2023/24
maogens ausgewiesen, die Entwicklung und die Abschreibungen der Nutzungsrechte teilen sich nach Assetklassen geleisteten Mietvorauszahlungen, die aufgrund der Tatsache, dass sie keine Leasingverbindlichkeiten betreffen, nicht

folgendermafien auf: im Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich abgebildet werden, sondern im Cash Flow aus dem Investitionsbereich.



37. At Equity einbezogene Unternehmen
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Der Kreis der at Equity in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist im Anhang ab Seite 98 unter
Beteiligungen der EVN dargestellt. In Erldauterung 64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen

finden sich Finanzinformationen zu Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) sowie zu assoziierten Unternehmen,

die at Equity in den Konzernabschluss der EVN einbezogen wurden.

Samtliche at Equity einbezogenen Unternehmen wurden mit ihren anteiligen IFRS-Ergebnissen aus einem Zwischen-
bzw. Jahresabschluss erfasst, dessen Stichtag nicht mehr als drei Monate vor dem Bilanzstichtag der EVN lag. Fur die

at Equity in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen existierten keine offentlich notierten Marktpreise.

Entwicklung der at Equity einbezogenen Unternehmen

Geschaftsjahr 2023/24

Bruttowert 30.09.2023
Zugange

Abgédnge
Konsolidierungskreisanderungen
Bruttowert 30.09.2024

Kumulierte Wertanderungen 30.09.2023
Wahrungsdifferenzen
Konsolidierungskreisanderungen
Zuschreibungen

Laufendes anteiliges Ergebnis

Ausschittungen

Im sonstigen Ergebnis erfasste Wertdnderungen
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2024
Nettowert 30.09.2023

Nettowert 30.09.2024

1.292,2

=2,7
1.289,5

-188,9
-1,2
=37
18,3
12,5

—-140,8

158,2
-145,6
1.103,4
1.144,0

Bruttowert 30.09.2022 968,3
Zugange 329,6
Abgange 5,8
Bruttowert 30.09.2023 1.292,2
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2022 1.419,7
Wahrungsdifferenzen -2,5
Konsolidierungskreisanderungen 0,9
Zuschreibungen 1M1
Laufendes anteiliges Ergebnis 78,7
Ausschittungen -105,3
Im sonstigen Ergebnis erfasste Wertdnderungen -1.434,0
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2023 -188,9
Nettowert 30.09.2022 2.388,0
Nettowert 30.09.2023 1.103,4

Die von Dritten gehaltenen Anteile an der bislang at Equity konsolidierten Gesellschaft EVN-ECOWIND Sonnen-
stromerzeugungs GmbH wurden im Geschaftsjahr 2023/24 vollstandig erworben und zum 30. September 2024
erstmals im Wege der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss der EVN AG einbezogen. (siehe auch Erlauterung
4. Konsolidierungskreis).

Infolge gesunkener Landerrisikopramien zum 30. September 2024 wurde eine Wertaufholung der At-Equity Beteili-
gung am Wasserkraftwerk Ashta in Héhe von 16,8 Mio. Euro erfasst. Der erzielbare Betrag fir den Anteil der EVN
wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug 52,9 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC
nach Steuern von 7,54 % fur den regulierten Zeitraum und von 7,72 % fur den nicht regulierten Zeitraum verwendet,
der einem iterativ abgeleiteten WACC vor Steuern von 8,76 % entspricht (siehe auch Erlauterung 30. Ergebnisanteil
der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter).

Aufgrund der Ausibung eines vertraglich vereinbarten Kindigungsrechts der Stadt Zagreb fir den urspringlich bis
2028 laufenden Konzessionsvertrag Uber ein Klaranlagenprojekt Ubergab die at Equity einbezogene Projektgesell-
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schaft ZOV am 3. August 2024 die von der WTE geplante, errichtete, finanzierte und betriebene Zentralklaranlage
an die Stadt Zagreb. Damit endete auch die von der ebenfalls at Equity einbezogenen Betriebsgesellschaft ZOV UIP
verantwortete Betriebsfiihrung. Bei Ubergabe der Anlage wurde eine Forderung gegenuber der Stadt Zagreb erfasst.

Der At-Equity-Beteiligungsansatz an der EnergieAllianz hat zum 30. September 2024 einen Buchwert von
0,0 Mio. Euro. Wertanderungen in Hohe von 3,4 Mio. Euro (Vorjahr: 34,1 Mio. Euro) wurden nicht berlcksichtigt,
da sie zu einem negativen Buchwert gefiihrt hatten

38. Sonstige Beteiligungen

Die Position ,Sonstige Beteiligungen” umfasst Anteile an verbundenen und assoziierten Unternehmen, die mangels
Wesentlichkeit nicht in den Konzernabschluss einbezogen werden, sowie andere Beteiligungen mit einer Beteiligungs-
quote von unter 20,0 %, soweit diese nicht at Equity einbezogen sind.

Die Anteile an verbundenen und assoziierten Unternehmen, die mangels Wesentlichkeit nicht in den Konzernab-
schluss einbezogen werden, werden zu Anschaffungskosten abzlglich Wertminderungen bewertet und beliefen sich
im Geschaftsjahr auf 11,2 Mio. Euro (Vorjahr: 7,0 Mio. Euro). Die sonstigen Beteiligungen, die der Kategorie FVOCI
zugeordnet sind, setzen sich im Wesentlichen aus Aktien der Verbund AG in Hohe von 3.269,2 Mio. Euro (Vorjahr:
3.381,1 Mio. Euro) und aus weiteren sonstigen Beteiligungen in Hohe von 161,7 Mio. Euro (Vorjahr: 167,4 Mio. Euro)
zusammen. Die Wertanderungen wurden im sonstigen Ergebnis erfasst, die Dividenden in der Konzern-Gewinn-und-
Verlust-Rechnung (siehe auch Erlauterung 32. Finanzergebnis).

Am 22. September 2010 haben die EVN AG und die Wiener Stadtwerke Holding AG einen Syndikatsvertrag Uber die
Syndizierung ihrer unmittelbar und mittelbar gehaltenen Aktien der Verbund AG abgeschlossen und verfligen damit
gemeinsam Uber rund 26 % der stimmberechtigten Aktien der Verbund AG. Trotz dieses Syndikatsvertrags ist der
Umfang eines maéglichen Einflusses auf die Finanz- und Geschaftspolitik der Verbund AG aus diesem Syndikatsvertrag
sehr begrenzt. Ein mafsgeblicher Einfluss gemafs I1AS 28 liegt somit nicht vor. Die Anteile an der Verbund AG werden
daher gemafs IFRS 9 bilanziert.

Im Geschaftsjahr 2023/24 flhrte die Bewertung der Beteiligung an der Verbund Hydro Power AG mittels Discounted-
Cash-Flow-Verfahren zu einer Wertminderung von 6,7 Mio. Euro im Segment Erzeugung. Der erzielbare Betrag wurde
auf Basis des beizulegenden Zeitwerts abzlglich VeraufSerungskosten (Stufe 3 gemald IFRS 13) ermittelt und betrug
126,1 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 5,17 % verwendet, der einem iterativ
abgeleiteten WACC vor Steuern von 7,05 % entspricht. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell setzt
auf den offentlich verfligbaren Jahresabschlussinformationen auf und prognostiziert anhand vorliegender Strompreis-
informationen die Entwicklung der kommenden Jahre bis 2050 sowie eine ewige Rente ohne Wachstumsrate.

Im Segment Netze fuhrte die Bewertung der Beteiligung an der AGGM Austrian Gas Grid Management AG mittels
Discounted-Cash-Flow-Verfahren zu einer Wertaufholung von 0,3 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des
beizulegenden Zeitwerts abzuglich Veraufserungskosten (Stufe 3 gemafs IFRS 13) ermittelt und betrug 3,3 Mio. Euro. Als
Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 4,54 % verwendet. Das der Bewertung zugrunde liegende
Barwertmodell basiert auf einer ewigen Rente ohne Wachstumsrate, die auf einer Durchschnittsbildung aus Daten der
offentlich verfugbaren Jahresabschlisse 2020-2023 und einer Hochrechnung flr das Geschaftsjahr 2024 basiert.

Im Segment Alle sonstigen Segmente fihrte die Bewertung der Beteiligung an der Wiener Borse AG mittels
Discounted-Cash-Flow-Verfahren im Geschaftsjahr 2023/24 zu einer Wertaufholung von 0,8 Mio. Euro. Der erziel-
bare Betrag wurde auf Basis des beizulegenden Zeitwerts abzlglich Verduferungskosten (Stufe 3 gemafs IFRS 13)
ermittelt und betrug 31,3 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 6,37 % verwen-
det. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell beinhaltet prognostizierte Ausschiittungen fur das kom-
mende Jahr sowie eine ewige Rente ohne Wachstumsrate.

39. Ubrige langfristige Vermégenswerte

Ubrige langfristige Vermégenswerte

30.09.2024

Langfristige finanzielle Vermégenswerte

Wertpapiere 78,5 71,0
Ausleihungen 26,0 25,0
Forderungen aus Leasinggeschaften 8,7 10,1
Forderungen aus derivativen Geschaften 1.1 11,7
Forderungen und sonstige librige Vermdgenswerte 23,0 25,3
Langfristige sonstige Vermdégenswerte

Vertragsvermdgenswerte 3,8 2,4
Vertragskosten 5,2 15,5
Primarenergiereserven 0,8 0,8
Sonstige Ubrige langfristige Vermdgenswerte 10,3 12,4
Summe 157,5 174,3
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Die Wertpapiere des Ubrigen langfristigen Vermogens bestehen im Wesentlichen aus Anteilen an Investmentfonds
und dienen gréfStenteils der nach dsterreichischem Steuerrecht vorgeschriebenen Deckung der Rickstellungen fur
Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen. Die Buchwerte entsprechen dem Kurswert zum Bilanzstichtag.

Die Forderungen aus Leasinggeschaften stammen aus dem Projektgeschaft im Rahmen von PPP-Projekten. Der
Rlckgang im Geschaftsjahr ist hauptsachlich auf die vertraglich vereinbarten Tilgungszahlungen zurlckzufthren.

Die Uberleitung der zukinftigen Mindestleasingzahlungen zu deren Barwert stellt sich wie folgt dar:

Fristigkeiten der
langfristigen Forderungen
aus Leasinggeschaften
Restlaufzeit zum 30.09.2024

Summe der

Ausstehende ausstehenden

Leasing- Leasing-

zahlungen Zinsen zahlungen
<5 Jahre 8,7 0,6 9,3 8,9 0,7 9,6
>5 Jahre - - - 1,2 0,1 1,3
Summe 8,7 0,6 9,3 10,1 0,8 10,9

Die Summe der Tilgungskomponenten entspricht dem unter den Forderungen aus Leasinggeschaften ausgewiesenen
Wert. Die Zinskomponenten entsprechen deren Anteil an der Gesamtleasingzahlung. Es handelt sich dabei um nicht
abgezinste Betrage. Die Zinskomponenten aus den Leasingzahlungen des Geschaftsjahres 2023/24 wurden in den
Zinsertragen aus langfristigen Vermdgenswerten ausgewiesen.

Die Forderungen und sonstigen ubrigen Vermogenswerte beinhalten Anspruiche aus Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen in Nordmazedonien, die infolge von Ratenplanvereinbarungen im langfristigen Bereich ausgewiesen werden.
DarUber hinaus sind langfristige Forderungen gegenuber der bulgarischen Post in Hohe von 16,3 Mio. Euro enthalten.

Die Vertragskosten betreffen Kosten fur die Anbahnung von Vertragen gemaf$ IFRS 15.91 im internationalen Projekt-
geschaft. Insgesamt wurden im Geschaftsjahr 2019/20 86,7 Mio. Euro aktiviert. Diese werden planmafig entspre-
chend dem erwarteten zeitlichen Verlauf des zugrunde liegenden Vertrags so abgeschrieben, wie die GUter bzw.
Dienstleistungen auf die Kund*innen Ubertragen werden. Insofern betragt die origindre Abschreibungsdauer zwischen
2,5 und vier Jahren. Infolge der laufenden Abschreibung von 10,3 Mio. Euro im Geschaftsjahr 2023/24 (Vorjahr:
20,6 Mio. Euro) verminderte sich der Buchwert auf 5,2 Mio. Euro (Vorjahr: 15,5 Mio. Euro) (siehe auch Erlduterung
31. Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen).

Kurzfristige Vermdgenswerte

40. Vorrate
Vorrate
30.09.2024

Primarenergievorrate 47,3 67,6
CO,-Emissionszertifikate 11,3 13,6
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und sonstige Vorrate 49,8 47,8
Nicht abgerechnete Kund*innenauftrage 7.7 8,8
Summe 116,2 137,7

Die Primarenergievorrate bestehen im Wesentlichen aus Erdgasvorraten. Insgesamt betragen die Gasvorrate
40,9 Mio. Euro (Vorjahr: 61,0 Mio. Euro).

Ein Teil der Erdgasvorrate wird gemafd der Broker-Trader-Ausnahme bewertet, da diese ausschliefSlich zu Handels-
zwecken gehalten werden. Insofern erfolgt die Bewertung dieser Gasvorrate zum Fair Value (Stufe 1) abzlglich
Verdufserungskosten. Insgesamt betragt der beizulegende Zeitwert der Vorrate, die zu Handelszwecken gehalten
werden, zum Stichtag 30. September 2024 5,7 Mio. Euro (Vorjahr: 48,1 Mio. Euro). Zum 30. September 2024 ergab
sich infolge der negativen Marktwertanderungen eine ergebniswirksame Bewertung von einem Kleinbetrag unter
0,1 Mio. Euro (Vorjahr: =10,5 Mio. Euro).

Bei den CO,-Emissionszertifikaten handelt es sich zur Ganze um bereits zugekaufte, aber noch nicht eingel&ste
Zertifikate zur Erflllung der Voraussetzungen des Emissionszertifikategesetzes. Die korrespondierende Verpflichtung
fur die Unterdeckung ist in den kurzfristigen Rickstellungen abgebildet (siehe Erlauterung 57. Kurzfristige Riick-
stellungen).

Bei den Vorraten wurden Wertberichtigungen in Hohe von 0,2 Mio. Euro (Vorjahr: 0,9 Mio. Euro) erfasst. Dem
standen Zuschreibungen in Hohe von 0,3 Mio. Euro (Vorjahr: 0,2 Mio. Euro) gegenuber. Die Vorrate unterlagen
keinen Verfugungsbeschrankungen; andere Belastungen lagen ebenfalls nicht vor.



Konzernabschluss

41. Forderungen und ubrige Vermdgenswerte

Forderungen und ubrige Vermégenswerte

30.09.2024
Finanzielle Vermogenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 250,2 331,2
Forderungen gegentber at Equity einbezogenen Unternehmen 40,6 147,7
Forderungen gegentber nicht vollkonsolidierten Tochterunternehmen 1,6 3,1
Forderungen gegeniiber Dienstnehmer*innen 0,1 10,0
Forderungen aus derivativen Geschaften 25,8 69,1
Forderungen aus Leasinggeschaften 2,0 2,2
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 109,3 155,8
429,5 7191
Sonstige Forderungen
Forderungen aus Abgaben und Steuern 68,9 58,1
Geleistete Anzahlungen 109,0 128,0
Vertragsvermégenswerte 229,6 178,4
407,6 364,5
Summe 837,5 1.083,6

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bestehen im Wesentlichen gegenliber Strom-, Erdgas- und Warme-
kund*innen und gegenuber Kund*innen aus dem internationalen Projektgeschaft. Erlauterungen zu Wertberichtigungen
und Ausfallrisiken innerhalb der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen finden sich in Erlauterung 61. Risiko-
management.

Die Forderungen gegenuber at Equity einbezogenen Unternehmen und nicht konsolidierten Tochterunternehmen
resultieren insbesondere aus der laufenden Konzernverrechnung von Energielieferungen, aus der Konzernfinanzierung
und aus Dienstleistungen gegentber diesen Unternehmen.

Die Forderungen aus derivativen Geschaften enthalten positive Marktwerte von Derivaten im Energiebereich. Die sonsti-
gen Forderungen und Vermogenswerte umfassen u.a. Forderungen aus Versicherungen, kurzfristige Ausleihungen
sowie Forderungen aus Sicherheitseinbehalten im internationalen Projektgeschaft. Die Veranderung der Vertragsver-
mogenswerte ist insbesondere auf Fertigungsauftrage im internationalen Projektgeschaft zurlickzufiihren. Im Geschafts-
jahr 2023/24 wurden wie im Vorjahr keine Wertminderungen im Zusammenhang mit Vertragsvermodgenswerten erfasst.

Zum 30. September 2024 gibt es wie im Vorjahr keine Forderungen, die als Sicherheiten fiir eigene Verbindlichkeiten
verpfandet wurden.

42. Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen

Zusammensetzung der Wertpapiere und
sonstigen Finanzinvestitionen

30.09.2024
Fondsanteile 159,9 229,5
davon Cash-Fonds 159,7 2293
davon sonstige Fondsprodukte 0,2 0,2
Termingelder = 141
Beschrankt verfligbare Zahlungsmittel 12,1 22,9
Summe 172,0 266,5

In der Position ,Beschrankt verfigbare Zahlungsmittel” sind Bankguthaben enthalten, die verpfandet wurden und
daher dem Konzern nicht zur allgemeinen Nutzung zur Verfligung stehen.

43. Zur Verauflerung gehaltene Vermoégenswerte und Schulden

Die EVN betreibt mit ihren zwei vollkonsolidierten Tochtergesellschaften OO0 EVN Umwelt Service sowie OO0 EVN
Umwelt zwei klarschlammbefeuerte Blockheizkraftwerke in Moskau. Diese sind dem Segment Umwelt zugeordnet.
Infolge des Ukrainekriegs ist das Risiko einer geordneten Fortfihrung des Geschaftsbetriebs in Russland schwieriger
kalkulierbar. Angesichts dieser Entwicklungen hat die EVN im Geschaftsjahr 2021/22 mdgliche Ausstiegsszenarien
Uberprift und beschlossen, die Gesellschaften zu verdufsern.

Ursprlnglich war die EVN davon ausgegangen, dass die VeraufRerung noch im Geschaftsjahr 2022/23 erfolgen wird,
allerdings kam es aufgrund zusatzlicher Anforderungen und bulrokratischer Hurden zu unerwarteten Verzogerungen.
Die Einigung mit dem Kaufer war zwar bereits im ersten Quartal des Geschaftsjahres 2022/23 erfolgt, die obligatori-
sche Zustimmung der russischen Regierungskommission stand jedoch noch aus. Aufgrund des langandauernden
Genehmigungsverfahrens, der aktuell schwierigen Wettbewerbssituation in Russland und der aus der Entscheidung
der Regierungskommission resultierenden Auflagen einigte sich die EVN mit dem Kaufer auf eine Preisreduktion.
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Die EVN erfullt alle vorgeschriebenen Voraussetzungen zur VeraufSerung der Gesellschaften und geht davon aus, dass
das Closing nun jedenfalls innerhalb der ndchsten zwolf Monate erfolgen wird. Daher werden die Vermdgenswerte
und Schulden im Zusammenhang mit der Veraufserungsgruppe zum 30. September 2024 gemal($ IFRS 5 als kurzfristig
ausgewiesen.

Zum 30. September 2024 wurden in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen Wertminderungen in Héhe von
0,6 Mio. Euro erfasst. Darliber hinaus wurden Wertminderungen bei Sachanlagen und immateriellen Vermdgenswerten
in Hohe von 0,1 Mio. Euro berlcksichtigt. Zusatzlich mussten Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente in Hohe
von 6,4 Mio. Euro ausgebucht werden. Die Ausbuchung wurde ergebniswirksam im Finanzergebnis erfasst (siehe
auch Erlauterung 32. Finanzergebnis).

Im sonstigen Ergebnis sind kumulative Aufwendungen, die in Verbindung mit der VeraufSerungsgruppe stehen,
enthalten. Zum Bilanzstichtag betragt der Unterschied aus der Wahrungsumrechnung —5,6 Mio. Euro (Vorjahr:
-5,4 Mio. Euro). Am 30. September 2024 wurde die VeraufSerungsgruppe zum beizulegenden Zeitwert abzlglich
Verdufserungskosten bewertet und umfasste die nachstehenden Vermégenswerte und Schulden:

Zur Verauflerung gehaltene Vermdgenswerte und Schulden

30.09.2024
Kurzfristige Vermdégenswerte 2,0 58
Zur VerauBerung gehaltene Vermégenswerte 2,0 5,8
Kurzfristige Schulden 0,5 0,4
Zur VeraufBlerung gehaltene Schulden 0,5 0,4

In den kurzfristigen Vermdgenswerten sind Bankguthaben von 2,0 Mio. Euro (Vorjahr: 4,9 Mio. Euro) enthalten,
die infolge der Sanktionen der Russischen Foderation Verflgungsbeschrankungen unterliegen.
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Passiva Die Dividende richtet sich nach dem im unternehmensrechtlichen Jahresabschluss der EVN AG ausgewiesenen
Bilanzgewinn. Dieser entwickelte sich wie folgt:
Eigenkapital
Die Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals der Geschaftsjahre 2023/24 und 2022/23 ist auf Seite 25 dargestellt. Entwicklung Bilanzgewinn der EVN AG
2023/24
44. Grundkapital Ausgewiesener Jahresiiberschuss 2023/24 265,7
Zuzlglich Gewinnvortrag aus dem Geschaftsjahr 2022/23 0,5
Das Grundkapital der EVN AG betragt 330,0 Mio. Euro (Vorjahr: 330,0 Mio. Euro) und besteht aus Abziiglich Zuweisung an freie Riicklagen -105,0
179.878.402 Stlckaktien (Vorjahr: 179.878.402). Zur Verteilung kommender Bilanzgewinn 161,2
Vorgeschlagene Gewinnausschiittung -160,5
Ergebnisvortrag fir das Geschaftsjahr 2024/25 0,7
45. Kapitalriicklagen
Die Kapitalriicklagen enthalten nach &sterreichischem Aktienrecht gebundene Kapitalriicklagen aus Kapital-
erhéhungen in Héhe von 205,9 Mio. Euro (Vorjahr: 205,2 Mio. Euro) und nicht gebundene Kapitalrticklagen in Die der Hauptversammlung vorgeschlagene Gewinnausschittung fir das Geschaftsjahr 2023/24 in Hohe von

Hohe von 58,3 Mio. Euro (Vorjahr: 58,3 Mio. Euro). 0,90 Euro je Aktie ist nicht in den Verbindlichkeiten erfasst.

Die 95. ordentliche Hauptversammlung der EVN hat am 1. Februar 2024 dem Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat

46. Gewinnrucklagen zugestimmt, fur das Geschaftsjahr 2022/23 eine Dividende in Hohe von 0,52 Euro pro Aktie zuzlglich einer einma-
ligen Sonderdividende in Hohe von 0,62 Euro pro Aktie auszuschitten. Dies ergab eine Gesamtdividendenzahlung
Die Gewinnricklagen in Hohe von 3.685,4 Mio. Euro (Vorjahr: 3.417,0 Mio. Euro) enthalten die anteiligen von 203,2 Mio. Euro. Ex-Dividendentag war der 6. Februar 2024, Dividendenzahltag der 9. Februar 2024.

Gewinnrlcklagen der EVN AG und der sonstigen einbezogenen Gesellschaften nach dem Erstkonsolidierungs-
zeitpunkt sowie solche aus sukzessiven Unternehmenserwerben.
47. Bewertungsrucklagen

In der Bewertungsrucklage werden Marktwertanderungen der finanziellen Vermdgenswerte der Kategorie erfolgs-
neutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) und von Cash Flow Hedges, die Neubewertung aus IAS 19
sowie die anteilige Ubernahme von erfolgsneutralen Eigenkapitalveranderungen von at Equity einbezogenen
Unternehmen erfasst.

Darlber hinaus sind anteilige Wertanderungen von Bewertungsricklagen in Hohe von 1,5 Mio. Euro (Vorjahr:
—0,9 Mio. Euro) in der Gesamtergebnisrechnung (siehe Konzern-Gesamtergebnisrechnung, Seite 23) enthalten,
die den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen sind.
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In dem auf at Equity einbezogene Unternehmen entfallenden Teil der Bewertungsricklage sind im Wesentlichen
erfolgsneutrale Komponenten hinsichtlich Cash Flow Hedges, Neubewertungen gemafs IAS 19 und Bewertungen

von FVOCI-Instrumenten abgebildet.

Bewertungsricklagen

Im sonstigen Ergebnis erfasste Posten aus

finanziellen Vermégenswerten erfolgs-
neutral zum beizulegenden Zeitwert

Cash Flow Hedges
Neubewertungen IAS 19
at Equity einbezogenen Unternehmen

Summe

Vor Steuern

2.969,6
-9,2
-128,1
—45,2
2.787,1

30.09.2024

Steuern

—682,9
4,7
28,7
14,5
—635,0

Nach Steuern

2.286,7
4,5
-99,4
-30,7
2.152,2

3.087,0
28,9
-99,6
-204,9
2.811,4

-709,9
33
22,3
53,5

-637,4

2.377,1
25,6
=77,3
-151,3
2.174,0

Betreffend Cash Flow Hedges wurden im Geschaftsjahr 2023/24 —84,3 Mio. Euro (Vorjahr: —=15,4 Mio. Euro) vom
sonstigen Ergebnis in die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert. Dies resultiert aus dem Portfolio
Hedge der Stromerzeugung sowie aus der Absicherung von Nettogeldstromen aus dem internationalen Projektge-

schaft (siehe auch Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten). Aufgrund von Ineffektivitdten der
Sicherungsbeziehungen wurde ein Betrag in Hohe von 0,1 Mio. Euro (Vorjahr: 0,0 Mio. Euro) erfolgswirksam erfasst.

48. Eigene Anteile

Im Geschaftsjahr veraulSerte die EVN 23.876 Stlck eigene Aktien, um diese flr eine in einer Betriebsvereinbarung
vorgesehene Sonderzahlung an berechtigte Mitarbeiter*innen ausgeben zu kénnen (Vorjahr: 36.287 Stlck).
Aus den eigenen Aktien stehen der EVN keine Rechte zu; sie sind insbesondere nicht dividendenberechtigt.

Die Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile entwickelte sich daher wie folgt:

Entwicklung der Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile

30.09.2022
Erwerb eigener Aktien
Verkauf eigener Aktien
30.09.2023
Erwerb eigener Aktien
Verkauf eigener Aktien
30.09.2024

179.878.402

179.878.402

179.878.402

—-1.659.357
36.287
-1.623.070
23.876
—1.599.194

178.219.045
36.287
178.255.332
23.876
178.279.208

Der gewichtete Durchschnitt der Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile, der als Basis flr die Berechnung des
Ergebnisses je Aktie herangezogen wird, belduft sich auf 178.259.311 Stuck (Vorjahr: 178.225.093 Stuck).
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49. Nicht beherrschende Anteile Langfristige Schulden
Die nicht beherrschenden Anteile umfassen die Fremdanteile am Eigenkapital vollkonsolidierter Tochtergesellschaften.  50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Die folgende Tabelle zeigt Informationen zu jedem vollkonsolidierten Tochterunternehmen der EVN mit wesentlichen
nicht beherrschenden Anteilen vor konzerninternen Eliminierungen: Zusammensetzung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Buchwert Marktwert
Nicht beherrschende Anteile 30.09.2024 30.09.2024
Mio. EUR Mio. EUR
30.09.2024 Anleihen/Namensschuldverschreibung 469,7 469,5 436,4
REC HTe B e EUR-Anleihe 4,125  2012-2032  100,0 Mio. EUR 98,9 98,8 106,1
Tochterunternehmen EUR-Anleihe 4125  2012-2032 25,0 Mio. EUR 24,8 24,8 26,5
Nicht beherrschende Anteile (%) 49,97 26,37 10,00 49,97 26,37 10,00 EUR-Anleihe 0,850  2020-2035  101,0 Mio. EUR @i o @i a2
Buchwert der nicht beherrschenden Anteile 219,1 58,2 34,5 216,1 48,7 33,9 Namensschuldverschreibung 2,005 2022-2034 5,0 Mio. EUR 5,0 5,0 44
Nicht beherrschenden Anteilen Namensschuldverschreibung 2,440 2022-2037 150,0 Mio. EUR 150,0 150,0 131,7
zugewiesenes Ergebnis 39,3 12,8 2,6 39,7 8.2 -0,1 Namensschuldverschreibung 3,900 2022-2038 90,0 Mio. EUR 90,0 90,0 91,5
Nicht beherrschenden Anteilen Bankdarlehen
zugewiesene Dividenden 35,1 3,0 = 25,0 2,7 = (inkl. Schuldscheindarlehen)” 0,00-4,99  bis 2068 - 518,1 633,9 514,4
Bilanz Summe 987,8 1.103,5 950,8
Langfristige Vermdgenswerte 437,4 256,9 431,9 431,7 2211 399,2
KuerriStige Vermégenswerte 0,8 10,6 59,3 0,4 10,4 67,3 1) Im Geschéaftsjahr 2023/24 erfolgte eine Umgliederung in Hohe von 161,2 Mio. Euro in die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten.
Langfristige Schulden = 1,0 93,9 = 1,0 94,4
Kurzfristige Schulden 0,2 = 19,1 = = 19,8
2023/24
Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Umsatzerldse = = 0,3 = = 0,3
Ergebnis nach Ertragsteuern 78,7 48,7 25,7 79,4 31,2 5,4
Cash Flow
Cash Flow aus dem operativen Bereich 70,8 11,6 57.6 50,4 11,3 111,0
Cash Flow aus dem Investitionsbereich = = -50,1 = = -40,9

Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich -70,3 -11,4 -10,0 -50,0 -10,4 -20,9
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Die Falligkeitsstruktur der Finanzverbindlichkeiten ergibt sich wie folgt:

Falligkeitsstruktur langfristige
Finanzverbindlichkeiten
Restlaufzeit zum 30.09.2024

<5 Jahre >5 Jahre Summe
Anleihen/Namensschuldverschreibung = 469,7 469,7 = 469,5 469,5
davon fix verzinst = 469,7 469,7 — 469,5 469,5
davon variabel verzinst = = = = = =
Bankdarlehen 136,6 381,5 518,2 203,3 430,6 633,9
davon fix verzinst 131,7 276,5 408,2 199,7 325,6 525,3
davon variabel verzinst 4,9 105,0 109,9 3,6 105,0 108,6
Summe 136,6 851,2 987,8 203,3 900,1 1.103,5

Anleihen und Namensschuldverschreibungen
Samtliche Anleihen sind endfallig.

Die Bewertung erfolgt mit den fortgefihrten Anschaffungskosten. Verbindlichkeiten in Fremdwahrung werden zum
Stichtagskurs umgerechnet. Bei Vorliegen von Sicherungsgeschaften werden die Verbindlichkeiten gemafs IFRS 9
in jenem AusmalfS, in dem Hedge Accounting zur Anwendung kommt, um die entsprechende Wertveranderung des
abgesicherten Risikos angepasst (siehe Erlduterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Bankdarlehen

Bei dieser Position handelt es sich neben allgemeinen Bankdarlehen in untergeordnetem Umfang auch um Darlehen,
die durch Zins- und Annuitdtenzuschisse des Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds gefordert sind. In den Bank-
darlehen sind Schuldscheindarlehen in Héhe von 247,0 Mio. Euro (Vorjahr: 247,0 Mio. Euro) enthalten, die im

Oktober 2012, im April 2020 sowie im Juli 2022 emittiert wurden.

Die Zinsabgrenzungen sind in den Ubrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

51. Latente Steuern

Latente Steuern

Aktive latente Steuern
Sozialkapital
Verlustvortrage
Beteiligungsabschreibungen
Sachanlagen
Ruckstellungen
Finanzinstrumente
Sonstiges Vermogen
Sonstige Schulden

Passive latente Steuern
Sachanlagen

Immaterielle Vermdgenswerte
Beteiligungen
Ruckstellungen
Finanzinstrumente
Sonstiges Vermdgen
Sonstige Schulden

Summe

davon aktive latente Steuern

davon latente Steuerverbindlichkeiten

30.09.2024

-29,5

-1.5
-12,0
-14,8
-13,8

-1,0
-24,0
-21,5

153,1
4,5
683,2
0,7
6,2
4,0
1,6
735,2
-31,1
766,3

-25,2
—6,8
-15,2
-8,5
7,3
-8,7
-31,1
-8,4

113,7
1.9
697,1
50
18,6
4,8
5,0
735,1
-50,9
785,9
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Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

Veranderung latente Steuern

2023/24
Latenter Steuersaldo 01.10. 735,1 1.071,1
— Erfolgsneutrale Verdnderungen aus Wahrungsdifferenzen und sonstige Verdnderungen -2,3 -1,7
— Erfolgswirksame Veranderung 4,8 66,7
— Erfolgsneutrale Verdnderung aus Bewertungsriicklage -2,4 -401,0
Latenter Steuersaldo 30.09. 735,2 735,1

Verluste, flr die aktive latente Steuern angesetzt wurden, kdnnen auf Grundlage der steuerlichen Ergebnisplanung
innerhalb der nachsten Jahre verwertet werden. Aktive latente Steuern im Zusammenhang mit Verlust- und Zins-
vortragen in Hohe von 80,0 Mio. Euro (Vorjahr: 75,1 Mio. Euro) wurden nicht aktiviert, da mit deren Verbrauch nicht
innerhalb eines Uberschaubaren Zeitraums gerechnet werden kann. Davon verfallen in den nachsten funf Jahren

8,8 Mio. Euro (Vorjahr: 8,6 Mio. Euro). Die Ubrigen nicht aktivierten Verlustvortrage sind unbegrenzt vortragsfahig.

Fur Differenzen zwischen steuerlichem Beteiligungsansatz und anteiligem Eigenkapital abzuglich von Gewinnrlck-
lagen bzw. zwischen steuerlichem Beteiligungsansatz und Buchwert der at Equity einbezogenen Beteiligungen
(Outside-Basis Differences) wurden passive latente Steuern in Héhe von 134,2 Mio. Euro (Vorjahr: 110,1 Mio. Euro)
fur temporare Differenzen in Hohe von 511,3 Mio. Euro (Vorjahr: 407,2 Mio. Euro) nicht angesetzt, da diese nicht
in absehbarer Zeit realisiert werden kénnen.

Die im sonstigen Ergebnis erfassten Veranderungen betrafen die Positionen ,,Finanzinstrumente” mit —35,0 Mio. Euro

(Vorjahr: =51,8 Mio. Euro), ,Assoziierte Unternehmen” mit 39,0 Mio. Euro (Vorjahr: 343,2 Mio. Euro) und , Sozialkapital”

mit —=6,4 Mio. Euro (Vorjahr: —6,0 Mio. Euro).

52. Langfristige Riickstellungen

Langfristige Ruckstellungen

30.09.2024
Riickstellung fur Pensionen 191,5 177,0
Riickstellung fir pensionséhnliche Verpflichtungen 271 23,6
Ruckstellung fir Abfertigungen 77,6 74,1
Sonstige langfristige Riickstellungen 98,4 93,1
Summe 394,6 367,7

Die Berechnung der Ruckstellungen fur Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie der Rlckstellung
flr Abfertigungen erfolgt im Wesentlichen anhand folgender Rechnungsgrundlagen:

Der Abzinsungssatz flr die Bewertung der Ruckstellung fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen wurde
zum 30. September 2024 mit 3,4 % (Vorjahr: 4,3 %) festgelegt. Abfertigungsrickstellungen werden mit einem
Zinssatz von 3,3 % (Vorjahr: 4,3 %) bewertet. Die unterschiedlichen Abzinsungssatze resultieren aus der unterschied-
lichen Duration der Personalriickstellungen.

Folgende Parameter werden angewendet:

- Rechnungsgrundlagen gemaR ,, AVO 2018-P — Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung”
- Bezugserhdhung fir Pensionen und Gehaltssteigerungen flr das Folgejahr: 4,0 % (Vorjahr: 7,0 %)
- Bezugserhdhung fir Pensionen und Gehaltssteigerungen flr das Jahr 2026: 2,75 % (Vorjahr: 3,5 %)
- Bezugserhéhung fir Pensionen und Gehaltssteigerungen fur Folgejahre: 2,25 % (Vorjahr: 2,25 %)
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) ) ) ) Zum 30. September 2024 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der pensionsahnlichen Verpflichtungen
Entwicklung der Riickstellung fiir Pensionen 14,4 Jahre (Vorjahr: 13,6 Jahre). Fir das Geschéftsjahr 2024/25 werden Zahlungen flr pensionséhnliche Verpflichtungen
in Héhe von 1,5 Mio. Euro (Vorjahr: 2,0 Mio. Euro) erwartet.

2023/24
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) 01.10. 177.0 172,0
+ Aufwand flr die im Geschaftsjahr erworbenen Versorgungsanspriiche (Service Costs) -0,4 -4,0 Entwicklung der RUcksteIIung far Abfertigungen
+ Zinsaufwand 7.6 6,4
— Pensionszahlungen -12,2 -12,3 2023/24
+/- Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn 19,5 14,9 Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) 01.10. 74,1 69,7
davon aus + Aufwand fir die im Geschaftsjahr erworbenen Abfertigungsanspriche (Service Costs) 2,4 2,4
finanziellen Annahmen 18,5 -1,5 + Zinsaufwand 3,3 2,5
erfahrungsbedingten Annahmen 1,0 16,4 - Abfertigungszahlungen 7,7 -8,5
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) 30.09. 191,5 177.0 — Umbuchungen 0,1 -0,1
+/— Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn 5,4 8,1
davon aus
finanziellen Annahmen 3,6 -3,4
Zum 30. September 2024 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der Pensionsverpflichtungen R AT 18 15
11,9 Jahre (Vorjahr: 11,0 Jahre). Fur das Geschaftsjahr 2024/25 werden Zahlungen flr Pensionen in Hohe von Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) 30.09. 776 74,1
12,3 Mio. Euro (Vorjahr: 12,3 Mio. Euro) erwartet.
Entwicklung der Riickstellung flr Zum 30. September 2024 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der Abfertigungsverpflichtungen
pensionsahnliche Verpflichtungen 5,6 Jahre (Vorjahr: 5,8 Jahre). Fur das Geschaftsjahr 2024/25 werden Zahlungen fir Abfertigungsverpflichtungen
in Héhe von 9,2 Mio. Euro (Vorjahr: 10,1 Mio. Euro) erwartet.
2023/24
Barwert der pensionsdhnlichen Verpflichtungen (DBO) 01.10. 23,6 20,2
+ Aufwand fir die im Geschaftsjahr erworbenen Versorgungsanspriiche (Service Costs) 0,2 0,2
+ Zinsaufwand 1,0 0,8
— Pensionszahlungen -1,3 -2,2
+/- Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn 3,6 4,6
davon aus
finanziellen Annahmen 3,1 -2,0
erfahrungsbedingten Annahmen 0,5 6,6

Barwert der pensionsahnlichen Verpflichtungen (DBO) 30.09. 271 23,6
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Eine Anderung der versicherungsmathematischen Parameter wirkt sich ceteris paribus auf die Rickstellungen fur
Pensionen, pensionsahnliche Verpflichtungen und Abfertigungen wie folgt aus:

Sensitivitatsanalyse der
Rickstellung fur Pensionen

Zinssatz 0,50
Bezugserh6hung 1,00
Pensionserhéhung 1,00
Restlebenserwartung 1 Jahr

Sensitivitatsanalyse der Ruckstellung
fir pensionsahnliche Verpflichtungen

Zinssatz 0,50
Pensionserhéhung 1,00
Restlebenserwartung 1 Jahr

Sensitivitatsanalyse der Ruickstellung
far Abfertigungen

Zinssatz 0,50
Bezugserhéhung 1,00

30.09.2024
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veréanderung DBO  Veranderung DBO
6,24 5,57
-1,20 1,33
-9,55 11,59
—4,38 4,46
30.09.2024
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veranderung DBO  Veranderung DBO
7,56 -6,73
-11,49 14,19
—3,48 3,50
30.09.2024
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veréanderung DBO  Veranderung DBO
2,83 -2,69
-5,43 5,91

5,69
-1,17
8,86
-4,19

7,07
-10,71
-3,21

2,90
5,61

-5,16
1,24
10,58
4,24

—6,32
13,10
3,21

-2,75
6,12

Die Sensitivitatsanalyse wurde fur jeden wesentlichen versicherungsmathematischen Parameter separat durch-
geflhrt. Wahrend flr die Analyse jeweils nur ein wesentlicher Parameter verandert wurde, wurden gleichzeitig alle
anderen Einflussgrofen konstant gehalten (,ceteris paribus”). Die Ermittlung der geanderten Verpflichtung erfolgte
analog zur Ermittlung der tatsachlichen Verpflichtung. Die Grenzen dieser Methode bestehen darin, dass keine
Interdependenzen zwischen den einzelnen versicherungsmathematischen Parametern berucksichtigt wurden. Bei
den Abfertigungsverpflichtungen wurde auf eine Darstellung der Sensitivitat der Restlebenserwartung verzichtet,
da diese die Verpflichtung nur unwesentlich beeinflusst.

Entwicklung der sonstigen langfristigen Riickstellungen

Summe
Buchwert 01.10.2023 21,0 6,8 2,3 57,0 6,0 93,1
Zinsaufwand 1,0 -0,1 0,7 1,6 - 3,2
Verwendung -1,7 - -0,3 -0,7 -1,6 -4,3
Auflésung = -6,0 -1,5 -1,2 -3,6 -12,3
Zufiihrung 3,7 0,2 4,2 6,3 7,8 14,0
Umgliederung -1,6 2,9 -0,8 -0,6 -4.1 -4,3
Konsolidierungskreisanderungen - - - 0,9 - 0,9
Buchwert 30.09.2024 22,3 3,7 4,5 63,3 4,6 98,4

Die Mieten fur Netzzutritte umfassen Vorsorgen fur Mieten fir den Netzzutritt zu Anlagen im Fremdeigentum in
Bulgarien. Verschiedene Verfahren und Klagen, die grofsteils aus der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit resultieren und
derzeit anhangig sind, werden in den Prozesskosten/-risiken abgebildet. Umwelt- und Entsorgungsrisiken umfassen
in erster Linie die geschdtzten aufzuwendenden Abbruch- und Entsorgungskosten sowie Vorsorgen fir Umwelt- und
Altlastenrisiken. Derzeit wird mit einer Inanspruchnahme der Ruckstellungen fur Umwelt- und Entsorgungsrisiken in
einem Zeitraum von ein bis 19 Jahren gerechnet. Die Position ,Umgliederung” ist im Wesentlichen auf eine Umglie-
derung aus dem kurzfristigen Bereich aufgrund der Anpassung von Laufzeitschatzungen im Zusammenhang mit
Ruckbauverpflichtungen zurtickzufihren.
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53. Baukosten- und Investitionszuschusse - o
Fristigkeiten der ubrigen
InvestitionszuschUsse betreffen insbesondere Warmeanlagen, Anlagen der EVN Wasser, Kleinwasserkraftwerke und langfristigen Schulden

Windkraftanlagen der EVN Naturkraft sowie Anlagen der Netzgesellschaften. Restlaufzeit zum 30.09.2024

<5 Jahre >5 Jahre Summe
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften 0,4 = 0,4 8,4 = 8,4
Langfristige Baukosten- und Investitionszuschuisse Leasingverbindlichkeiten 35,4 34,9 70,2 22,4 48,9 71,3
Sonstige tbrige Verbindlichkeiten 11,1 2,0 13,1 5,9 3,3 9,3
Summe Summe 46,9 36,9 83,8 36,8 52,3 89,1
Buchwert 01.10.2023 62,1 554,2 66,9 683,3
Zugange 10,7 105,0 5,6 121,3
Umgliederung 6,5 -69,6 4,7 -80,8
Konsolidierungskreisanderungen - - 2,3 2,3 Kurzfristige Schulden
Buchwert 30.09.2024 66,3 589,7 70,1 726,1
55. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Die Kontokorrentkredite sind Teil des Fonds der liquiden Mittel der Geldflussrechnung.
54. Ubrige langfristige Schulden
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Ubrige langfristige Schulden
30.09.2024
30.09.2024 Anleihen - 7.8
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften 0,4 8,4 Bankdarlehen 126,1 215,4
Leasingverbindlichkeiten 70,2 71,3 Kontokorrent- und sonstige kurzfristige Kredite = 50,0
Sonstige Ubrige Verbindlichkeiten 13,1 9,3 Summe 126,1 343,2
Summe 83,8 89,1

Die im Vorjahr in den kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten enthaltene JPY-Anleihe in Hohe von 76,1 Mio. Euro wurde
Die Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften beinhalten die negativen Marktwerte aus Kontrakten im Energie- per 9. Janner 2024 zur Ganze getilgt.
bereich sowie aus Devisentermingeschaften im Zusammenhang mit dem internationalen Projektgeschaft.

Kredite im Ausmal3 von 117,3 Mio. Euro (Vorjahr: 293,2 Mio. Euro) wurden in die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten
Die sonstigen Ubrigen Verbindlichkeiten beinhalten abgegrenzte langfristige Stromlieferverpflichtungen, abgegrenzte  umgegliedert, da diese innerhalb der nachsten zwolf Monate féllig sind.
Verbindlichkeiten flir angefallene Vertragskosten sowie erhaltene langfristige Ausgleichszahlungen.
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56. Lieferant*innenverbindlichkeiten
In den Lieferant*innenverbindlichkeiten sind Verpflichtungen flr ausstehende Rechnungen in Héhe von
131,9 Mio. Euro (Vorjahr: 149,0 Mio. Euro) enthalten.

57. Kurzfristige Ruickstellungen

Entwicklung der kurzfristigen Riickstellungen

Summe
Buchwert 01.10.2023 87,1 2,9 1,6 42,9 134,4
Wahrungseffekte - - - 0,1 0,1
Verwendung -12,0 - -0,7 -34,0 -46,6
Auflésung - - - 4,4 -4,4
Zufiihrung 20,7 - - 17,4 38,2
Umgliederung 1,6 -2,9 0,8 4,9 4,4
Buchwert 30.09.2024 97,4 = 1,8 27,0 126,1

Die Ruckstellung fur Personalanspriche umfasst noch nicht fallige Sonderzahlungen und offene Urlaube sowie
Verbindlichkeiten aus Vorruhestandsregelungen, die von Mitarbeiter*innen in Anspruch genommen werden kénnen.
Fir die zum Bilanzstichtag rechtlich verbindlichen Vereinbarungen wurde die Riickstellung mit 2,8 Mio. Euro
(Vorjahr: 3,5 Mio. Euro) ausgewiesen.

Im Zusammenhang mit der Geschaftstatigkeit im Rahmen der Planung und des Baus von Umweltinfrastrukturpro-
jekten wurden Drohverlustrickstellungen resultierend aus vertraglichen Verpflichtungen in Hohe von 20,8 Mio. Euro
(Vorjahr: 24,2 Mio. Euro) gebildet.

Infolge der Hochwasserschaden im September 2024 wurde fur Instandhaltungsmalinahmen an nicht versicherten
Vermdgenswerten, die einem Versorgungsauftrag unterliegen, eine sonstige kurzfriste Rickstellung in Hohe
5,7 Mio. Euro erfasst (siehe Erlduterung 29. Sonstige betriebliche Aufwendungen).

58. Ubrige kurzfristige Schulden

Ubrige kurzfristige Schulden

30.09.2024

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegenUber at Equity einbezogenen Unternehmen 79,5 28,8
Verbindlichkeiten gegenuber nicht vollkonsolidierten Tochterunternehmen 14,5 12,4
Zinsenabgrenzungen 12,3 14,5
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften 9,3 30,6
Leasingverbindlichkeiten 8,5 8,8
Ubrige finanzielle Verbindlichkeiten 102,8 176,9

226,9 272,2
Sonstige Verbindlichkeiten
Vertragsverbindlichkeiten 47,0 29,2
Erhaltene Anzahlungen 61,2 64,6
Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschusse 71,0 67,7
Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit 12,8 13,6
Energieabgaben 2,0 0,9
Umsatzsteuer 14,7 14,3
Sonstige Posten 16,2 34,7

225,0 2249
Summe 451,9 497,1

Die Verbindlichkeiten gegenuber at Equity einbezogenen Unternehmen beinhalten in erster Linie Cash-Pooling-
Salden der EVN AG mit at Equity einbezogenen Unternehmen sowie Verbindlichkeiten gegentiber der EnergieAllianz
aus dem Vertrieb und der Beschaffung von Strom.

Verbindlichkeiten aus derivativen Geschéften beinhalten negative Marktwerte von Derivaten im Energiebereich
sowie Devisentermingeschafte fur Umweltinfrastrukturprojekte.
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In den Ubrigen finanziellen Verbindlichkeiten sind insbesondere Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit
aktivierten Vertragskosten, Energieabgrenzungen, Verbindlichkeiten gegeniiber Dienstnehmer*innen sowie
erhaltene Kautionen ausgewiesen.

Die Vertragsverbindlichkeiten betreffen im Wesentlichen die von Kund*innen erhaltenen Anzahlungen aus
dem internationalen Projektgeschaft, fur die Uber einen bestimmten Zeitraum Umsatzerlose realisiert wurden.
Die im Vorjahr ausgewiesenen Vertragsverbindlichkeiten in Hohe von 29,2 Mio. Euro wurden im Geschafts-
jahr 2023/24 als Umsatzerldse realisiert.



Segmentberichterstattung

1)
2)

Segmentberichterstattung

AuBenumsatz

Innenumsatz
(zwischen Segmenten)

Gesamtumsatz
Operativer Aufwand

Ergebnisanteil der at Equity
einbezogenen Unternehmen
operativ

EBITDA
Abschreibungen
davon Wertminderungen
davon Zuschreibungen
Operatives Ergebnis (EBIT)
EBIT-Marge (%)
Zinsertrage
Zinsaufwendungen
Finanzergebnis
Ergebnis vor Ertragsteuern
Firmenwerte

Buchwert der at Equity
einbezogenen Unternehmen

Gesamtvermdgen
Gesamtschulden

Investitionen?

2023/24
780,3

19,5
799,8
-703,4

-156,5
-60,1
-30,2

4,2
0,3
-90,3
-11,3
1,0
=71
-5,9
—96,2

49,8
642,1
510,4

89,9

1.015,9

19,3
1.035,2
-859,9

-238,8
—63,6
—-26,6

-5,8
1,6
-90,1
-8,7

-43
-4,7
-94,8

37,7
674,0
464,2

63,6
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2023/24
120,7

305,3
426,0
-212,7

43,7
257,0
—67,5
-21,0

189,5
44,5
8,3
5,7
4,0
193,4

230,3
1.186,2
432,6
87,5

Nachfolgend in den Erlduterungen zur Segmentberichterstattung beschrieben
In immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen

132,8

349,2
481,9
—224,2

42,7
300,4
-45,4

-1,1

255,0
52,9
6,3
4,5
2,3
257,3
1,2

239,7
1.193,3
442,4
121,7

2023/24
565,2

78,5
643,7
—-381,7

262,0
—-168,8

93,2
14,5
0,6
-30,7
—-29,7
63,5
1.8

2.756,8
2.018,1
399,8

564,5

73,4
637,9
-402,6

235,4
-156,8

78,6
12,3
0,5
-22,4
-21,8
56,8
1.8

2.562,7
1.838,6
356,0

2023/24
1.335,8

2,5
1.338,3
-1.139,6

198,8
-84,0

114,7
8,6
5,3

-15,3

-10,0

104,8

1.488,5
896,4
147,2

1.499,7

1,6
1.501,2
-1.261,8

239,4
-79,9

159,5
10,6
2,9
-12,4
-10,0
149,6

1.402,7
895,4
135,5

2023/24
428,2

0,5
428,7
-414,9

17,3
31,0
-23,8
0,1

7,2
1.7
4,0
—-26,1
-37,9
-30,8

166,9
1.014,8
820,5
30,7

531,4

0,7
532,2
-488,4

18,3
62,2
-32,7
-0,3
1,6
29,5
5,5
2,6
-20,2
-20,9
8,6

170,8
1.072,0
849,3
22,9

2023/24
26,4

95,8
122,2
-134,0

126,3
114,6
-2,7

111,9
91,5
52,8

—-40,7

226,8

338,7

696,6
6.164,9
1.774,4

2,5

24,5

83,9
108,4
-120,1

110,2
98,5
-2,5

96,0
88,6
47,7
-37,0
200,6
296,6

655,2
6.195,2
2.075,7

1,8

2023/24

-502,1
-502,1
498,2

-39
3,9

63,8

63,8
-11,9
-11,9

-2.339,7
—-2.269,5
4,6

-528,1
-528,1
524,8

-3,4
3,4

—43,5

43,5
-17.9
-17,9

-2.103,8
-2.033,9
7.4

Summe

2023/24
3.256,6

3.256,6
—2.488,0

30,8
799,4
—373,2
25,2
0,3
426,2
13,1
8,1
-61,8
135,3
561,6
1,8

1.143,6
10.913,6
4.183,0
753,0

3.768,7

3.768,7
—-2.832,1

—67,6
869,0
—340,4
7.1
3,2
528,5
14,0
16,5
-57,4
127,6
656,2
3,0

1.103,4
10.996,0
4.531,6
694,1
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Segmentinformationen nach Produkten — Umsatz

Mio. EUR
Strom
Erdgas
Warme

Umweltdienstleistungen

Sonstige
Summe

Segmentinformationen nach Landern — Umsatz"

Mio. EUR
Osterreich
Deutschland
Bulgarien
Nordmazedonien
Sonstige

Summe

Die Zuordnung der Segmentinformationen nach Landern erfolgt nach dem Sitz der Gesellschaften.

2023/24
2.125,5
222,5
237,5
421,7
249,4
3.256,6

2023/24
1.540,4
357,7
798,1
534,9

25,6
3.256,6

2022/23
2.462,5
304,0
252,8
525,3
2241
3.768,7

2022/23
1.777,4
458,4
934,9
562,2
35,7
3.768,7

1)

Segmentinformationen nach Landern —
Langfristige Vermogenswerte™

Mio. EUR
Osterreich
Deutschland
Bulgarien
Nordmazedonien
Sonstige

Summe

30.09.2024
Immaterielle
Vermég te Sachanl
198,6 3.600,9
0,6 20,1
35,0 564,5
11,9 426,5
16,2 50,7
262,4 4.662,7

Die Zuordnung der Segmentinformationen nach Landern erfolgt nach dem Sitz der Gesellschaften.

30.09.2023

Immaterielle
Vermogenswerte

181,9
0,7
10,9
12,8
4,9
211,2

Sachanlagen
3.270,1
9,9

565,1
385,4

55,1
4.285,7
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59. Erlauterungen zur Segmentberichterstattung

Die Segmente umfassen die folgenden Aktivitaten:

Erlauterungen zur Segmentberichterstattung

Geschéaftsbereiche Segmente Wesentliche Aktivitaten

Energiegeschaft Energie Vermarktung des im Segment Erzeugung produzierten Stroms

Beschaffung von Strom, Erdgas und Primarenergietrdgern

Handel mit und Verkauf von Strom und Erdgas an Endkund*innen und auf Grohandelsmarkten
Warmeproduktion und -verkauf

45,0 %-Beteiligung an der EnergieAllianz”

Beteiligung als alleinige Kommanditistin an der EVN KG"

NN

M

Erzeugung Stromerzeugung aus erneuerbarer Energie sowie in thermischen Produktionskapazitaten
zur Netzstabilisierung an osterreichischen und internationalen Standorten

Betrieb einer thermischen Abfallverwertungsanlage in Niederdsterreich

13,0 %-Beteiligung an der Verbund Innkraftwerke (Deutschland)”

49,99 %-Beteiligung am Laufkraftwerk Ashta (Albanien)?

N

Netze Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fir Strom und Erdgas in Niederosterreich

Internet- und Telekommunikationsdienstleistungen in Niederdsterreich und im Burgenland

N

Stdosteuropa Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fir Strom in Bulgarien und Nordmazedonien
Stromverkauf an Endkund*innen in Bulgarien und Nordmazedonien

Stromerzeugung aus Wasserkraft und Photovoltaik in Nordmazedonien

Waérmeerzeugung, -verteilung und -verkauf in Bulgarien

Errichtung und Betrieb von Gasnetzen in Kroatien

Energiehandel fur die gesamte Region

RN

Umweltgeschaft Umwelt Wasserver- und Abwasserentsorgung in Niederdsterreich
Internationales Projektgeschaft: Planung, Errichtung, Finanzierung und Betriebsflihrung
(je nach Projektauftrag) von Anlagen fur die Trinkwasserver- und die Abwasserentsorgung sowie

die thermische Abfallverwertung?

N

Sonstige Alle sonstigen Segmente
Geschaftsaktivitaten

50,03 %-Beteiligung an der RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft; diese halt 100 % der Anteile an der RAG"
73,63 %-Beteiligung an der Burgenland Holding; diese ist mit 49,0 % an der Burgenland Energie beteiligt”
12,63 %-Beteiligung an der Verbund AG?

Konzerndienstleistungen

NN AN

1) Der Ergebnisbeitrag wird als Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter im EBITDA erfasst.

2) Fur das internationale Projektgeschaft werden nach Beendigung des Verkaufsprozess zur vollstandigen VerduBerung der WTE im April 2024 weiterhin
strategische Optionen im Sinn einer Konzentration auf das Energiegeschéft evaluiert.

3) Der Dividendenbeitrag wird im Finanzergebnis erfasst.
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Grundsatz der Segmentzuordnung und der Verrechnungspreise

Konzerngesellschaften werden direkt den jeweiligen Segmenten zugerechnet. Die EVN AG wird anhand der
Informationen aus der Kostenrechnung auf die Segmente aufgeteilt.

Die Verrechnungspreise bei intersegmentaren Transaktionen basieren hinsichtlich des Energieeinsatzes auf vergleich-
baren Preisen fir Sondervertragskund*innen - sie stellen insoweit anlegbare Marktpreise dar — und hinsichtlich der
Ubrigen Positionen auf den Grundlagen der Kostenrechnung zuzlglich eines angemessenen Gewinnaufschlags.

Uberleitung der Segmentergebnisse auf Konzernebene

In der Konsolidierungsspalte werden Leistungsbeziehungen zwischen den Segmenten eliminiert. Das Ergebnis der
Summenspalte entspricht jenem in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung.

Unternehmensweite Angaben

Gemaf IFRS 8 sind erganzende Segmentinformationen gegliedert nach Produkten (Gliederung des AuRenumsatzes
nach Produkten bzw. Dienstleistungen) und nach Landern (Gliederung des Aufsenumsatzes und der langfristigen
Vermdgenswerte nach Landern) anzugeben, sofern diese nicht bereits als Teil der Informationen des berichtspflichti-
gen Segments in die Segmentberichterstattung eingeflossen sind.

Angaben zu Geschaftsfallen mit wichtigen externen Kund*innen sind nur dann erforderlich, wenn diese mindestens
10,0 % der gesamten AufSenumsatze erreichen. Aufgrund der grofsen Anzahl an Kund*innen und der Vielzahl an
Geschaftsaktivitaten gibt es keine Transaktionen mit Kund*innen, die dieses Kriterium erfullen.
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Sonstige Angaben

60. Konzern-Geldflussrechnung

Die Konzern-Geldflussrechnung der EVN zeigt die Veranderung des Fonds der liquiden Mittel durch Mittelzu- und
-abflisse im Lauf des Berichtsjahres. Die Darstellung erfolgt nach der indirekten Methode. Ausgehend vom Ergebnis

vor Ertragsteuern wurden ausgabenneutrale Aufwendungen hinzugezahlt und einnahmenneutrale Ertrédge in Abzug
gebracht.

Fonds der liquiden Mittel

30.09.2024
Liquide Mittel 78,8 70,2
davon Zahlungsmittel (Kassenbestande) 0,1 0,1
davon Guthaben bei Kreditinstituten 78,7 70,1
Kontokorrentverbindlichkeiten = -50,0
Summe 78,8 20,2

Zum Bilanzstichtag unterlagen 12,1 Mio. Euro (Vorjahr: 22,9 Mio. Euro) Verfigungsbeschrankungen und wurden
vom Fonds der liquiden Mittel umgegliedert (siehe auch Erlauterung 42. Wertpapiere und sonstige Finanz-
investitionen).

Die Aufldsung der Baukostenzuschusse aus dem regulierten Geschaftsbereich erfolgt in den sonstigen betrieblichen

Ertrdgen (siehe auch Erlduterung 26. Sonstige betriebliche Ertrage), die Auflosung jener aus dem nicht-
regulierten Geschaftsbereich in den Umsatzerlosen.

Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschiissen

2023/24
Ertrdge aus der Aufldsung von Baukosten- und Investitionszuschiissen (regulierter Bereich) 58,3 58,3
Umsatzerldse aus der Auflosung von Baukostenzuschissen (nicht-regulierter Bereich) 6,3 5.8

Summe 64,6 64,1

Die grofteils durch den Cash Flow aus Finanzierungstatigkeit bedingte Veranderung der Finanzverbindlichkeiten stellt
sich wie folgt dar:

Cash Flow aus Finanzierungstatigkeit

Geschaftsjahr 2023/24

Summe
Stand 01.10.2023 343,2 1.103,5 80,2 1.526,8
Auszahlungen -293,2 - -11,8 -305,0
Umgliederung Fonds der liquiden Mittel -50,0 = = -50,0
Wahrungsumrechnung - 0,9 - 0,9
Veranderung Fair Value - -0,9 - -0,9
Veranderung Geldbeschaffungskosten - 0,5 - 0,5
Sonstige Veranderungen 0,8 9,2 10,4 20,4
Umbuchungen 125,2 -125,2 - -
Stand 30.09.2024 126,1 987,8 78,8 1.192,7

Summe
Stand 01.10.2022 3774 1.150,8 61,8 1.590,0
Einzahlungen = 256,7 = 256,7
Auszahlungen -122,4 -1,3 -11,8 -135,5
Umgliederung Fonds der liquiden Mittel -205,1 = = —-205,1
Wahrungsumrechnung - -0,1 - -0,1
Veranderung Fair Value = -9,9 = -9,9
Veranderung Geldbeschaffungskosten = 0,4 = 0,4
Sonstige Veranderungen - - 30,2 30,2
Umbuchungen 293,2 -293,2 = =
Stand 30.09.2023 343,2 1.103,5 80,2 1.526,8
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61. Risikomanagement

Das Risikomanagement unterstltzt bei der Verfolgung der Unternehmensziele, insbesondere bei der
- gezielten Sicherung bestehender und zukinftiger Ertrags- und Cash-Flow-Potenziale, der

- Gewahrleistung der Zahlungs- und Finanzierungsfahigkeit des Konzerns sowie der

- Optimierung des Ergebnisses unter Berlcksichtigung des Risiko-Chancen-Kalkdls.

Risikomanagement erfolgt dabei in Bezug auf Marktrisiken, Liquiditatsrisiken und Kredit- bzw. Ausfallrisiken.

Marktrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder kiinftige Cash Flows eines Finanzinstruments
aufgrund von Marktrisikofaktoren Schwankungen unterworfen sind. Das Marktrisiko gliedert sich in die drei
folgenden Komponenten: Zinsanderungs-, Fremdwahrungs- und sonstige Marktrisiken

Marktrisiken: Zinsanderungsrisiko

Als Zinsanderungsrisiko definiert die EVN das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder kiinftige Cash Flows eines
Finanzinstruments aufgrund von Anderungen des Marktzinssatzes schwanken und sich somit Auswirkungen auf
Zinsertrage und -aufwendungen sowie auf das Eigenkapital ergeben. Der Risikosteuerung dienen die laufende Uber-
wachung des Zinsrisikos sowie Absicherungsstrategien wie der Abschluss derivativer Finanzinstrumente (siehe auch
Erlauterungen 9. Finanzinstrumente und 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Die Uberwachung des Zinsanderungsrisikos erfolgt bei der EVN neben der laufenden Berechnung des Marktwerts
der Finanzverbindlichkeiten u.a. auch im Rahmen einer Value-at-Risk-(VaR)-Berechnung, bei der der VaR mit einem
Konfidenzniveau von 99,0 % fur die Haltedauer eines Tags unter Anwendung der Varianz-Kovarianz-Methode
(Delta-Gamma-Ansatz) berechnet wird. Zum Bilanzstichtag betrug der Zins-VaR (unter Beriicksichtigung der ein-
gesetzten Sicherungsinstrumente) 5,0 Mio. Euro (Vorjahr: 6,5 Mio. Euro). Der hier verzeichnete Rickgang ist auf die
im Geschaftsjahr 2023/24 gesunkene Restschuld an ausstehenden Krediten und Anleihen und auf die geringere
Volatilitat auf den Zinsmarkten zurlickzufihren. Gleichzeitig spiegelt der Zins-VaR den hohen Grad an fix verzinsten
Finanzverbindlichkeiten von 90 % per 30. September 2024 (Vorjahr: 87 %) wider. Fur die zum Bilanzstichtag beste-
henden variabel verzinsten Finanzverbindlichkeiten wirde ein Anstieg des Marktzinsniveaus/Referenzzinssatzes um

100 Basispunkte eine Erhéhung der Zinsaufwendungen um 1,1 Mio. Euro p.a. (Vorjahr: 1,1 Mio. Euro p.a.) bedeuten.

Marktrisiken: Fremdwahrungsrisiko

Das Risiko von ergebnisbeeinflussenden Wahrungsschwankungen erwachst fir die EVN aus Geschaften, die nicht
in Euro getatigt werden. Bei Forderungen, Verbindlichkeiten, Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten, die

nicht in der funktionalen Wahrung des Konzerns gehalten werden (u.a. BGN, BHD, KWD, MKD, PLN, RON, RUB, USD),
kénnen Wahrungsrisiken schlagend werden. Mit Tilgung der in japanischen Yen (JPY) begebenen Anleihe im
Janner 2024 ist ein wesentlicher Treiber des Wahrungsrisikos im Finanzierungsbereich der EVN weggefallen. Die
Finanzverbindlichkeiten sind nun ausschlief3lich in Euro denominiert.

Die Steuerung des Exposure (FX) dient dem Ziel, die physischen, unmittelbar verflgbaren bzw. taglich falligen
liquiden Mittel des EVN Konzerns in Fremdwahrung stets auf das erforderliche, 6konomisch sinnvolle Mindestmaf
zu reduzieren. BGN und MKD werden als Kernwahrungen der EVN betrachtet und unterliegen keiner aktiven
Fremdwahrungsrisikosteuerung.

Wesentlicher Treiber des Wahrungsrisikos im operativen Bereich ist weiterhin das Abwasseraufbereitungsprojekt
Umm Al Hayman in Kuwait. Der EVN Konzern verantwortet hier als Generalunternehmer die Planung und den Bau
einer Klaranlage (Auftragswert umgerechnet rund 600 Mio. Euro) sowie — gemeinsam mit Partner*innen — die
Errichtung eines Kanalnetzes mit Pumpstationen (Auftragswert umgerechnet rund 950 Mio. Euro). Der Konzern ist
transaktionalen Fremdwahrungsrisiken in dem Umfang ausgesetzt, in dem die Wahrungen, in denen Projekt-
geschafte abgewickelt werden, mit der funktionalen Wahrung des Konzerns nicht Ubereinstimmen. Die genannten
Transaktionen werden vorwiegend auf der Grundlage von Euro (EUR), US-Dollar (USD) und Kuwait-Dinar (KWD)
durchgeflhrt. Entsprechend der Konzernrichtlinie werden die Fremdwahrungsrisiken aus erwarteten Netto-Cash-
Flows je Fremdwahrung aus dem Projektgeschaft fortlaufend Uber die nachsten zwolf Monate abgesichert. Bei
Grofsprojekten kann davon abgewichen und auch Uber diesen Zeitraum hinaus abgesichert werden. Zur Sicherung
des Fremdwahrungsrisikos werden Devisentermingeschafte genutzt und formal in ein Macro Cash Flow Accounting
designiert. Diese Vertrage werden grundsatzlich als Absicherungen von Zahlungsstrémen bestimmt.

Der EVN Konzern erweitert zudem in Bahrain eine bestehende Klaranlage und errichtet dazu eine Klarschlamm-
verbrennungsanlage. Wie beim Projekt in Kuwait ist das Unternehmen auch in Bahrain Wahrungsrisiken ausgesetzt.
Zur Absicherung der hoch wahrscheinlich erwarteten Netto-Cash-Inflows wurden Devisentermingeschafte abge-
schlossen. Aufgrund des Projektfortschritts konnte die im Geschaftsjahr 2022/23 flr Absicherungsgeschafte in
Bezug auf den Bahrain-Dinar (BHD) gebildete Cash-Flow-Hedge-Designation aufgelést werden.

Der Fremdwahrungs-VaR bezogen auf die wesentlichen Wahrungsrisikotreiber im Finanzbereich belief sich am
Bilanzstichtag unter Berlicksichtigung der Sicherungsinstrumente auf 0,3 Mio. Euro (Vorjahr: 0,2 Mio. Euro).
Sonstige Marktrisiken

Unter sonstigen Marktrisiken versteht die EVN das Risiko von Preisanderungen aufgrund von Marktschwankungen
bei Primarenergie, CO,-Emissionszertifikaten, Strom sowie Wertpapieren.
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Im Rahmen der Energiehandelstatigkeit der EVN werden Energiehandelskontrakte flr Zwecke des Preisanderungs-
Risikomanagements abgeschlossen. Die Preisanderungsrisiken entstehen durch die Beschaffung und den Verkauf
von Strom, Erdgas und CO,-Emissionszertifikaten.

Die EVN verwendet flr Preisabsicherungen der Primarenergietrager Strom und Gas sowie fir CO,-Emissionszerti-
fikate im Energiebereich Futures, Forwards und Swaps. Diese werden in der Regel finanziell erfullt. Jene Vertrage,
die dem erwarteten Einkaufs-, Verkaufs- oder Nutzungsbedarfs dienen, werden als Own-Use-Geschéafte beurteilt
(siehe auch Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Bei Veranderung der Marktpreise um 5 % waurden sich fir die EVN am Bilanzstichtag folgende Auswirkungen im
Zusammenhang mit derivativen Finanzinstrumenten im Energiebereich ergeben:

Sensitivitaten Marktpreis

2023/24
+5% -5% +5% -5%
Eigenkapitalauswirkung (Cash Flow Hedges Bewertungsricklage) -2,0 +2,0 -5,3 +5,3
Auswirkung operatives Ergebnis -0,1 +0,1 -2,7 +2,7

Das Risiko von Preisanderungen bei Wertpapieren resultiert aus Kapitalmarktschwankungen. Die wesentlichste von
der EVN gehaltene Wertpapierposition besteht in Aktien der Verbund AG. Der Preisdanderungs-VaR der von der EVN
gehaltenen Verbund-Aktien betrug am Bilanzstichtag 124,4 Mio. Euro (Vorjahr: 145,7 Mio. Euro). Dabei ware von
einer Preisbeeinflussung bei Verdufserung eines grofSen Pakets an Verbund-Aktien durch die EVN auszugehen. Der
VaR-Ruckgang gegenliber dem letzten Bilanzstichtag ist auf einen geringeren Marktwert des gehaltenen Verbund-
Aktien-Portfolios sowie auf eine geringere Volatilitdt im Vergleich zum letzten Bilanzstichtag zuruckzufthren.

Liquiditatsrisiko

Das Liquiditatsrisiko erfasst das Risiko, erforderliche Finanzmittel zur fristgerechten Begleichung eingegangener
Verbindlichkeiten nicht aufbringen bzw. die erforderliche Liquiditat bei Bedarf nicht zu den erwarteten Konditionen
beschaffen zu kdnnen. Die EVN minimiert dieses Risiko durch eine kurz- und mittelfristige Finanz- und Liquiditats-
planung. Beim Abschluss von Finanzierungen wird auf die Steuerung der Falligkeiten besonderes Augenmerk gelegt,
um ein ausgeglichenes Falligkeitenprofil zu erreichen und so Klumpenbildungen hinsichtlich der Falligkeitstermine zu
vermeiden. Der konzerninterne Liquiditatsausgleich erfolgt mittels Cash Pooling.

Die Liquiditatsreserve bestand zum Bilanzstichtag aus liquiden Mitteln in Hohe von 78,8 Mio. Euro (Vorjahr:
70,2 Mio. Euro), Termingeldern in Héhe von 0,0 Mio. Euro (Vorjahr: 12,6 Mio. Euro ) sowie kurzfristigen Wert-
papieren in Héhe von 159,7 Mio. Euro (Vorjahr: 216,8 Mio. Euro), die jederzeit liquidiert werden kénnen. Dartber
hinaus standen der EVN am Bilanzstichtag eine vertraglich vereinbarte, ungenutzte syndizierte Kreditlinie in Hohe
von 500,0 Mio. Euro (Vorjahr: 400,0 Mio. Euro) sowie vertraglich vereinbarte, ungenutzte bilaterale Kreditlinien im
Ausmals von 315,0 Mio. Euro (Vorjahr: 286,0 Mio. Euro) zur Verfigung. Das Liquiditatsrisiko war daher auf3erst
gering. Das Gearing lag zum Bilanzstichtag bei 16,8 % (Vorjahr: 21,1 %) und belegt die solide Kapitalstruktur der EVN.

Voraussichtlicher Eintritt der Zahlungsstrome aus
Finanzverbindlichkeiten und tbrigen Schulden

30.09.2024
Summe
Zahlungsabflisse
Anleihen 469,7 570,6 10,6 39,1 520,9
Bankdarlehen 644,2 753,1 143,7 187,2 422,2
Leasingverbindlichkeiten 78,8 98,7 8,9 28,7 61,1
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften® 9,7 10,2 9,8 0,4 -
Verbindlichkeiten aus Vertragskosten 5,2 5,2 5,2 = =
Summe 1.207,6 1.437,7 178,1 255,3 1.004,3
Summe
Zahlungsabflisse
Anleihen 547,3 719,0 93,7 58,6 566,7
Bankdarlehen 9271 980,2 234,7 259,1 486,4
Leasingverbindlichkeiten 80,2 96,6 9,4 27,8 59,4
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften” 39,1 42,3 33,2 9,1 -
Verbindlichkeiten aus Vertragskosten 15,5 15,5 15,5 = =
Summe 1.531,4 1.853,6 386,5 354,6 1.112,5

1) Devisentermingeschafte (USD/KWD) sind im Buchwert enthalten. Zahlungsstrome der Devisentermingeschafte werden hingegen in den Tabellen
auf Seite 90 in der jeweiligen Fremdwahrung dargestellt.
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Alle in der Tabelle nicht angefihrten finanziellen Verbindlichkeiten sind kurzfristig und die zugehorigen
Zahlungsstrome somit innerhalb eines Jahres fallig.

Kredit- bzw. Ausfallrisiko

Kredit- bzw. Ausfallrisiko ist das Risiko, aufgrund von Nichterfullung vertraglicher Verpflichtungen durch die
Geschaftspartnerin bzw. den Geschaftspartner Verluste zu erleiden. Dieses Risiko ergibt sich zwingend aus allen
Vereinbarungen mit aufgeschobenem Zahlungsziel bzw. mit Erflllung zu einem spateren Zeitpunkt. Das Ausfall-
risiko entsteht grundsatzlich aus den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie den als Finanzanlagen
gehaltenen Schuldpapieren des Konzerns. Die Buchwerte der finanziellen Vermdgenswerte und
Vertragsvermdgenswerte entsprechen dem maximalen Ausfallrisiko.

Um das Kreditrisiko zu begrenzen, werden Bonitatsprifungen der Geschaftspartner*innen durchgefihrt. Dazu
werden sowohl interne als auch externe Ratings (u.a. Standard & Poor’s, Moody's, Fitch, KSV 1870) der Kontra-
hent*innen herangezogen und das Geschaftsvolumen entsprechend dem Rating und der Ausfallwahrscheinlichkeit
limitiert. Werden die Bonitatsanforderungen nicht erfullt, kann der Geschaftsabschluss nach Erbringen einer aus-
reichenden Besicherung erfolgen.

Das Kreditrisikomonitoring und die Limitierung der Ausfallrisiken erfolgen fur Finanzforderungen und fur Derivat-
bzw. Termingeschafte, die zur Absicherung von Risiken in Verbindung mit dem operativen Energiegeschaft
abgeschlossen werden, sowie in Bezug auf Endkund*innen und sonstige Debitor*innen.

Zur Reduktion des Kreditrisikos werden Sicherungsgeschafte ausschlieSlich mit namhaften Finanzinstituten mit guten
Kreditratings abgeschlossen. Bei der Veranlagung von finanziellen Mitteln bei Banken wird ebenfalls auf beste
Bonitat auf Basis internationaler Ratings geachtet.

Das Ausfallrisiko bei Kund*innen wird bei der EVN separat Uberwacht, die Beurteilung der Kund*innenbonitat wird
dabei vornehmlich von Ratings und Erfahrungswerten gestutzt. Zudem dienen ein effizientes Forderungsmanage-
ment sowie das laufende Monitoring des Kund*innenzahlungsverhaltens der Begrenzung von Ausfallrisiken.

Seit 1. Oktober 2018 werden im EVN Konzern Wertminderungen auf finanzielle Vermogenswerte, die zu fortgefuhr-
ten Anschaffungskosten bewertet werden, sowie auf Vertragsvermégenswerte nach IFRS 15 nach dem ECL-Modell
fir erwartete Kreditverluste bilanziert.

Die EVN bemisst die Wertminderungen flr Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ohne wesentliche Finanzie-
rungskomponente sowie fir Vertragsvermdgenswerte in Hohe der Uber die Laufzeit zu erwartenden Kreditverluste.

Im Gegensatz dazu bemisst die EVN die Wertminderung

= von finanziellen Vermogenswerten, die ein geringes Ausfallrisiko zum Bilanzstichtag aufweisen, und

- fur Bankguthaben, bei denen sich das Ausfallrisiko seit dem erstmaligen Ansatz nicht signifikant erhéht hat,
nach dem erwarteten Zwolf-Monats-Kreditverlust.

Aus Sicht des EVN Konzerns weist ein finanzieller Vermdgenswert ein geringes Ausfallrisiko auf, wenn sein Kredit-
risikorating der Definition von ,, Investment Grade” entspricht. Der Konzern sieht dies bei einem internen Rating von 4
oder héher sowie bei einem aquivalenten Rating von BBB— oder hdher bei der Ratingagentur Standard and Poor's
(S&P) als gegeben an.

Bei der Festlegung, ob das Ausfallrisiko eines finanziellen Vermogenswerts seit der erstmaligen Erfassung signifikant
angestiegen ist, und bei der Schatzung von erwarteten Kreditverlusten berucksichtigt der Konzern angemessene und
belastbare Informationen, die relevant und ohne unangemessenen Zeit- und Kostenaufwand verfligbar sind. Die EVN
nimmt an, dass das Ausfallrisiko eines finanziellen Vermdgenswerts signifikant angestiegen ist, wenn das jeweilige
Bonitatsrating entsprechend der EVN-internen Ratingeinstufung auf 5b sinkt, was einem S&P-Aquivalent von B+
entspricht.

Der EVN Konzern betrachtet einen finanziellen Vermogenswert als ausgefallen, wenn

= es unwahrscheinlich ist, dass die Schuldnerin bzw. der Schuldner ihrer bzw. seiner Kreditverpflichtung vollstandig
nachkommt, ohne dass der Konzern auf Mafnahmen wie die Verwertung von Sicherheiten (falls solche vor-
handen sind) zurlckgreifen muss, oder

- der finanzielle Vermdgenswert entsprechend der EVN-internen Ratingeinstufung auf 5¢ sinkt, was einem
S&P-Aquivalent von CCC+ entspricht, bzw. wenn

- bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen nach Durchlaufen des Mahnungsprozesses keine Zahlung
erfolgt oder fur ein Unternehmen oder eine Privatperson ein Insolvenzverfahren eréffnet wird.

Zur Ermittlung der Hohe der zu erfassenden Wertminderungen dienen von der Ratingkategorie abhangige Ausfall-
wahrscheinlichkeiten und Einbringungsquoten. Die Wertberichtigungen werden in der Hohe des Barwerts der
erwarteten Kreditverluste erfasst.

Die nachfolgende Tabelle enthalt Informationen Gber das Ausfallrisiko und die erwarteten Kreditverluste fur Finanz-
instrumente, die als zu fortgeflhrten Anschaffungskosten bewertet klassifiziert wurden, mit Ausnahme der Forde-
rungen aus Lieferungen und Leistungen, der Forderungen gegenuber at Equity einbezogenen Unternehmen, der
Forderungen gegenlber nicht vollkonsolidierten Unternehmen sowie der Forderungen gegenlber Dienstnehmer*in-
nen. Bei allen Finanzinstrumenten wurde die Wertberichtigung in Hohe des erwarteten Zwolf-Monats-Kreditverlusts
erfasst, weil ein geringeres Risiko eines Kreditausfalls besteht. Die in der Tabelle angeflihrten Werte beinhalten
jeweils die kurz- und die langfristigen Werte.
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Wesentliche Finanzinstrumente, die unter das ECL-Modell fallen

30.09.2024

EVN Ratingklasse 1 AAA = = 3,8
EVN Ratingklasse 2 Bis AA— 0,07 - -
EVN Ratingklasse 3 Bis A— 0,07 29,1 6,9
EVN Ratingklasse 4 Bis BBB— 0,33 - -
EVN Ratingklasse 5a Bis BB— 1,48 - -
EVN Ratingklasse 5b Bis B— 6,78 - -
EVN Ratingklasse 5c Bis D 25,98 - -
Ohne Rating - - 1,3 -
Summe 30,3 10,7
EVN Ratingklasse 1 AAA = = 7.4
EVN Ratingklasse 2 Bis AA— 0,03 - -
EVN Ratingklasse 3 Bis A— 0,05 19,4 4,9
EVN Ratingklasse 4 Bis BBB— 0,22 9,2 =
EVN Ratingklasse 5a Bis BB— 0,91 = =
EVN Ratingklasse 5b Bis B— 5,53 = =
EVN Ratingklasse 5¢ Bis D 24,70 = -
Ohne Rating - - 0,9 -
Summe 29,5 12,3

Angenommene Verlustquote (bei Banken 60 %, bei Corporates 80 %)
Aufgrund der taglichen Falligkeit wird bei Kontoguthaben eine Ein-Tages-Ausfallwahrscheinlichkeit angesetzt,
bei Geldmarkteinlagen wird die PoD der durchschnittlichen volumensgewichteten Restlaufzeit berticksichtigt.

In den Bankguthaben sind auch beschrénkt verfigbare Zahlungsmittel in Héhe von 12,1 Mio. Euro (Vorjahr: 22,9 Mio. Euro) enthalten.

Aufgrund der untergeordneten GroRenordnung werden die errechneten Wertminderungen bilanziell nicht erfasst.

55,5
27,1
6,0
2,2

89,2

0,3
39,7
41,0
10,0

In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen macht die EVN von den Regelungen des IFRS 9.B5.5.35
Gebrauch, der als praktische Erleichterung zur Ermittlung des Wertminderungsbedarfs eine Wertminderungsmatrix
vorsieht. Dazu werden im EVN Konzern, regional differenziert nach den Kernmarkten, Analysen der Zahlungsausfalle
der vergangenen Geschaftsjahre durchgefuhrt und darauf aufbauend eine Wertminderungsmatrix auf Basis von
Zeitbandern erstellt.

In der aktuellen Situation gilt es insbesondere zu beurteilen, wie sich das makro6konomische Umfeld bei der Ermitt-
lung der zu erwartenden Verluste (Expected Credit Loss) bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen auswirkt.
Ungeachtet der wirtschaftlichen Entwicklung der letzten Jahre kam es fur die EVN nicht zu sprunghaften Forde-
rungsausfallen bei Kund*innen. Dies ist insbesondere auf die zahlreichen staatlichen Unterstitzungsmafnahmen
zurlickzufihren. Allerdings hat dies zur Folge, dass in Europa aktuell vermehrt Insolvenzfalle eintreten. Insofern
erwarten wir, dass diese Entwicklung kiinftig zu hoheren Forderungsausfallen fuhren kann. Aus diesem Grund hat
die EVN Gruppe Uber eine Forward-Looking-Komponente fir das Geschaftsjahr 2023/24 eine um 5,1 Mio. Euro
(Vorjahr: 5,0 Mio. Euro) hohere Wertberichtigung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erfasst.
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Die folgenden Tabellen enthalten Informationen Uber das Ausfallrisiko und die erwarteten Kreditverluste flr Forde- _ _
rungen aus Lieferungen und Leistungen, die unter Verwendung einer Wertberichtigungsmatrix fiir die Kernmarkte Erwartete Kreditverluste Bulgarien
der EVN ermittelt wurden:

30.09.2024
Erwartete Kreditverluste Osterreich
Nicht Uberfallig 0,0-2,7 0,37 47,8 47,6 0,2
30.09.2024 Bis 89 Tage uberfallig 2,1-100,0 6,51 7.9 7.4 0,5
Bis 179 Tage Uberféllig 28,4-100,0 63,80 1,2 0,4 0,7
Bis 359 Tage Uberfallig 63,2-100,0 87,82 1,4 0,2 1,2
Nicht tberfallig 0,0-0,1 0,1 43,7 43,7 - > 360 Tage Uberfallig 100,0 100,00 14,3 = 14,3
Bis 89 Tage lberfallig 0,1-0,6 0,8 9,6 9,5 0,1 Summe 72,5 55,6 17,0
Bis 179 Tage Uberféllig 4,6-19,7 12,0 2,2 1.9 0,3
Bis 359 Tage Uberfallig 7,9-55,2 16,4 3,3 2,8 0,5
> 360 Tage Uberfallig 15,5-100,0 34,3 12,5 8,2 4,3
Summe 71,3 66,1 5,2
Nicht Uberfallig 0,0-0,5 0,13 53,4 53,3 0,1
Bis 89 Tage uberfallig 3,0-42,3 8,23 5,9 53 0,5
Bis 179 Tage Uberféllig 31,7-54,9 39,75 1,2 0,7 0,5
Bis 359 Tage Uberfallig 63,6-98,1 88,96 1,7 0,2 1,5
Nicht Uberfallig 0,0-0,1 = 98,6 98,6 - > 360 Tage Uberfallig 100,0 100,00 13,6 - 13,6
Bis 89 Tage Uberfallig 0,1-0,6 1,1 7.9 7.8 0,1 Summe 75,7 59,6 16,1
Bis 179 Tage Uberfallig 4,6-19,7 13,6 1,9 1,6 0,3
Bis 359 Tage Uberfallig 7,9-55,2 18,9 2,7 2,2 0,5
> 360 Tage Uberfallig 15,5-100,0 38,6 11,0 6,8 4,3

Summe 122,2 117,0 5,2
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Erwartete Kreditverluste Nordmazedonien

30.09.2024
Nicht Uberfallig 0,4-100,0 55,2 145,3 65,1 80,2
davon Ratenvereinbarungen 27,5-100,0 88,5 87,7 10,1 77,5
davon ohne Ratenvereinbarungen 0,4-36,6 4,7 57,6 54,9 2,7
Bis 89 Tage uberfallig 2,4-100,0 9,7 23,6 21,3 2,3
Bis 179 Tage Uberféllig 42,3-100,0 80,5 6,6 1,3 5,3
Bis 359 Tage Uberfallig 52,6-100,0 95,2 10,9 0,5 10,4
> 360 Tage Uberfallig 100,0 100,0 169,7 = 169,7
Summe 356,1 88,2 267,9
Nicht Uberfallig 0,4-100,0 50,25 126,0 62,7 63,3
davon Ratenvereinbarungen 17,5-100,0 83,90 71,9 11,6 60,3
davon ohne Ratenvereinbarungen 0,4-36,6 5,51 54,1 51,1 3,0
Bis 89 Tage Uberfallig 2,4-100,0 13,29 23,2 20,1 3,1
Bis 179 Tage Uberféllig 42,3-100,0 81,39 6,6 1,2 5,4
Bis 359 Tage Uberfallig 52,6-100,0 96,61 14,2 0,5 13,7
> 360 Tage Uberfallig 100,0 100,00 156,1 = 156,1
Summe 326,2 84,5 241,7

Die Ubersicht der erwarteten Kreditverluste in Nordmazedonien beinhaltet sowohl kurzfristige als auch langfristige
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Infolge von Ratenplanvereinbarungen mit Kund*innen in Nordmaze-
donien wurden bestehende Forderungen aus Lieferungen und Leistungen dem langfristigen Bereich zugeordnet.
Da diese Forderungen den nicht Uberfalligen Forderungen zugerechnet werden, besteht in dieser Falligkeitsstufe
eine hohere durchschnittliche Ausfallwahrscheinlichkeit als bei der Falligkeitsklasse ,Bis 89 Tage uberfallig”.

Die verbleibenden Bruttoforderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von 62,2 Mio. Euro (Vorjahr:

102,8 Mio. Euro) betreffen im Wesentlichen das internationale Projektgeschaft. Da es sich bei den Auftraggeber*innen
grofSteils um staatsnahe Unternehmen handelt, wurden die Ausfallwahrscheinlichkeit anhand von externen Ratings
beurteilt und die Forderungen bei Bedarf einzelwertberichtigt. Fir Forderungen mit einem Bruttobuchwert von
30,2 Mio. Euro (Vorjahr: 70,7 Mio. Euro), die in die Stufe 3 fallen, wurden Wertminderungen von insgesamt

15,4 Mio. Euro (Vorjahr: 23,7 Mio. Euro) erfasst.

Im Geschaftsjahr 2023/24 wurden Wertminderungen im Zusammenhang mit Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen in Hohe von 36,7 Mio. Euro (Vorjahr: 20,7 Mio. Euro) erfasst. Diese Wertminderungen resultierten im
Wesentlichen aus erwarteten Kreditverlusten unter Berlicksichtigung einer Wertminderungsmatrix. Eine Wertbe-
richtigung von Vertragsvermogenswerten war wie im Vorjahr nicht erforderlich.

Die Wertberichtigungen auf die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen entwickelten sich wie folgt:

Wertberichtigungen —
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

2023/24
Stand 01.10. 286,7 287,1
Zuflihrung 36,7 20,7
Abgang -17,9 -21,1
Stand 30.09. 305,4 286,7

Das maximale Ausfallrisiko des Konzerns fir die Bilanzposten zum 30. September 2024 und zum 30. September 2023
entspricht den in den Erlduterungen 39. Ubrige langfristige Vermégenswerte, 41. Forderungen und iibrige
Vermogenswerte sowie 42. Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen dargestellten Buchwerten ohne
Finanzgarantien.

Bei den derivativen Finanzinstrumenten entspricht das maximale Ausfallrisiko dem positiven beizulegenden Zeitwert
(siehe Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Das maximale Risiko in Bezug auf Finanzgarantien wird in Erlduterung 65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken
dargestellt.
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62. Kapitalmanagement

Die EVN ist bestrebt, eine solide Kapitalstruktur einzuhalten, um die daraus resultierende Finanzkraft fur die Realisie-
rung wertsteigender Investitionsvorhaben und eine attraktive Dividendenpolitik zu nutzen. Dazu hat die EVN eine
Eigenkapitalquote grofSer 40 % und eine Net Debt Coverage grofser 50 % als Ziele definiert. Die Eigenkapitalquote
betrug zum Bilanzstichtag 61,7 % (Vorjahr: 58,8 %). Die Net Debt Coverage wird als Verhaltnis der Funds from
Operations zur Nettoverschuldung gemessen und betrug zum Bilanzstichtag 83,7 % (Vorjahr: 79,4 %). Die Netto-
verschuldung errechnet sich aus den kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten abzuglich liquider Mittel, kurz-
und langfristiger Wertpapiere sowie Ausleihungen zuzuglich der langfristigen Personalriickstellungen.

Kapitalmanagement

30.09.2024
Langfristige Finanz- und Leasingverbindlichkeiten 1.058,1 1.174,8
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten? 134,6 302,0
Fonds der liquiden Mittel -78,8 -20,2
Langfristige und kurzfristige Wertpapiere -250,5 -337,5
Langfristige und kurzfristige Ausleihungen -30,3 -29,5
Nettofinanzverschuldung 833,1 1.089,7
Langfristige Personalriickstellungen? 296,2 274,6
Nettoverschuldung 1.129,3 1.364,3
Funds from Operations 945,2 1.082,9
Eigenkapital 6.730,6 6.464,3
Gearing (%) 16,8 21,1
Net Debt Coverage (%) 83,7 79,4

1) Exkl. der im Fonds der liquiden Mittel enthaltenen Kontokorrentverbindlichkeiten
2) Exkl. Jubildaumsgeldriickstellung

Im EVN Konzern ist ein Cash Pooling zur Liquiditatssteuerung und zur Optimierung der Zinsen eingerichtet. Zwischen
der EVN AG und der jeweiligen teilnehmenden Konzerngesellschaft wurden dazu Vertrage abgeschlossen, in denen
die Modalitaten fur das Cash Pooling geregelt werden.

63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Der beizulegende Zeitwert entspricht in der Regel der Kursnotierung zum Bilanzstichtag. Sofern eine solche nicht
verfligbar ist, werden die Zeitwerte mittels finanzmathematischer Methoden, z.B. durch Diskontierung der zuklnf-
tigen Zahlungsstréme mit dem Marktzinssatz, ermittelt. Die flr die Berechnungen notwendigen Inputfaktoren
werden nachstehend erlautert.

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts von Anteilen an nicht bérsenotierten verbundenen Unternehmen und
sonstigen Beteiligungen erfolgt mittels Diskontierung der erwarteten Cash Flows oder durch Ableitung von ver-
gleichbaren Transaktionen. Fir Finanzinstrumente, die auf einem aktiven Markt notiert sind, stellt der Bérsepreis zum
Bilanzstichtag den beizulegenden Zeitwert dar. Die Forderungen, Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
sowie die kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten haben tberwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen
deren Buchwerte zum Bilanzstichtag naherungsweise dem beizulegenden Zeitwert. Die Zeitwerte der Anleihe-
verbindlichkeiten werden als Barwert der diskontierten zuklnftigen Zahlungsstrome unter Verwendung von Markt-
zinssatzen ermittelt.

In der nachstehenden Tabelle sind die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente sowie deren
Einstufung in die Fair-Value-Hierarchie gemafs IFRS 13 dargestellt.

Inputfaktoren der Stufe 1 sind beobachtbare Parameter wie notierte Preise fur identische Vermogenswerte oder
Schulden. Zur Bewertung werden diese Preise ohne Modifikationen zugrunde gelegt. Inputfaktoren der Stufe 2 sind
sonstige beobachtbare Faktoren, die an die spezifischen Auspragungen des Bewertungsobjekts angepasst werden.
Beispiele flr in die Bewertung von Finanzinstrumenten der Stufe 2 einflieSende Parameter sind von Borsepreisen
abgeleitete Forward-Preiskurven, Wechselkurse, Zinsstrukturkurven und das Kreditrisiko der Vertragspartner*innen.
Inputfaktoren der Stufe 3 sind nicht beobachtbare Faktoren, die die Annahmen widerspiegeln, auf die sich ein
Marktteilnehmer bei der Ermittlung eines angemessenen Preises stlitzen wirde. Klassifizierungsanderungen zwi-
schen den verschiedenen Stufen fanden nicht statt.



Informationen zu Klassen und Kategorien von

Finanzinstrumenten

Klassen

Langfristige Vermégenswerte
Sonstige Beteiligungen®
Beteiligungen

Andere Beteiligungen

Ubrige langfristige Vermogenswerte
Wertpapiere

Ausleihungen

Forderungen aus Leasinggeschaften
Forderungen aus derivativen Geschaften
Forderungen

Kurzfristige Vermoégenswerte

Kurzfristige Forderungen und
Ubrige kurzfristige Vermdgenswerte

Forderungen
Forderungen aus derivativen Geschaften

Wertpapiere und sonstige
Finanzinvestitionen

Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente

Kassenbestande und Guthaben
bei Kreditinstituten

Langfristige Schulden
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Anleihen

Bankdarlehen

1) Siehe Erlduterung 10. Sonstige Beteiligungen

FVOCI
FVOCI

FVTPL
AC
AC
FVTPL
AC

AC
FVTPL
FVTPL

AC

AC
AC

Stufe 3
Stufe 1

Stufe 1
Stufe 2
Stufe 2
Stufe 2

Stufe 2
Stufe 1

Stufe 2
Stufe 2
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30.09.2024
Buchwert Fair Value
161,7 161,7
3.269,2 3.269,2
78,5 78,5
26,0 26,5
8,7 8,7
1,1 1,1
23,0 23,0
403,9 404,3
25,8 25,8
172,0 172,0
78,8 78,8
469,7 436,4
518,2 514,4

167,4
3.381,1

71,0
25,0
10,1
11,7
25,3

650,0
69,1

266,5

70,2

469,5
633,9

167,4
3.381,1

71,0
241

9,6
11,7
25,3

650,0
69,1

266,5

70,2

393,5
599,4

Klassen
Ubrige langfristige Schulden
Sonstige tbrige Schulden

Verbindlichkeiten aus
derivativen Geschaften

Verbindlichkeiten aus
derivativen Geschaften

Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Lieferant*innenverbindlichkeiten
Ubrige kurzfristige Schulden
Ubrige finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus
derivativen Geschaften

Verbindlichkeiten aus
derivativen Geschaften

davon aggregiert nach
Bewertungskategorie

Zum beizulegenden Zeitwert
erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis

Finanzielle Vermogenswerte, die als
erfolgswirksam zum beizulegenden
Wert bewertet eingestuft wurden

Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Vermdgenswerte
und Schulden

Finanzielle Schulden, die als
erfolgswirksam zum beizulegenden
Wert bewertet eingestuft wurden

AC
FVTPL

FVTPL

AC
AC

AC
FVTPL

FVTPL

FvOCI

FVTPL

AC

FVTPL

30.09.2024
Buchwert Fair Value
13,1 13,1
Stufe 2
0,4 0,4
Stufe 3
126,1 126,1
495,3 495,3
217,6 217,6
Stufe 2
8,9 8,9
Stufe 3
0,4 0,4
3.430,9 =
277,3 -
2.380,8 -
9,7 =

9,3

8.2

0,3

343,2
463,2

241,6

24,3

6,3

3.548,5

418,4

2.941,3

39,1

9,3

8.2

0,3

343,2
463,2

241,6

24,3

6,3
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In der Tabelle ,Informationen zu Klassen und Kategorien von Finanzinstrumenten” werden als Cash Flow Hedge
designierte Sicherungsgeschafte (Portfolio Hedge Strom) gemeinsam mit derivativen Finanzinstrumenten, die
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, dargestellt. Eine separate Darstellung ist infolge
der Saldierung von derivativen Finanzinstrumenten aufgrund Ublicher Netting-Vereinbarungen im Energiebereich
nicht méglich (siehe Erlduterung 9. Finanzinstrumente). In der Bewertungskategorie FVTPL sind daher positive
beizulegende Zeitwerte in Hohe von 20,5 Mio. Euro (Vorjahr: 71,5 Mio. Euro) und negative beizulegende Zeitwerte
in Hohe von —2,2 Mio. Euro (Vorjahr: —=1,9 Mio. Euro) enthalten, die erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
(FVOCI) bewertet werden.

Nettoergebnisse nach
Bewertungskategorien™

2023/24

davon
Nettoergebnis  Wertberichtigungen
Klassen

Zum beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral im
sonstigen Ergebnis (FVOCI) = = = =

Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Vermogenswerte (AC) —55,1 -43,1 -24,9 -20,8

Finanzielle Vermdgenswerte und Schulden,
die als erfolgswirksam zum beizulegenden Wert

bewertet wurden (FVTPL) 5,9 - 88,3 =
Finanzielle Vermdgenswerte und Schulden (Hedging) -0,2 = -8,3 =
Zu fortgefliihrten Anschaffungskosten bewertete

finanzielle Schulden (AC) 0,2 - 9,7 -
Summe -49,1 -43,1 64,8 -20,8

1) Die Nettoergebnisse betreffen nur erfolgswirksame Verdnderungen in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung,
Zinsaufwande/-ertrage sowie Dividenden sind nicht enthalten.

Derivative Finanzinstrumente und Sicherungsgeschafte

Derivative Finanzinstrumente dienen der Absicherung des Unternehmens gegen Liquiditats-, Wechselkurs-, Preis-
und Zinsanderungsrisiken. Operatives Ziel ist die langfristige Kontinuitat des Konzernergebnisses. Alle derivativen
Finanzinstrumente werden unmittelbar nach ihrem Abschluss in einem Risikomanagementsystem erfasst. Dies
ermoglicht einen tagesaktuellen Uberblick ber alle wesentlichen Risikokennzahlen.

Die Nominalwerte sind die unsaldierten Summen der zu den jeweiligen Finanzderivaten gehérenden Einzelpositionen
zum Bilanzstichtag. Es handelt sich dabei um Referenzwerte, die jedoch kein Mal3stab fir das Risiko des Unter-
nehmens aus dem Einsatz dieser Finanzinstrumente sind. Das Risikopotenzial umfasst insbesondere Schwankungen
der zugrunde liegenden Marktparameter sowie das Kreditrisiko der Vertragspartner*innen. Fur derivative Finanz-
instrumente werden die aktuellen Marktwerte angesetzt.
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Die derivativen Finanzinstrumente setzen sich wie folgt zusammen:

Derivative Finanzinstrumente

30.09.2024
Nominalwert" Marktwerte?
Kaufe Verkaufe Positive Negative Netto

Devisentermingeschafte

KWD? = 80,5 3,8 4,8 -1,0 = 80,1 1.4 -12,3 -10,9
usp? = 23,2 0,1 -0,5 -0,4 = 11,4 2,3 -3,4 -1,0
BHD? = = = = = = 8,4 = -0,6 -0,6
BHD = 6,7 = -0,3 -0,3 = 4,7 0,1 = 0,1
KWD = = = = = = 1,8 = = =
RON = 4,0 = = = = 2,0 = = =
Wahrungsswaps

Mio. JPY (> 5 Jahre) = = = = = 10.000,0 = = -19,4 -19,4
Derivate Energiebereich

Futures Strom 39,7 GWh 234,0 GWh 5,3 = 5,3 = 18,4 GWh 0,6 = 0,6
Forwards/Swaps Strom 761,4 GWh 183,0 GWh 0,8 -0,5 0,3 436,9 GWh 411,2 GWh 16,4 -10,9 5,5
Futures Gas 68,1 GWh 281,1 GWh 0,3 -2,0 -1,6 809,6 GWh 1.071,7 GWh 6,7 5,1 1,6
Forwards/Swaps Gas 65,9 GWh 598,5 GWh 0,5 4,0 -3,5 448,0 GWh 1.257,6 GWh 5,4 -0,5 4,9
Futures Strom?® 35,2 GWh 576,0 GWh 9,9 -2,2 7,8 = 556,0 GWh 13,7 = 13,7
Forwards/Swaps Strom? = 55,2 GWh 10,2 = 10,2 19,9 GWh 365,4 GWh 57,8 -10,6 47,2
Forwards/Swaps Gas? 297,1 GWh - 0,4 0,4 - - - - -
Beruicksichtigung von Aufrechnungsvereinbarungen = = -4,5 4,5 = = = -23,6 23,6 =
Summe nach Saldierung = = 26,9 -9,7 17,2 = = 80,9 -39,1 41,2

1) In Mio. in Nominalwéahrung; Energiebereich: in GWh
2) In Mio. Euro
3) GemaR IFRS 9 als Sicherungsgeschaft gewidmet
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Positive Zeitwerte sind als Forderungen aus derivativen Geschaften (je nach Laufzeit unter den Ubrigen langfristigen
Vermdgenswerten oder den Forderungen und Ubrigen kurzfristigen Vermdgenswerten) ausgewiesen, negative
Zeitwerte als Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften (je nach Laufzeit unter den Ubrigen langfristigen Ver-
bindlichkeiten oder den Ubrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten). Bei Gegenparteien mit einem Rahmenvertrag,

der eine Aufrechnungsvereinbarung enthalt, werden positive und negative Zeitwerte fir entsprechende Zeitraume
saldiert ausgewiesen, da fUr diese Zeitraume Nettoausgleiche beabsichtigt werden. Die Falligkeitsanalyse der
derivativen finanziellen Verbindlichkeiten ist in der Tabelle zum Liquiditatsrisiko dargestellt (siehe Erlauterung

61. Risikomanagement).

Zur Steuerung der Ergebnisvolatilitat wird die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften eingesetzt. Grundgeschaft und
Sicherungsinstrument sind jeweils so gestaltet, dass die bewertungsrelevanten Parameter gleich sind (Critical Terms
Match). Die Grundgeschafte werden fir Zwecke der Effektivitdtsmessung als hypothetische Derivate abgebildet und
bewertet. Damit wird beurteilt, ob die Beziehung zwischen Grund- und Sicherungsgeschaft effektiv sein wird oder
effektiv war. Mdgliche Quellen fur Ineffektivitaten sind z. B. zeitliche Verschiebungen bzw. ein verdndertes Volumen
der bestehenden Grundgeschafte sowie Anpassungen flr das Kreditrisiko von Sicherungsinstrumenten und gesicher-
ten Grundgeschaften. Alle Mafsnahmen erfolgen im Einklang mit internen Richtlinien.

Der EVN Konzern wendet zum Bilanzstichtag die Bilanzierungsregeln fir Sicherungsbeziehungen nach IFRS 9 fur die
Absicherung des Wahrungsrisikos aus dem Abwasseraufbereitungsprojekt Umm Al Hayman an. Darlber hinaus
wurden im Rahmen des Cash Flow Hedge Accounting derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Preisrisikos
aus den geplanten zuklnftigen Einnahmen aus Stromverkaufen zu variablen Preisen eingesetzt.

Umm Al Hayman/Bahrain

Die EVN designierte im Jahr der Auftragsannahme Devisentermingeschafte auf Forward-Basis zur Absicherung
von geplanten Nettogeldstromen in Fremdwahrung aus dem Projekt Umm Al Hayman und beginnend mit dem
Geschaftsjahr 2022/23 auch aus dem Projekt in Bahrain, womit die erwarteten Zahlungen zu 100 % abgesichert
wurden. Aufgrund des Projektfortschritts wurde die Hedge-Beziehung fur das Projekt in Bahrain im Geschafts-
jahr 2023/24 beendet. Es ist Richtlinie des Konzerns, dass die kritischen Bedingungen des Devisentermingeschafts
moglichst genau dem abgesicherten Grundgeschaft entsprechen. Aus der Absicherung ergeben sich daher bei
unveranderter Erwartung an Zeitpunkt und Hohe keine Ineffektivitaten.

Die EVN bestimmt das Bestehen einer wirtschaftlichen Beziehung zwischen dem Sicherungsinstrument und dem
gesicherten Grundgeschaft auf der Grundlage von Wahrung, Betrag und Zeitpunkt ihrer jeweiligen Zahlungsstrome.
Mithilfe der Dollar-Offset-Derivatmethode wird beurteilt, ob das in jeder Sicherungsbeziehung designierte Derivat in
Bezug auf Aufrechnungen von Anderungen der Zahlungsstréme des abgesicherten Grundgeschifts voraussichtlich
effektiv sein wird und effektiv war.

Portfolio Hedge Strom

Die EVN wendet einen Portfolio Hedge an, um das Vermarktungsrisiko aus der Stromproduktion des Konzerns
abzusichern. Im Rahmen des Cash Flow Hedge Accounting gemalf3 IFRS 9 werden derivative Finanzinstrumente
(Strom-Forwards und Strom-Future-Kontrakte) zur Absicherung des Preisrisikos aus den geplanten zukUlnftigen
Einnahmen aus Stromverkaufen zu variablen Preisen eingesetzt. Als Grundgeschaft dient das Portfolio der
zukiinftigen hochwahrscheinlichen Verkaufe von Strom aus der Produktion des EVN Konzerns in Osterreich.

Flr Zwecke der Beurteilung der Effektivitat der Sicherungsbeziehung ist einerseits eine wirtschaftliche Beziehung
zwischen Grundgeschaft und Sicherungsinstrument nachzuweisen, andererseits darf das Ausfallrisiko keinen
dominanten Einfluss auf die Wertanderungen haben. Die prospektive Effektivitatsbeurteilung erfolgt grundsatzlich
auf qualitativer Basis anhand der Critical-Terms-Match-Methode, in deren Rahmen die wesentlichen Konditionen
der Sicherungsinstrumente mit jenen des Grundgeschafts verglichen werden. Zur Minimierung des Risikos der
Ineffektivitat aus Overhedging wurden die Sicherungsgeschafte nicht auf das gesamte geplante Absatzvolumen
abgeschlossen. Da die wesentlichen Konditionen zwischen den Sicherungsinstrumenten und den geplanten Zah-
lungsstrédmen Ubereinstimmen, wird davon ausgegangen, dass die Wertanderung der Sicherungsinstrumente die
Veranderungen aus den zukUlnftigen Zahlungsstromen grundsatzlich zur Ganze ausgleicht. Die abgesicherten
Risiken, denen sowohl das Grundgeschaft als auch das Sicherungsinstrument ausgesetzt ist, haben somit wertmal3ig
einen gegenlaufigen Einfluss auf das Grundgeschaft und das Sicherungsinstrument.

Bei Absicherungen von Stromlieferungen in auslandischen Markten ist es méglich, dass die Wertanderung der
Sicherungsinstrumente die Wertanderung aus den kunftigen Zahlungsstromen nicht zur Ganze ausgleicht. Auf-
grund der hoheren Liquiditat des deutschen Markts werden trotzdem vermehrt Termingeschafte in diesem Markt
abgeschlossen. Dabei setzt sich der dsterreichische Strompreis aus dem deutschen Strompreis zuzlglich eines
DE/AT-Spreads zusammen. Insofern wird mit den in Deutschland abgeschlossenen Terminprodukten die deutsche
Preiskomponente der sterreichischen Strompreise abgesichert.

Erfolgt die Absicherung im selben Markt wie das Grundgeschaft, besteht grundsatzlich eine vollstandige Deckung
zwischen Grundgeschaft und Sicherungsinstrument. Werden jedoch Sicherungsgeschafte aufgrund mangelnder
Liquiditat im deutschen Markt getatigt, wird im Rahmen der Sicherungsbeziehung als Grundgeschaft nur die Risiko-
komponente des deutschen Preises herangezogen, womit eine vollstandige Deckung zwischen Grundgeschaft und
Sicherungsinstrument erreicht wird.

Ineffektivitaten der Absicherungen kénnen durch Anderungen des Kreditrisikos der Gegenpartei oder durch einen
Rlickgang des erwarteten Stromlieferungsvolumens entstehen.
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Gasbezug Angaben zu Sicherungsbeziehungen
Die EVN AG setzt im Rahmen des Cash Flow Hedge Accountings gemaf3 IFRS 9 derivative Finanzinstrumente zur Die im Vorjahr in enthaltene JPY-Anleihe wurde per 9. Janner 2024 zur Ganze getilgt. Damit wurde auch die
Absicherung des Preisrisikos aus den geplanten zukinftigen Kosten aus dem Gasbezug zu variablen Preisen ein. Sicherungsbeziehung mittels Cross-Currency Swap beendet.

Durch die Absicherung dieses Preisrisikos sollen Zahlungsausgange fir den Einsatz von Erdgas in der Strom- und
Warmeproduktion wirtschaftlich fixiert werden.
Absicherung beizulegender Zeitwert — Sicherungsinstrumente
Als Grundgeschaft dient das Portfolio der zukinftigen hochwahrscheinlichen Kaufe von Gas fur die Strom- und
Warmeproduktion in der EVN Gruppe. EVN AG setzt grundsatzlich Swaps, Forwards und Futures ein. Derivate
werden nur dann als Sicherungsinstrumente designiert, wenn der Erfullungstermin und das Volumen mit jenem
der zukinftigen hochwahrscheinlichen Transaktion ubereinstimmen. i
Cross-Currency Swaps"” -19,4 —  Ubrige kurzfristige Schulden 10,0" -8,3
Zur Beurteilung der Effektivitat einer Sicherungsbeziehung muss eine wirtschaftliche Verknipfung zwischen
Grundgeschaft und Sicherungsinstrument bestehen, ohne dass das Ausfallrisiko die Wertanderungen wesentlich 1) Mrd. JPY
beeinflusst. Die prospektive Effektivitatsbewertung erfolgt anhand der Critical-Terms-Match-Methode, bei der
wesentliche Bedingungen wie Laufzeit, Volumen und Preisbasis beider Instrumente abgeglichen werden. Stimmen
diese Bedingungen Uberein, ist anzunehmen, dass die Wertanderung des Sicherungsinstruments die zukinftigen Absicherung beizulegender Zeitwert — Grundgeschaft
Zahlungsstrome vollstandig ausgleicht.

Maogliche Quellen der Ineffektivitat sind ein reduziertes Volumen der erwarteten Transaktion und ein erhdhtes
Ausfallrisiko durch eine Verschlechterung der Kreditwurdigkeit der Counterparty. Diese Risiken werden jedoch durch
eine Absicherung von weniger als 100 % des Volumens, den schrittweisen Abschluss von Sicherungsinstrumenten
sowie striktes Counterparty-Management minimiert.

JPY-Anleihe -61,2 -1,9  Langfristige Finanzverbindlichkeiten 10,0" 9,7

1) Mrd. JPY
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Absicherung Cash Flows — Sicherungsinstrumente

30.09.2024

FX-Forwards (KWD/EUR)
FX-Forwards (USD/EUR)
FX-Forwards (BHD/EUR)
Portfolio Hedge Strom
Portfolio Hedge Strom?

Gasbezug Hedge

FX-Forwards (KWD/EUR)
FX-Forwards (USD/EUR)

FX-Forwards (BHD/EUR)

Portfolio Hedge Strom

Portfolio Hedge Strom®

Nominalbetrag in Mio. KWD
Nominalbetrag in Mio. USD

Nominalbetrag in Mio. BHD

0,7 Mio. Euro negativer Marktwert zu Beginn der Si

8,7 Mio. Euro negativer Marktwert zu Beginn der Si

-1,0
-0,4

20,1
-2,2
0,4

-10,9
-1,0
-0,6
71,5

-10,6

Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Forderungen
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Forderungen

Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden
Ubrige kurzfristige/langfristige Forderungen
Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden

in der

hnung erfasst

in der

hnung erfasst

80,5"

23,27
484,5 GWh
182,0 GWh
297,1 GWh

80,1"
111,42
8,43
908,2 GWh
33,0 GWh

10,0
0,7
0,6

-51,4

-0,3
0,4

14,7
18,5
-0,6
47,2
172,4

Absicherung Cash Flows — Grundgeschafte

30.09.2024

Einzahlungen in KWD (Firm Commitment)
Einzahlungen in USD (Firm Commitment)
Einzahlungen in BHD (Firm Commitment)
Portfolio Hedge Strom

Gasbezug

Einzahlungen in KWD (Firm Commitment)
Einzahlungen in USD (Firm Commitment)
Einzahlungen in BHD (Firm Commitment)

Portfolio Hedge Strom

-9,9
-1,0
-0,6
134,0
-0,8

15,1
15,7
-0,6
189,8

-12,3
-16,9

19,7
0,4

-22,4
-18,1
-0,2
69,6
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Auswirkungen auf die Gesamtergebnisrechnung, Bilanz und GuV Voraussichtlicher Eintritt der Zahlungsstrome aus Sicherungsgeschaften
30.09.2024 30.09.2024
usD
DBO-Projekt (KWD) 9,9 = = -0,2  Umsatzerlose = Nominalbetrag in USD 805 B
BOT-Projekt (USD) 10 _ _ 02 Ui _ Durchschnittlicher USD/EUR-Terminkurs 1,1432 -
Projekt Tubli (BHD) 0,6 = = 0,3  Umsatzerlose = WY
Portfolio Hedge Strom -134 = = 84,3  Umsatzerlose = Moilinel b (1 (G0 2 -
Gasbezug 08 _ _ 04 Gasbezug _ Durchschnittlicher KWD/EUR-Terminkurs 0,3435 =
Sicherungsinstrumente Portfolio Hedge Strom
Nominalbetrag in GWh 457,3 138,8
Durchschnittlicher Absicherungspreis in EUR/MWh 123,7 88,9
Sicherungsinstrumente Gasbezug
Nominalbetrag in GWh 192,3 104,8
Durchschnittlicher Absicherungspreis in EUR/MWh 38,5 39,1
DBO-Projekt (KWD) 15,1 = = -6,3 Umsatzerldse -
BOT-Projekt (USD) 15,7 - - -2,0 Umsatzerldse -
Projekt Tubli (BHD) -0,6 - - -0,3 Umsatzerldse -
Portfolio Hedge Strom 189,7 = = -6,7  Umsatzerlose =
usD
Nominalbetrag in USD 99,4 12,0
Durchschnittlicher USD/EUR-Terminkurs 1,0693 1,1733
KWD
Nominalbetrag in KWD 40,9 39,2
Durchschnittlicher KWD/EUR-Terminkurs 0,3424 0,3481
BHD
Nominalbetrag in BHD 7.2 1,2
Durchschnittlicher BHD/EUR-Terminkurs 2,4089 2,3756

Sicherungsinstrumente Strom
Nominalbetrag in GWh 700,9 200,7
Durchschnittlicher Absicherungspreis in EUR/MWh 202,47 180,23
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64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen

Eine Ubersicht der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist ab Seite 98 unter Beteiligungen der
EVN angefihrt.

Im Folgenden werden Angaben zu Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) sowie zu assoziierten Unternehmen
gemacht, die im Geschaftsjahr 2023/24 at Equity in den Konzernabschluss der EVN einbezogen wurden.

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter wird als Teil des operativen
Ergebnisses (EBIT) ausgewiesen.

Die folgende Ubersicht zeigt die at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter:

Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures), die gemaf IFRS 11 at Equity in den
Konzernabschluss zum 30.09.2024 einbezogen wurden

Bioenergie Steyr GmbH

Degremont WTE Wassertechnik Praha v.o.s.
EnergieAllianz

EVN KG

EVN-WE Wind KG

Fernwarme St. Pélten GmbH

Fernwarme Steyr GmbH

RAG

Ashta

Umm Al Hayman Wastewater Treatment Company KSPC
Z0V

Assoziierte Unternehmen, die gemal3 IAS 28 at Equity in den
Konzernabschluss zum 30.09.2024 einbezogen wurden

Burgenland Energie
Verbund Innkraftwerke
ZOV UIP
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Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen zu den in den Konzernabschluss einbezogenen,  Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen der in den Konzernabschluss einbezogenen,

fur sich genommen wesentlichen Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures): fur sich genommen unwesentlichen Gemeinschaftsunternehmen:
Finanzinformationen fir sich Finanzinformationen fiir sich genommen
genommen wesentlicher unwesentlicher Gemeinschaftsunternehmen (EVN-Anteil)
Gemeinschaftsunternehmen
30.09.2024 2023/24

T FAG oy E'I'fl:'gi:; Buchwert an den Gemeinschaftsunternehmen zum Bilanzstichtag 182,4 167,9
Bilanz Ergebnis nach Ertragsteuern 14,6 15,1
Langfristige Vermégenswerte 39  566,6 2,6 32,8 05 5372 1346 1185 Seliloje Sl I o
Kurzfristige Vermogenswerte 3390 1210 1779 4149 609,0 1247 509 7352 Gesamtergebnis ag 2
Langfristige Schulden 9,2 245,6 = 7,9 18,6 216,3 = 37,3
Kurzfristige Schulden 324,6 135,3 44,5 447,4 607,8 144,7 7.7 892,2
Uberleitung auf den Buchwert des
Anteils der EVN am Gemeinschafts-
unternehmen
Nettovermogen 9,1 306,8 136,1 7,6 -16,9 300,9 177,8 -75,8
Anteil der EVN am Nettovermégen (%) 100,0 100,0 48,50 45,00 100,00 100,00 48,50 45,00
Anteil der EVN am Nettovermdgen 91 306,8 66,0 -3,4 -16,9 300,9 86,2 —34,1
+/— Umwertungen = 138,3 19,7 3,4 16,9 138,5 0,3 34,1
Buchwert des Anteils der EVN am
Gemeinschaftsunternehmen 9,1 445,1 85,7 - - 439,4 86,6 =

2023/24

Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Umsatzerldse 906,2 671,1 31,6  2.102,9 1.378,3 558,0 21,8 3.028,7
PlanméRige Abschreibungen = —-48,7 = -0,4 -0,3 -38,5 = -0,5
Zinsertrage 1,3 0,4 - 3,0 0,1 0,9 - 5,0
Zinsaufwendungen -2,3 -6,8 = -2,7 -11,2 -5,0 = -1,5
Ertragsteuern = -22,8 =3,1 -1,0 = -27,6 -3,0 -1,8
Ergebnis nach Ertragsteuern —154,3 76,7 19,1 4,1 —240,3 79,5 13,8 3,5
Sonstiges Ergebnis 180,3 -2,4 - 64,1 -908,1 -1,2 - -490,6
Gesamtergebnis 26,0 74,3 19,1 68,2 —-1.148,5 78,3 13,8 —487,2

An die EVN ausgezahlte Dividende - 70,0 11,7 - 5,5 50,0 21,8 -



Konzernabschluss

Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen der in den Konzernabschluss einbezogenen,
fur sich genommen wesentlichen assoziierten Unternehmen:

Finanzinformationen wesentlicher
assoziierter Unternehmen

30.09.2024
Verbund Burgenland
IKW ZOoV UIP Energie
Bilanz
Langfristige Vermdgenswerte 1.230,3 = 1.076,3 1.244,4 0,6 998,4
Kurzfristige Vermdégenswerte 130,8 4,4 439,7 244,2 7,9 361,4
Langfristige Schulden 172,8 = 180,3 135,9 = 179,5
Kurzfristige Schulden 47,6 1,3 905,5 43,7 4,0 809,9
Uberleitung auf den Buchwert des Anteils der
EVN am Gemeinschaftsunternehmen
Nettovermogen 1.140,6 3,1 430,2 1.309,0 4,5 370,4
Anteil der EVN am Nettovermdgen (%) 13,00 31,00 49,00 13,00 31,00 49,00
Anteil der EVN am Nettovermogen 148,3 1,0 210,8 170,2 1,4 181,5
+/— Umwertungen 20,8 0,1 40,7 22,2 -0,1 34,3
Buchwert des Anteils der EVN am
Gemeinschaftsunternehmen 169,1 1,1 251,5 192,4 1,3 215,8
2023/24
Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Umsatzerldse 302,4 20,3 1.043,7 391,2 19,7 920,8
Ergebnis nach Ertragsteuern 175,7 3,1 89,5 231,0 4,5 33,0
Sonstiges Ergebnis 0,1 = -2,7 5,4 = 10,2
Gesamtergebnis 175,8 3,1 86,8 236,4 4,5 43,2
An die EVN ausgezahlte Dividende 44,7 1,6 11,3 13,0 1,5 11,2

In den Konzernabschluss einbezogene, fir sich genommen unwesentliche assoziierte Unternehmen bestehen nicht.

65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken

Die durch die EVN eingegangenen Verpflichtungen und Risiken setzen sich wie folgt zusammen:

Sonstige Verpflichtungen und Risiken

30.09.2024

Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschéaften 146,6 208,6
Garantien fir Projekte im Umweltbereich 752,6 710,7
Garantien im Zusammenhang mit der Errichtung bzw. dem Betrieb von

Energienetzen 3,7 4,0

Kraftwerken 94,7 84,2
Bestellobligo fir Investitionen in immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen 299,9 266,3
Weitere Verpflichtungen aus Garantien sowie
sonstigen vertraglichen Haftungsverhaltnissen 0,1 0,1
Summe 1.297,6 1.273,9

davon im Zusammenhang mit at Equity einbezogenen Unternehmen 11,5 195,9

Fir die oben genannten Verpflichtungen und Risiken wurden weder Ruckstellungen noch Verbindlichkeiten in den
Blichern erfasst, da zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses mit keiner Inanspruchnahme bzw. nicht mit
einem Schlagendwerden der Risiken zu rechnen war. Den genannten Verpflichtungen standen entsprechende Riick-
griffsforderungen in Hohe von 32,9 Mio. Euro (Vorjahr: 72,1 Mio. Euro) gegenuber.

Die sonstigen Verpflichtungen und Risiken erhéhten sich gegentiber dem 30. September 2023 um 23,7 Mio. Euro
auf 1.297,6 Mio. Euro. Diese Veranderung resultierte Uberwiegend aus einer Erhdhung der Garantien flr Projekte im
Umweltbereich, fur Garantien im Zusammenhang mit der Errichtung und dem Betrieb von Kraftwerken sowie aus
der Erhohung der planméaf3igen Bestellungen fur Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen.
Gegenlaufig wirkte eine Reduktion der Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschaften.

Die Eventualverbindlichkeiten betreffend Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschaften werden fir jene
Garantien, die fur die Beschaffung bzw. Vermarktung von Energie abgegeben wurden, in Hohe des tatsachlichen
Risikos fur die EVN angesetzt. Dieses Risiko bemisst sich an Veranderungen zwischen vereinbartem Preis und
aktuellem Marktpreis, wobei sich bei Beschaffungsgeschaften ein Risiko nur bei gesunkenen Marktpreisen und bei
Absatzgeschaften ein Risiko nur bei gestiegenen Marktpreisen ergibt.
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Dementsprechend kann sich das Risiko aufgrund von Marktpreisanderungen nach dem Stichtag entsprechend
verandern. Aus dieser Risikobewertung resultierte per 30. September 2024 eine Eventualverbindlichkeit in Hohe
von 146,6 Mio. Euro (Vorjahr: 208,6 Mio. Euro). Das dieser Bewertung zugrunde liegende Nominalvolumen der
Garantien betrug 549,6 Mio. Euro (Vorjahr: 538,5 Mio. Euro). Zum 31. Oktober 2024 betrug das Risiko betreffend
Marktpreisanderungen 110,8 Mio. Euro bei einem zugrunde liegenden Nominalvolumen von 522,4 Mio. Euro.

Verschiedene Verfahren und Klagen, die aus der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit resultieren, sind anhangig oder
konnten in der Zukunft gegen die EVN geltend gemacht werden. Damit verbundene Risiken wurden hinsichtlich ihrer
Eintrittswahrscheinlichkeit analysiert. Diese Evaluierung flhrte zu dem Ergebnis, dass die Verfahren und Klagen im
Einzelnen und insgesamt keinen wesentlichen negativen Einfluss auf das Geschaft, die Liquiditat, das Ergebnis oder
die Finanzlage der EVN haben werden.

Die weiteren Verpflichtungen aus Garantien sowie sonstigen vertraglichen Haftungsverhaltnissen umfassten im
Wesentlichen offene Einzahlungsverpflichtungen gegenuber Beteiligungsunternehmen sowie tbernommene
Haftungen fur Kredite von Beteiligungsgesellschaften.

66. Angaben Uber Geschafte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Grundsatzlich entsteht gemaf IAS 24 eine nahestehende Beziehung zu Unternehmen und Personen durch direkte
oder indirekte Beherrschung, mafgeblichen Einfluss oder gemeinschaftliche Fihrung. In den Kreis der nahestehen-
den Personen ebenso eingeschlossen sind Familienangehorige der betroffenen natirlichen Personen. Auch Mit-
glieder des Managements in Schllsselpositionen und deren nahe Familienangehérige werden als nahestehende
Personen angesehen.

Zu den nahestehenden Unternehmen und Personen der EVN zahlen somit samtliche Unternehmen des Konsolidie-
rungskreises, sonstige nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene, Gemeinschafts- und assoziierte
Unternehmen sowie Personen, die fir die Planung, Leitung und Uberwachung der Tatigkeiten des Unternehmens
verantwortlich sind, insbesondere Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats, sowie deren Angehdrige. Eine
Liste der Konzernunternehmen ist ab Seite 98 unter Beteiligungen der EVN enthalten.

Das Land Niederosterreich halt (iber die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH, St. Pélten, 51,0 % der Aktien der
EVN AG. Damit zahlen das Land Niederdsterreich und die unter seinem beherrschenden oder malRgeblichen Einfluss
stehenden Unternehmen zu den nahestehenden Unternehmen und Personen des EVN Konzerns. Da es sich beim
Land Niederdsterreich um eine 6ffentliche Stelle handelt, die aufgrund des Aktien-Mehrheitsbesitzes einen beherr-
schenden Einfluss auf die EVN AG auslbt, wird die Befreiung nach IAS 24.25, wonach Geschaftsvorfalle und aus-
stehende Salden mit nahestehenden Unternehmen und Personen nicht anzugeben sind, wenn eine &ffentliche

Stelle das berichtende Unternehmen beherrscht, in Anspruch genommen. Geschaftsvorfalle mit Unternehmen,
die unter beherrschendem bzw. maRgeblichem Einfluss der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH stehen, betreffen
im Wesentlichen Strom-, Gas-, Netz- und Telekommunikationsdienstleistungen.

An der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH ist die NO Holding GmbH zu 100,0 % beteiligt, die einen Konzern-
abschluss aufstellt und offenlegt.

Am 5. August 2020 erwarb die Wiener Stadtwerke GmbH 51.000.000 Aktien der EVN. Damit wurde die zu 100,0 %
im Eigentum der Stadt Wien stehende Gesellschaft mit einem Anteil von 28,4 % die zweitgrofSte Aktionarin der
EVN AG. Da es sich bei der Stadt Wien um eine 6ffentliche Stelle handelt, die aufgrund des Aktien-Mehrheits-
besitzes an der Wiener Stadtwerke GmbH einen mafgeblichen Einfluss auf die EVN AG auslibt, wird die Befreiung
nach IAS 24.25, wonach Geschaftsvorfalle und ausstehende Salden mit nahestehenden Unternehmen und Perso-
nen nicht anzugeben sind, wenn eine 6ffentliche Stelle das berichtende Unternehmen beherrscht, in Anspruch
genommen.

Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen
Hauptgesellschafterin

Die EVN befindet sich in einer Beteiligungsgemeinschaft mit der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH als haupt-
beteiligter Gesellschafterin und der Wiener Stadtwerke GmbH als minderbeteiligter Gesellschafterin. Zur Regelung der
Modalitaten wurde ein Gruppen- und Steuerausgleichsvertrag geschlossen. Auf Grundlage dieses Vertrags hat die
EVN weitere Tochtergesellschaften in diese Unternehmensgruppe einbezogen. Daraus resultiert zum Bilanzstichtag
30. September 2024 eine kurzfristige Forderung gegeniiber der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH in Héhe

von 3,1 Mio. Euro (Vorjahr: 5,4 Mio. Euro). Alle Geschaftsbeziehungen mit der Hauptgesellschafterin bzw. dieser
zurechenbaren Unternehmen werden zu fremdublichen Konditionen abgewickelt.

Wiener Stadtwerke GmbH
Die EVN und die Wiener Stadtwerke GmbH verfligen aufgrund eines Syndikatsvertrags durch ihre unmittelbar und
mittelbar gehaltenen Aktien der Verbund AG gemeinsam Uber rund 26 % der stimmberechtigten Anteile dieser

Gesellschaft (siehe auch Erlduterung 38. Sonstige Beteiligungen).

Auf Basis des Gruppen- und Steuerausgleichsvertrags besteht zum Bilanzstichtag eine Forderung der EVN gegenuber
der Wiener Stadtwerke GmbH in Hohe von 0,8 Mio. Euro (Vorjahr: Verbindlichkeit in Hohe von 3,1 Mio. Euro).
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Die EnergieAllianz ist die gemeinsame Energievertriebsgesellschaft von Burgenland Energie, EVN und Wien
Energie GmbH, einem 100,0 %-Tochterunternehmen der Wiener Stadtwerke GmbH. Die EVN halt 45,0 % der
Anteile an der EnergieAllianz. Die EnergieAllianz ist fir den Handel und den Vertrieb von Strom, Erdgas
sowie energienahen Dienstleistungen fir Industrie-, Grof3- und Businesskund*innen verantwortlich.

Die EVN und die Wiener Stadtwerke GmbH betreiben gemeinsam jeweils Uber ihre Tochtergesellschaften, die

EVN Naturkraft und die Wien Energie GmbH, zu je 50,0 % als Kommanditistinnen die Projektgesellschaft EVN-Wien
Energie Windparkentwicklungs- und Betriebs GmbH & Co KG. Unternehmensgegenstand ist die Projektentwicklung,
die Errichtung und der Betrieb von Windparks.

Darlber hinaus bestehen weitere gemeinsame Beteiligungen von untergeordnetem Ausmafs der EVN Gruppe und/
oder Tochtergesellschaften, die unter beherrschendem Einfluss der Wiener Stadtwerke GmbH stehen.

At Equity einbezogene Unternehmen

Im Rahmen der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit steht die EVN mit zahlreichen at Equity in den Konzernabschluss
einbezogenen Unternehmen im Lieferungs- und Leistungsaustausch. Mit der EnergieAllianz wurden langfristige
Dispositionen Uber den Vertrieb bzw. die Beschaffung von Strom und Gas getroffen, mit der Verbund Innkraftwerke
wiederum wurden langfristige Bezugsvertrage Uber Elektrizitat abgeschlossen.

Der Wert der Leistungen, die gegenlber den angeflhrten at Equity einbezogenen Unternehmen erbracht wurden,
betragt:

Transaktionen mit at Equity einbezogenen
Gemeinschaftsunternehmen

2023/24
Umsatze 308,3 527,2
Aufwendungen flr bezogene Leistungen -86,9 -153,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 41,0 61,2
Forderungen aus dem Cash Pooling = 86,5
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 32,9 28,8
Ausleihungen 5,9 7,4
Verbindlichkeiten aus dem Cash Pooling 46,6 -
Zinsertrage aus Ausleihungen 0,3 0,4

Transaktionen mit at Equity einbezogenen
assoziierten Unternehmen

2023/24
-35,1 —48,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen = -

Aufwendungen flr bezogene Leistungen

Transaktionen mit nahestehenden Personen
Vorstand und Aufsichtsrat

Leistungen an Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats beinhalten insbesondere Gehalter, Abfertigungen,
Pensionen und Aufsichtsratsvergltungen.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr waren Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA (Mitglied bzw. CEO und Sprecher des Vorstands),
Dipl.-Ing. Franz Mittermayer (bis 31. Marz 2024 Mitglied des Vorstands), Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA

(seit 1. April 2024 CTO und Mitglied des Vorstands) und Mag. (FH) Alexandra Wittmann (seit 1. September 2024
CFO und Mitglied des Vorstands) Mitglieder des Vorstands der EVN.

Die Bezlige der aktiven Vorstandsmitglieder betrugen im Geschaftsjahr 2023/24 insgesamt 1.547,8 Tsd. Euro
(inklusive Sachbezlge und Pensionskassenbeitrdge; Vorjahr: 1.360,2 Tsd. Euro).

Bezlige der aktiven
Vorstandsmitglieder

2023/24
Variable
Fixe Beziige Beziige” Sachbeziige
Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA 515,9 189,2 4,0 477,4 146,0 3,5
Dipl.-Ing. Franz Mittermayer 272,6 177,3 71 445,5 133,9 14,2
Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA 189,4 - 3,0 - - -
Mag. (FH) Alexandra Wittmann 30,7 = 0,1 - - -

1) Entspricht den im Geschéftsjahr 2023/24 bezahlten Betragen; die variablen Bezlige sind abhangig von der Erreichung der verinbarten Ziele,
Details dazu finden sich im Vergltungsbericht.



Konzernabschluss

Daruber hinaus wurden im Geschaftsjahr 2023/24 fir Mag. Stefan Szyszkowitz Pensionskassenbeitrage in Hohe
von 78,9 Tsd. Euro (Vorjahr: 72,6 Tsd. Euro), fr Dipl.-Ing. Franz Mittermayer Pensionskassenbeitrage in Hohe von
35,4 Tsd. Euro (Vorjahr: 67,1 Tsd. Euro) sowie eine Abfertigung in Hohe von 378,2 Tsd. Euro, fur Dipl.-Ing. Stefan
Stallinger Pensionskassenbeitrage in Hohe von 37,9 Tsd. Euro (Vorjahr: 0 Tsd. Euro) und fur Mag. (FH) Alexandra
Wittmann in Héhe von 6,1 Tsd. Euro (Vorjahr: 0 Tsd. Euro) geleistet.

Bei der Rickstellung fir Pensionsverpflichtungen ergab sich im Geschaftsjahr 2023/24 flur Mag. Stefan Szyszkowitz
eine Dotierung in Hohe von 1.509,5 Tsd. Euro (davon 213,8 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon 1.135,3 Tsd. Euro
versicherungsmathematische Gewinne/Verluste). Im Vorjahr betrug die Veranderung 856,1 Tsd. Euro (davon
151,4 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon 568,3 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/Verluste).

Frau Mag. (FH) Alexandra Wittmann und Herr Dipl.-Ing. Stefan Stallinger sind ausschlieflich in ein beitrags-
orientiertes Pensionssystem einbezogen.

Bei der Riickstellung fur Abfertigungen ergab sich im Geschaftsjahr 2023/24 fur Mag. Stefan Szyszkowitz eine
Dotierung in Hohe von 32,5 Tsd. Euro (davon 14,8 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon 8,2 Tsd. Euro versicherungsmathe-
matische Gewinne/Verluste). Im Vorjahr betrug die Veranderung 57,2 Tsd. Euro (davon 10,3 Tsd. Euro Zinsaufwand,
davon 38,7 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/Verluste). Frau Mag. (FH) Alexandra Wittmann und
Herr Dipl.-Ing. Stefan Stallinger unterliegen der Abfertigung gemaf3 Betrieblichem Mitarbeiter- und Selbststandigen-
vorsorgegesetz.

Im Geschaftsjahr 2023/24 wurden fir Mag. Stefan Szyszkowitz Beitrdge in die Mitarbeiter*innenvorsorgekasse
in Hohe von 10,8 Tsd. Euro (Vorjahr: 9,6 Tsd. Euro), fir Dipl.-Ing. Franz Mittermayer in Hohe von 7,1 Tsd. Euro
(Vorjahr: 9,1 Tsd. Euro) und fur Dipl.-Ing. Stefan Stallinger 2,5 Tsd. Euro (Vorjahr: 0 Tsd. Euro) geleistet.

Die Veranderung der Bezlige der aktiven Vorstandsmitglieder gegenlber dem Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus
der Veranderung der erfolgsabhangigen Komponenten und aus der jahrlichen kollektivvertraglichen Valorisierung.

Weiters hat Mag. Stefan Szyszkowitz Anspruch auf eine vertraglich vereinbarte Versorgung zum Pensionsantritt,
auf die ASVG-Pensionsleistungen sowie Leistungen aus der VBV-Pensionskasse angerechnet werden.

Die Bezlige an ehemalige Vorstandsmitglieder bzw. an deren Hinterbliebene betrugen 846,0 Tsd. Euro (Vorjahr:
1.034,4 Tsd. Euro).

Bei den Ruckstellungen fur Abfertigungen und Pensionen fur aktive leitende Angestellte ergab sich in Summe eine
Dotierung in Hohe von 1.324,3 Tsd. Euro (davon 232,8 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon 908,0 Tsd. Euro versicherungs-
mathematische Gewinne/Verluste) und im Vorjahr eine Dotierung in Hohe von 545,5 Tsd. Euro (davon 95,4 Tsd. Euro
Zinsaufwand, davon 353,4 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/Verluste).

Die genannten Werte beinhalten Aufwendungen nach nationalem Recht, wie sie gemafs Osterreichischem Corporate
Governance Kodex anzugeben sind. Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste werden nach IFRS gemaf3
IAS 19 erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst.

Im Geschaftsjahr 2023/24 wurden fur aktive leitende Angestellte Beitrage in die Mitarbeiter*innenvorsorgekasse in
Hohe von 22,8 Tsd. Euro (Vorjahr: 19,9 Tsd. Euro) und Pensionskassenbeitrage in der Hohe 438,2 Tsd. Euro
(Vorjahr: 337,8 Tsd. Euro) geleistet.

Die Aufsichtsratsvergutungen betrugen im Berichtsjahr 0,1 Mio. Euro (Vorjahr: 0,1 Mio. Euro). An die Mitglieder des
Beirats flr Umwelt und soziale Verantwortung wurden im Berichtszeitraum Vergitungen in Hoéhe von 0,1 Mio. Euro
(Vorjahr: 0,1 Mio Euro) ausbezahlt.

Die Grundzlige des Vergitungssystems sind im Vergltungsbericht des Corporate Governance-Berichts dargestellt.

Transaktionen mit sonstigen nahestehenden Unternehmen

Angaben, die sich auf konzerninterne Sachverhalte beziehen, sind zu eliminieren und unterliegen nicht der
Angabepflicht im Konzernabschluss. Geschéftsfalle der EVN mit Tochterunternehmen sind somit nicht ausgewiesen.
Geschaftstransaktionen mit nicht konsolidierten Tochterunternehmen und nicht at Equity einbezogenen Unter-
nehmen werden aufgrund ihrer untergeordneten Bedeutung grundsatzlich nicht angefuhrt.

Nahestehende Personen kdnnen unmittelbar Kund*innen eines Unternehmens der EVN Gruppe sein, wobei
Geschaftsbeziehungen aus einem solchen Verhaltnis auf marktiblichen Konditionen beruhen und im Geschafts-
jahr 2023/24 fir die Gesamteinnahmen der EVN nicht wesentlich waren. Die daraus zum 30. September 2024
offenen Posten werden in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen.

67. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Zwischen dem Bilanzstichtag 30. September 2024 und der Freigabe zur Veréffentlichung des Konzernabschlusses
am 27. November 2024 traten folgende wesentlichen Ereignisse auf:

Am 31. Oktober 2024 erfolgte das Closing flr den Verkauf der beiden klarschlammbetriebenen Blockheizkraftwerke
in Moskau. Damit sind die letzten verbliebenen Aktivitaten der EVN Gruppe in Russland abgegeben worden.
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68. Angaben liber Organe und Arbeitnehmer*innen 69. Freigabe des Konzernabschlusses 2023/24 zur Veréffentlichung

Die Organe der EVN AG sind: Der vorliegende Konzernabschluss wurde mit dem Datum der Unterfertigung vom Vorstand aufgestellt. Der
Einzelabschluss, der nach Uberleitung auf die International Financial Reporting Standards auch in den Konzern-
abschluss einbezogen ist, und der Konzernabschluss der EVN werden am 16. Dezember 2024 dem Aufsichtsrat

Vorstand zur Prufung, der Einzelabschluss zur Feststellung vorgelegt.

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA — CEO und Sprecher des Vorstands

Dipl.-Ing. Franz Mittermayer — Mitglied des Vorstands (bis 31. Marz 2024) 70. Honorare der Wirtschaftsprifer*innen
Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA — CTO und Mitglied des Vorstands (ab 1. April 2024)
Mag. (FH) Alexandra Wittmann — CFO und Mitglied des Vorstands (ab 1. September 2024) Die Priifung des Jahresabschlusses und des Konzernabschlusses 2023/24 der EVN erfolgte durch die BDO Assurance GmbH

Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft, Wien. Die Aufwendungen fur Leistungen des Konzernab-
schlussprufers (einschlieflich des internationalen Netzwerks im Sinn des § 271b UGB) setzten sich wie folgt zusammen:
Aufsichtsrat

Prasident Aufwendungen Abschlussprufer
2023/24
Dip|.'|ﬂg. Reinhard Wolf Konzern- da‘gr::l-ll)evfl\':::l::?tcse-
abschluss- priifungs- und Steuer-
priifer beratungsgesellschaft
Vizeprésidenten Aufwendungen Abschlussprifer Mio. EUR 1,0 0,5 0,7 0,4
Konzern- und Jahresabschlussprifung % 60,6 54,7 82,3 69,6
Mag. Jochen Danninger Sonstige Bestatigungsleistungen % 10,8 21,2 10,5 16,7
Mag. Willi Stiowicek Sonstige Beratungsleistungen % 28,6 241 7,2 13,7
Mitglieder Maria Enzersdorf, am 27. November 2024
Mag. Georg Bartmann Dipl.-Ing. Maria Patek, MBA Mag. Veronika Wuster, MAIS EVN AG
Dr. Gustav Dressler Dipl.-Ing. Angela Stransky Der Vorstand
Mag. Philipp Gruber Dipl.-Ing. Peter Weinelt
Arbeitnehmervertretertinnen %X’ g\/y / ( éwcéyl‘k, % (/(/\
Friedrich BufSlehner (bis 1. April 2024)  Ing. Paul Hofer Irene Pincolitsch (ab 2. April 2024)
Mag. Dr. Monika Fraif3| Uwe Mitter Dipl.-Ing. Irene Pugl Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA  Mag. (FH) Alexandra Wittmann  Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA

CEO und Sprecher des Vorstands CFO und Mitglied des Vorstands CTO und Mitglied des Vorstands



Konzernabschluss

Beteiligungen der EVN gemald § 245a Abs. 1i. V. m. § 265 Abs. 2 UGB

Nachfolgend werden die Beteiligungen der EVN gegliedert nach Geschaftsbereichen angefiihrt. Die Aufstellung fur
die in den Konzernabschluss der EVN aufgrund von Wesentlichkeit nicht einbezogenen Gesellschaften enthalt die
Werte aus den letzten verfligbaren lokalen Jahresabschlussen zu den Bilanzstichtagen der Einzelgesellschaften. Bei
Abschlussen in auslandischer Wahrung erfolgte die Umrechnung der Angaben mit dem Stichtagskurs zum Bilanz-
stichtag der EVN.

1. Beteiligungen der EVN im Geschaftsbereich Energie = 20,0 % per 30. September 2024

1.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen

Ashta Beteiligungsverwaltung GmbH (,Ashta”), Wien EVN Naturkraft 49,99  31.12.2023 E EVN Energievertrieb GmbH & Co KG (,EVN KG"), Maria Enzersdorf ~ EVN ES 100,00 30.09.2024
Bioenergie Steyr GmbH, Behamberg EVN Warme 51,00 30.09.2024 E EVN Geoinfo GmbH (,EVN Geoinfo”), Maria Enzersdorf Utilitas 100,00  30.09.2024
Elektrorazpredelenie Yug EAD (,EP Yug"), Plovdiv, Bulgarien BG SN Holding 100,00 31.12.2023 \Y EVN Home DOO, Skopje, Nordmazedonien EVN Macedonia/ 100,00  31.12.2023
ENERGIEALLIANZ Austria GmbH (,EnergieAllianz”), Wien EVN ES 45,00  30.09.2024 E EVN Supply

EVN Bulgaria Elektrosnabdiavane EAD (,EVN Bulgaria EC"), BG SV Holding 100,00  31.12.2023 \Y EVN Kavarna EOOD (,EVN Kavarna®), Plovdiv, Bulgarien EVN Bulgaria RES 100,00 31.12.2023
Plovdiv, Bulgarien EVN Kroatien Holding GmbH (, Kroatien Holding"), EVN 100,00  30.09.2024
EVN Bulgaria EAD (,EVN Bulgaria”), Sofia, Bulgarien EVN 100,00  31.12.2023 % Maria Enzersdorf

EVN Bulgaria Fernwarme Holding GmbH (,BG FW Holding"), EVN 100,00  30.09.2024 Vv EVN Macedonia AD (,EVN Macedonia“), Skopje, Nordmazedonien ~ EVN Mazedonien 90,00  31.12.2023
Maria Enzersdorf EVN Macedonia Elektrani DOOEL, Skopje, Nordmazedonien EVN Macedonia 100,00  31.12.2023
EVN Bulgaria RES Holding GmbH (,EVN Bulgaria RES"), EVN Naturkraft 100,00  30.09.2024 \ EVN Macedonia Elektrosnabduvanje DOOEL (,,EVN Supply”), EVN Macedonia 100,00  31.12.2023
Maria Enzersdorf Skopje, Nordmazedonien

EVN Bulgaria Stromerzeugung Holding GmbH (,,BG SE Holding”),  EVN Naturkraft 100,00 30.09.2024 V EVN Mazedonien GmbH (,EVN Mazedonien”), Maria Enzersdorf EVN 100,00 30.09.2024
Maria Enzersdorf evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H. EVN 100,00  30.09.2024
EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH (,,BG SN Holding"), EVN 100,00 30.09.2024 \% (,EVN Naturkraft”), Maria Enzersdorf

Maria Enzersdorf EVN Service Centre EOOD, Plovdiv, Bulgarien EVN Bulgaria 100,00  31.12.2023
EVN Bulgaria Stromvertrieb Holding GmbH (,BG SV Holding"), EVN 100,00 30.09.2024 v EVN Trading South East Europe EAD (,EVN Trading SEE”), EVN Bulgaria 100,00  31.12.2023
Maria Enzersdorf Sofia, Bulgarien

EVN Bulgaria Toplofikatsia EAD (,TEZ Plovdiv”), Plovdiv, Bulgarien ~ BG FW Holding 100,00 31.12.2023 V EVN Wirme GmbH (,EVN Warme”), Maria Enzersdorf EVN 100,00  30.09.2024
EVN Croatia Plin d.o.o (,EVN Croatia”), Zagreb, Kroatien Kroatien Holding 100,00 31.12.2023 V EVN Warmekraftwerke GmbH (,EVN Warmekraftwerke”), EVN/ 100,00  30.09.2024
ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL, Skopje, Nordmazedonien EVN Macedonia 100,00  31.12.2023 Vv Maria Enzersdorf EVN Bet. 52

EVN Energieservices GmbH (,EVN ES”), Maria Enzersdorf EVN 100,00 30.09.2024 V

Konsolidierungsart
V: Vollkonsolidiertes Tochterunternehmen

JO: Als Joint Operation einbezogenes Unternehmen

E: At Equity einbezogenes Unternehmen

NV: Nicht konsolidiertes Tochterunternehmen

NJO: Nicht als Joint Operation einbezogenes Unternehmen

NE: Nicht at Equity einbezogenes Unternehmen
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1.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen 1.2. In den Konzernabschluss der EVN aufgrund von Unwesentlichkeit nicht einbezogen
EVN-WIEN ENERGIE Windparkentwicklungs- und EVN Naturkraft 50,00 30.09.2024 E cyberGRID GmbH, Wien Utilitas 100,00 296 -258  30.09.2024 NV
Betriebs GmbH & Co KG (,EVN-WE Wind KG"), Wien (6) (1) (31.03.2023)
Fernwarme St. P6lten GmbH, St. Polten EVN 49,00 31.12.2023 E Biowarme Amstetten-West GmbH, EVN Warme 49,00 3.277 637 31.12.2023 NE
Fernwarme Steyr GmbH, Steyr EVN Warme 49,00 30.09.2024  E S (2.641) (429)  (31.12.2022)
Hydro Power Company Gorna Arda AD, Sofia, Bulgarien BG SE Holding 76,00  31.12.2023 v E\k/'\‘ Macedg”ia Hz'ding DOOCEL,  EVN 100,00 395 8 31122023 NV
S je, N i 403 -10 31.12.2022
kabelplus GmbH (, kabelplus”), Maria Enzersdorf Utilitas 100,00 30.09.2024 \ opje, Nordmazedonien (C2E) (Eil0) ( )
. . . . . i Bioenergie Wiener Neustadt EVN Warme 90,00 1.184 220 31.12.2023 NV
Netg Niederosterreich GmbH (,Netz Niederdsterreich”), EVN 100,00 30.09.2024 \% M R — (964) (157)  (31.12.2022)
Maria Enzersdorf
" Energie Zukunft Niederdsterreich EVN 50,00 211 -449  31.12.2023 NE
V?rk?und Innkraftwerke GmbH (,,Verbund Innkraftwerke"), EVN Naturkraft 13,00 31.12.2023 E GmbH, Heiligenkreuz (660) 462) (31.12.2022)
Toging, Deutschland®
Wasserkraftwerke Trieb und Krieglach GmbH (,WTK"), EVN Naturkraft 70,00  30.09.2024 \ EYN_WIEN ENERGIEledparkent— SN R 50,00 40 ! 30.09.2023 NE
Maria Enzersdorf wicklungs- und Betriebs GmbH (39) (1) (30.09.2022)
(,EVN-WE Wind GmbH"), Wien
EVN-ECOWIND Sonnenstromerzeugungs GmbH, EVN Naturkraft 100,00  30.09.2024 \Y . . .
TN i — Fernwdrme Mariazellerland EVN Warme 48,86 941 358  31.12.2023 NE
GmbH, Mariazell (582) (296)  (31.12.2022)
Bioenergie St.Polten GmbH, Maria Enzersdorf EVN Warme 100,00 30.09.2024 A .
Kraftwerk Nufdorf Errichtungs- EVN Naturkraft 33,33 12.836 3.999  31.12.2023 NE
und Betriebs GmbH & Co KG, Wien (10.337 (1.500) (31.12.2022)
1) Bedingt durch sondervertragliche Regelungen, auf Basis derer maRgeblicher Einfluss ausgetibt werden kann, wird die Gesellschaft at Equity Kraftwerk Nufsdorf Errichtungs- EVN Naturkraft 33,33 45 3 31.12.2023 NE
in den Konzernabschluss einbezogen und in obiger Tabelle trotz einer Beteiligungshohe <20,0 % angefihrt. und Betriebs GmbH, Wien 41 3) (31.12.2022)
Netz Niederdsterreich Beteiligung Netz NO 100,00 16.187 1.264  30.09.2024 NV
31 GmbH (,Netz Bet. 31"), (14.923) -) (30.09.2023)
Maria Enzersdorf
Netz Niederésterreich Liegen- Netz Bet. 31 100,00 16.181 -519  30.09.2024 NV
schaftsbesitz 31 GmbH, (15.455) (27)  (30.09.2023)
Maria Enzersdorf
E.GON GmbH, Heiligenkreuz Utilitas 100,00 2.766 -269 30.09.2024 NV
() ()
EVN Biogas GmbH, EVN Warme- 100,00 30 -5 30.09.2024 NV
Maria Enzersdorf kraftwerke ) ) -)
EH Solar Contracting Solutions EVN 50,00 = = = NE
GmbH, St.Polten Energieservices
Zephyr Energy GmbH, EVN Naturkraft 74,90 = = = NV

Maria Enzersdorf

Konsolidierungsart
V: Vollkonsolidiertes Tochterunternehmen JO: Als Joint Operation einbezogenes Unternehmen E: At Equity einbezogenes Unternehmen NV: Nicht konsolidiertes Tochterunternehmen NJO: Nicht als Joint Operation einbezogenes Unternehmen NE: Nicht at Equity einbezogenes Unternehmen
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2. Beteiligungen der EVN im Geschaftsbereich Umwelt = 20,0 % per 30. September 2024

2.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen 2.2. In den Konzernabschluss der EVN aufgrund von Unwesentlichkeit nicht einbezogen

Cista Dolina — SHW Komunalno podjetje d.o.o0., Kranjska Gora, WTE Betrieb 100,00  30.09.2024 \ Abwasserbeseitigung Kétschach- ~ WTE Projekt- 26,00 320 19  31.12.2023 NE
Slowenien Mauthen Errichtungs- und entwicklung (301) 41 (31.12.2022)
Degremont WTE Wassertechnik Praha v.o.s., Prag, WTE 35,00 31.12.2023 E B?triebsgesellschaft mbH, GmbH

Tschechische Republik Kétschach-Mauthen

EVN Beteiligung 52 GmbH (,EVN Bet. 52"), Maria Enzersdorf EVN 100,00  30.09.2024 v EVN Projektgesellschaft Miill- WTE 100,00 - —743  30.04.2022" NV
EVN Umwelt Beteiligungs und Service GmbH (,EVN UBS®), EVN Umwelt 100,00 30.09.2024  V VEIETIIEEEM e N 1 sl e e (C1893) S

in Liqu. (,EVN MVA1"), Essen,

Maria Enzersdorf
Deutschland
EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH (,EVN Umwelt”), EVN 100,00  30.09.2024 \
Maria Enzersdorf JV WTE Tecton Azmeel W.L.L., WTE 50,00 -924 -234  30.09.2023 NE
Al Seef (Manama), Bahrain Wassertechnik (-617) (-=704) (30.09.2022)
EVN Wasser GmbH (,EVN Wasser”), Maria Enzersdorf EVN/Utilitas 100,00 30.09.2024 A A WTE Py o - T — NE
. Wasserver- und Abwasser- : 2.

00O EVN Umwelt Service, Moskau, Russland EVN UBS 100,00 31.12.2023 V entsorgungsgesellschaft Wassertechnik (566) @3) (31.12.2022)
000 EVN Umwelt, Moskau, Russland EVN UBS 100,00  31.12.2023 Y Markische Schweiz mbh,
Storitveno podijetje Lasko d.o.o., Lasko, Slowenien WTE 100,00  30.09.2024 v Buckow, Deutschland
Umm Al Hayman Holding Company WLL, Kuwait City, Kuwait WTE 50,00 31.12.2023 E Wiental-Sammelkanal Gesellschaft  EVN Wasser 50,00 866 - 31.12.2023 NE
WTE Abwicklungsgesellschaft Kuwait mbH, Essen, Deutschland”  International 100,00  30.09.2024 v m.b.H, Untertullnerbach (866) ) (31.12.2022)
WTE Betriebsgesellschaft mbH (,WTE Betrieb”), Hecklingen, WTE 100,00  30.09.2024 % WTE Baltic UAB, Kaunas, Litauen — WTE 100,00 298 36 30.09.2024 NV
Deutschland® Wassertechnik (262) (6)  (30.09.2023)
WTE International GmbH (, International”), Essen, Deutschland WTE 100,00  30.09.2024 \Y; WTE desalinizgcija morske vode WTE Betrieb 100,00 -838 -149  31.12.2023 NV
WTE O&M Kuwait Sewerage Treatment O.P.C., Kuwait City, Kuwait International 100,00 30.09.2024 \Y OO [FRLEfEhIE), MO BRG] e &) Skl
WTE otpadne vode Budva DOO, Podgorica, Montenegro WTE 100,00  31.12.2023 \ W PrOJelktgeseIIschaft e B Bt 52 1080 e =1 30.09.2024 Y

. . . hypochlorit mbH (,WTE Hyp"), (24) 1) (30.09.2023)
WTE Projektentwicklung GmbH, Maria Enzersdorf WTE 100,00  30.09.2024 \Y Essen, Deutschland
WTE Projektna druzba Bled d.o.o., Bled, Slowenien WTE 100,00  30.09.2024 Vv
WTE Wassertechnik GmbH (,WTE"), Essen, Deutschland EVN Bet. 52 100,00 30.09.2024 V
WTE Wassertechnik (Polska) Sp.z.0.0., Warschau, Polen WTE 100.00 30.09.2024 v 1) Die Gesellschaft befindet sich weiterhin in der Liquidationsphase. Die Liquidationsbilanz wurde am 30. April 2022 aufgestellt;

RRLOC ! ! R weitere Jahresabschliisse werden nicht erstellt.

Zagrebacke otpadne vode d.o.o. (,ZOV"), Zagreb, Kroatien WTE 48,50 31.12.2023 E
Zagrebacke otpadne vode — upravljanje i pogon d.o.o. WTE 29,00 31.12.2023 E

(,ZOV UIP"), Zagreb, Kroatien

1) Es werden die Erleichterungsmdglichkeiten des § 264 Abs. 3 dHGB in Anspruch genommen.

Konsolidierungsart
V: Vollkonsolidiertes Tochterunternehmen JO: Als Joint Operation einbezogenes Unternehmen E: At Equity einbezogenes Unternehmen NV: Nicht konsolidiertes Tochterunternehmen NJO: Nicht als Joint Operation einbezogenes Unternehmen NE: Nicht at Equity einbezogenes Unternehmen
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3. Beteiligungen der EVN im Geschaftsbereich Sonstige Geschaftsaktivitaten = 20,0 %
per 30. September 2024

3.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen

Burgenland Holding Aktiengesellschaft EVN 73,63  30.09.2024 \Y%
(,Burgenland Holding” bzw. ,BUHQO"), Eisenstadt
Burgenland Energie AG (,Burgenland Energie”), Eisenstadt BUHO 49,00 30.09.2024 E
EVN Business Service GmbH (,,EVN Business”), Maria Enzersdorf  Utilitas 100,00 30.09.2024 Vv
R138-Fonds, Wien EVN/Netz 100,00 30.09.2024 Y
Niederdsterreich/
EVN Wasser
RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft (,RBG"), Maria Enzersdorf ~ EVN 50,03 31.03.2024 Vv
RAG Austria AG (,RAG"), Wien RBG 100,00 31.12.2023
UTILITAS Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H.  EVN 100,00  30.09.2024 \Y

(,Utilitas”), Maria Enzersdorf

3.2. In den Konzernabschluss der EVN aufgrund von Unwesentlichkeit nicht einbezogen

e&i EDV Dienstleistungs- EVN 50,00 255 74  30.09.2024 NE
gesellschaft m.b.H., Wien (261) (65) (30.09.2023)

Konsolidierungsart

V: Vollkonsolidiertes Tochterunternehmen JO: Als Joint Operation einbezogenes Unternehmen E: At Equity einbezogenes Unternehmen

NV: Nicht konsolidiertes Tochterunternehmen

NJO: Nicht als Joint Operation einbezogenes Unternehmen

NE: Nicht at Equity einbezogenes Unternehmen
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss
Prifungsurteil

Wir haben den Konzernabschluss der
EVN AG,
Maria Enzersdorf,

und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern), bestehend aus der Konzernbilanz zum 30.9.2024, der Konzern-
Gewinn-und-Verlust-Rechnung, der Konzern-Gesamtergebnisrechnung, der Darstellung der Entwicklung des
Konzern-Eigenkapitals und der Konzern-Geldflussrechnung fir das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr
und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefligte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt
ein moglichst getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage zum 30.9.2024 sowie der Ertragslage und der Zahlungs-
stréme des Konzerns flr das an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den International
Financial Reporting Standards, wie sie in der EU anzuwenden sind (IFRS), und den zusatzlichen Anforderungen des
§ 245a UGB.

Grundlage fir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung Nr. 537/2014 (im Folgenden EU-VO)
und den Osterreichischen Grundsatzen ordnungsmafSiger Abschlussprifung durchgefihrt. Diese Grundsatze erfordern
die Anwendung der International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften
und Standards sind im Abschnitt ,Verantwortlichkeiten des Abschlussprifers fur die Prifung des Konzernabschlusses”
unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern unabhangig in Ubereinstimmung
mit den &sterreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen
beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfullt. Wir sind der Auffassung, dass die von
uns bis zum Datum des Bestatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als
Grundlage flr unser Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Besonders wichtige Prifungssachverhalte

Besonders wichtige Prifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemafsen Ermessen am
bedeutsamsten fur unsere Prifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden
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im Zusammenhang mit unserer Prifung des Konzernabschlusses als Ganzes und bei der Bildung unseres Prufungs-
urteils hierzu berucksichtigt, und wir geben kein gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Nachfolgend stellen wir den aus unserer Sicht besonders wichtigen Prifungssachverhalt dar:

- Werthaltigkeit der immateriellen Vermdgenswerte, Sachanlagen und At Equity einbezogenen Unternehmen

Werthaltigkeit der immateriellen Vermégenswerte, Sachanlagen und
At Equity einbezogenen Unternehmen

Sachverhalt

Die immateriellen Vermogenswerte, Sachanlagen und At Equity einbezogenen Unternehmen weisen zum 30.9.2024
einen Buchwert von insgesamt 6.068,7 Mio. EUR auf. Diese Positionen reprasentieren rd. 56 % der Bilanzsumme des
Konzerns.

Die Rechnungslegungsvorschriften erfordern zu jedem Abschlussstichtag eine Einschatzung dahingehend, ob Anhalts-
punkte fur eine Wertminderung vorliegen. Fir jene immateriellen Vermdgenswerte (mit Ausnahme des Firmenwertes),
Sachanlagen und At Equity einbezogenen Unternehmen, die in den Vorjahren wertgemindert wurden, wird Gberprift,
ob die Grinde fur die Wertminderung weggefallen sind und somit einer Wertaufholung erforderlich ist.

Die Werthaltigkeitstberprifung von immateriellen Vermdgenswerten und Sachanlagen, fur die keine eigenen
zukunftigen Finanzmittelflusse identifiziert werden kdnnen, erfolgt auf Betrachtungsebene der zahlungsmittel-
generierenden Einheiten. Im Rahmen der Ermittlung des Nutzungswertes bzw. im Bedarfsfall des beizulegenden
Zeitwertes abzuglich VeraufSerungskosten muissen Einschatzungen zur Entwicklung der Erl6se und Aufwendungen
und den daraus resultierenden ZahlungsmittelUberschissen sowie Annahmen zur Festlegung des verwendeten
Diskontierungszinssatzes getroffen werden.

Das Ergebnis der Bewertung ist daher mit Schatzunsicherheiten behaftet. Eine Anderung der gesamtwirtschaftlichen,
der Branchen- oder der Unternehmenssituation in der Zukunft kann zu einer Reduktion der Zahlungsmitteliber-
schlsse und somit zu Wertminderungen fihren. Fur den Konzernabschluss besteht das Risiko einer unrichtigen
Bewertung der immateriellen Vermogenswerte, Sachanlagen und der nach der At Equity Methode einbezogenen
Unternehmen.

Priiferisches Vorgehen und Verweis auf weitergehende Informationen

Im Zuge unserer Prifungshandlungen haben wir uns ein Verstandnis dartber verschafft, wie der Konzern das
Vorliegen von Anzeichen von Wertminderungen bzw. Wertaufholungen Giberwacht. Dabei haben wir die implemen-
tierten Prozesse dahingehend kritisch hinterfragt, ob diese geeignet sind, die immateriellen Vermdgenswerte, Sach-
anlage und At Equity einbezogenen Unternehmen angemessen zu bewerten. Wir haben dartber hinaus die damit
im Zusammenhang stehenden wesentlichen internen Kontrollen erhoben und diese hinsichtlich ihrer Ausgestaltung
und Implementierung beurteilt. Die vom Konzern identifizierten Anhaltspunkte fir Wertminderungen oder Wert-
aufholungen haben wir kritisch hinterfragt und mit unseren eigenen Einschatzungen verglichen.

Die der Bewertung zugrunde liegenden Planungsrechnungen und Annahmen haben wir kritisch gewurdigt und
deren Angemessenheit anhand aktueller und erwarteter Entwicklungen sowie anhand sonstiger Nachweise beurteilt.
Die zur Festlegung des Diskontierungszinssatzes herangezogenen Annahmen, die Eignung der Bewertungsmodelle
und die rechnerische Richtigkeit der Bewertungen haben wir unter Einbeziehung von internen Bewertungsspezialisten
Uberpruft. Zur Beurteilung der Planungstreue haben wir die tatsachlichen Zahlungsmittelstréme mit den in Vorperioden
angenommenen Planzahlen verglichen und Abweichungen mit den fur die Planung verantwortlichen Mitarbeitern
besprochen. SchlieSlich haben wir uns davon Uberzeugt, dass die Ergebnisse der Bewertungen ordnungsgemafs
verbucht wurden.

Verweis auf weitergehende Informationen

Die Vorgehensweise bei der Durchflihrung von Werthaltigkeitsprifungen ist in Abschnitt 22 des Konzernanhangs
beschrieben. Weitere Ausfihrungen finden sich in Abschnitt 23 hinsichtlich Ermessensentscheidungen und zukunfts-
gerichteten Aussagen. Die Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen werden in Abschnitt 31 (Abschreibungen und
Effekte aus Werthaltigkeitsprifung) sowie in den Abschnitten 35 (immaterielle Vermogenswerte), 36 (Sachanlagen)
und 37 (At Equity einbezogene Unternehmen) bei den Erlduterungen zur Konzernbilanz dargestellt.

Sonstige Informationen
Die gesetzlichen Vertreter sind flr die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen

alle Informationen im Ganzheitsbericht, ausgenommen den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht und den
Bestatigungsvermerk.
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Den konsolidierten nichtfinanziellen Bericht und den konsolidierten Corporate Governance-Bericht haben wir vor
dem Datum des Bestatigungsvermerks erlangt, die Gbrigen Teile des Ganzheitsberichts werden uns voraussichtlich
nach diesem Datum zur Verfligung gestellt.

Unser Prifungsurteil zum Konzernabschluss erstreckt sich nicht auf diese sonstigen Informationen, und wir werden
dazu keine Art der Zusicherung geben.

In Zusammenhang mit unserer Priifung des Konzernabschlusses haben wir die Verantwortlichkeit, diese sonstigen
Informationen zu lesen und zu wirdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkeiten zum
Konzernabschluss oder zu unseren bei der Abschlussprifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig
falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf der Grundlage der von uns zu den vor dem Datum des Bestatigungsvermerks des Abschlussprifers
erlangten sonstigen Informationen durchgeflhrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche
Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, Uber diese Tatsache zu berichten.
Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Priifungsausschusses
fir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernabschlusses und dafur, dass dieser
in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zusétzlichen Anforderungen des

§ 245a UGB ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner
sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fir die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die
Aufstellung eines Konzernabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund
von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafir verantwortlich, die Fahigkeit des
Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fort-
fuhrung der Unternehmenstatigkeit — sofern einschldgig — anzugeben, sowie daflr, den Rechnungslegungsgrundsatz
der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen,
entweder den Konzern zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen, oder haben keine realistische
Alternative dazu.

Der Prufungsausschuss ist verantwortlich fur die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fur die Prifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes frei von
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist und einen Bestatigungs-
vermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mal$ an Sicherheit,
aber keine Garantie dafur, dass eine in Ubereinstimmung mit der EU-VO und den ésterreichischen Grundsatzen
ordnungsmafiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgeflihrte Abschlussprifung eine
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen
Handlungen oder Irrtimern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt
vernunftigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses getroffenen
wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit der EU-VO und den ésterreichischen Grundsatzen
ordnungsmafsiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, ben wir wahrend der gesamten
Abschlussprifung pflichtgemales Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Daruber hinaus gilt:

- Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtimern im Abschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken, fihren sie durch und
erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fur unser Priifungsurteil zu
dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht auf-
gedeckt werden, ist hdher als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammen-
wirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen oder das Aufserkraftsetzen
interner Kontrollen beinhalten kénnen.

- Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fur die Abschlussprifung relevanten internen Kontrollsystem, um
Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem
Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben.

= Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungslegungs-
methoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatzten Werte in der
Rechnungslegung und damit zusammenhangende Angaben.

> Wir ziehen Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes,
der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der
erlangten Prufungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegeben-
heiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahigkeit des Konzerns zur Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit
aufwerfen kdnnen. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir
verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im Konzernabschluss aufmerksam
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zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen
unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten
Prifungsnachweise. Zuklnftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der
Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

- Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses einschlieflich der
Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise
wiedergibt, dass ein méglichst getreues Bild erreicht wird.

= Wir planen die Konzernabschlussprifung und flhren sie durch, um ausreichende geeignete Prifungsnachweise
zu den Finanzinformationen der Einheiten oder Geschaftsbereiche innerhalb des Konzerns zu erlangen als
Grundlage fur die Bildung eines Prifungsurteils zum Konzernabschluss. Wir sind verantwortlich fir die Anleitung,
Beaufsichtigung und Durchsicht der fir Zwecke der Konzernabschlusspriufung durchgefihrten Priifungstatig-
keiten. Wir tragen die Alleinverantwortung fur unser Prifungsurteil.

Wir tauschen uns mit dem Prufungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang und die geplante zeitliche
Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prufungsfeststellungen, einschlief3lich etwaiger bedeutsamer
Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

Wir geben dem Prifungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten beruflichen Verhaltensanforde-
rungen zur Unabhangigkeit eingehalten haben, und tauschen uns mit ihm Uber alle Beziehungen und sonstigen
Sachverhalte aus, von denen vernlinftigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit
und — sofern einschlagig — damit zusammenhangende Schutzmafsnahmen auswirken.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, Uber die wir uns mit dem Prifungsausschuss ausgetauscht haben, diejenigen
Sachverhalte, die am bedeutsamsten fur die Prifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher
die besonders wichtigen Prifungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsver-
merk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schliefsen die 6ffentliche Angabe des Sachverhalts aus
oder wir bestimmen in aulBerst seltenen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt
werden sollte, weil verninftigerweise erwartet wird, dass die negativen Folgen einer solchen Mitteilung deren
Vorteile fir das 6ffentliche Interesse Ubersteigen wurden.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist auf Grund der Osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu prifen,
ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden rechtlichen Anforderungen auf-
gestellt wurde.

Zu der im Konzernlagebericht enthaltenen konsolidierten nichtfinanziellen Erklarung ist es unsere Verantwortlichkeit
zu prifen, ob sie aufgestellt wurde, sie zu lesen und dabei zu wurdigen, ob diese sonstigen Informationen wesent-
liche Unstimmigkeiten zum Konzernabschluss oder unseren bei der Abschlusspriifung erlangten Kenntnisse aufweisen

oder anderweitig falsch dargestellt erscheinen.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fur die Aufstellung des Konzernlageberichts in Ubereinstimmung mit
den &sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Prifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsatzen zur Priifung des Konzernlageberichts
durchgefihrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt
worden, enthalt zutreffende Angaben nach § 243a UGB und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.
Erklarung

Angesichts der bei der Prifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Verstandnisses
Uber den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte Angaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.



Konzernabschluss

Zusatzliche Angaben nach Artikel 10 der EU-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 1.2.2024 als Abschlussprifer gewahlt. Wir wurden am 2.2.2024 vom
Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit 2020/2021 Abschlussprufer.

Wir erklaren, dass das Prifungsurteil im Abschnitt ,Bericht zum Konzernabschluss” mit dem zusatzlichen Bericht an
den Prufungsausschuss nach Artikel 11 der EU-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtpriifungsleistungen (Artikel 5 Abs. 1 der EU-VO) erbracht haben und dass
wir bei der Durchflhrung der Abschlussprifung unsere Unabhangigkeit von der gepriften Gesellschaft gewahrt haben.
Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer

Der fur die Abschlussprufung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprufer ist Herr Mag. Gerhard Posautz.

Wien, 27.11.2024

BDO Assurance GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Gerhard Posautz Mag. (FH) Johannes Waltersam
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprufer
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Anhang

Der vorliegende Jahresabschluss der EVN AG flr das Geschaftsjahr 2023/24 wurde nach den
osterreichischen Rechnungslegungsvorschriften erstellt.

Im Geschaftsbericht 2023/24 der EVN wurde ein Konzernabschluss nach den Grundsatzen der
International Financial Reporting Standards (IFRS) veroffentlicht. Mit dieser Form der Bericht-
erstattung legt die EVN ihren Aktionaren und der Offentlichkeit einen Konzernabschluss vor, der
international anerkannten Prinzipien der Rechnungslegung entspricht. Dieser Geschaftsbericht

kann selbstverstandlich jederzeit bei der EVN angefordert werden.
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Lagebericht EVN AG flr das Geschaftsjahr 2023/24

Bericht des Vorstandes

ENERGIEPOLITISCHES UMFELD

Energie- und Klimapolitik
Europaische Union

Der européische Green Deal galt fir die europaische Legislaturperiode von 2019 bis 2024
als das zentrale Projekt der Europaischen Kommission und definierte damit einen wichtigen
energiepolitischen Fokus der EU-Institutionen. Die Zielsetzungen, Europa bis 2050 zum
ersten klimaneutralen Kontinent zu machen und bereits bis 2030 die
Treibhausgasemissionen erheblich zu reduzieren, hatten daher in den letzten Jahren
maBgeblichen Einfluss auf die europaische Gesetzgebung fir den Energiesektor. Ab 2022
pragten zudem die durch den Ukrainekrieg ausgeldste Krise sowie deren Einfluss auf die
Energiepreise und die europaische Wirtschaft die energiepolitischen Weichenstellungen.
Eines der wesentlichen Ziele war und ist es dabei, die negativen Auswirkungen extremer
Preisschwankungen auf den EU-Markt und damit letztlich auf die Verbraucher*innen
einzudadmmen.

Die in der abgelaufenen Legislaturperiode der EU erarbeiteten umfassenden
Gesetzespakete fur den Energiebereich wurden im Frihjahr 2024 final beschlossen. Die
damit auf den Weg gebrachten Reformen im Strommarktdesign fihrten zu Novellen der EU-
Elektrizitdtsbinnenmarktrichtlinie und der EU-Elektrizitatsbinnenmarktverordnung. Zusétzlich
erfolgten Novellen der Gasbinnenmarktrichtlinie und -verordnung, die auch einen Rahmen
fur eine zukinftige Wasserstoffwirtschaft festlegen.

Wesentliche Neuerungen dieser Gesetzespakete betreffen etwa Erleichterungen fir
Kund*innen bei der Teilnahme am Strommarkt — sowohl im Rahmen von wie auch auBBerhalb
von Energiegemeinschaften. Hinzu kommt die Mdglichkeit einer Férderung neuer Anlagen
zur Stromerzeugung aus erneuerbaren bzw. nichtfossilen Quellen durch Preisstitzung
mittels sogenannter zweiseitiger Differenzvertrage (Contracts for Difference), die gleichzeitig
einem Anstieg der Marktpreise fur die Kund*innen entgegenwirken sollen. Generell verandert
die europaische Energiepolitik die Rolle der Kund*innen, indem diese von reinen
Verbraucher*innen auch zu aktiven Marktteilnehmer*innen werden kénnen, die Strom
produzieren und handeln. Zudem sollen Informationsverpflichtungen fir Netzbetreiber tUber
verflgbare Anschlusskapazitaten die Qualitat der europaischen Netzausbauplanung
verbessern. Das sogenannte Gas- und Wasserstoffpaket wiederum soll einen geregelten
Umstieg auf Wasserstoff ermdglichen, indem einheitliche (regulatorische)
Rahmenbedingungen fir die Errichtung der erforderlichen Wasserstoffinfrastruktur (Netze
und Speicher) geschaffen und Planungen daflir europaweit vereinheitlicht werden.

Flr die neue Legislaturperiode hat die europaische Kommission in ihren politischen Leitlinien
u. a. die Starkung der Wettbewerbsfahigkeit als Prioritat benannt. Zudem werden der Green
Deal und die damit verbundenen Ziele und MaBnahmen fortgefihrt.

Osterreich

In Osterreich miissen die auf EU-Ebene zuletzt beschlossenen Richtlinien fiir den
Energiebereich noch in nationales Recht umgesetzt werden. Dieser Aufgabe wird sich die
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neue Bundesregierung widmen muissen. Sie kann dabei auf einem Entwurf der
Vorgangerregierung fur das Elektrizitdtswirtschaftsgesetz (EIWG) aufsetzen, das an die
Stelle des bestehenden Elektrizitatswirtschafts- und organisationsgesetzes (EIWOG) treten
soll.

Im Juni 2024 wurde das mit 31. Dezember 2027 befristete Bundesgesetz zur Abmilderung
von Krisenfolgen und zur Verbesserung der Marktbedingungen im Falle von
marktbeherrschenden Energieversorgern beschlossen.

Die EU hat trotz der durch den Ukrainekrieg ausgelésten Marktverwerfungen nach
ausgiebigen Konsultationen mit Energieexpert*innen den Binnenmarkt und die Merit Order
als wesentliche und effiziente Mechanismen fir die Preisbildung anerkannt. In ihren
Reformpaketen flr den européaischen Strommarkt hat sie gleichzeitig MaBnahmen gesetzt,
die Preisspitzen vermeiden bzw. einddmmen sollen. Diese werden nun in die ésterreichische
Gesetzgebung bzw. in das nationale Marktdesign einflieBen. Ziel ist es dabei, auch in
Osterreich kinftig wieder eine stabilere Preisentwicklung fir Endkund*innen ohne extreme
Verwerfungen zu gewdhrleisten. Aus Sicht der Energielieferant*innen sind jedoch weiterhin
prazisere und rechtssichere Konsument*innenschutzbestimmungen in Bezug auf die
Preisgestaltung und die Kiindigungsmdglichkeiten erforderlich.

Ausfihrlich diskutiert wurden in Osterreich das AusmaB der russischen Gasimporte,
mogliche MaBnahmen zur weiteren Diversifizierung der Bezugsquellen sowie potenzielle
Folgen einer Nichtverlangerung des mit 31. Dezember 2024 endenden Gas-Transitvertrags
zwischen Russland und der Ukraine auf die nationale Gasversorgung. Vor diesem
Hintergrund hat das 6sterreichische Parlament im Juni 2024 Gesetzesénderungen
beschlossen, die jene Gasversorgungsunternehmen, die zumindest 25 % ihrer Mengen aus
Russland oder aus unbekannten Quellen beziehen, zur Erstellung eines
Versorgungssicherheitskonzepts verpflichtet. Zudem wurde die Verpflichtung, eine
strategische Gasreserve vorzuhalten, bis 2027 verlangert.

Das geplante Erneuerbaren-Gas-Gesetz konnte mangels der erforderlichen Zwei-Drittel-
Mehrheit im &sterreichischen Parlament nicht beschlossen werden. Aus Sicht der
Energiebranche hatte eine Mindestquote fir grines Gas im Zusammenspiel mit
Strafzahlungen dazu gefiihrt, dass der Marktpreis durch die H6he der Strafzahlung definiert
worden ware.

WIRTSCHAFTLICHES UMFELD

Im bisherigen Verlauf des Jahres 2024 wuchs die Weltwirtschaft nur moderat. Dabei zeigte
sich die Dynamik in den USA hoher als im Euroraum, in dem sich wiederum Deutschland
und Osterreich am unteren Ende der Skala finden. In den Schwellenlédndern entwickelte sich
die Produktion verhalten, besonders in China hat sich das Expansionstempo splrbar
verlangsamt. Die aktuellen Prognosen sind mit erheblichen Abwartsrisiken behaftet. Eine
Eskalation der geopolitischen Spannungen, etwa im Nahen Osten oder in der Ukraine, wirde
den Welthandel bremsen und die zuletzt im Sinkflug befindliche Inflation wieder antreiben.
Damit wirden sich die Realeinkommen schwécher entwickeln, und die Geldpolitik wiirde
wohl langsamer gelockert werden. Zusatzlich wird der Welthandel zunehmend von
protektionistischen Tendenzen belastet. So haben die USA und die Europaische Union hohe
Z6lle auf chinesische Elektroautos eingefuhrt. Im Raum stehende GegenmaBnahmen Chinas
wirden den internationalen Giteraustausch weiter einschranken und die wirtschaftliche
Dynamik damit stark beeintrachtigen. Fir den Euroraum prognostizieren die
Wirtschaftsforscher*innen aktuell fir das Jahr 2024 ein Wachstum von rund 0,8 %, 2025
darfte das Plus zwischen 1,2 % und 1,4 % liegen.
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Die &sterreichische Wirtschaftsleistung ist in der ersten Halfte 2024 weiter zuriickgegangen.
Nach einer Reduktion des BIP um 1,0 % im Jahr 2023 hat sich die Rezession in Industrie
und Bauwirtschaft auch im laufenden Jahr fortgesetzt, und auch der Konsum hat trotz
kraftiger Realeinkommenszuwéachse noch nicht wieder angezogen. Der Verlust an
Wettbewerbsfahigkeit durch den Anstieg der Kostenbasis belastet auch die 6sterreichische
Exportwirtschaft. Damit fallt die dsterreichische Wirtschaft im europaischen Vergleich spirbar
zurlck. Dies fuhrte zuletzt zu einer Rlicknahme der BIP-Erwartungen fir das Kalenderjahr
2024 auf —0,6 %. Mit einer Aufhellung der Konsumstimmung und einer starkeren
Auslandsnachfrage, getragen durch die erwartete Erholung der Industriekonjunktur im
Euroraum, sollte die heimische Wirtschaft wieder an Schwung gewinnen. Fir 2025 wird
deshalb mit einem moderaten Wachstum zwischen 0,8 % und 1,6 % gerechnet.

ENERGIEWIRTSCHAFTLICHES UMFELD

Energlewirtschaftliches Umfeld = Kennzahlen
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Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Einflussfaktoren gepragt. So wird
der Vertrieb an Haushaltskund*innen vor allem von der Witterung und vom aktuellen
Markipreisniveau beeinflusst. Milde Temperaturen und EinsparmalBnahmen angesichts
hoher Preise kénnen die Nachfrage nach Strom, Erdgas und Warme dampfen. Dabei
héangen die Markipreise und damit die Beschaffungspreise der EVN wesentlich vom
geopolitischen Umfeld ab. Die Nachfrage der Industriekund*innen wiederum ist primar durch
die wirtschaftliche Entwicklung bestimmt. In den letzten Jahren spielen auch Veranderungen
im Verhalten der Kund*innen, die sich mehr und mehr zu sogenannten Prosumers
entwickeln, eine immer gréBere Rolle. Fir die Energieerzeugung sind schlieBlich das Wind-
und Wasserdargebot sowie die Sonneneinstrahlung relevant.

Im Geschaftsjahr 2023/24 war die Witterung in allen drei Kernmarkten der EVN erneut von
sehr milden Temperaturen gepragt. Die Heizgradsumme - sie definiert den
temperaturbedingten Energiebedarf — lag in Osterreich, Bulgarien und Nordmazedonien
jeweils sowohl deutlich unter dem Vorjahreswert als auch unter dem langjahrigen
Durchschnitt. In Bulgarien erreichte sie sogar nur 70,1 % des Ublichen Mittelwerts.
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Die Kiihlgradsumme, die den Energiebedarf fir Kihlung bemisst, stieg im Geschaftsjahr
2023/24 hingegen in allen drei Kernmarkten im Vergleich zu den bereits hohen
Vorjahreswerten nochmals deutlich an. In Nordmazedonien war sie mit 205,0 % sogar mehr
als doppelt so hoch wie im langjahrigen Durchschnitt.

Sowohl das Wasser- als auch das Winddargebot gestaltete sich in der Berichtsperiode
insgesamt sehr positiv. Die Erzeugungskoeffizienten fir Wind kamen in Osterreich und
Bulgarien knapp unter dem langjahrigen Durchschnitt zu liegen. In Osterreich bedeutete dies
eine deutliche Verbesserung zum Vorjahr, in Bulgarien eine leichte Verschlechterung. Auch
die Erzeugungskoeffizienten fir Wasser verbesserten sich in Osterreich und Deutschland
spurbar, wahrend sie in Nordmazedonien hinter dem hohen Vorjahreswert zurlickblieben.

Die Priméarenergie- und Energiepreise zeigten sich in der Berichtsperiode weiterhin
ricklaufig. Nach unterjahrigen Schwankungen reduzierte sich der durchschnittliche EEX-
Bdrsenpreis fur Erdgas zum Bilanzstichtag von zuvor 56,4 Euro pro MWh auf 33,9 Euro pro
MWh. Auch die Preise fur CO2-Emissionszertifikate kamen konjunkturbedingt unter den
Vergleichswerten des Vorjahres zu liegen: Mit durchschnittlich 69,1 Euro pro Tonne im
Geschaftsjahr 2023/24 lagen sie um rund 18,0 % unter dem Wert von 84,2 Euro pro Tonne
in der vorangegangenen Berichtsperiode.

Diese Entwicklungen wirkten sich auch auf die Marktpreise flr Strom aus, die im Berichtsjahr
ebenfalls einen neuerlichen deutlichen Rickgang verzeichneten: Die Spotmarktpreise fur
Grund- und Spitzenlaststrom lagen bei durchschnittlich 75,2 Euro pro MWh bzw. 85,5 Euro
pro MWh (Vorjahr: 134,4 Euro pro MWh bzw. 154,8 Euro pro MWh). Aufgrund des
kontinuierlich  ansteigenden Anteils an erneuerbaren Erzeugungskapazitdten im
Energiesystem sind die unterjdhrigen Preisentwicklungen mittlerweile auch stark von
saisonalen Effekten beeinflusst.
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WIRTSCHAFTLICHE ENTWICKLUNG

Kennzahlen zur Ertragslage

2023/2024 2022/23 Verédnderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Umsatzerlose 740,0 936.,4 -196,4 -21,0

Die Umsatzerlose sanken auf 740,0 Mio. EUR und setzen sich aus Stromerlésen in HOhe
von 369,2 Mio. EUR (VJ: 485,4 Mio. EUR), Gaserlésen in H6he von 140,7 Mio. EUR (VJ:
242,0 Mio. EUR) und sonstigen Umsatzerlésen in H6he von 230,0 Mio. EUR (VJ: 209,0 Mio.
EUR) zusammen.

Die Stromerlése sanken gegeniber dem Vorjahr um 116,2 Mio. EUR, die Gaserlése um
101,2 Mio. EUR, wahrend die sonstigen Umsatzerlése um 21,0 Mio. EUR stiegen. Die
Reduktion der Stromerlése ist hauptséchlich auf die im Vergleich zum Vorjahr stark
gesunkenen Strompreise zurlickzufihren. Der Rilckgang ist hierbei deutlich bei den
gesunkenen Stromerlésen im Stromhandel mit Dritten sichtbar. Die Reduktion der Gaserlése
ist ebenfalls auf die im Vergleich zum Vorjahr stark gesunkenen Gaspreise aber auch auf
geringere Gashandelsaktivitaten zuriickzufihren.

Berechnung 2023/24 2022/2023 Veranderung
Mio. EUR  Mio. EUR Mio. EUR %
Ergebnis vor Ergebnis vor Steuern 323,9 473,8 -149,9 -31,6
Zinsen und + Zinsen und ahnliche
Steuern Aufwendungen geman §

231 (2) Z 15 UGB

Die sonstigen betrieblichen Ertrage betrugen im Geschéaftsjahr 2023/24 1,4 Mio. EUR
(Vorjahr: 1,9 Mio. EUR).

Die Aufwendungen fir Primarenergie, CO2-Kosten und Strombezug betrugen im
abgelaufenen Geschaftsjahr 451,5 Mio. EUR (Vorjahr: 682,5 Mio. EUR). Der Riickgang ist in
erster Linie auf preisbedingte geringere Aufwendungen fir Strom- und Gasbezug
zurlckzufiihren. Dieser Effekt wird verstarkt durch gesunkene Aufwendungen far CO2
Zertifikate.

An Materialaufwand und sonstigen bezogenen Leistungen fielen 118,1 Mio. EUR (Vorjahr:
106,2 Mio. EUR) an. Dies bedeutet gegentiber dem Vorjahr einen Anstieg von 11,9 Mio.
EUR.

Der Personalaufwand betrug im Geschéftsjahr 2023/24 102,3 Mio. EUR (Vorjahr: 96,6 Mio.
EUR) und ist insbesondere auf die kollektivvertraglichen Anpassungen zurickzufihren. Bei
der EVN AG waren durchschnittlich 570 Angestellte auf Vollzeitbasis (Vorjahr: 561
Angestellte) beschaftigt. Daraus resultierte ein Personalaufwand pro Mitarbeiter von
180,0 Tsd. EUR (Vorjahr: 172,2 Tsd. EUR). Der Umsatz pro Mitarbeiter betrug 1,3 Mio. EUR
(Vorjahr: 1,7 Mio. EUR).

Die Abschreibungen auf immaterielle Gegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen

betrugen im Berichtszeitraum 5,5 Mio. EUR und sind damit um rd. 1,0 Mio. EUR niedriger als
im Vorjahr.
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beliefen sich auf 35,6 Mio. EUR (Vorjahr 31,4
Mio. EUR).

Aufgrund der oben angefiihrten Rahmenbedingungen verzeichnete die EVN AG ein positives
Betriebsergebnis in H6he von 28,4 Mio. EUR (Vorjahr 15,1 Mio. EUR).

Das Finanzergebnis ist vor allem durch Beteiligungsertrage, Zinsaufwendungen und -ertrage,
Wertpapierertragen  und  Aufwendungen  aus  Finanzanlagen  geprégt. Das
Beteiligungsergebnis sank gegentber dem Vorjahr von 431,1 Mio. EUR auf 358,5 Mio. EUR.
Die sonstigen Zinsen und ahnlichen Ertrdgen beliefen sich auf 27,1 Mio. EUR (VJ: 29,6 Mio.
EUR). Die Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und
Wertpapieren des Umlaufvermdgens erhdhten sich auf 5,5 Mio. EUR (VJ: 1,9 Mio. EUR). Die
Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermégens stiegen vor
allem wegen héherer Abschreibungen auf Anteile an verbundenen Unternehmen auf 130,2
Mio. EUR (VJ: 33,8 Mio. EUR). Die Zinsen und &hnlichen Aufwendungen betrugen im
Geschéftsjahr 75,1 Mio. EUR (VJ: 69 Mio. EUR).

Insgesamt konnte ein Finanzergebnis in H6he von 220,4 Mio. EUR erzielt werden, welches
um 169,2 Mio. EUR oder 43,2 % unter dem Vorjahr liegt.

Die beschriebenen Entwicklungen fihrten zu einem Ergebnis vor Steuern von 248,8 Mio.
EUR. Dies bedeutet einen Rickgang von 156,0 Mio. EUR.

Berechnung 2023/24 2022/23
% %
Eigenkapitalrentabilitat Ergebnis vor Steuern 8,4 14,6

durchschnittliches Eigenkapital

Die Eigenkapitalrentabilitat belief sich im Geschéaftsjahr 2023/24 auf 8,4%. Im Geschaftsjahr
2022/23 betrug diese 14,6%.

Berechnung 2023/24  2022/23
% %
Gesamtkapitalrentabilitat Ergebnis vor Zinsen und Steuern 6,4 9,5

durchschnittliches Gesamtkapital

Im Geschaftsjahr 2023/24 konnte eine Gesamtkapitalrentabilitdt von 6,4% erzielt werden. Im
Geschéftsjahr 2022/23 betrug diese 9,5%.
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Kennzahlen zur Vermégens- und Finanzlage

Berechnung

30.09.2024 30.09.2023 Veranderung

Mio. EUR  Mio. EUR Mio. EUR %
Nettoverschuldung Verzinsliches Fremdkapital -180,4 166,3 -346,6 n.a.
- Flassige Mittel
Das verzinsliche Fremdkapital und die flissigen Mittel berechnen sich dabei
folgendermaf3en:
Berechnung 30.09.2024 30.09.2023 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Verzinsliches Anleihen 1.677,3 1.982,6 -305,3 -15,4

+Verbindlichkeiten aus
Schuldscheindarlehen
+Verbindlichkeiten gegenlber
Kreditinstituten
+Finanzverbindlichkeiten
gegenlber verbundenen
Unternehmen und beteiligten
Unternehmen
+Rdackstellungen fur
Abfertigungen
+Rickstellungen fiir Pensionen
+Rdackstellungen fur
Jubildumsgelder

Fremdkapital

30.09.2024
Mio. EUR
Flissige 1.857,7

Mittel

Ausleihungen an verbundene
Unternehmen, Forderungen aus
Cash Pooling, Kassenbestand,
Schecks, Guthaben bei
Kreditinstituten, Wertpapiere des
UV sowie aus sonstigem
Finanzvermobgen

30.09.2023 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR %
1.816,4 41,3 2,3

30.09.2024
Mio. EUR
33,4

Berechnung

Nettoumlaufvermégen Umlaufvermégen

- langfristiges
Umlaufvermdgen
=Kurzfristiges
Umlaufvermdgen

- kurzfristiges

Fremdkapital
=Nettoumlaufvermdgen

30.09.2023 Veranderung
Mio. EUR  Mio. EUR %
-28,8 62,2 216
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Berechnung 30.09.2024 30.09.2023
% %
Eigenkapitalquote Eigenkapital 60,9 56,6
Gesamtkapital

Die Bilanzsumme betrug per 30.09.2024 4.922,3 Mio. EUR (VJ: 5.182,1 Mio. EUR) und
reduzierte sich damit gegeniber dem Vorjahr um 259,8 Mio. EUR bzw. 5,0 %. Das
Eigenkapital der Gesellschaft belief sich auf 2.995,7 Mio. EUR (VJ: 2.932,4 Mio. EUR).

Der stéarkere Anstieg des Eigenkapitals fihrte insgesamt zu einer um 4,3%-Punkte héheren
Eigenkapitalquote.

Berechnung 30.09.2024 30.09.2023
% %
Nettoverschuldungsgrad  Nettoverschuldung n.a.l 57
Eigenkapital
Geldflussrechnung
Berechnung 2023/24 2022/23 Veranderung
Mio. € Mio. € Mio. € %
Geldflussrechnung Geldfluss aus dem Ergebnis 426,3 5415 -115,2 -21,3
Netto-Geldfluss aus der 583,5 402,5 160,9 40,0
laufenden Geschéftstatigkeit
Netto-Geldfluss aus der -64,1 -536,4 492,3 -91,8
Investitionstatigkeit
Netto-Geldfluss aus der -518,6 10,0 -528,7 n.a.
Finanzierungstatigkeit
Zahlungswirksame 0,7 -123,8 124,6 n.a.

Veranderung des
Finanzmittelbestandes

Ausgehend von einem Jahrestiberschuss in Héhe von 265,7 Mio. EUR belief sich der
Cashflow aus dem Ergebnis im abgelaufenen Geschaftsjahr auf 426,3 Mio. EUR und der
Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit auf 583,5 Mio. EUR.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug -64,1 Mio. EUR, wobei die Veranderung
zum Vorjahr vor allem auf niedrigere Investitionen in Finanzanlagen zurtickzufihren ist.

Ausgehend von der im Geschéftsjahr 2023/24 durchgefihrten Ausschittung aus dem
Bilanzgewinn  2022/23 in Hbéhe von 203,2 Mio. EUR und Abnahme der
Finanzverbindlichkeiten in H6he von 315,5 Mio. EUR, weist die EVN AG einen Cashflow aus
der Finanzierungstatigkeit in Ho6he von -518,6 Mio EUR aus.

Insgesamt resultierte aus dieser Entwicklung eine Erhéhung des Finanzmittelbestandes
(bestehend aus Forderungen aus Cash Pooling, Taggeldguthaben bei Kreditinstituten und
Wertpapieren des Umlaufvermégens) von 0,7 Mio. EUR. Die Veranderung der

1 Keine Nettoverschuldung vorhanden
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Verbindlichkeiten aus Cash Pooling werden im Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit
ausgewiesen.

Zweigniederlassungen
EVN verflgt Uber keine Zweigniederlassungen im Sinne des § 243 Abs 3 Z 4 UGB.
Innovation, Forschung und Entwicklung

Die EVN konzentriert ihre Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsaktivitdten priméar auf
Projekte zur Gewahrleistung der Versorgungssicherheit, zur Schonung von Klima und
Umwelt sowie zur Starkung der Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens. Ubergeordnetes
Kriterium ist bei allen Projekten die Anforderung, einen konkreten Nutzen fiir Kund*innen zu
erbringen.

In der Berichtsperiode hat die EVN insgesamt rund 1,5 Mio. Euro (Vorjahr: rund 1,0 Mio.
Euro) fur Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte aufgewendet. Flr diese
Projekte wurden Férderungen in Anspruch genommen, die einer Férderquote von 1,8 %
entsprechen.

Ein wesentlicher Schwerpunkt in den Innovationsaktivitdten der EVN gilt Lésungen zur
Speicherung erneuerbarer Uberschussproduktion fiir Perioden mit geringer
Energieerzeugung. Besonders fir die saisonale Speicherung muss auf dem Weg zu einem
klimaneutralen Energiesystem noch eine L6sung gefunden werden. Denn die
Stromerzeugung aus Windkraft und Photovoltaik Gbersteigt im Sommerhalbjahr mittlerweile
haufig die Nachfrage, wahrend es im Winterhalbjahr bei geringem Wasser-, Wind- und
Sonnenaufkommen in Zentraleuropa zu herausfordernden Situationen fir die
Versorgungssicherheit kommen kann. Vor diesem Hintergrund engagiert sich die EVN z. B.
als Projektpartnerin bei einer Pilotanlage der RAG, die Sonnenenergie zum Betrieb einer
Elektrolyseanlage nutzt. Der auf diese Weise produzierte griine Wasserstoff wird in eine
nattrliche Erdgasspeicherspeicherstatte der RAG eingespeichert und kann im Winter zur
emissionsfreien Strom- bzw. Warmeerzeugung genutzt werden. Die Anlage hat im Sommer
2024 unter Federfhrung der EVN ihren Probebetrieb aufgenommen. In anderen Projekten
forscht die EVN an Méglichkeiten, Uberschussproduktion aus erneuerbaren Quellen fir
sektorenUbergreifende Zwecke oder zur Substitution thermischer Erzeugung zu nutzen. Ein
Beispiel daftir ist der Pilot-Hybridspeicher Theil3, eine Kombination eines Warmespeichers
mit einem 5-MW-Batteriespeicher und einer Photovoltaikanlage.

Weitere Forschungsschwerpunkte der EVN betreffen innovative Ansétze zur vermehrten
Nutzung von Flexibilitdten verschiedener Abnehmer*innen und kleinerer
Stromproduzent*innen, um die Energienachfrage zeitlich so zu verandern, dass
Nachfragespitzen vermieden werden und der Bedarf mit den gerade verflgbaren
Energiemengen aus erneuerbarer Produktion gedeckt werden kann. Das Projekt Green the
Flex setzt sich etwa zum Ziel, die Flexibilitatspotenziale von 3.000 Privatkund*innen zu
einem sogenannten virtuellen Kraftwerk zusammenzufassen. Weitere Beitrage leisten in
diesem Bereich die 2022 von der EVN erworbene Tochtergesellschaft CyberGrid mit
speziellen IT-Lésungen fir das Flexibilititsmanagement von Stromnetzen sowie diverse
Einzelprojekte (z. B. solche zum bidirektionalen Laden von E-Fahrzeugen) im Rahmen des
Green Energy Lab, eines branchenibergreifenden Innovationslabors. Ebenfalls mit
Beteiligung der CyberGrid wurden im Jahr 2024 Batterieprojekte im unmittelbaren Umfeld
von Photovoltaik-, Wind- und Wasserkraftanlagen gestartet, um die Kapazitat von Netz- und
Erzeugungsanlagen optimal aufeinander abzustimmen.
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Im Bereich der E-Mobilitat ist die EVN am Leitprojekt Car2Flex beteiligt. Dieses befasst sich
mit drei verschiedenen Anwendergruppen von Elektromobilitat: den Privatnutzer*innen, den
E-Fahrzeugflotten (z. B. in Unternehmen) und dem E-Car-Sharing in
Mehrparteienwohnhdusern. Im Mittelpunkt steht die Frage, wie — entsprechend den
Mobilitatsbedlrfnissen der jeweiligen Gruppen — der steigende Anteil von Elektromobilitat am
besten zu integrieren ist. Zudem sollen die Car2Flex-Konzepte neue wirtschaftliche Anreize
schaffen, so etwa mit Lésungen, die den Eigenverbrauch von Strom aus Photovoltaik durch
Zwischenspeicherung in der Batterie eines Fahrzeugs steigern. Durch diese optimierte,
flexible Batterienutzung kénnen der Anteil an erneuerbarer Energieerzeugung und -nutzung
erhéht und Kosten gespart werden.

Der Ausbau der erneuerbaren Energieerzeugung stellt angesichts der stetig zunehmenden,
hoch volatilen Stromeinspeisung aus vielen dezentralen Anlagen den Netzbetrieb vor
enorme Herausforderungen. Deshalb verfolgt die EVN auch in diesem Bereich diverse
innovative Lésungsanséatze und Forschungsprojektie. Konkret wird etwa der Einsatz von
Batteriespeichern im Mittelspannungsnetz getestet, um Spannungsspitzen temporér zu
verschieben und dadurch Flexibilitdten im Netzbetrieb zu schaffen. In einem gemeinsamen
Projekt mit der TU Wien werden wiederum Methoden zur Echtzeitanalyse von Daten aus
dem Niederspannungsnetz erprobt. Zudem arbeitet die EVN im Netzbetrieb am Aufbau eines
Long Range Wide Area Network (LoRaWAN), das eine energieeffiziente Datenlibertragung
tber groBe Entfernungen ermdglicht und damit die Grundlage fir Anwendungen und
Lésungen im kinftigen Internet der Dinge schafft.

Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN-Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von geplanten
Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung bestehender und
zukUnftiger Ertrags- und Cash-Flow-Potenziale durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt
ein zentral organisiertes Risikomanagement den dezentralen Risikoverantwortlichen im
Rahmen des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und Werkzeuge zur
Identifikation und Bewertung von Risiken zur Verfugung. Die risikoverantwortlichen
Geschéaftseinheiten ~ kommunizieren  ihre  Risikopositionen an  das  zentrale
Risikomanagement. Hier werden geeignete MaBBnahmen zur Risikominimierung definiert,
fur deren Umsetzung wiederum die dezentralen Geschéftseinheiten verantwortlich sind.
Ebenso erfolgt hier die Analyse des Risikoprofils der EVN. Die jahrliche Erfassung und das
Management von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance erfolgen im
Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess durch darauf spezialisierte
Organisationseinheiten bzw. Prozesse. Insgesamt umfasst der Risikomanagementprozess
der EVN die folgenden Schritte:

« Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf Basis der letzten
Risikoinventur (Review des Risikoinventars) und Identifikation von neuen Risiken und
entsprechenden RisikosteuerungsmafBnahmen

+ Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative Bewertung der identifizierten

Risiken, Aggregation der Risiken nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und
Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-Verteilungen
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» Berichterstattung:  Diskussion und  Beurteilung des  Risikoprofils im
Risikoarbeitsausschuss und im Konzernrisikoausschuss sowie gegebenenfalls
Einleitung von weiteren RisikosteuerungsmaBnahmen; Risikoberichterstattung an den
Prifungsausschuss

* Prozess-Review: Definition jener organisatorischen Einheiten, die einer expliziten
Risikobetrachtung zu unterziehen sind; regelmaBige Uberprifung, ob die festgelegten
Methoden bei geanderten Verhaltnissen modifiziert werden missen; regelméBige
Prifung durch die Interne Revision

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstiitzt das zentrale Risikomanagement bei der
ordnungsgemaBen Umsetzung des Risikomanagementprozesses. Er beurteilt und
genehmigt Anderungen in Bezug auf die (Bewertungs-)Methodik und definiert Art und
Umfang der Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses auf
Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Controlling, Recht und Public Affairs,
Finanzwesen, Rechnungswesen, Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO)
sowie ein (unternehmensinterner) energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG, den Leitern der
Organisationseinheiten und den Mitgliedern des Risikoarbeitsausschusses besteht, werden
die Ergebnisse der Risikoinventur sowie die Berichte préasentiert und diskutiert. Er
entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeitsgruppen einberufen sowie
Arbeitsauftrage erteilen und verabschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur
(Risikoberichte).

Risikoprofil

Neben den brancheniblichen Risiken und Ungewissheiten ist das Risikoprofil der EVN vor
allem durch politische, rechtliche und regulatorische Herausforderungen und
Veranderungen im Wettbewerbsumfeld gepragt. Im Rahmen der jahrlich durchgefihrten
Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risikomeldungen aktualisiert
werden, erfolgt eine Kategorisierung in Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-,
Umfeld-, Strategie- und Planungsrisiken sowie sonstige Risiken. Diese werden grofBteils
bezlglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf den EVN Konzern bewertet. In der
nachfolgenden Tabelle werden, die entsprechend diesen Kategorien ermittelten
wesentlichen Risiken sowie MaBnahmen zu deren Minimierung beschrieben.

In der Risikoinventur werden in der EVN im Sinn des NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken
als auch Auswirkungen der Geschéaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschéaftsbeziehungen
auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte und die
Bekampfung von Korruption systematisch erhoben. Die identifizierten Risiken bzw.
Auswirkungen wurden entsprechend den im Risikomanagementprozess vorgesehenen
Schritten weiter behandelt.

Potenzielle Klimarisiken

Angesichts des hohen Stellenwerts des Themas Klimaschutz bei der EVN werden im Zuge
der Risikoinventur gezielt auch potenzielle Klimarisiken erhoben. Klimarisiko ist jedoch
bewusst nicht als eigene Risikokategorie definiert, sondern wird — sofern zutreffend — als
Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der EVN zugeordnet. Dabei wird
zwischen  Transitionsrisiken und physischen Risiken unterschieden. Zu den
Transitionsrisiken zahlen Unsicherheiten, die aus dem Ubergang in Richtung eines
erneuerbaren Energiesystems resultieren. Physische Risiken betreffen hingegen
Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben.
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Im Folgenden einige Beispiele, die die Zuordnung potenzieller Klimarisiken zu den

Risikokategorien der EVN illustrieren:

* Nachfrageriickgang aufgrund eines milderen Winters: physisches Risiko, das der
Kategorie Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

* Rulckgang der Stromproduktion durch ein klimabedingt geringes Wasserdargebot:
physisches Risiko, das der Kategorie Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

« Schaden durch ein Extremwetterereignis: physisches Risiko, das der Kategorie
Stérungen/Netzausfall zugeordnet wird

« Anderung von Umweltauflagen: Transitionsrisiko, das der Kategorie Umfeldrisiko
zugeordnet wird; strengere Auflagen kdnnten potenziell Mehrkosten verursachen

« Zunehmende Belastung fir das Stromnetz durch den laufenden Ausbau der deutlich
volatileren, erneuerbaren Erzeugung: Transitionsrisiko, das der Kategorie Betriebsrisiko
(Stérungen/Netzausfall) zugeordnet wird

Risiko- und Chancenanalysen im Geschaftsjahr 2023/24

Vor dem Hintergrund der geopolitischen Krisen wahrend der vergangenen Jahre und der
daraus resultierenden Verwerfungen auf den Energiemarkten fihrte die EVN auch
unterjahrig ein Monitoring der Risikoentwicklung flir die Gruppe durch. Ad-hoc-Analysen
waren im Berichtszeitraum nicht erforderlich, es erfolgte jedoch zum Ende des ersten
Halbjahres 2023/24 eine Aktualisierung der Bewertung der wesentlichen Risiken mit
potenziell hohen Auswirkungen. Das Risikomanagement berichtete Uber diese Risiken
sowie deren Auswirkungen auch dem Prifungsausschuss des Aufsichtsrats der EVN.

In der zum Bilanzstichtag durchgefihrten Risikoinventur wurden u. a. folgende wesentliche
Unsicherheiten mit potenziell hohen Auswirkungen identifiziert und folglich mit besonderem
Augenmerk analysiert (Auswahl):

* Wertminderungs-/Impairmentrisiken
» Fertigstellungsrisiko bei internationalen GroBprojekten im Umweltbereich
» Cybersecurity

Das Risikoprofil des EVN Konzerns ist vor allem durch die branchenlblichen Risiken und
Ungewissheiten und insbesondere durch politische, rechtliche und regulatorische
Herausforderungen gepragt. Die Kategorisierung all dieser Aspekte folgt dem
Risikomanagementprozess der EVN.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschéftsfeldern und -betrieben
auBerhalb Osterreichs ist die EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit einem
weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert. Damit ist das Gesamtrisikoprofil der EVN
tendenziell gesunken. Gegenwartig sind keine Risiken fir die Zukunft erkennbar, die den
Fortbestand des EVN Konzerns gefahrden kénnten.

In der Tabelle auf den Seiten 18 bis 22 werden die wesentlichen Risiken und
Ungewissheiten zusammenfassend erlautert. Erstmals werden in dieser Tabelle, sofern
zutreffend, auch die Chancen fir die einzelnen Kategorien erwahnt.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll- und -Risikomanagementsystems im
Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess

Die Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und Risikomanagementsystems
(IKS) im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess liegt gemaB §82 AktG in der
Verantwortung des Vorstands und ist gemaB §92 Abs. 4a Z. 4b AkiG vom
Prifungsausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu Gberwachen.
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Das IKS fur den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch Kontrollen der
identifizierten risikobehafteten Prozesse in regelmaBigen Abstanden Uberwacht, und die
Ergebnisse daraus werden dem Management und dem Prifungsausschuss berichtet. Das
IKS gewahrleistet klare Zusténdigkeiten und eliminiert UGberflissige Prozessschritte,
wodurch die Sicherheit in den Ablaufen fir die Erstellung der Finanzberichterstattung
weiter erhéht wird. Die Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den flnf
zusammenhangenden Komponenten Kontrollumfeld, Risikobeurteilung,
KontrollmaBnahmen, Information und Kommunikation sowie Uberwachung.

Kontrollumfeld

Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin zugrunde gelegten
Wertvorstellungen gelten fir alle Mitarbeiter des gesamten Konzerns. Zum EVN
Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgt durch die kaufméannischen Konzernfunktionen
der EVN. Der Abschlussprozess der EVN basiert auf einer einheitlichen
Bilanzierungsrichtlinie, die neben den Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen
Prozesse und Termine konzernweit festlegt. Flr die konzerninternen Abstimmungen und die
sonstigen  Abschlussarbeiten  bestehen  verbindliche  Anweisungen. Die am
Rechnungslegungsprozess beteiligten Mitarbeiter erfillen die qualitativen Anforderungen
und werden regelmaBig geschult. Komplexe versicherungsmathematische Gutachten und
Bewertungen werden durch darauf spezialisierte Dienstleister oder qualifizierte Mitarbeiter
erstellt. FUr die Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondierenden KontrollmaBnahmen
sind die jeweiligen Prozessverantwortlichen — das sind im Wesentlichen die Leiter der
Organisationseinheiten sowie der Konzernfunktionen — verantwortlich.

Risikobeurteilung und KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen
wurden mehrstufig aufgebaute SicherungsmaBnahmen mit dem Ziel implementiert, dass
die Einzelabschlisse samtlicher Tochtergesellschaften richtig erfasst werden. Diese
MaBnahmen umfassen sowohl automatisierte Kontrollen in der Konsolidierungssoftware
als auch manuelle Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis der
Abschlisse der Tochterunternehmen fihren diese Fachabteilungen umfangreiche
Plausibilitatstiberpriifungen durch, damit die Daten der Einzelabschlisse ordnungsgeman
in den Konzernabschluss Ubernommen werden. Die Uberprifung der Abschlussdaten sieht
vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung zentral auf Positions-, Segment- und
Konzernebene analysiert werden. Erst nach Durchflihrung dieser Qualitatskontrollen auf
allen Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und auslandischen
Tochtergesellschaften wird mit dem ERP-Softwaresystem SAP, Modul FI (Finanz-
/Rechnungswesen) gefuhrt. Die Erstellung des Konzernabschlusses nach IFRS erfolgt mit
der Software Hyperion Financial Management, in die die Werte der Einzelabschlisse der
konsolidierten  Gesellschaften  mittels  Schnittstelle  Gbernommen  werden. Die
Rechnungswesensysteme  sowie alle  vorgelagerten  Systeme  sind  durch
Zugriffsberechtigungen und automatische sowie zwingend im Prozess vorgesehene
manuelle Kontrollschritte geschutzt.

Das IKS fur die Finanzberichterstattung und die flir das Rechnungswesen relevanten
Prozesse werden mindestens einmal jahrlich vom zustdndigen Assessor dahingehend
Uberprift, ob die Kontrollen durchgefihrt worden sind, ob es im Geschéftsjahr
Risikovorfalle gegeben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind, die vorhandenen
Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden im Sinn der kontinuierlichen
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Weiterentwicklung des IKS fir die Finanzberichterstattung Prozessanpassungen und -
verbesserungen durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand viertelj@hrlich mit einem umfassenden Bericht Gber die
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage, der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-
Verlust-Rechnung enthalt, informiert. Dartber hinaus ergeht zweimal jahrlich ein Bericht
Uber das IKS fir die Finanzberichterstattung an den Vorstand und den Prifungsausschuss,
der als Informationsgrundlage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient
und die Steuerbarkeit des IKS durch die dafir vorgesehenen Gremien gewahrleisten soll.
Dieser Bericht erfolgt durch das IKS-Management in Zusammenarbeit mit dem IKS-
Komitee auf Basis der Informationen der IKS-Bereichsverantwortlichen, der
Kontrolldurchfihrenden und der Assessoren.

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im Hinblick auf eine
ordnungsgemaBe Rechnungslegung und Berichterstattung werden die relevanten
Informationen zudem auch den Leitungsorganen und wesentlichen Mitarbeitern der
jeweiligen Gesellschaft zur Verflgung gestellt. Die Interne Revision der EVN fihrt
regelmaBig Prifungen des IKS fir die Finanzberichterstattung durch, deren Ergebnisse
ebenfalls bei den laufenden Verbesserungen des IKS Beriicksichtigung finden.

Einsatz von Finanzinstrumenten

Die EVN setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Unternehmens gegen
Marktpreisdnderungs-, Liquiditats-, Wechselkurs- und Zinsanderungsrisiken ein. Zu diesem
Zweck hat das Unternehmen ein Kontrollumfeld geschaffen, welches im Rahmen des
Risikomanagements Richtlinien und Ablaufe fir die Beurteilung der Anwendung von
Derivaten umfasst. Weitere Informationen finden sich im Anhang der EVN AG im Kapitel
3.2.7.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschaftsfeldern und -betrieben
auBerhalb Osterreichs ist die EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit einem
weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert. Im Geschéaftsjahr 2023/24 haben die
Unsicherheiten allerdings abgenommen. Damit hat sich das Gesamtrisikoprofil der EVN
tendenziell reduziert, jedoch noch nicht bis auf das Vorkrisenniveau. Gegenwartig sind
keine Risiken flr die Zukunft erkennbar, die den Fortbestand des EVN Konzerns gefahrden
kénnten.

In der folgenden Tabelle werden die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten

zusammenfassend erlautert. Erstmals werden in dieser Tabelle, sofern zutreffend, auch die
Chancen fUr die einzelnen Kategorien erwahnt.
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Risiko-
Chancenkategorie

Deckungsbeitragsrisiko/-
chance

(Preis- und
Mengeneffekte)

Lieferantenrisiko

Finanzrisiken
Fremdwéhrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow-
und
Finanzierungsrisiko

Beschreibung

Markt- und Wettbewerbsrisiken/-chancen

Energievertrieb und -produktion:
Nichterreichen der geplanten
Deckungsbeitrage

Volatile bzw. vom Plan
abweichende Bezugs-

und Absatzpreise (insb. fur
Energietrager)
Nachfrageruckgénge (insb.
beeinflusst durch Witterung
bzw. Klimawandel, Politik,
Reputation oder Wettbewerb)
Rlckgang der Eigenerzeugung
Rdckgang des Projektvolumens
im Umweltbereich (insb. infolge
Marktsattigung, eingeschrankter
Ressourcen flr
Infrastrukturprojekte oder
Nichtbericksichtigung bzw.
Unterliegen bei
Ausschreibungen)

Potenzielles Klimarisiko

Uberschreiten der geplanten
(Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfullung oder
Nichterfullung vertraglich
zugesagter Leistungen

Transaktionsrisiken
(Fremdwahrungskursverluste) und
Translationsrisiken bei der
Fremdwahrungsumrechnung im
Konzernabschluss; nicht
wahrungskonforme Finanzierung
von Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung
eingegangener
Verbindlichkeiten; Risiko,
erforderliche
Liquiditat/Finanzmittel bei Bedarf
nicht zu den erwarteten
Konditionen beschaffen zu
kénnen; potenzielles Klimarisiko

MaBnahme zur
Risikominimierung

Auf das Marktumfeld abgestimmte
Beschaffungsstrategie;
Absicherungsstrategien;
Diversifizierung

der Kundensegmente sowie
Geschéftsfelder;

auf Kundenbedurfnisse
abgestimmte Produktpalette;
langerfristiger Verkauf von
Kraftwerkskapazitaten

Partnerschaften; méglichst
weitgehende

vertragliche Absicherung; externe
Expertise

Uberwachung; Limits;
Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und
zentral gesteuerte Finanzplanung;
Absicherung des bendtigten
Finanzmittelbedarfs (u. a. durch
Kreditlinien)
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Preis-
Kursanderungsrisiken/-
chancen

Counterparty-
Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Rating-Veranderung

Zinsanderungsrisiken

Wertminderungs-
Impairment-Risiken

Haftungsrisiko

Kurs-/Wertverluste bei
Veranlagungspositionen

(z. B. Fonds) und bérsennotierten
strategischen Beteiligungen (z. B.
Verbund AG, Burgenland

Holding AG); potenzielles
Klimarisiko

Vollstandiger/teilweiser Ausfall
einer von einem
Geschaftspartner oder Kunden
zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele
einer kerngeschaftsnahen
Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Rating-
Einstufung héhere
Refinanzierungskosten;
potenzielles Klimarisiko

Veranderungen der Marktzinsen;
steigender Zinsaufwand; negative
Auswirkungen eines niedrigen
Zinsniveaus auf die Bewertung
von Vermdgenswerten und
Ruckstellungen sowie auf kiinftige
Tarife

Wertberichtigung von
Forderungen; Wertminderung von
Firmenwerten, Beteiligungen,
Erzeugungsanlagen und
sonstigen Vermdgenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit
maf3geblich von Strom- und
Prim&renergiepreisen und
energiewirtschaftlichen
Rahmenbedingungen abhangig);
potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch
Schlagendwerden von
Eventualverbindlichkeiten;
potenzielles Klimarisiko

Monitoring des Verlustpotenzials
mittels

taglicher Value-at-Risk-Ermittlung;
Anlagerichtlinien

Vertragliche Konstruktionen;
Bonitats-Monitoring und
Kreditlimitsystem; laufendes
Monitoring des Kundenverhaltens;
IAbsicherungsinstrumente;
Versicherungen; gezielte
Diversifizierung der
Geschaftspartner

Vertretung in Gremien der
jeweiligen
Beteiligungsgesellschaft

Sicherstellung der Einhaltung
relevanter
Finanzkennzahlen

Einsatz von
IAbsicherungsinstrumenten;
Zinsbindung in
Finanzierungsvertragen

Monitoring mittels
Sensitivitdtsanalysen

Haftungen auf erforderliches
Mindestmal

beschranken; laufendes
Monitoring
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Strategie- und Planungsrisiken

Technologierisiko

Planungsrisiko

Organisatorische Risiken

Betriebsrisiken
Infrastrukturrisiken

Storungen/Netzausfall
(Eigen- und
Fremdanlagen), Unfalle

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiterrisiken

Spates Erkennen von und
Reagieren auf neue
Technologien (verzdgerte
Investitionstatigkeit) bzw. auf
Veranderungen von
Kundenbediirfnissen;
Investitionen in die ,falschen®
Technologien; potenzielles
Klimarisiko

Modellrisiko; Treffen von falschen
bzw. unvollstandigen Annahmen;
Opportunitatsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive
Abldufe und Schnittstellen;
Doppelgleisigkeiten; potenzielles
Klimarisiko

Falsche Auslegung und Nutzung
der technischen Anlagen;
potenzielles Klimarisiko

Versorgungsunterbrechung;
Gefahrdung von Leib und Leben
bzw. Infrastruktur durch
Explosionen/Unfélle; potenzielles
Klimarisiko

Systemausfalle; Datenverlust
bzw. unbeabsichtigter
Datentransfer; Hackerangriffe

Verlust von hochqualifizierten
Mitarbeitern; Ausfall durch
Arbeitsunfalle; personelle Uber-
oder Unterkapazitéaten;
Kommunikationsprobleme;
kulturelle Barrieren; Betrug;
bewusste bzw. unbewusste
Fehldarstellung von
Transaktionen bzw.
Jahresabschlussposten

IAktive Teilnahme an externen
Forschungsprojekten; eigene
Demonstrationsanlagen und
Pilotprojekte; stdndige Anpassung
an den Stand der Technik

Wirtschaftlichkeitsbeurteilung
durch erfahrene, gut ausgebildete
Mitarbeiter; Monitoring der
Parameter und regelmaBige
Updates; Vier-Augen-Prinzip
Prozessmanagement;
Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen
Schwachstellen;
regelméanige Kontrollen und
Uberprifungen

der vorhandenen und kiinftig
bendtigten

Infrastruktur

Technische Nachristung bei den
Schnittstellen der
unterschiedlichen Netze; Ausbau
und Instandhaltung der
Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und
Risikolberwachung; Back-up-
Systeme; technische Wartung;
externe Prifung;
IArbeitssicherheitsmalBnahmen;
Krisenibungen

Attraktives Arbeitsumfeld;
Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible
Arbeitszeitmodelle; Schulungen;
Veranstaltungen flr Mitarbeiter
zum Informationsaustausch und
zum Networking; internes
Kontrollsystem (IKS)
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Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-,
regulatorische und
politische
Risiken/Chancen

Rechts- und
Prozessrisiko

Soziales und
gesamtwirtschaftliches
Umfeld

Vertragsrisiken

Sonstige Risiken
Unerlaubte
Vorteilsgewéahrung,
Non-Compliance,
Datenschutzrechtliche
Vorfalle

Projektrisiko

Co-Investment-Risiko

Veranderung der politischen und
rechtlichen Rahmenbedingungen
sowie des regulatorischen
Umfelds (z. B. Umweltgesetze,
wechselnde rechtliche
Rahmenbedingungen, Anderung
des Férderregimes,
Marktliberalisierung in
Sludosteuropa); politische und
wirtschaftliche Instabilitat;
Netzbetrieb: Nichtanerkennung
der Vollkosten des Netzbetriebs
im Netztarif durch den Regulator;
potenzielles Klimarisiko

Nichteinhalten von Vertragen;
Prozessrisiko aus diversen
Verfahren; regulatorische bzw.
aufsichtsrechtliche Priafungen

Konjunkturelle Entwicklungen;
Schulden-/Finanzkrise;
stagnierende oder ricklaufige
Kaufkraft; steigende
Arbeitslosigkeit; potenzielles
Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im
juristischen, wirtschaftlichen und

technischen Sinn; Vertragsrisiko

aus Finanzierungsvertragen

Weitergabe vertraulicher interner
Informationen an Dritte und
unerlaubte
Vorteilsgewahrung/Korruption;
Verletzung des Schutzes
personenbezogener Daten
Projektbudgetiiberschreitungen
beim Aufbau neuer Kapazitaten;
potenzielles Klimarisiko

Risiken im Zusammenhang mit
der Durchfiihrung von
GroBprojekten gemeinsam mit
Partnerunternehmen; potenzielles

Klimarisiko

Zusammenarbeit mit
Interessenvertretungen,
Verbanden und Behérden auf
regionaler, nationaler und
internationaler Ebene;
angemessene Dokumentation und
Leistungsverrechnung

Vertretung in lokalen, regionalen,
nationalen und

EU-weiten
Interessenvertretungen;
Rechtsberatung

Weitestgehende Ausschdpfung
von (anti-) zyklischen
Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence;
Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung;
Vertragsdatenbank und laufendes
Monitoring

Interne Kontrollsysteme;
einheitliche Richtlinien

und Standards; Verhaltenskodex;
Compliance-Organisation

Vertragliche Absicherung der
wirtschaftlichen
Parameter

Vertragliche Absicherung;
effizientes Projektmanagement
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Sabotage

Imagerisiko

Sabotage z. B. bei
Erdgasleitungen,
Klaranlagen und
Mdillverbrennungsanlagen

Reputationsschaden; potenzielles
Klimarisiko

Geeignete
Sicherheitsvorkehrungen;
regelméaBige Messung der
Wasserqualitat und der
Emissionswerte

Transparente und proaktive
Kommunikation;
nachhaltige
Unternehmenssteuerung
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EVN Aktie (Angaben nach § 243a UGB)

1.

o,

10.

Per 30. September 2024 betrug das Grundkapital der EVN AG 330.000.000 Euro und
war unterteilt in 179.878.402 Stlick auf Inhaber lautende nennwertlose Stlckaktien, die
jeweils im gleichen Umfang am Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch auf
Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert nur diese eine
Aktiengattung. Alle Aktien verkdrpern die gleichen Rechte und Pflichten und werden auf
dem Prime Market der Wiener Bérse gehandelt.

Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hinausgehenden
Beschrankungen der Stimmrechte bzw. Vereinbarungen Uber die Beschrankung der
Ubertragbarkeit von Aktien. Hinzuweisen ist jedoch darauf, dass die Ubertragbarkeit der
Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile tiber die NO Landes-
Beteiligungsholding GmbH, St. Pélten, halt, durch bundes- und
landesverfassungsgesetzliche Bestimmungen eingeschréankt ist.

Die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (,NLH*) und die Wiener Stadtwerke GmbH
(-WSTW?*) haben am 23. September 2021 eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft
gegrundet, woflr sie einen ,Vertrag Uber die Bildung einer steuerlichen
Beteiligungsgemeinschaft betreffend Anteile der Parteien an der EVN AG*
abgeschlossen haben. Dieser Vertrag sieht grundsétzlich eine syndizierte Austibung der
Stimmrechte von NLH und WSTW in der Hauptversammlung der EVN vor, bildet aber nur
das sich ohnehin nach Gesetz und/oder Satzung aufgrund des jeweiligen Aktienbesitzes
von NLH und WSTW ergebende Stimmgewicht in der Hauptversammlung ab (im
Ergebnis verfligt NLH weiterhin Uber die einfache — nicht aber eine qualifizierte —
Mehrheit und WSTW weiterhin Gber eine Sperrminoritat).

Auf Basis der oben erwahnten verfassungsrechtlichen Vorschriften ist das Land
Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar der EVN. ZweitgréBte Aktionarin der EVN
ist mit 28,4 % die Wiener Stadtwerke GmbH, Wien, die zu 100 % im Eigentum der Stadt
Wien steht. Der Anteil, der von der EVN gehaltenen eigenen Aktien, betrug zum
Stichtag 0,9 %; der Streubesitz belief sich somit auf 19,7 %.

Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten ausgegeben.

Mitarbeiter*innen, die im Besitz von Aktien sind, Gben ihr Stimmrecht unmittelbar selbst
bei der Hauptversammlung aus. Es besteht in der EVN kein Aktienoptionsprogramm.
Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der Aufsichtsrat besteht aus
mindestens acht und héchstens zwdélf Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend
eine andere Mehrheit vorschreibt, beschlie3t die Hauptversammlung mit einfacher
Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in Fallen, in denen eine Kapitalmehrheit
erforderlich ist, mit einfacher Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals.

Befugnisse des Vorstands im Sinn des §243a Abs. 1 Z. 7 UGB, insbesondere
hinsichtlich der Méglichkeit, Aktien auszugeben, bestanden im Geschéftsjahr 2023/24
nicht. Davon unberihrt blieb jedoch die Mdglichkeit, bereits zurlickgekaufte eigene Aktien
an Mitarbeiter*innen auszugeben.

Aufgrund der oben, insbesondere in den Punkten 2. und 3., erwéhnten Rechtslage kann
in der EVN derzeit ein Kontrollwechsel im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht
eintreten. Dasselbe gilt fir allféllige Folgewirkungen eines Kontrollwechsels.
Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder Mitarbeiter*innen fur den
Fall eines &ffentlichen Ubernahmeangebots bestehen nicht.
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NICHTFINANZIELLE ERKLARUNG (ANGABEN NACH § 243b UGB)

Die vorliegende nichtfinanzielle Erklarung erflllt die Anforderungen der EU-Richtlinie
2014/95/EU zur Angabe nichtfinanzieller und die Diversitat betreffender Informationen (NFI-
Richtlinie), in Osterreich umgesetzt durch das Nachhaltigkeits- und
Diversitatsverbesserungsgesetz (NaDiVeG). Hinsichtlich der Angaben zu Diversitat wird auf
den Corporate Governance-Bericht verwiesen. Dieser findet sich unter
www.evn.at/corporate-governance-bericht.

Unter dem Titel ,EVN Ganzheitsbericht® integriert die EVN Gruppe jahrlich ihren
Geschaftsbericht und ihre Nachhaltigkeitserklarung Gber das vergangene Geschéftsjahr.
Unser Anspruch ist es, eine gleichrangige Berichterstattung tber finanzielle und
nichtfinanzielle Themen einschlieBlich der Corporate Governance zu gewahrleisten. In
Vorbereitung auf die fir die EVN Gruppe ab dem Geschéftsjahr 2024/25 verpflichtende
Anwendung der Corporate Sustainability Reporting Standards (CSRD) orientiert sich bereits
der Ganzheitsbericht 2023/24 an der Struktur der European Sustainability Reporting
Standards (ESRS). Es wird jedoch ausdricklich darauf hingewiesen, dass die konzernweite
Darstellung der nichtfinanziellen Informationen fir das Geschaftsjahr 2023/24 noch nicht den
Anspruch erhebt, samtlichen Anforderungen der ESRS zu entsprechen.

Die gemaB NaDiVeG geforderten Informationen zu Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelangen, zur Achtung der Menschenrechte und zur Bek&mpfung von
Korruption des EVN Konzerns finden sich im Berichtsteil ,Nachhaltigkeitserklarung® des EVN
Ganzheitsberichts 2023/24 und sind zur besseren Orientierung zudem eigens im
Inhaltsverzeichnis gekennzeichnet.

Die in die nichtfinanzielle Erklarung einbezogenen Daten und Kennzahlen beziehen sich auf
die Muttergesellschaft des EVN Konzerns, der EVN AG, und umfassen den Zeitraum 1.
Oktober 2023 bis 30. September 2024.

Geschaftsmodell
Die Aktivitaten der international tatigen EVN Gruppe umfassen das Energie- und das
Umweltgeschaft. Der Hauptsitz des Unternehmens befindet sich in Niederdsterreich, weitere

Kernmarkte sind Bulgarien und Nordmazedonien. Insgesamt ist die EVN Gruppe derzeit in
13 Landern aktiv.
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Operative Geschiftsbereiche der EVN Gruppe
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Die vor- und nachgelagerte Wertschépfungskette des EVN Konzerns lasst sich in folgende
drei Hauptkategorien unterteilen:

Stromerzeugung und -speicherung

Betrieb von Leitungsnetzen

Versorgung der Kund*innen mit Strom, Erdgas und Warme

Umweltgeschaft (Trinkwasserversorgung in Niederdsterreich, internationale Projekte
in den Bereichen Abwasserbehandlung und Klarschlammverwertung)

NN

Unternehmensstrategie

Die EVN sieht sich in der Auslibung ihrer Geschéftstatigkeit stets in der Verantwortung,
neben der Gewahrleistung der Versorgungssicherheit fir ihre Kund*innen einen
wesentlichen Beitrag im Kampf gegen den Klimawandel zu leisten. Dies betrifft insbesondere
die Minimierung der von der EVN Téatigkeit verursachten Emissionen. Angesichts der hohen
Bedeutung dieser Thematik hat die EVN auf Basis der Strategie 2030 die EVN Klimainitiative
entwickelt. Die EVN Klimainitiative konkretisiert die Dekarbonisierungsziele des EVN
Konzerns und bindelt alle MaBnahmen zum Ausbau erneuerbarer Erzeugungskapazitaten —
und damit auch der Zielsetzungen zur Reduktion von Treibhausgasemissionen.

Da die Entwicklung der wesentlichen Markt- und Umfeldfaktoren mit Unsicherheiten behaftet
ist, hat die EVN im Rahmen ihres Strategieprozesses auch Sensitivitats- und
Szenarioanalysen durchgeflhrt, um in weiterer Folge belastbare Ruckschlisse flur die
Ableitung konkreter MaBnahmen zu ziehen. Zudem analysiert sie fir die
energiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen etwaige Abweichungen von Planannahmen
und deren Auswirkungen regelmaBig auf Managementebene, so z. B. in den vierteljahrlich
stattfindenden Lenkungsausschiissen der Segmente, in denen sich Vorstandsmitglieder und
FUhrungskrafte mit internen Expert*innen austauschen. Die aggregierten Erkenntnisse
erértert der Vorstand wiederum regelméaBig mit dem Aufsichtsrat.

Initialer 1,5°C-Ubergangsplan

Im Geschéftsjahr 2023/24 hat sich die EVN intensiv mit einer Uberarbeitung und
Verschérfung ihrer bestehenden CO2e-Reduktionsziele beschéftigt, um sie in Einklang mit
dem 1,5°C-Ziel des Pariser Klimaabkommens zu bringen. Die Modellierung der Zielpfade
erfolgte wie bereits bei der ersten Zieldefinition im Jahr 2021 auf Basis der von der Science
Based Targets Intitiative (SBTi) definierten Methodik, die dem Sonderbericht ,1,5°C globale
Erwarmung® des Weltklimarats (IPCC) folgt, sowie des Greenhouse Gas Protocol. Bereits
bestehende MaBBnahmen wurden geprift und wo méglich intensiviert, gleichzeitig wurden
neue Zielsetzungen definiert.

Basierend darauf wurde ein initialer Ubergangsplan mit konkreten MaBnahmen fiir den
gesamten EVN Konzern entwickelt. Dieser wurde im Berichtsjahr vom Vorstand genehmigt
und auch unserem Priifungsausschuss des Aufsichtsrats vorgelegt. Unser initialer 1,5°C-
Ubergangsplan steht damit in Einklang mit der durch den EVN Vorstand und Aufsichtsrat
genehmigten Strategie 2030. Der initiale Ubergangsplan des EVN Konzerns enthélt vier
Zielsetzungen zur Reduktion unserer CO2e-Emissionen. Zwei Intensitatsziele zielen auf die
Reduktion der spezifischen CO2e-Emissionen ab, zwei weitere Ziele geben eine absolute
CO2e-Reduktion vor. Die Zielsetzungen betreffen Emissionen aus der Strom- und
Warmeerzeugung, im Bereich Scope 2 insbesondere Emissionen aus den Strom-
Netzverlusten sowie aus unserem Gas-Netzabsatz. Auch der CO2e-Ausstol3 sowie biogene
Emissionen der thermischen Abfallverwertungssanlage in Zwentendorf/Dlrnrohr (letztere
aufgrund von Vorgaben von SBTi) sind von der Zielsetzung umfasst. Als Basisjahr wird das
Geschéftsjahr 2021/22 herangezogen, erreicht werden sollen die Ziele bis zum Ende des
Geschéftsjahres 2030/31.
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Wesentliche Treiber dieses Prozesses sind:

_>

_>

_>

N

Weiterer starker Ausbau unserer erneuerbaren Erzeugungskapazitaten, vor allem in
den Bereichen Windkraft und Photovoltaik

Kontinuierliche Reduktion der Emissionen aus Strom-Netzverlusten in den
stidosteuropaischen Markten Bulgarien und Nordmazedonien

Ausbau der Fernwarmenetze zur Versorgung zusatzlicher Kund*innen mit
Naturwarme

Substitution von Erdgas in der Warmeproduktion durch erneuerbares Gas
Substitution von Erdgas in der Gasversorgung von Endkund*innen durch
erneuerbares Gas

Reduktion des Gasabsatzes an Endkund*innen der EVN aufgrund von Umstellungen
auf alternative Heizsysteme z. B. Warmepumpen

Substitution von Erdgas in der Stromproduktion zur Produktion von
Ausgleichsenergie (Netzreserve) durch erneuerbares Gas

Kernstrategien 2030

1.

Ligr i

Ermoglichen eines erneuerbaren Energiesystems

- Wir bekennen uns dazu, einen wesentlichen Beitrag zur Erreichung der
Osterreichischen und européischen Klimaziele zu leisten.

- Dieses Bekenntnis bekraftigen wir durch die Ausarbeitung eines 1,5°C-
Ubergangsplans.

- Eine zentrale MaBnahme zur Verwirklichung unserer Ziele stellt dabei der
Ausbau unserer erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in unseren Kernmarkten
Nieder@sterreich, Bulgarien und Nordmazedonien dar, insbesondere in den
Bereichen Windkraft und Photovoltaik.

- Die zunehmende Uberschussproduktion aus erneuerbarer Erzeugung erfordert
innovative Ansatze flr eine effiziente sektorlibergreifende Nutzung von Energie.
Wir arbeiten aus voller Uberzeugung an Initiativen, durch die Okostrom auch zur
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Dekarbonisierung anderer Bereiche, so etwa des Warme- und Verkehrssektors,
beitragen kann. Zu diesem Zweck investieren wir in den Ausbau von E-
Ladeinfrastruktur ebenso wie in den vermehrten Einsatz von Warmepumpen.

- Neben der Sektorkopplung arbeiten wir an Projekten zur Speicherung von
Uberschussproduktion aus erneuerbarer Energie. Konkrete Vorhaben betreffen
die Bewirtschaftung von GroBbatteriespeichern sowie die Erzeugung und
Speicherung von griinem Wasserstoff.

2. Netzausbau fiir eine erneuerbare Energiezukunft

- Eine effiziente, leistungsfahige und digitale Stromnetzinfrastruktur ist
Voraussetzung fir ein CO2-freies Energiesystem. Die kontinuierlich zunehmende
Einspeisung von Wind- und Sonnenstrom sowie Anderungen im
Verbraucherverhalten — vor allem durch E-Mobilitdt und die Transformation des
Warmesektors — erfordern erhebliche AusbaumaBnahmen in unserem
Netzgebiet. Zu diesem Zweck realisieren wir in den nachsten Jahren ein
ambitioniertes Investitionsprogramm. Es umfasst die Verlegung zusétzlicher
Leitungen auf allen Spannungsebenen ebenso wie die Errichtung zusatzlicher
Umspannwerke und Trafostationen.

- Neben diesen Bauvorhaben setzen wir auch verstarkt auf Digitalisierung. Der
Einsatz smarter Technologien und Applikationen in der Netzsteuerung optimiert
das Lastenmanagement und damit die Einspeisung und Nutzung von Okostrom,
vor allem wahrend Produktionsspitzen. Durch eine intelligente digitale
Netzsteuerung kénnen wir erforderliche Investitionen in die Hardware optimieren.

- Die bisher fir Erdgas genutzte Infrastruktur wird auf den kinftigen Transport von
Wasserstoff und erneuerbares Gas vorbereitet.

3. Digitale Angebote fiir Kund*innen

- Die Transformation des Energiesystems veréndert Rolle und Verhalten unserer
Kund*innen. Durch private Stromerzeugung mittels Photovoltaikanlagen sowie
eigene Batteriespeicher, Warmepumpen oder E-Ladestationen werden aus
Stromabnehmer*innen aktive Teilnehmer*innen am Energiemarkt.

- Unser Anspruch ist es, diese Entwicklungen durch spezielle Dienstleistungen und
Angebote zu unterstitzen bzw. zu erméglichen und dadurch den veranderten
Kund*innenbedlrfnissen Rechnung zu tragen. Auf Basis unserer Expertise im
Energiesektor entwickeln wir dazu Softwarelésungen und -applikationen, die
unseren Kund*innen bequem und zuverlassig die Teilnahme am Energiemarkt
ermoglichen, etwa im Rahmen von Energie-Gemeinschaften.

- Fdr alle Kund*innengruppen verfolgen wir eine Strategie der konsequenten
Digitalisierung unserer Vertriebsprozesse, um die interne Abwicklung effizienter
zu gestalten und dadurch die Servicequalitat und das Angebot flir unsere
Kund*innen laufend zu verbessern.

4. Verlassliche Trinkwasserversorgung

- Wie im Energiegeschéft gilt auch fur unser Trinkwassergeschaft in
Niederdsterreich der héchstmdgliche Anspruch in Sachen Versorgungssicherheit
und -qualitat. Entwicklungen wie der steigende Wasserverbrauch durch
demografische Veranderungen sowie die Zunahme witterungsbedingter
Verbrauchsspitzen machen es unabdingbar, dass wir in den nachsten Jahren
auch in die Trinkwasserversorgung verstarkt investieren.

- Investitionsschwerpunkte sind dabei der Ausbau Uberregionaler Leitungsnetze
sowie Kapazitatssteigerungen in den Pumpwerken. Mit diesen MaBnahmen
gewabhrleisten wir, dass kinftig ausreichende Wasserressourcen moglichst
effizient in alle Regionen unseres Versorgungsgebiets verteilt werden kénnen.
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- Darlber hinaus investieren wir laufend in die Verbesserung der Wasserqualitat.
Zu diesem Zweck errichten wir Naturfilteranlagen, um das Wasser mittels
Membrantechnik rein physikalisch — also ohne Einsatz von Chemikalien — zu
enthdrten und zu reinigen.

5. Losungen fur die Kreislaufwirtschaft

- Die EVN betreibt in Niederdsterreich eine moderne, 6kologisch optimierte
thermische Abfallverwertungsanlage. Die bei der Abfallverbrennung gewonnene
Energie wird zur Erzeugung von Strom und Fernwarme genutzt.

- Auf Basis unseres Know-hows und unserer langjahrigen Erfahrung in der
thermischen Abfallverwertung betreiben wir zudem eine thermische
Klarschlammverwertungsanlage. Auch hier werden Strom und Fernwarme
erzeugt.

- Darauf aufbauend prifen wir derzeit die Errichtung einer weiteren Anlage zur
thermischen Behandlung von Klarschlamm und planen dabei auch die
Rickgewinnung von Phosphor aus Klarschlamm.

Proaktive Einbindung der EVN Stakeholder

Die EVN verfolgt das Konzept der nachhaltigen Unternehmensfihrung und strebt in diesem
Sinne eine ausgewogene Berlcksichtigung ékonomischer, ékologischer und sozialer
Gesichtspunkte an. Damit sind alle ethischen, sozialen und umweltbezogenen Aspekte —
sprich die Themenfelder Environment, Social und Governance (ESG) — umfasst, fir die die
EVN auch den Uberbegriff ,Nachhaltigkeit* verwendet. Ein angemessener Ausgleich der
Anliegen aller am Unternehmen Interessierten — der Stakeholder — ist dabei das Leitmotiv.
Das WertegerUst der EVN umfasst grundlegende Aussagen zu Vision, Mission und
Unternehmenswerten sowie verbindliche Dokumente zu konzernweiten Verhaltens- und
Handlungsregeln. Als Mitglied des UN Global Compact bekennt sie sich zudem explizit zur
Einhaltung globaler Prinzipien ethischen wirtschaftlichen Handelns.

Die EVN legt hohen Wert auf einen regelmaBigen, proaktiven und offenen Dialog mit allen
Stakeholdern. Oberstes Prinzip ist dabei die angemessene und gut ausbalancierte
Bericksichtigung jener Anliegen, die von verschiedenen Stakeholder-Gruppen an uns
herangetragen werden. Denn wir sind davon Uberzeugt, dass die gesellschaftliche
Akzeptanz unserer Geschéftstatigkeit eine

wesentliche Voraussetzung fir unseren

langfristigen und nachhaltigen

Unternehmenserfolg und flr die positive

6ffentliche Wahrnehmung der EVN darstellt.

Um dies zu erreichen, setzen wir auf einen

institutionalisierten Austausch auf allen

Hierarchieebenen und in unterschiedlichen, EVH

den jeweiligen Zielgruppen angepassten

Formaten. Dabei kommunizieren wir sowohl

zu regelmaBig wiederkehrenden Terminen als

auch anlassbezogen. Auf diese Weise wollen

wir gewahrleisten, dass unsere Stakeholder

mit ihren berechtigten Anliegen strukturiert

und friihzeitig gehért und in weiterer Folge

konkret adressiert werden.

Verschiedene interne Organisationablaufe

stellen sicher, dass der Vorstand Uber wichtiges Stakeholder-Feedback informiert wird. Dazu
werden etwa die vierteljahrlich stattfindenden Steering Committees, die zu allen Segmenten
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sowie zu den Themen Nachhaltigkeit und Public Affairs stattfinden, oder die zur Steuerung
von Projekten eingerichteten Lenkungsausschiisse genutzt. In diesen Gremien sind neben
dem Gesamtvorstand auch die fachlich und inhaltlich relevanten Fihrungskrafte vertreten.
Im Fall von Bauvorhaben bilden Due-Diligence-Priifungen zu ékologischen und sozialen
Aspekten bereits in der Friihphase die Grundlage fir interne Entscheidungsprozesse bis hin
zur Genehmigung der Projekte durch den Vorstand bzw. — bei gréBeren Vorhaben — auch
den Aufsichtsrat. Zuséatzlich zum kontinuierlichen Austausch mit internen Expert*innen
stehen unserem Vorstand und Aufsichtsrat mehrere Beirate zur Seite, in denen externe
Expert*innen verschiedenster Fachrichtungen ihre Expertise und AuBenperspektive zu ESG-
Aspekten unserer Tétigkeit einbringen. Angesichts der hohen Relevanz von ESG-Themen
und zur weiteren Starkung der Nachhaltigkeitsexpertise verfiigt der Prifungsausschuss des
Aufsichtsrats Gber eine Nachhaltigkeitsexpertin. Bereits in Vorbereitung auf die CSRD wurde
2023 eine Online-Befragung durchgefuhrt, um die Standpunkte der Stakeholder zu den
wesentlichen Auswirkungen zu ermitteln und abzugleichen.

Projektkommunikation
Die EVN setzt ihre MaBnahmen insbesondere in den Bereichen Projektkommunikation und
gesellschaftliches Engagement.

Die nachhaltige Erfullung des Versorgungsauftrags der EVN ist von Projekten in den
Bereichen erneuerbare Energieerzeugung, Netze und Trinkwasserversorgung abhangig.
Diese Projekte stoBen in der Offentlichkeit jedoch zunehmend auf Kritik. Dies fUhrt unter
anderem zu steigenden Anforderungen an eine erfolgreiche Projektkommunikation. Zur
Bewaltigung dieser Aufgabe hat die EVN ein eigenes Team ,Projektkommunikation und
Klimadialog“ etabliert. Dartber hinaus wurde ein spezielles Aus- und
Weiterbildungsprogramm entwickelt, das darauf abzielt, die kommunikativen und
strategischen Fahigkeiten der Projektleiter*innen zu starken. Die Schulungsinhalte umfassen
auch den Umgang mit schwierigen Situationen und Konflikten, wie sie bei
Infrastrukturprojekten auftreten

kénnen. Im Rahmen der Schulung werden die Teilnehmer*innen gezielt in jenen Fahigkeiten
geschult, die ihnen dabei helfen, eine effektive Kommunikation mit relevanten Stakeholdern
wie NGOs und Bdrgerinitiativen zu fihren und potenzielle Konflikte frihzeitig zu 16sen. Auf
diese Weise férdern wir die Projektkommunikation und das Konfliktmanagement in den
betreffenden Konzerngesellschaften nachhaltig.

Der intensive Dialog verfolgt dabei insbesondere die folgenden Ziele:
* Hohe Akzeptanz bei allen Stakeholdern
* Unterstltzung der Realisierbarkeit von Projekten
* Positive Wahrnehmung des Unternehmens und seiner Aktivitaten
* Reduktion von Risiken und Vermeidung von Imageschaden

Verantwortungsvoller Umgang mit den Anliegen lokaler Stakeholder
Den Dialog mit den unmittelbar von einem geplanten Projekt der EVN betroffenen Menschen
flhren wir stets nach folgenden Grundsétzen:
* Frihzeitiges Identifizieren der unterschiedlichen Erwartungen und Ansprtche
* Transparente und umfassende Projektinformation
* Professionelle, strukturierte und proaktive Kommunikation mit allen lokalen
Stakeholdern (inklusive politischer Entscheidungstrager)
* Unterstitzung der Kommunen bei der Kommunikation und gegebenenfalls
Vermittlung bei Konflikten

Selbstverstandlich kénnen sich lokale Stakeholder mit inren Anliegen oder Bedenken
jederzeit von sich aus an die EVN wenden. Neben einer direkten Kontaktaufnahme mit den
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Projektleiterinnen oder der Projektkommunikation unter der E-Mail-Adresse dialog@evn.at
bzw. dialog@netz-noe.at sind wir auch tUber das EVN Servicetelefon bzw. die E-Mail-
Adresse info@evn.at erreichbar.

Krisenmanagement

Far weite Teile der Geschéftstatigkeit — insbesondere fir Geféhrdungsbereiche, die auch die
Bevdlkerung sowie die Umwelt betreffen — verfligt die EVN Uber umfassende Krisen-,
Katastrophen- und Notfallplane sowie Uber dazugehdrige Schulungsprogramme. An allen
Standorten werden MaBnahmen fir Krisensituationen regelmaBig trainiert. In
Niederosterreich veranstaltet die EVN dariiber hinaus regelmafig interne und externe
Ubungen und Schulungen zum Thema Krisenmanagement abgehalten. Mitarbeiter im
Stérungsdienst werden laufend geschult, ebenso erfolgen jahrlich Trainings fur
Diensthabenden sowie Sicherheitsunterweisungen fiir alle Mitarbeiter.

Unterstiitzung von Interessenvertretungen und Initiativen

Die vielfaltigen Geschaftsaktivitdten der EVN leisten einen wesentlichen Beitrag zum
6ffentlichen Leben und zur Wirtschaft insgesamt. Deshalb sind wir auch Mitglied in diversen
gesetzlichen und freiwilligen nationalen und internationalen Organisationen und
Interessenvertretungen bzw. stehen im Austausch mit diesen. Zu den Branchenverbanden
zahlen beispielsweise Oesterreichs Energie oder Eurelectric. Im Kontext sozialer und
Okologischer Themen sind wir unter anderem Mitglied bei UN Global Compact oder bei
respACT. Alle Aktivitaten im Zusammenhang mit diesen Mitgliedschaften erfolgen in
Ubereinstimmung mit den Vorgaben unseres Verhaltenskodex. Die EVN ist gemaf den
gesetzlichen Bestimmungen zudem in das 6sterreichische Lobbying- und
Interessenvertretungsregister sowie in das Transparenzregister der EU eingetragen.

Management der Auswirkungen, Risiken und Chancen

Zur Ermittlung und Bewertung wesentlicher Auswirkungen, Risiken und Chancen und somit
der Festlegung der wesentlichen Berichtsthemen orientierte sich die EVN in ihrer seit vielen
Jahren bestehenden Nachhaltigkeitsberichterstattung bisher am Konzept der
Wesentlichkeitsanalyse geméR den Standards der Global Reporting Initiative (GRI). Unter
Bericksichtigung der Interessen diverser interner und externer Stakeholder wurden dabei
jene Themenbereiche (bisher als ,Handlungsfelder” bezeichnet) identifiziert und bewertet,
die den héchsten Stellenwert fiir die Stakeholder der EVN und gleichzeitig die gréBten
6konomischen, dkologischen oder sozialen Auswirkungen auf ihre Geschéftstatigkeit
aufweisen. Dieser strukturierte Prozess wurde im Drei-Jahres-Rhythmus wiederholt und
aktualisiert.

Zudem erhebt die EVN in einer jahrlichen Risikoinventur im Sinn des NaDiVeG und der EU-
Taxonomie-Verordnung sowohl potenzielle Risiken als auch Auswirkungen der
Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschéaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmer*innenbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekdmpfung von
Korruption systematisch und bewerten sie hinsichtlich ihrer finanziellen Auswirkungen auf
den EVN Konzern.

In Vorbereitung auf die verpflichtende Anwendung der CSRD hat die EVN fir die aktuelle
Berichtsperiode eine doppelte Wesentlichkeitsanalyse in Anlehnung an die Anforderungen
der ESRS durchgefiihrt, ihre jahrliche Risikoinventur weiterentwickelt und diese mit den
Anforderungen der doppelten Wesentlichkeit verschrankt. Im Zuge der Uberarbeitung
wurden auch die wesentlichen Themenfelder an die Nomenklatur der ESRS angepasst. Die
bisher verwendete unternehmensspezifische Definition der Handlungsfelder wird nicht
fortgeflihrt. Fir die Identifikation und Analyse von Auswirkungen, Chancen und Risiken und
die Entwicklung geeigneter GegenmaBnahmen wurde ein klar strukturierter und definierter
Prozess definiert. Die Einbindung der Flhrungs- und der Vorstandsebene gewahrleistet die
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EVN dabei insbesondere dadurch, dass die Erkenntnisse und Analysen der im Rahmen der
Risikoinventur durchgeflihrten doppelten Wesentlichkeitsanalyse im eigens gebildeten ESG-
Risikoarbeits- und anschlieBend im Konzernrisikoausschuss prasentiert und diskutiert
werden.

Vorrangiges Ziel des ESG-Risikomanagementprozesses ist die gezielte Bewertung
bestehender und potenzieller Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN auf Menschen
und Umwelt (Auswirkungswesentlichkeit) sowie die Erhebung und Beurteilung von
Bruttorisiken und Chancen (finanzielle Wesentlichkeit), v. a. im Nachhaltigkeitskontext. Die
jahrliche Erfassung erfolgt im Zuge der jahrlichen Risikoinventur durch das zentral
organisierte Risikomanagement mit Unterstlitzung der Konzernfunktion Innovation und
Nachhaltigkeit und der ESG-Organisation der EVN.

ESG-Organisation der EVN

Der Konzernfunktion Innovation und Nachhaltigkeit verantwortet die Nachhaltigkeitsagenden
sowie die Themen Umwelt- und Klimaschutz im EVN Konzern. Ein zentraler Bestandteil
dieser Aufgabe ist die konzernweite Koordination der Nachhaltigkeit und insbesondere der
neuen gesetzlichen Anforderungen. So wurden in Vorbereitung auf die fir den EVN Konzern
ab dem Geschaftsjahr 2024/25 verpflichtende Anwendung der CSRD aus den Abteilungen
Innovation und Nachhaltigkeit, Personalwesen, Sicherheit und Infrastruktur, Beschaffung und
Einkauf, Information und Kommunikation, Customer Relations sowie Corporate Compliance
Management Verantwortliche fir die einzelnen Themenstandards nominiert. Die zentrale
Steuerung der ESRS-Standards durch diese Konzernfunktionen soll sicherstellen, dass die
Einhaltung hoher Nachhaltigkeitsstandards konzernweit gewéhrleistet wird. Zudem soll die
operative Weiterentwicklung und Umsetzung neuer ESG-Aspekte, wie beispielsweise die
Umsetzung der CSRD, sichergestellt werden.

Im Rahmen des einmal pro Quartal stattfindenden Steering Committee Nachhaltigkeit wird
der Gesamtvorstand Uber Nachhaltigkeitsagenden und -vorhaben informiert. Das Gremium
behandelt aktuelle ESG-Themen, beschlie3t wesentliche ESG-Aktivitaten und stellt dank
seiner breiten Zusammensetzung sicher, dass die behandelten Strategien, MaBnahmen und
Ziele operativ auf den Gesamtkonzern ausgerollt und flachendeckend umgesetzt werden.

Zusatzlich zum kontinuierlichen Austausch mit internen Expert*innen stehen dem Vorstand
und dem Aufsichtsrat mehrere Beirate zur Seite, in denen externe Expert*innen
verschiedenster Fachrichtungen ihre Expertise und ihre AuBBenperspektive zu ESG-Aspekten
einbringen: der Nachhaltigkeitsbeirat, der EVN Sozialbeirat und der EVN Kunstrat.

Der Aufsichtsrat nimmt bei der Nachhaltigkeitsberichterstattung eine wesentliche Rolle ein.
Quartals- und Jahresberichte werden dem Priifungsausschuss sowie dem
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Gesamtaufsichtsrat vor Veroffentlichung présentiert und zwischen Vorstand und Aufsichtsrat
erértert. Im VergUtungsausschuss erfolgt die Uberwachung der Erreichung der
Nachhaltigkeitsziele im Rahmen der VergUtungspolitik, der Vergutungspraktiken und der
verglUtungsbezogenen Anreizstrukturen. Zudem wird der Aufsichtsrat in jeder Sitzung durch
den Vorstand Uber aktuelle Themen aus dem Bereich ESG informiert.

ESG-Risikomanagementprozess
Weitestgehend analog zum Risikomanagementprozess der EVN umfasst die Erhebung und
Bewertung der Auswirkungen, Risiken und Chancen folgende Schritte:

- Identifikation: Auf Basis der Anforderungen der ESRS sowie der bisherigen
Erhebung der Risikopositionen im Bereich Nachhaltigkeit wurde ein ESG-
Risikokatalog erstellt, der nun jahrlich evaluiert und angepasst wird. Eine formelle
Freigabe dieses Katalogs mit den wesentlichen Auswirkungen, Risiken und Chancen
erfolgt im ESG-Risikoarbeitsausschuss.

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative Bewertung der
unterschiedlichen potenziellen Auswirkungen, Risiken und Chancen durch
Risikoverantwortliche der zentralen und dezentralen Geschéftseinheiten im gesamten
EVN Konzern

— Risiken/Chancen: Die Bewertung erfolgt je Zeithorizont (kurz-, mittel- und
langfristig) anhand einer funfstufigen Skala fur die beiden Dimensionen
~Eintrittswahrscheinlichkeit* und ,Auswirkung auf den Cash Flow".

— Auswirkungen: Die Bewertung erfolgt je Zeithorizont (kurz-, mittel- und
langfristig) anhand einer flnfstufigen Skala fir die zwei Dimensionen
~Eintrittswahrscheinlichkeit* und ,Schweregrad®, wobei der Schweregrad die
von der CSRD verpflichtend zu beurteilenden Faktoren ,AusmafB®, ,Umfang®
und ,Unabéanderbarkeit negativer Auswirkungen“ abbildet. Bewertungen in
Bezug auf mdgliche negative Auswirkungen auf Menschenrechte fanden darin
ebenso Berlcksichtigung.

- Berichterstattung: Diskussion der erhobenen Auswirkungen, Risiken und Chancen
im ESG-Risikoarbeitsausschuss und im Anschluss im Konzernrisikoausschuss;
gegebenenfalls Einleitung von SteuerungsmaBnahmen; Berichterstattung an den
Prifungsausschuss; Darstellung der wesentlichen Auswirkungen, Risiken und
Chancen in der Nachhaltigkeitserklarung der EVN

Im Vorfeld der ESG-Risikoinventur 2023/24 hat die EVN die wesentlichen Auswirkungen,
Risiken und Chancen mit den Interessen und Standpunkten der unterschiedlichen
Stakeholder-Gruppen der EVN abgeglichen und die Ergebnisse im ESG-Risikokatalog
berlcksichtigt. Dies erfolgte im Zuge einer Stakeholder-Onlinebefragung, die im Jahr 2023
ebenfalls im Rahmen der CSRD-Vorbereitungsarbeiten durchgefihrt wurde.

Analyse von Klimarisiken

In Umsetzung der EU-Taxonomie-Verordnung flhrt die EVN seit dem Geschaftsjahr 2021/22
einen standardisierten jahrlichen Prozess zur Analyse mdéglicher Klimarisiken und ihrer
Auswirkungen auf ihr Geschaftsmodell durch. Dabei werden mégliche Klimarisiken fir einen
Zeitraum anhand Szenarien bis zum Jahr 2100 erhoben und bewertet. Physische Risiken
betreffen Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben. Ein
Beispiel fur ein chronisches Klimarisiko ist die langfristig zu erwartende Erderwarmung.
Hohere Temperaturen kénnen sich negativ auf Anlagen der EVN auswirken. Akute Risiken
stellen hingegen Sturm, Starkregenereignisse oder Hochwasser dar. All diese Faktoren
mussen bei der Auslegung von Anlagen und Infrastruktur berlicksichtigt werden.
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Wesentliche Auswirkungen, Risiken und Chancen
Die nachfolgende Tabelle zeigt die auf Basis des ESG-Risikomanagementprozesses im Jahr
2024 erhobenen wesentlichen Auswirkungen, Risiken und Chancen in Bezug auf die

Unternehmenstatigkeit der EVN.
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Governance, Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption

Die Vision, Mission und Unternehmenswerte sowie konzernweit verbindlichen Dokumente zu
Verhaltens- und Handlungsregeln bilden gemeinsam das Wertegeriist der EVN, das die
Grundlage fur unser unternehmerisches Handeln darstellt. Dies betrifft nicht nur alle
Grundsatze und Regeln in Bezug auf das Verhalten unserer Mitarbeiter*innen,
Lieferant*innen und Geschéftspartner*innen, sondern auch unsere gesamte
Konzernstrategie. Im Sinn der hohen Verantwortung flr unsere tagtaglichen Ver- und
Entsorgungsaufgaben gelten flr die Tatigkeit und die Fihrung unseres Konzerns
anspruchsvolle Grundsatze. Die Einhaltung grundlegender ethischer Prinzipien sowie aller
rechtlichen Anforderungen ist fir uns dabei selbstverstandlich. Als Mitglied des UN Global
Compact bekennen wir uns zudem explizit zur Einhaltung globaler Prinzipien ethischen
wirtschaftlichen Handelns.

Um die Einhaltung dieses Bekenntnisses zu lickenloser Regeltreue wirksam zu
gewahrleisten, haben wir konzernweit Compliance-Richtlinien und MaBnahmen
implementiert. Zentrales Dokument ist dabei der in zehn Themenbereiche gegliederte EVN
Verhaltenskodex, der auf Basis des Unternehmensleitbilds der EVN u. a. jene Aspekte
unserer Geschaftstatigkeit regelt, die Menschenrechte, Governance, Unternehmensethik,
Korruptionspravention, Datenschutz, Vertraulichkeit und Wettbewerbsverhalten,
Arbeitsschutz und Unfallvermeidung sowie Klima- und Umweltschutz betreffen. Lickenlose
Compliance sowie die strikte Einhaltung des EVN Verhaltenskodex bilden konzernweit die
verbindliche Richtschnur fir unser Verhalten. Weitere Richtlinien, die sich spezifisch auf
bestimmte Zielgruppen wie Mitarbeiter*innen oder Lieferant*innen bzw. auf bestimmte
Themen wie Menschenrechte, Korruptionspravention oder wettbewerbsrechtliche
Bestimmungen beziehen, vertiefen und erganzen den EVN Verhaltenskodex.

Die Regelungen des Verhaltenskodex setzen auf verschiedenen Grundlagen auf, die jeweils
auf die Gegebenheiten und Anforderungen des Unternehmens umgelegt werden. lhr Bogen
reicht von landerspezifischen gesetzlichen Bestimmungen und internationalen Regelwerken,
etwa Leitsatzen und Ubereinkommen der OECD sowie des UN Global Compact, Gber
Grundsatzerklarungen und Prinzipien der International Labour Organisation (ILO) bis hin zu
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internen Organisationsvorschriften und Unternehmensgrundsatzen, die Uber geltendes Recht
hinausgehen.

Bei der EVN besteht seit 2012 ein eigenes Compliance-Management-System (CMS), das
vom*von der Chief Compliance Officer (CCO) gefihrt und weiterentwickelt wird. Es gibt
einen konzernweit einheitlichen Rahmen vor, der unsere Mitarbeiter*innen dabei
unterstitzen soll, sich in ihrem Arbeitsalltag integer und gesetzestreu zu verhalten. Unser
CMS baut auf drei Saulen auf:
- Pravention durch Bewusstseinsbildung und Schulungen
- |dentifikation von Compliance-Risikofeldern und VerstéBen gegen den
Verhaltenskodex
- Reaktion durch Aufklarung und Verbesserung sowie gegebenenfalls Setzen von
MaBnahmen

Menschenrechte

Seit jeher ist im EVN Verhaltenskodex das uneingeschréankte und unmissverstandliche
Bekenntnis zur Achtung, zur Einhaltung sowie zum Schutz der Menschenrechte sowie zur
Berilcksichtigung ethischer Grundsatze im Umgang mit allen Mitarbeitern an allen
Standorten sowie in allen Geschaftsbeziehungen verankert. Zudem wurde im Jahr 2022 die
EVN Menschenrechts-Policy formuliert. Die Ablehnung von Kinder- und Zwangsarbeit zahlt
ebenso dazu wie die Forderung, niemanden aufgrund von Gender, Alter, ethnischer oder
sozialer Herkunft, Hautfarbe, sexueller Orientierung, Religion, Weltanschauung oder
allfalligen korperlichen oder geistigen Beeintrachtigungen zu diskriminieren. Weitere
Elemente sind die Gewahrung von Mitspracherechten, die Umsetzung von MaBnahmen flr
Arbeitsschutz und -sicherheit sowie die Berlicksichtigung von Menschenrechtsfragen in der
Lieferkette (insbesondere bei internationalen Projekten).

Den Handlungsrahmen flr die Einhaltung der Menschenrechte und des sozialen
Mindestschutzes bilden interne Regelungen, die ihrerseits auf relevanten Gesetzen und
internationalen Regelwerken beruhen, insbesondere auf den zehn Prinzipien des UN Global
Compact und auf den Leitsatzen der OECD, der Vereinten Nationen sowie der International
Labour Organization. Als international tatiges Unternehmen ist die EVN in Ladndern mit
unterschiedlicher Geschichte und Entwicklung in Menschenrechtsfragen tatig. Auch wenn
dies primar in der Verantwortung der jeweiligen Regierungen liegt, sieht sich die EVN dazu
verpflichtet, die Wahrung der Menschenrechte sicherzustellen und ihre Einhaltung im
Rahmen der Mdglichkeiten auch auBerhalb des unmittelbaren Wirkungsbereichs zu férdern.

Die Aspekte Menschenrechte und sozialer Mindestschutz werden im EVN Konzern als
Querschnittsmaterien von unterschiedlichen Organisationseinheiten (insbesondere
Personalwesen, Arbeitsschutz und -sicherheit, Beschaffung und Einkauf sowie Corporate
Compliance Management) verantwortet. Risiken in Bezug auf die Nichteinhaltung der
Menschenrechte werden konzernweit im Rahmen der jahrlichen

Risikoinventur erhoben.

Korruptionspravention

Korruptionspravention ist im Wertekatalog der EVN tief verankert und bildet daher auch

einen der zehn Themenbereiche im EVN Verhaltenskodex. Wir treten entschieden gegen

jede Art von Korruption auf und verwenden dabei konzernweit eine sehr weit gefasste

Begriffsdefinition. Sie schlieBt ausdriicklich folgende Vorteile fir unsere Mitarbeiter*innen

und ihnen zuzurechnende Dritte als Korruptionstatbestand ein und verbietet diese somit:
- Gesetzwidrige Zahlungen (z. B. Bestechung, Kick-back-Zahlungen, Zahlungen fur

fingierte Leistung, Falschklassifizierung/-kontierung)
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- Annahme oder Gewahrung von Zuwendungen jeglicher Art (z. B. Geschenke,
Einladungen, nicht drittibliche Verglnstigungen, immaterielle Vorteile wie
Auszeichnungen und Protektion)

Ausgenommen davon sind bei pflichtgemaBer Abwicklung von Geschaften lediglich die
Annahme bzw. Gewahrung orts- und landesulblicher Aufmerksamkeiten geringen Werts.

Abgesehen von unserem restriktiven internen Regel- und Wertekatalog unterliegen alle
Mitarbeiter*innen und Organe der EVN der strengen dsterreichischen Rechtslage in Bezug
auf Amtstrager*innen. So soll etwa das Korruptionsstrafrecht u. a. verhindern, dass
Amtstrager* innen ihre Position missbrauchen, um sich selbst bzw. Dritten einen Vorteil zu
verschaffen. Umfassende praventive MaBnahmen — darunter eigene Werte- und
Verhaltensregeln sowie spezifische Aus- und Weiterbildungsangebote — sollen unsere
Mitarbeiter*innen gerade zum Thema Korruptionsvermeidung sensibilisieren. Dartber hinaus
trachten wir mit folgenden MaBnahmen und Kontrolimechanismen, etwaige Verstd3e gegen
gesetzliche Vorgaben und unternehmensspezifischen Compliance-Regeln praventiv zu
verhindern:

- Verankerung des Vier-Augen- und Funktionstrennungsprinzips zur Kontrolle der
Einhaltung aller Compliance- Regeln in unseren Geschéaftsablaufen und
Managemententscheidungen (insbesondere Tatigkeiten mit haufigen Lieferant*innen-
, Kund*innen- und Behdérdenkontakten im Zusammenhang mit
Beschaffungsvorgangen, Auftragsvergaben, Bewilligungsverfahren, Gutachten,
Forschungs- und Férderthemen, Grundstliicksangelegenheiten sowie beim
Recruiting)

- Strikte automatisierte und systemgestutzte Ablaufe zur Genehmigung, Abrechnung
und Dokumentation von Aufwendungen im Rahmen von Dienstreisen,
Reprasentationen etc.

- Regelungen in Dienstvertragen zur Vermeidung von arbeitsrechtlichen
Interessenkonflikten (z. B. Melde- und Genehmigungspflicht von Nebentétigkeiten an
bzw. durch die Personalabteilung)

- Verankerung der Behandlung von allfélligen Interessenkonflikten bei

Beschaffungsvorgéngen

Integritatstiberpriifung von Geschéftspartner*innen

Strenge Kriterien, Regeln und Ablaufe im Zusammenhang mit der Beauftragung,

Abwicklung und Abrechnung von Beratungs-, Vermittlungs- und Lobbyingleistungen

- QOrganisatorische Anweisungen zu den Themen Sponsoring sowie Spenden
(Voraussetzungen, Regeln, Ablaufe)

N

Neben regelmaBigen Uberpriifungen durch Corporate Compliance Management werden
auch im Rahmen der jahrlich durchgeflihrten Risikoinventur Compliance-Risiken erhoben, da
Compliance-VerstéBe — und somit auch Vorwirfe oder Vorfélle in Bezug auf Korruption —
aus Sicht des Risikomanagements der EVN einen Risikofaktor darstellen. Darliber hinaus
achtet auch unsere Interne Revision im Rahmen aller Prifungsprojekte auf die Einhaltung
samtlicher Vorgaben und Regelungen. Ergebnisse dieser konzerninternen Erhebungen und
Uberprifungen werden den FUhrungskraften, dem Gesamtvorstand und dem
Prifungsausschuss des Aufsichtsrats vorgelegt. Neben dem Hinweisgeber*innenverfahren
bilden auch Uberprifungen durch die Interne Revision wesentliche Ansatzpunkte, die zur
Aufdeckung von Vorwurfen oder Vorfallen in Bezug auf Korruption oder von anderen
VerstdBen gegen den EVN Verhaltenskodex beitragen kénnen.
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Hinweisgeberverfahren

Far den Fall eines (vermuteten) VerstoBBes gegen den EVN Verhaltenskodex steht internen
und externen Personen ein vertrauliches und anonymes Hinweisgeber*innenverfahren
(-Whistle Blowing®) zur Verfligung. Alle derartigen Bedenken kénnen dabei niederschwellig
entweder persoénlich oder telefonisch, tber spezifische Compliance E-Mail-Adressen sowie
tber ein von einem externen Dienstleister gehostetes Hinweisgeber*innensystem erfolgen.
Diese Mdglichkeiten bestehen konzernweit und in allen wesentlichen Landessprachen des
EVN Konzerns. Das Hinweisgeber*innenverfahren wurde dabei mit der Zielsetzung
ausgestaltet, eine lickenlose, objektive und effiziente Aufklarung gemeldeter VerstBe
gegen den EVN Verhaltenskodex zu gewahrleisten. Die in der EVN fur Compliance-Themen
verantwortlichen Mitarbeiter*innen untersuchen stets unverziiglich, unabhéangig und objektiv
alle — auch anonym abgegebene — Meldungen. Diese Erhebungen erfolgen vertraulich sowie
nach einem konzernweit einheitlichen Standard. Die einzelnen Schritte, Erkenntnisse sowie
relevante Unterlagen werden revisionssicher in einer eigenen Software dokumentiert, die
durch ein streng definiertes Berechtigungskonzept vor unbefugtem Zugriff geschitzt ist.

Der Chief Compliance Officer und eine Stellvertretung sind in ihrer Funktion direkt und
ausschlieB3lich dem Vorstand unterstellt und bei der Austibung ihrer Funktion weisungsfrei.
Da der Chief Compliance Officer keine anderen Aufgaben und Funktionen im EVN Konzern
ausuben darf, ist bei allen Untersuchungen die Unabhé&ngigkeit von den in die Angelegenheit
involvierten Personen einschlieBlich der Fihrungskréafte gewahrleistet. Der*die Chief
Compliance Officer berichtet mehrmals jahrlich an den Gesamtvorstand und an den
Prifungsausschuss des Aufsichtsrats.

Das in Osterreich im August 2023 in Kraft getretene Hinweisgeberlnnenschutzgesetz
(HSchG) — es setzt die Richtlinie (EU) 2019/1937 (Hinweisgeberrichtlinie) in ésterreichisches
Recht um — bildet fir die EVN die rechtliche Grundlage, um Hinweisgeber*innen bestmdglich
zu schitzen und dadurch die Meldung von Compliance-VerstéBen in vertraulichem Umfeld
zu ermdglichen. In Deutschland, Bulgarien und Kroatien wenden wir ebenfalls die
korrespondierenden nationalen Gesetze an, und auch im Nicht-EU-Mitgliedsstaat
Nordmazedonien ist der Umgang mit bzw. der Schutz von Hinweisgeber*innen gesetzlich
geregelt.

Eine eigene Konzernanweisung regelt insbesondere die Vorgehensweise bei der
Behandlung der gemeldeten Bedenken sowie die Vorkehrungen zum Schutz der
Hinweisgeber*innen oder anderen negativen Konsequenzen. Dies umfasst etwa auch den
Schutz externer Personen vor geschéftlichen Nachteilen. Ein weiterer zentraler
Schutzmechanismus umfasst die Identitat aller von einem Hinweis betroffenen Personen.

Alle Mitarbeiter*innen werden regelmaBig im Rahmen von Schulungen und
KommunikationsmaBnahmen Uber diese niederschwelligen Kommunikationskanale fur
Hinweise, mdgliche Anwendungsfalle sowie die Grundprinzipien des Verfahrens informiert.

Im Geschéftsjahr 2023/24 haben uns betreffend die EVN AG drei Meldungen tber Vorwdrfe
vermuteter Korruption erreicht. Die intern eingeleiteten Untersuchungen haben in einem Fall
eine Bestatigung des gemeldeten VerstoBes gebracht. Dieser Fall war nicht Gegenstand von
Klagen und hatte die Beendigung des Dienstverhéltnisses des betroffenen Mitarbeitenden
zur Folge. Es wurden intern, aber auch extern MaBBnahmen gesetzt, um ahnliche Vorfélle
kiinftig zu verhindern. Eine Vertragsaufkiindigung mit Geschaftspartner*innen ist im
Berichtszeitraum nicht erfolgt. Im Geschéftsjahr 2023/24 wurde zudem eine weitere Meldung
im Bereich Geschlechterdiskriminierung gemeldet, die anonym abgegeben wurde. Diese
wies jedoch nicht die fir eine interne Untersuchung erforderlichen Kriterien auf. Uber die
bilaterale Kommunikationsplattform des Hinweisgeber*innensystems wurde dem/der
Hinweisgeber*in geantwortet.
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Die Verpflichtung zur Einhaltung hoher ethischer Standards gilt explizit auch fiir
Geschaftspartner der EVN. Besonderen Wert wird hier auf die Themen ,Menschenrechte®,
L#Arbeitsbedingungen und -rechte, ,Umwelt- und Klimaschutz“ sowie ,Geschaftsethik* gelegt.
Im gesamten Konzern verfolgt die EVN das Ziel, Geschéaftsbeziehungen zu Unternehmen zu
vermeiden, denen direkte oder indirekte VerstdR3e gegen die Menschenrechte bzw. das
Korruptions-, Kartell- oder Wirtschaftsrecht zur Last gelegt werden oder gar nachgewiesen
wurden.

Samtliche Lieferant*innen — potenzielle ebenso wie bestehende — werden Uber ein Ratingtool
eines renommierten internationalen Ratinganbieters schon im Vorhinein — und danach
laufend — anhand festgelegter ESG-Kriterien bewertet. Zu diesen Kriterien zéhlen
Treibhausgasemissionen, Energiemanagement, Landverbrauch, Biodiversitat und
Abfallmanagement ebenso wie Community Engagement, Datenschutz,
Arbeitnehmer*innenrechte, ethische Geschaftspraktiken, Aktionar*innenrechte oder
Transparenz. Auch allfallige negative Medienberichterstattung flie3t stets aktuell in die
Bewertung mit ein. Bei Auftreten derartiger Risiken werden entsprechende
AusgleichsmaBnahmen gesetzt. Hinzu kommen weitreichende Selbstauskinfte, die jede*r
Lieferant*in der EVN im Rahmen des Onboardings im Beschaffungsportal, aber auch noch
danach im Rahmen des laufenden Auftragsverhaltnisses erteilen muss und die ebenfalls
einen besonderen Fokus auf ESG-Kriterien und NachhaltigkeitsmaBnahmen legen.

Bei allen Beschaffungsaktivitaten legen wir zudem groBen Wert auf eine partnerschattliche
Grundhaltung, faire Geschéftsgebarung und einen offenen Dialog. Die Integritétsklausel der
EVN definiert die Richtlinien der nachhaltigen Beschaffung und die Aufgaben und Pflichten
der Geschéftspartner*innen in diesem Zusammenhang. Als integraler Bestandteil jeder
Beschaffungsaktivitat ist sie verpflichtend flir samtliche unserer Geschaftspartner*innen. Sie
ist auf der Website der EVN fir alle Investor*innen, Investitions- und
Beteiligungspartner*innen, Auftragnehmer*innen und Stakeholder abrufbar.

Sofern im Rahmen einer laufenden Geschaftsbeziehung eine Verletzung der
Integritétsklausel festgestellt wird (z. B. im Rahmen eines Vor-Ort Audits), werden
entsprechende MaBnahmen gesetzt. Diese kénnen von der Forderung einer
Méangelbehebung bis zur Vertragsauflésung reichen.

Compliance-Schulungen
Alle neu eingetretenen Mitarbeiter*innen missen das konzernweit verpflichtende
Compliance-Schulungsprogramm zum EVN Verhaltenskodex absolvieren, das aus folgenden
Modulen besteht:

- Compliance Basics

- Compliance E-Learning

- Compliance Update

- Compliance Fresh Up

- Weitere Auffrischungs- und Spezialschulungen
Mit diesem Schulungskonzept, das wir regelmafig durch begleitende
KommunikationsmaBnahmen ergénzen, stellen wir konzernweit sicher, dass sich alle
Mitarbeiter*innen regelmafig mit Compliance-Themen befassen und die Themenbereiche
des EVN Verhaltenskodex jéahrlich wiederholt werden. Schulungsschwerpunkte sind
insbesondere folgende Aspekte:

- Menschenrechte, Gleichbehandlung und Anti-Diskriminierung

- Unternehmensethik

- Korruptionspravention

- Wettbewerbsverhalten
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Diese Schulungen sind auch flr alle Fihrungskréfte verpflichtend, fir die wir eigene bzw.
zusatzliche Formate anbieten. Zudem werden diese Schulungen inhaltlich und methodisch
an regionale Anforderungen angepasst, um eine méglichst zielgerichtete Ansprache in der
jeweiligen Landessprache zu erreichen. Schulungen stehen auch externen Arbeitskraften zur
Verfligung.

Neben diesem umfangreichen Schulungsprogramm setzt CCM regelmafig auch auf
alternative KommunikationsmaBnahmen (z. B. solche im Intranet oder in den
Mitarbeiter*innenzeitungen der EVN) sowie auf die Wissensvermittlung durch
FOhrungskrafte, die laufend in die Vertiefung und Weiterentwicklung unserer Compliance-
Grundsatze und -Regeln sowie unserer ethischen Prinzipien eingebunden sind.

Umweltbelange

Die grundlegenden Ziele und Werte der EVN in Sachen Klima- und Umweltschutz sind
einerseits im Nachhaltigkeitsleitbild der EVN und andererseits in der EVN Klimainitiative
verankert. Das Nachhaltigkeitsleitbild der EVN Gruppe formuliert unser generelles
Bekenntnis zum Klimaschutz und bildet die Grundlage fir alle damit verbundenen
Zielsetzungen, unsere nachhaltig orientierte Unternehmensfuhrung und unseren aktiven
Beitrag zur Einddmmung der Klimaerwarmung. Die EVN Klimainitiative, ebenfalls Teil
unserer Kernstrategien 2030, konkretisiert unsere Dekarbonisierungsziele und biindelt
unsere MaBnahmen zum Ausbau unserer erneuerbaren Erzeugungskapazitaten — und damit
auch unsere Zielsetzungen zur Reduktion von Treibhausgasemissionen.

Die Tétigkeitsbereiche der EVN AG umfassten im Geschéftsjahr im Wesentlichen Handels-
und Verwaltungstatigkeit. Energieverbrauch und Emissionen sind deshalb fir den
Einzelabschluss nicht wesentlich, weswegen auf eine diesbezlgliche Angabe verzichtet wird.

Umweltmanagement in der EVN

Bereits seit 1995 betreibt die EVN auf freiwilliger Basis Umweltmanagementsysteme und hat
sich damit zur Verbesserung ihrer Umweltleistungen verpflichtet. Alle unsere 1ISO-
zertifizierten Standorte unterliegen sowohl internen als auch externen Audits, in deren
Rahmen entsprechende Verbesserungsprogramme erstellt, umgesetzt und Gberwacht
werden. In unseren nach EMAS zertifizierten Anlagen werden bei jahrlichen Uberprifungen
entsprechende Verbesserungsprogramme entwickelt, die auch die jahrliche Bewertung und
Umsetzung der Ziele aus dem vorangegangenen Geschaftsjahr umfassen.

Europaische Anwendungsbereich Schwerpunkte

Norm

Eco Management | Alle thermischen Anlagen in Festlegung von messbaren
und Audit Scheme | Niederdsterreich sowie 74 Umweltzielen,

(EMAS) Waérmeerzeugungs- und Kalteanlagen kontinuierlicher

ISO 14001, I1ISO der EVN entsprechen diesen Standards | Verbesserungsprozess,
14001:2004 lickenlose Einhaltung

umweltrelevanter Gesetze,
engmaschige Uberpriifungen

ISO 9001, ISO Die thermische Abfallverwertungsanlage | Prozessorientiertes
9001:2008 in Zwentendorf/Dirnrohr und der Qualitdtsmanagementsystem
Bereich Anlagentechnik der EVN
Warmekraftwerke GmbH sind nach 1ISO
9001:2015 zertifiziert
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Beitrag zu Forschung und Entwicklung zum Klimaschutz, Nachhaltigkeitsbeirat
Forschungs- und Entwicklungsaktivitdten zur nachhaltigen Reduktion von CO2 e-Emissionen
sind ein weiterer Baustein in unserem Bestreben, aktiv zur Verwirklichung der Pariser
Klimaziele beizutragen. Zudem dienen sie der strategischen Weiterentwicklung unseres
Geschaftsmodells. In diesem Sinn sollen all unsere Forschungs- und Entwicklungsaktivitéaten
einen Beitrag zur Verwirklichung der Ziele der EVN Klimainitiative leisten. Wir wollen den
Klimaschutz und den schrittweisen Systemumbau in Richtung klimaneutraler
Energieerzeugung bei gleichzeitiger Gewahrleistung der Versorgungssicherheit férdern. Dies
erfolgt im Rahmen vieler innovativer Forschungs- und Entwicklungsprojekte, so z. B. des
Batteriespeicherprojekts ,Batterie STABIL® oder der Uberregionalen, von
Landesenergieversorgern und den Landesenergieagenturen getragenen Forschungsinitiative
,areen Energy Lab".

Weiters unterstitzt der Nachhaltigkeitsbeirat der EVN unseren Vorstand in beratender
Funktion in wichtigen Fragen der nachhaltigen Unternehmensfihrung, so u. a. zu den
Themen Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel.

Abfall

Unser Bekenntnis zu einer verantwortungsvollen und nachhaltigen Ressourcennutzung
sowie zur Kreislaufwirtschaft ist in allen wesentlichen Unternehmensdokumenten der EVN
Gruppe enthalten. Diese definieren unseren Anspruch sowie unsere konzernweit
verbindlichen Konzepte zu diesen Themenbereichen.

Sowohl im EVN Verhaltenskodex als auch im EVN Nachhaltigkeitsleitbild ist unser Anspruch
verankert, den Einsatz von Ressourcen bestmdglich zu minimieren und die Effizienz ihrer
Nutzung zu maximieren. Daher steuern wir die Material- und Stoffstréme so, dass die
verwendeten Materialien und Stoffe vorrangig einer Wiederverwendung, einem Recycling
und einer sonstigen Verwertung zugefiihrt werden. Auch unser Abfallmanagementsystem
wird laufend in Richtung Kreislaufwirtschaft optimiert. Zum Management der Ressourcen und
Abfélle wurde im Geschaftsjahr 2023/24 eine eigene konzernweite Richtlinie erlassen. Sie
definiert neben den bereits erwahnten Gbergeordneten Zielsetzungen auch konkrete Regeln,
u. a. — sofern technisch méglich — den Ersatz von Primé&rrohstoffen durch sekundare
(recycelte) Ressourcen. Weiters sieht die Richtlinie eine Optimierung unseres
Abfallmanagementsystems in Richtung Kreislaufwirtschaft vor. Bei unseren Anlagen achten
wir in allen Phasen — Bau, Betrieb und Riickbau — auf eine Verringerung der
Umweltauswirkungen. Dies impliziert, dass Nachhaltigkeitskriterien auch im
Beschaffungsprozess berlicksichtigt und evaluiert werden.
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Abfallmengen 2023/24 2022/23
Abfallmengen gesamt t 391,0 236,4
Nicht geféahrliche Abfille t 342,9 202,9
davon einer Verwertung zugefiihrt t 220,1 179,8
davon einer Vorbereitung zur Wiederverwendung zugefiihrt t 0,0 0,0
davon einem Recycling zugeflihrt t 107,4 175,9
davon einer sonstigen Verwertung zugefuhrt t 112,7 3,9
davon einer Beseitigung zugefihrt t 122,8 23,1
davon einer Verbrennung zugefihrt t 84,7 21,3
davon zur Deponierung t 1,1 0,9
davon einer sonstigen Beseitigung zugefihrt t 37,0 1,0
Geféhrliche Abfille t 481 33,5
davon einer Verwertung zugefihrt t 46,2 8,4
davon einer Vorbereitung zur Wiederverwendung zugefiihrt t 0,0 0,0
davon einem Recycling zugeflihrt t 0,7 8,4
davon einer sonstigen Verwertung zugefihrt t 45,5 0,0
davon einer Beseitigung zugeflhrt t 2,0 25,1
davon zur Deponierung t 0,4 5,7
davon einer Verbrennung zugefihrt t 0,5 6,0
davon einer sonstigen Beseitigung zugefuhrt t 1,0 13,4
Gesamtmenge nicht recycelter Abfélle t 283,0 52,1
prozentualer Anteil nicht recycelter Abfélle % 72,4 22,0

Sozialbelange

Im Bewusstsein der Verantwortung gegenuber den unterschiedlichen Interessengruppen
setzt die EVN in ihrem Verantwortungsbereich auch auBBerhalb des operativen Kerngeschéfts
Initiativen zur Verbesserung der Lebensqualitat der Menschen. Nachfolgend einige Beispiele
flr diese Aktivitaten im gesellschaftlichen Kontext:

« EVN Schulservice: Im Rahmen unserer Jugend- und Schulplattform setzen wir auf
Wissensférderung zu den Themenbereichen ,Sorgsamer Umgang mit Energie®,
.Energieeffizienz" sowie ,Energiesparen®. Daflr haben wir flir Niederdsterreich,
Bulgarien und Nordmazedonien das EVN Schulservice initiiert, das Projekte, Vortrage
und Wettbewerbe fiir Kinder und Jugendliche anbietet.

« EVN Junior-Ranger-Programm: Externe Expert* innen vermitteln Jugendlichen fundiertes
Theorie- und Praxiswissen zu einer Vielzahl von Themen, darunter Hydrobiologie, Flora
und Fauna in Flussauen, Gewasserdkologie, Fischerei sowie Natur und
Gewasserschutz. Die Wissensvermittlung erfolgt in der Regel am und um den Standort
des Wasserkraftwerks Erlaufklause, einer unserer Wasserkraftwerksstandorte.

« Bonuspunkte spenden: In der EVN Bonuswelt bieten wir unseren Kund*innen vielfaltige
Méglichkeiten zur Verwendung jener Bonuspunkte, die sie im Rahmen ihres
Energiebezugs oder der Nutzung anderer EVN Services laufend sammein. Die
Bonuspunkte kdnnen wahlweise als finanzielle Vergitung fir die Kund*innen selbst oder
aber zur Unterstutzung verschiedener wohltatiger Projekte eingelést werden.

« EVN Sozialfonds: Der EVN Sozialfonds ist mit j&hrlich rund 150.000 Euro dotiert und
unterstitzt Kinder- und Jugendprojekte niederdsterreichischer Institutionen. Uber die
Auswahl der Férderprojekte entscheidet ein Expert*innengremium, das zweimal pro Jahr
zusammentritt. Seine Empfehlungen zur Mittelverwendung an den Vorstand der EVN
erfol gen einstimmig auf Basis eines vordefinierten Kriterienkatalogs. Im Geschéftsjahr
2023/24 unterstitzte der Fonds 22 Projekte mit einem Gesamtbeitrag von rund 132.500
Euro.
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- evh sammlung: Seit 1995 besteht die evn sammlung, eine Kollektion zeitgendssischer
Kunst aus aller Welt, die von dem mit renommierten Expert*innen besetzten EVN
Kunstrat kuratiert wird. Unsere Firmensammlung versteht sich als Plattform zur
Auseinandersetzung mit bildender Kunst und richtet sich gleichermaf3en an
Mitarbeiter*innen und ihre Familien wie an Kunstinteressierte von auB3erhalb des
Unternehmens.

Arbeithehmerbelange

Wir sehen es als unsere Verantwortung, zeitgerecht auf die aktuellen Herausforderungen
des Arbeitsmarkts zu reagieren und ein Arbeitsumfeld zu schaffen, in dem sich unsere
Mitarbeiter*innen wohlfihlen, optimal weiterentwickeln und zielorientiert am gemeinsamen
Erfolg arbeiten kénnen. Dabei wird eine ausgewogene Balance zwischen Freizeit und Arbeit
far viele Menschen immer wichtiger. Gleichzeitig macht es der branchenibergreifende
Fachkraftemangel immer schwieriger, qualifizierte Mitarbeiter*innen zu finden und langfristig
im Unternehmen zu halten. Unter dem Motto ,Nachhaltiger. Digitaler. Effizienter.” tragen
neue Technologien und digitales Equipment, mobiles Arbeiten und flexible
Arbeitszeitmodelle sowie eine smarte Raumnutzung in unseren Bliros dazu bei, unsere Art
der Zusammenarbeit und den internen Informations- und Kommunikationsfluss zu
optimieren.

Die konzernweit verbindlichen Dokumente zu unserer Unternehmens- und Fihrungskultur
definieren und konkretisieren unsere Konzepte, Prinzipien und Richtlinien fur den alltédglichen
Umgang miteinander. Diese hohen Standards wenden wir in allen Landern, in denen wir
aktiv sind, gleichermafB3en an. In diesem Zusammenhang haben wir auch die sogenannten
EVN Leitwerte definiert: ,ensure” (sichern), ,encourage® (ermutigen) und ,enable”
(ermdglichen).

Die folgenden fundamentalen Prinzipien und Verhaltensgrundséatze pragen unsere
Unternehmenskultur konzernweit:

- Compliance: Wir verpflichten uns zur Einhaltung aller relevanten rechtlichen
Vorgaben und Standards sowie aller internen Richtlinien und Prozesse. Wo immer
madglich, streben wir danach, die verpflichtenden Anforderungen zu tbertreffen.

- Diversitat und Chancengleichheit: Wir engagieren uns fir ein vielfaltiges
Arbeitsumfeld, férdern Diversitat und Chancengleichheit und setzen MaBnahmen zur
Vermeidung von Diskriminierung und zum Schutz vulnerabler
Mitarbeiter*innengruppen. Die EVN als Arbeitgeberin bekennt sich nachdriicklich zum
Verbot jeglicher Form von Zwangsarbeit, Menschenhandel und moderner Sklaverei.
Daruber hinaus tolerieren wir keine Form von Kinderarbeit.

- Kontinuierliche Kommunikation: Unterschiedlichste Kommunikationskanale helfen
uns dabei, eine respektvolle Kommunikation und einen kontinuierlichen Dialog mit
unseren Mitarbeiter*innen sowie mit direkt und indirekt betroffenen
Interessengruppen zu gewahrleisten und deren Bedirfnisse und Erwartungen in
laufende Feedbackprozesse einflieBen zu lassen.

- Personalentwicklung und -férderung: Wir schulen unsere Mitarbeiter*innen laufend
und bieten zahlreiche Mdglichkeiten zur Aus- und Weiterbildung, um mit
kontinuierlicher Qualifizierung und Kompetenzentwicklung auf die sich permanent
verandernden Anforderungen zu reagieren und vielfaltige Karrierewege zu
ermdglichen.

- Vereinbarkeit von Familie und Beruf: Wir unterstltzen unsere Mitarbeiter*innen mit
umfangreichen MaBnahmen und Angeboten bei der Vereinbarkeit von Beruf und
Privatleben.

EVN Jahresfinanzbericht 2023/24 150



EVN AG, Maria Enzersdorf

- Arbeitsschutz und Gesundheitsvorsorge: Als verantwortungsvolle Arbeitgeberin
bieten wir ein attraktives stabiles Arbeitsumfeld mit fairen Arbeitsbedingungen und
angemessener Entlohnung. Zudem ergreifen wir alle erforderlichen MaBBnahmen, um
die Gesundheit und den Schutz unserer Mitarbeiter*innen zu gewahrleisten.

Diversitat

Die EVN AG beschéftigte zum Bilanzstichtag 30. September 2024 insgesamt 621
Mitarbeiter*innen (Vorjahr: 626 Mitarbeiter*innen; Kopfzahl). Hiervon waren 195 Frauen (31,4
%) und 426 Manner (68,6 %). Im Vorjahr lag der Frauenanteil mit 182 Mitarbeiterinnen bei
29,1 % und der Manneranteil mit 444 Mitarbeitern bei 70,9 %.

Die Belegschaft setzt sich aus Menschen unterschiedlicher Nationalitaten, Kulturen und
Generationen zusammen. Sie spielen durch ihre hohe Qualifikation in allen
Geschaftsaktivitaten der EVN eine zentrale Rolle. Allen Mitarbeiter*innen gleiche Chancen
zu bieten, ist ein zentraler Grundsatz der EVN. Wir sind davon (iberzeugt, dass vielfaltige
Teams bessere Ergebnisse erzielen sowie Uber héhere Effektivitat und Innovationskraft
verfliigen als homogene Gruppen.

Mit dem Programm ,Frauen@EVN" sind wir bestrebt, den Frauenanteil in leitenden
Positionen schrittweise zu erhéhen, um Diversitét auch im Flhrungskreis zu gewahrleisten.
Mit zahlreichen Initiativen wollen wir Rahmenbedingungen schaffen, die es Frauen
ermdglichen, je nach Qualifikation und Fahigkeit verantwortungsvolle Aufgaben in Fach- und
Fahrungsfunktionen wahrzunehmen. Im abgelaufenen Geschéftsjahr haben wir damit
begonnen, eine Diversitatsstrategie fir die EVN in Osterreich zu erarbeiten. Erster Schritt
dabei war eine Umfrage unter 450 zuféllig ausgewéhlten Mitarbeiter* innen, anhand derer wir
unsere Position zum Thema DIE (Diversity, Inclusion, Equity) bestimmen konnten. In
weiterer Folge planen wir die Durchflihrung von Workshops zur Erarbeitung der Strategie
unter Einbeziehung von Vertreter*innen aller Unternehmensbereiche in Osterreich.

19 Frauen und 16 Manner sind in der Berichtsperiode neu in das Unternehmen eingetreten,
wahrend 3 Frauen und 10 Manner das Unternehmen verlassen haben. Zum Stichtag 30.
September 2024 gab es in der EVN AG in Summe 80 Teilzeitbeschéftigte, davon 66 Frauen
und 14 Manner. Der Anteil an teilzeitbeschaftigten Mitarbeiter*innen an der
Gesamtbelegschaft der EVN AG zum Bilanzstichtag entspricht somit 12,9 %.

Gleichbehandlung und Chancengleichheit

Im Einklang mit den Leitprinzipien der Vereinten Nationen fur Wirtschaft und
Menschenrechte, der Erklarung der Internationalen Arbeitsorganisation (ILO) Uber
grundlegende Prinzipien und Rechte bei der Arbeit und den OECD-Leitsatzen fiir
multinationale Unternehmen sowie mit dem EVN Verhaltenskodex, der EVN
Menschenrechts- Policy, dem EVN Fuhrungsleitbild, dem EVN Nachhaltigkeitsleitbild, den
konzernweiten Richtlinien ,Soziale Mindeststandards” und ,Mitarbeiter*innen®, den EVN
Leitwerten und allen damit in Verbindung stehenden landerspezifischen gesetzlichen
Bestimmungen und Richtlinien behandeln wir alle unsere Mitarbeiter*innen ungeachtet ihres
Geschlechts und ihres Alters, ihrer ethnischen oder sozialen Herkunft oder Nationalitét,
Hautfarbe, sexuellen Orientierung, Religion, Weltanschauung oder allfélliger kérperlicher
oder geistiger Beeintrachtigungen gleichwertig. AuBerdem lehnen wir jede Diskriminierung
von Mitarbeiter*innen in Bezug auf Einstellung, Fortbildung, Personalentwicklung,
Beschaftigungsbedingungen und Entlohnung bei gleicher fachlicher und persdénlicher
Qualifikation ausdricklich ab. Die VergUtung aller unserer Mitarbeiter*innen richtet sich nach
dem jeweils gultigen Kollektivvertrag bzw. nach ihrer jeweiligen Tatigkeit und Qualifikation.
Dabei stellen wir sicher, dass wir die gesetzlichen Anforderungen erfillen und, wo immer
mdglich, Ubertreffen.
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Die Vergtitung aller Mitarbeiter richtet sich nach dem jeweils gultigen Kollektivvertrag bzw.
nach ihrer jeweiligen Tatigkeit und Qualifikation. Damit bestehen in der EVN bei
gleichwertiger Ausbildung und Tatigkeit keine Unterschiede in der Vergitung zwischen
Frauen und Mannern. Zu unserem grundsatzlichen Bekenntnis zu Gleichbehandlung und
Chancengleichheit zahlt auch die Férderung der Integration von Menschen mit besonderen
Bedurfnissen. Im Geschéaftsjahr 2023/24 beschéftigte die EVN AG 14 Menschen aus dieser
Personengruppe. Dies entspricht einem Anteil von 2,3 % der Gesamtbelegschaft.

Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben

Es ist uns ein Anliegen, unseren Mitarbeiter*innen eine ausgewogene Balance zwischen
ihrem Familien- und Berufsleben zu erméglichen. Mit der Unterzeichnung der Charta zur
neuen Vereinbarkeit Eltern—Wirtschaft, einer Initiative des Landes und der
Wirtschaftskammer Niederdsterreich, haben wir schon 2011 ein Zeichen flir eine
elternorientierte Personalpolitik gesetzt. In vielen Bereichen kénnen sich unsere
Mitarbeiter*innen inre Arbeitszeit frei einteilen, sofern keine betrieblichen Erfordernisse wie
etwa Schichtdienste entgegenstehen. Die Grundlage dafir bildet ein Gleitzeitmodell ohne
Kernzeit, das eine sehr hohe Flexibilitét bietet. Verschiedene Teilzeitmodelle sowie Modelle
fir mobiles Arbeiten, die z. B. auch eine Kombination von Arbeitseinsatz im AuBBendienst und
mobilem Arbeiten innerhalb eines Arbeitstags ermdéglichen, machen es unseren Mitarbeiter*
innen leichter, berufliche und familidre Verpflichtungen zu vereinbaren. Die Modelle fur
mobiles Arbeiten sehen einen Rahmen von bis zu 1.280 Stunden pro Jahr vor, in denen
unsere Mitarbeiter*innen ortsungebunden arbeiten kénnen.

Als weitere Unterstitzung bieten wir Folgendes an:

* Betreuung durch betriebliche Tageseltern am Standort in Maria Enzersdorf (derzeit noch
als Pilotprojekt)

* Betreutes Kinderprogramm wahrend einiger Wochen in den Sommerferien

Alle unsere Mitarbeiter*innen haben nach der Geburt eines Kindes gesetzlichen Anspruch
auf Karenzzeit. In Osterreich kommt noch der sogenannte "Papamonat" hinzu, den immer
mehr Vater in Anspruch nehmen. In Osterreich wird die Karenzzeit Gber die bestehende
gesetzliche Verpflichtung hinaus verlangert, wobei eine mégliche Arbeitsfreistellung bis zum
36. Lebensmonat des Kindes vorgesehen ist. Wahrend der Karenzzeit halten wir den
Kontakt zu unseren Mitarbeiter*innen gezielt aufrecht, um ihren beruflichen Wiedereinstieg
zu erleichtern. Beinahe alle Mitter und Véter kehren nach ihrer Karenz wieder in unser
Unternehmen zuriick. Spezifische Informationsveranstaltungen und unser umfassendes Aus-
und Weiterbildungsprogramm stehen unseren Mitarbeiter*innen auch wéhrend der Karenz
offen. Uber eine Online-Informationsplattform, die wir gemeinsam mit einem externen
Partnerunternehmen betreiben, stellen wir zahlreiche Informationen zu Karenz,
Kinderbetreuung und Wiedereinstieg zur Verflgung.

Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

Die Gewahrleistung der Sicherheit und Gesundheit unserer Mitarbeiter*innen samt unseren
Bestrebungen im Interesse von Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung bilden daher zentrale
Elemente unserer Unternehmenskultur. In Ergdnzung zu europaischen und
landerspezifischen gesetzlichen Vorschriften, die wir durchwegs zur Ganze einhalten, sind
sie in unterschiedlichen Formaten fir samtliche Unternehmenseinheiten fest verankert:

EVN Verhaltenskodex

EVN Menschenrechts-Policy

EVN-interne Grundsatze: Konzernrichtlinie Arbeitssicherheit

EVN-interne Konzern- und Geschéaftsanweisungen sowie Richtlinien zur ldentifikation
von Sicherheitsrisiken und Definition entsprechender GegenmaBnahmen

NN
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Samtliche Arbeitsunfalle unserer Mitarbeiter*innen wie auch unserer
Leasingmitarbeiter*innen werden zuerst dezentral in der jeweiligen Organisationseinheit
erfasst und behandelt. Interne Geschéaftsanweisungen regeln die anschlieBende Meldung
des Vorfalls an den zentralen sicherheitstechnischen Dienst. Dieser analysiert den Unfall und
ergreift gegebenenfalls entsprechende MaBnahmen. Weiters ermutigen wir unsere
Mitarbeiter*innen auch dazu, Beinahe-Unfélle und (potenziell) gefahrliche Situationen zu
melden und heben ihren Stellenwert fir die Pravention hervor. Bei der Erfassung von Risiken
und Vorfallen sowie beim Monitoring von MaBBnahmen orientieren wir uns an den
Anforderungen an ein Arbeitsschutzmanagementsystem entsprechend 1ISO 45001.

Sowohl fiir die Arbeitssicherheit als auch fir die Themen Brandschutz, Gesundheit und Erste
Hilfe verfligen wir sowohl dezentral als auch zentral Uber speziell geschulte Praventivkrafte.
Durch den engen Kontakt zwischen den Sicherheitsvertrauenspersonen in den einzelnen
Unternehmensbereichen und den zentralen Sicherheitsfachkréaften sorgen wir dafiir, dass
Risiken und MaBnahmen zur Gefahrenvermeidung in alle Sicherheits- und
Gesundheitsschutzdokumente einflieBen. Bei sicherheitstechnischen Fragen ist die jeweils
zustandige Sicherheitsvertrauensperson mit ihrer fachlichen Kompetenz hinsichtlich des
konkreten Arbeitsprozesses und ihrer Kenntnisse im Arbeitsschutz die erste Anlaufstelle fur
Betroffene. Darliber hinaus werden alle unsere Mitarbeiter* innen und
Leasingmitarbeiter*innen von Sicherheitsvertrauenspersonen in jahrlich stattfindenden
Arbeitsausschissen vertreten, die die Arbeitsschutzprogramme Uberwachen und Uber solche
beraten. Zudem sind auch unsere Betriebsrat*innen in samtliche Belange der
Arbeitssicherheit und der Gesundheitsvorsorge laufend eingebunden.

Wir setzen auf umfassende Information und Unterweisung aller unserer Mitarbeiter*innen in
samtlichen gesundheits- und sicherheitsrelevanten Fragen, um Unfélle zu vermeiden. Dabei
dient uns das eigens auf die Arbeitsbedingungen in der Energiewirtschaft ausgerichtete und
laufend weiterentwickelte ,Handbuch Sicherheit” der Branchenvereinigung Oesterreichs
Energie als Basis. Dieses wird durch Handblicher fur spezielle Bereiche wie z. B.
Wasserkraftwerke sowie Windkraft- oder Photovoltaikanlagen erganzt. Alle diese Unterlagen
werden regelmaBig aktualisiert und sind bei der Erstunterweisung neuer Mitarbeiter*innen
(bei Neueintritt bzw. auch bei Versetzung in einen neuen Arbeitsbereich) verpflichtend
anzuwenden. Detaillierte Unterweisungen erfolgen auch bei Arbeiten, die innerhalb unseres
Betriebs von Fremdpersonen durchgefuhrt werden. Dabei weisen wir gezielt auf allfallige
besondere Gefahren hin, die von unseren Anlagen ausgehen. Unterweisungen in Bezug auf
den Arbeitnehmer*innenschutz umfassen neben allgemeinen Informationen vor allem
verhaltens- und handlungsbezogene Anweisungen, die auf den konkreten Arbeitsplatz bzw.
Aufgabenbereich der jeweiligen Mitarbeiter*innen eingehen. Das fir den EVN Konzern
zentral organisierte Arbeitssicherheitsteam setzt ebenfalls eine Vielzahl an konkreten
MaBnahmen um, um unsere Mitarbeiter*innen einerseits nachhaltig fir Sicherheitsthemen zu
sensibilisieren und andererseits tatsdchliche Unfélle zu vermeiden.

Im Geschéftsjahr 2023/24 ereignete sich bei der EVN AG ein Arbeitsunfall (Vorjahr: 2); der
Lost Time Injury Frequency Index (LTIF) betrug 0,8 (Vorjahr: 1,6).

Um unserer Verantwortung fir die Gesundheit unserer Mitarbeiter*innen gerecht zu werden,
bieten wir eine weit Uber das gesetzliche MaB hinausgehende arbeitsmedizinische
Betreuung. In Osterreich stehen zwei Arbeitsmediziner*innen fir alle Fragen rund um
Gesundheitsvorsorge, Bewusstseinsbildung sowie Erhaltung und Férderung der Gesundheit
am Arbeitsplatz zur Verfigung, die unsere Mitarbeiter*innen im Rahmen der
Arbeitnehmer*innenschutzbestimmungen und dariber hinaus betreuen. Zu unserem
umfassenden Angebot zahlen u. a.:

- Gesundenuntersuchungen

- Impfungen
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Seh- und Hortests

Praventionsmedizin

Erste-Hilfe-Kurse

Psychologische Beratung

Coaching

Tipps fur gesunde Erndhrung

Spezifische Angebote fur Mitarbeiter*innen, die besonderen Belastungen ausgesetzt
sind

NN N

Neben den direkt vom Unternehmen getragenen MaBnahmen zur Gesundheitsférderung
bietet die EVN Kultur- und Sportvereinigung allen Mitarbeiter*innen ein vielféltiges Angebot
an Aktivitaten von Laufsport, Wandern oder Ballsportarten. Auch hier nimmt die
Gesundheitsférderung einen wichtigen Stellenwert ein.

Betriebliche Sozialpartnerschaft

Bei wesentlichen unternehmerischen Entscheidungen achten wir auf Transparenz und
agieren damit im Einklang mit unserem Fuhrungsleitbild, mit allen gesetzlichen
Bestimmungen sowie mit der Aligemeinen Erklarung der Menschenrechte. In diesem Sinn
werden auch die Belegschaftsvertretungen — solche bestehen neben der EVN AG auch in
zahlreichen weiteren Unternehmen unserer Gruppe — laufend und zeitgerecht Uber
wesentliche unternehmerische Entscheidungen informiert bzw. in die
Entscheidungsprozesse eingebunden. Dies gilt fir strategische Entscheidungen ebenso wie
fir Anderungen oder Anpassungen im Personalbereich.

100 % der Mitarbeiter in der EVN AG werden durch Belegschaftsvertretungen wie
Betriebsrate oder Gewerkschaften vertreten und sind hinsichtlich ihrer Bezahlung durch
kollektivvertragliche Mindestléhne geschitzt. Regelmafig werden die
Belegschaftsvertretungen in die Kollektivvertragsverhandlungen eingebunden. Insgesamt
orientiert sich das Gehaltsschema von allen Mitarbeitern der EVN AG an diesen
Kollektivvertragen. Mitarbeiterthemen werden auch in Arbeits- und Sicherheitsausschiissen
behandelt, die sich u.a. aus Betriebsrat*innen oder Gewerkschaftsvertreter*innen
zusammensetzen. AuBerdem kdnnen sich Vertreter*innen des Betriebsrats im Aufsichtsrat
sowie im Nachhaltigkeitsbeirat &uBern.

Personalentwicklung und -férderung

Die hohe Qualifikation der Mitarbeiter*innen hat fiir die EVN groBe strategische Bedeutung
und ist wesentlich fur die Sicherung des nachhaltigen Unternehmenserfolgs. Daher bilden
die Wahrung, aber auch die Verbesserung der hohen Kompetenz der Mitarbeiter*innen
zentrale Schwerpunkte des Personalmanagements bei EVN. Im Geschéaftsjahr 2023/24
absolvierte jede*r Mitarbeiter*in der EVN AG im Schnitt 17,2 Stunden an
Weiterbildungsveranstaltungen (Vorjahr: 11,1 Stunden).

Die EVN betrachtet ihre Mitarbeiter*innen sehr differenziert Gber den gesamten Employee
Life Cycle hinweg, von der Phase der Orientierung und Jobsuche bis hin zum Pensionsantritt
und auch noch danach. Ein umfassendes Onboarding stellt mit Infoveranstaltungen,
Einschulungen, E-Learnings, Patensystem und regelmafBigen Feedbackschleifen sicher,
dass die neuen Mitarbeiter*innen auch tatsachlich im Unternehmen ankommen. Damit die
Mitarbeiter*innen in ihrer jeweiligen Situation wahrgenommen und geférdert werden und sich
weiterentwickeln kénnen, spielt auch regelmaiiges Feedback — z. B. im Rahmen der
jahrlichen Mitarbeiter*innengespréache — und die laufende Erhebung der
Mitarbeiter*innenzufriedenheit durch den ,Stimmungsbarometer” eine ganz wesentliche
Rolle.
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Das umfangreiche Aus- und Weiterbildungsangebot der EVN wird durch die EVN Akademie
umgesetzt, die jahrlich rund 200 Veranstaltungen organisiert und mehr als 70
unterschiedliche Ausbildungsplane zu technischen Themenstellungen und Inhalten wie auch
zur Persoénlichkeitsentwicklung koordiniert. Fir Fihrungskréfte und High Potentials gibt es
darlber hinausgehende Ausbildungsprogramme und vielfaltige Karriereméglichkeiten.

DarUber hinaus bietet die EVN ihren Mitarbeiter*innen die Méglichkeit, Bildungskarenz und
Bildungsteilzeit in Anspruch zu nehmen. Nach einer Prifung der betrieblichen Méglichkeiten
und Interessen unter Berlcksichtigung der definierten Rahmenbedingungen werden
entsprechende Antrédge grundsétzlich genehmigt.

Maximale Nahe zu unseren Kunden

Die zuverléssige Versorgung unserer Kund*innen mit Dienstleistungen der taglichen
Daseinsvorsorge hat flr uns héchste Prioritéat. Ebenso wichtig ist fir uns dabei die Nahe zu
unseren Kund*innen, denen wir in allen Anliegen so rasch, unkompliziert und individuell wie
maoglich zur Seite stehen mdchten.

Unsere Service- und Beratungsleistungen fiir unsere Kund*innen setzen vielseitiges
Fachwissen voraus, da unsere Produktpalette ebenso breit und vielfaltig ist wie die an uns
herangetragenen Anliegen. Diese reichen von grundlegenden Fragen der
Geschéaftsbeziehung — wie An- und Abmeldungen, Tarifberatung und Rechnungsauskiinften
— bis hin zu spezialisierten Anfragen im Bereich der Energieberatung sowie des Vertriebs
von Energieeffizienzdienstleistungen und -produkten. Kund*innenzufriedenheit definieren wir
zum einen Uber unsere Produkte und Dienstleistungen, die den individuellen Bedlrfnissen
maoglichst genau entsprechen sollen und transparent abgerechnet werden. Auf der anderen
Seite stehen eine hohe Servicequalitat, zielgruppengerechte Kommunikation und die
Unterstitzung unserer Kund*innen in Fragen des effizienten Umgangs mit Energie. Rund um
diese Angelpunkte setzen wir in allen unseren Markten auf eine faire Partnerschaft mit
unseren Kund*innen auf professioneller Basis.

Wir sind uns der Auswirkungen unserer Aktivitaten auf Kund*innen bewusst und nehmen
unsere Verantwortung fir deren Schutz ernst. Dies unterstreicht besonders unsere
Konzernrichtlinie ,Umgang mit Kund*innen®, die konzernweit als Leitfaden fir unsere
BemUhungen dient, wesentliche Auswirkungen, Risiken und Chancen in Bezug auf
Kund*innen zu identifizieren, zu bewerten und zu steuern. In der Richtlinie sind Grundsétze
und Verfahren festgelegt, anhand derer wir negative Auswirkungen auf unsere Stakeholder-
Gruppe ,Kund*innen® lberwachen, kontrollieren und reduzieren. Dabei stellen wir sicher,
dass wir die gesetzlichen Anforderungen stets erfullen. Mit der Richtlinie verpflichten wir uns
zudem, unsere Geschaftspraktiken durch fortlaufende Innovation zu verbessern, um die
positiven Auswirkungen unserer Produkte und Dienstleistungen sowie unseres technischen
Fortschritts auf Kund*innen zu férdern. Im Sommer 2024 haben wir dafiir auch ein
Kund*innenversprechen mit einer Kund*innencharta unter dem Motto ,Fairness und
Transparenz: unser Versprechen an unsere Kund*innen® formuliert. Wir verpflichten uns
darin, die BedUrfnisse, Erwartungen und Anliegen unserer Kund*innen zu verstehen und zu
erfilllen. Die Inhalte unserer Kund*innencharta unterliegen einer regelmaBigen Uberpriifung
und Aktualisierung. Damit stellen wir sicher, dass wir den Bedurfnissen und Erwartungen
unserer Kund*innen jederzeit moglichst gerecht werden.

Neben den gangigen Kommunikationskanalen wie beispielsweise Telefonaten, E-Mails,
digitalen Anfragen Uber das Serviceportal ,Meine EVN" oder Kund*innenbesuchen ist auch
ein aktives Beschwerdemanagement von hoher Relevanz. Alle Rickmeldungen von
Kund*innen, die mit unseren Leistungen nicht zufrieden sind, werden von uns systematisch
dokumentiert, ausgewertet und eingehend analysiert. Dadurch kénnen wir zeitnah
spezifische VerbesserungsmaBnahmen ableiten. Der strukturierte Qualitatskreislauf leistet
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einen wesentlichen Beitrag zur laufenden Steigerung unserer Servicequalitat. Dartber
hinaus ermdglicht das Hinweisgeber*innensystem der EVN, auch anonymisiert mit der EVN
in Austausch zu treten. Fir den Fall eines (vermuteten) Compliance-Versto3es steht internen
und externen Personen ein vertrauliches und anonymes Hinweisgeber*innenverfahren zur
Verflgung.

Um den stetig wachsenden Anforderungen unserer Kund*innen gerecht zu werden, setzen
wir zudem auch im Bereich Customer Relations verstarkt auf die Mdglichkeiten der
Digitalisierung.

Zur Berticksichtigung der Interessen, Anliegen und Standpunkte unserer Kund*innen hatte
die EVN bereits 2011 einen Kund*innenbeirat etabliert. Dieses Beratungsgremium, in dem
gewahlte Kund*innenvertreter*innen ihre Anliegen und Bedurfnisse mit dem Management
und Expert*innen erérterten, wurde im Geschaftsjahr 2022/23 in einem neuen, digitalen
Format neu aufgesetzt. Kund*innen, die Feedback geben méchten, kénnen sich nun freiwillig
online unter https://mein-feedback.at/ anmelden.

Fdr Themen, die einen tiefergehenden Dialog mit unseren Kund*innen erfordern, setzen wir
auch den EVN Info-Bus ein. Er ermdglichte z. B. im Rahmen der Informationskampagne zur
Ablésung des bisherigen Klassik-Tarifs und zu den Optionen fir einen Tarifwechsel im
Frahjahr 2023 persénliche Gesprache vor Ort mit unseren Kund*innen. Insgesamt besuchten
unsere Mitarbeiter*innen im Rahmen dieser Kampagne in acht Wochen Uber 469
Gemeinden Niederdsterreichs. Der EVN Info-Bus hatte sich zuvor bereits im Herbst 2022 als
auch im Frihjahr und Spatsommer 2024 im Rahmen unserer Informationskampagnen sehr
bewahrt.

FUr Kund*innen, deren Muttersprache nicht die jeweilige Landessprache ist, bietet die EVN
selbstverstandlich Beratungsdienste in ihrer Muttersprache an. Mdglich wird dies durch die
groBBe Vielfalt in unserem Team, dem viele Kolleg*innen mit unterschiedlichen
Muttersprachen angehéren.

In Osterreich setzen wir dariiber hinaus auf den fiir die spezifischen Anforderungen unseres
Unternehmens definierten Customer Loyalty Index, um die Zufriedenheit unserer Kund*innen
in den unterschiedlichen Aspekten ihrer Geschéftsbeziehung zur EVN zu evaluieren. Die
Loyalitat der Kund*innen wird anhand verschiedener Indikatoren auf monatlicher Basis
beobachtet und gemessen. Der Index versetzt uns in die Lage, Veranderungen im
Kund*innenverhalten und deren Ursachen friihzeitig zu erkennen und zeitnah darauf zu
reagieren.

Unser Kund*innenservice ist zudem nach ISO 18295-1 zertifiziert. Die Schwerpunkte dieser
Zertifizierung umfassen die Abldufe im Kund*innenservice sowie das Schulungskonzept fur
das Customer-Relations-Team. Die umfassenden Anforderungen der ISO-Norm wurden
dabei in allen Bereichen erflllt. Dies belegt, dass wir im Kund*innenservice hdchsten
Qualitatsanspriichen gentigen und alle gesetzlichen Vorgaben einhalten.

Ein weiteres wichtiges Element unserer Kund*innenorientierung ist eine transparente
Produktkennzeichnung. Gemé&n der gesetzlichen Stromkennzeichnungspflicht stellen wir
unseren Kund*innen in Osterreich alle Informationen tber den gelieferten Strom zur
Verfligung. Dazu zahlen die geografische Herkunft, die Zusammensetzung nach
Primarenergietragern sowie die bei der Erzeugung verursachten Umweltauswirkungen.
Bereits seit vielen Jahren verpflichten wir uns dabei freiwillig, in keinem unserer
dsterreichischen Stromprodukte Atomstrom zu verwenden. Der in Osterreich von uns
gelieferte Strom stammt zudem zu 100 % aus Osterreichischen und ausschlieBlich
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erneuerbaren Quellen. Er wird somit komplett CO2-frei erzeugt, wie auch eine
entsprechende Zertifizierung belegt.

Auch beim Schutz personenbezogener Daten und Geschaftsinformationen legen wir héchste
MaBstabe an. Diese Grundhaltung ist seit jeher fest in unserer Unternehmenskultur
verankert und spiegelt sich daher auch im EVN Verhaltenskodex wider. Wéahrend
Informationssicherheit dabei das Ilickenlose Funktionieren der taglichen
Versorgungsaufgaben gewahrleistet, stellt Datenschutz die Wahrung der héchstpersénlichen
Rechte von Kund*innen, Mitarbeiter*innen und Lieferant*innen sicher. Auch hier sind die
rechtlichen Vorgaben wie die EU-Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) und das
Osterreichische Datenschutzgesetz zu berlcksichtigen.

Neben den technischen SchutzmaBnahmen und Zugriffsbeschrankungen setzt die EVN auf
ein umfassendes Datenschutzmanagementsystem, das sowohl Aufgaben bzw. Rollen im
Unternehmen als auch Prozesse genau regelt. Unser Datenschutzmanagementsystem ist
organisatorisch Uber Datenschutzverantwortliche und -beauftragte in allen unseren Méarkten
verankert. Diese sind sowohl fiir die strikte Einhaltung aller Datenschutzvorgaben als auch
fur die laufende Bewusstseinsbildung bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern ihres
jeweiligen Bereichs verantwortlich. Das Datenschutzhandbuch liefert detaillierte
Anweisungen fir konkrete Anwendungsfalle, so etwa fiir die Bearbeitung von
datenschutzrechtlichen Auskunfts- bzw. Léschungsbegehren. Ebenso geregelt ist das
Vorgehen bei Datenschutzvorféllen. Das Datenschutzmanagementsystem unterliegt ebenso
einer laufenden Evaluierung und Aktualisierung wie das Information-Security-Management-
System der Gruppe. Das Thema Datenschutz wird darlber hinaus jahrlich im Rahmen der
Risikoinventur der EVN beleuchtet. Eine direkte Kontaktaufnahme mit unserem
Datenschutzbeauftragten ist jederzeit Uber die E-Mail-Adresse datenschutz@evn.at méglich.

Unterstiitzung vulnerabler Kund*innengruppen

Das Wertesystem der EVN beinhaltet auch ein eindeutiges Bekenntnis zu sozialer
Verantwortung, denn Energieversorgung muss sowohl zuverléssig als auch bezahlbar sein.
Wir sind uns der Belastung durch Preisanstiege bei Energie fir finanzschwache Haushalte
bewusst. Daher verstéarken wir unsere Anstrengungen und Initiativen zur Unterstitzung von
Kund*innengruppen mit besonderen BedUrfnissen. Unsere Mitarbeiter*innen in Customer
Relations und in den Service Centern sind auf dieses Anliegen hin speziell geschult und
sensibilisiert. Uber verschiedene Kanale (persdnlich, telefonisch oder online) bieten sie
individuelle Beratung zu verschiedenen Themen, von Energiespartipps bis hin zum Umgang
mit Zahlungsschwierigkeiten.

In Osterreich setzen wir seit vielen Jahren erfolgreich auf MaBnahmen wie unsere
Kooperationen mit der Caritas, der Schuldnerberatung Niederdsterreich, der Diakonie sowie
dem Niederdsterreichischen Armutsnetzwerk. Einen Schwerpunkt bilden
EnergieeffizienzmaBnahmen sowie die Ausschdpfung von Einsparpotenzialen, durch die sich
oft erhebliche Kostenreduktionen erzielen lassen. Sehr gute Erfahrungen haben wir mit
Programmen gemacht, in denen wir Sozialarbeiter*innen fir Beratungsgesprache ausbilden
(z. B. zu den Themen Energieeinsparung, Férdermdglichkeiten in Form von
Heizkostenzuschissen etc.) oder sie bei ihrer Arbeit mit armutsgefahrdeten Personen
begleiten. Dabei wenden wir das Prinzip , Train the Trainer* an.

Der regelmaBige Austausch mit den genannten Organisationen ermdglicht es uns zudem, im
Einzelfall gezielte MaBnahmen fir sozial benachteiligte Kund*innen abzustimmen. Dazu
zahlen individuelle Vereinbarungen Uber Stundungen oder Ratenzahlungen ebenso wie
Ldsungen, die wir in Kooperation mit Hilfsorganisationen und Anbieter*innen sozialer
Hilfsleistungen erarbeiten. Die EVN betrachtet Vertragsbeendigungen als Ultima Ratio und
ist bestrebt, derartige MaBnahmen nach Mdglichkeit zu vermeiden. Fir den Zeitraum von 1.
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Dezember 2023 bis 31. Marz 2024 hat die EVN, wie bereits im Jahr zuvor, auf
Abschaltungen bei Haushaltskund*innen fur Strom, Erdgas und Warme verzichtet.

Zur Unterstitzung in besonderen Hartefallen hat die EVN im Herbst 2022 einen mit jahrlich 3
Mio. Euro dotierten Energiehilfe-Fonds eingerichtet. Der Fonds bietet betroffenen Haushalten
professionelle Energieberatung, den Tausch veralteter Gerate sowie
Uberbriickungsfinanzierungen fir Energierechnungen an. Die Abwicklung der von diesem
Fonds gewéhrten Unterstiitzungen erfolgt Uber soziale Institutionen.
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AUSBLICK AUF DAS GESCHAFTSJAHR 2024/25

Die EVN wird im Geschaftsjahr 2024/25 konsequent an der Verwirklichung ihrer Ziele und
Plane weiterarbeiten. In Umsetzung der Strategie 2030 wurden in den letzten Jahren —
ungeachtet aller volkswirtschaftlichen und geopolitischen Entwicklungen sowie
energiewirtschaftlichen Verwerfungen — die Voraussetzungen erarbeitet, dass sich die EVN
als Gestalterin einer klimaneutralen Energiezukunft positioniert. Dazu hat sie
Infrastrukturprojekte entwickelt, einen offenen Dialog mit Stakeholdern gefiihrt und sich
intensiv mit Planungen und Optimierungen befasst. Digitalisierungsvorhaben, Innovationen
und Visionen begleiten und erganzen diesen ambitionierten Kurs. In Summe flhrte dies zu
einer Prazisierung und neuerlichen Ausweitung des Investitionsprogramms, sodass die
Investitionen der Gruppe bis 2030 jahrlich etwa 900 Mio. Euro betragen werden.

Im Segment Erzeugung setzt die EVN weiterhin auf den Ausbau von Windkraft und
Photovoltaik. Die Projektpipeline ist sehr gut gefillt und ausreichend diversifiziert, um die
gesteckten Ausbauziele von bis zu 770 MW installierter Leistung bei Wind sowie 300 MW bei
Photovoltaik zu erreichen. Allein die Fertigstellung der aktuell in Errichtung befindlichen
Projekte wird die EVN diesen Zielen wieder einen gro3en Schritt ndherbringen. Zudem ist
der Ausbau der erneuerbaren Erzeugung einer der wesentlichen Treiber flr den initialen
Ubergangsplan, den wir im Berichtszeitraum neu erarbeitet haben und nunmehr mit der
Science Based Target Initiative akkordieren.

Der Grof3teil der jahrlichen Investitionen wird auch in Zukunft in die Erweiterung der
Netzinfrastruktur flieBen. Im Strom-Verteilnetz besteht die groBe Herausforderung
unverandert darin, die hohen und weiterhin steigenden volatilen Einspeisemengen aus Wind-
und Photovoltaikanlagen bestmdglich in das 6sterreichische Energiesystem zu integrieren.
Aber auch die geanderten Verbrauchsmuster, die etwa die E-Mobilitédt oder der wachsende
Einsatz von Warmepumpen mit sich bringen, erfordern umfangreiche Netzinvestitionen.

Im Bereich der GroBbatteriespeicher folgen wir unserer Uberzeugung, dass aus
Innovationen und Pilotanlagen konkrete, neue Geschaftsmodelle entstehen kénnen. Am
Energieknoten Theil3 werden wir deshalb einen GroBbatteriespeicher mit einer Leistung von
70 MW errichten, der Ende 2027 als virtuelles Kraftwerk in Betrieb gehen soll. Wir streben
eine energiewirtschaftlich optimierte Bewirtschaftung dieser GroBbatterie an, sodass die
Vermarktung von Uberschussproduktion aus Sonnenstrom zu Zeiten mit effektiver Nachfrage
erfolgen kann. Neben der Teilnahme am Day-Ahead- oder am Intraday-Markt sehen wir fir
Batteriespeicher aber auch konkrete Anwendungsfalle im Netzbetrieb, denn die zeitliche
Verschiebung und Nutzung von Flexibilitdten kann sich auch positiv auf die Netzstabilitat
auswirken.

Den Herausforderungen im Energievertrieb begegnen wir mit zusatzlichen Angeboten und
Dienstleistungen. Einerseits positionierte sich die EVN bereits frihzeitig als Anbieterin von
Ladeinfrastruktur fir E-Mobilitt. Wir bieten aber auch Abwicklungsplattformen und
Softwareldsungen fir Energiegemeinschaften und damit einen attraktiven Mehrwert flr
Kund*innen in diesem Bereich. Die Errichtung von E-Ladeinfrastruktur sowie die Entwicklung
digitaler Angebote flr Kund*innen bestimmt zunehmend auch die Weiterentwicklung unserer
Aktivitaten in Sidosteuropa.

Flr das internationale Projektgeschéft gilt unverandert die Pramisse, dass der kiinftige
Fokus der EVN Gruppe auf dem Kerngeschéaft im Energiebereich liegt. Daher werden
weiterhin strategische Optionen im Zusammenhang mit der WTE evaluiert. Dabei
bericksichtigen wir naturgeman das Investor*innenfeedback aus dem am 4. April 2024
beendeten strukturierten Verkaufsprozess zur vollstdndigen VerauBerung der WTE.
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Fir das Geschaftsjahr 2024/25 erwartet die EVN unter der Annahme eines stabilen
regulatorischen und energiepolitischen Umfelds ein Konzernergebnis in der Bandbreite von
400 bis 440 Mio. Euro.

Die Dividendenpolitik wird unverandert bestatigt. Die Dividendenausschittung soll auch
kinftig mindestens 0,82 Euro pro Aktie betragen. Die EVN beabsichtigt, ihre Aktionar*innen
an zusétzlichen Ergebnissteigerungen in angemessener Hohe zu beteiligen. Mittelfristig wird
eine Ausschittungsquote von 40 % des um auBerordentliche Effekte bereinigten
Konzernergebnisses angestrebt.

Mit unserem integrierten Geschéaftsmodell im Energiebereich in Kombination mit den
Internet- und Telekommunikationsdienstleistungen sowie der Trinkwasserversorgung in
Niederdsterreich, die unser Infrastrukturangebot weiterhin ergdnzen und komplettieren, ist
unsere Gruppe eine verlassliche Partnerin fir unsere Kund*innen. Gleichzeitig ist dies die
Grundlage fur eine erfolgreiche und attraktive Positionierung auf dem Kapitalmarki.

Maria Enzersdorf, am 27. November 2024

EVN AG
Der Vorstand

2 i,

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA Dipl.-Ing. Stefan Stallinger, MBA

A b

Wittmann Alexandra, Mag. (
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Bilanz zum 30.09.2024

Aktiva
30.9.2024 30.9.2023
EUR TEUR
A. Anlagevermégen
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande 35.170.820,07 37.907
Il. Sachanlagen 22.729.667,97 22.976
lll. Finanzanlagen 4.013.491.431,12 4.102.167

4.071.391.919,16 4.163.051
B. Umlaufvermoégen

l. Vorrate
1. Prim&renergievorrate 37.479.807,27 49.111
37.479.807,27 49.111
Il. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 21.930.768,41 43.539
2. Forderungen gegenuber verbundenen Unternehmen 582.043.456,74 543.864
3. Forderungen gegeniber Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht 1.150.288,53 430
4. Sonstige Forderungen und Vermdgensgegenstande 11.634.372,81 93.208
616.758.886,49 681.040
lll. Wertpapiere und Anteile
Sonstige Wertpapiere und Anteile 159.141.557,46 227.795
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 31.817.430,05 52.086

845.197.681,27 1.010.033
C. Aktive Rechnungsabgrenzung 487.212,99 252

D. Aktive latente Steuern 5.245.197,40 8.790
4.922.322.010,82 5.182.126
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Passiva

A. Eigenkapital
I. eingefordertes und einbezahltes Grundkapital

Gezeichnetes Kapital
Eigene Anteile

Il. Kapitalriicklagen
1. Gebundene
2. Nicht gebundene

[ll. Gewinnriicklagen
1. Gesetzliche Ricklage

2. Andere Riicklagen (freie Ricklagen)

IV. Ricklagen fir eigene Anteile

V. Bilanzgewinn
davon Gewinnvortrag

B. Investitionszuschiisse

C. Riickstellungen
1. Ruickstellungen fir Abfertigungen
2. Rickstellungen fiir Pensionen und
pensionséhnliche Verpflichtungen
3. Steuerriickstellungen
4. Sonstige Rickstellungen

D. Verbindlichkeiten
1. Anleihen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
2. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
4. Verbindlichkeiten gegeniber
verbundenen Unternehmen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
5. Verbindlichkeiten gegenlber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
6. Sonstige Verbindlichkeiten
davon aus Steuern
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

E. Passive Rechnungsabgrenzung

30.9.2024 30.9.2023
EUR TEUR

330.000.000,00 330.000
-2.933.837,59 -2.978
327.066.162,41 327.022
205.893.227,90 205.182
58.267.709,06 58.268
264.160.936,96 263.450
4.723.734,22 4.724
2.235.605.682,96 2.130.562
2.240.329.417,18 2.135.286
2.933.837,59 2.978
161.199.679,66 203.701
490.102,70 392
2.995.690.033,80 2.932.437
8.673,32 10
24.050.186,00 22.947
77.319.604,00 69.455
90.106.927,35 77.483
46.328.551,75 43.636
237.805.269,10 213.521
471.000.000,00 570.371
0,00 99.371
471.000.000,00 471.000
553.097.599,66 810.415
117.317.111,92 257.317
435.780.487,74 553.098
31.586.040,71 31.774
31.586.040,71 31.774
542.588.694,57 559.173
542.503.694,57 559.082
85.000,00 91
261.213,25 3.117
261.213,25 3.117
89.177.069,96 59.439
7.547.779,28 8.840
1.492.704,89 1.477
81.063.884,27 51.260
8.113.185,69 8.179
1.687.710.618,15 2.034.288
772.731.944,72 1.001.921
914.978.673,43 1.032.368
1.107.416,45 1.870
4.922.322.010,82 5.182.126
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Gewinn- und Verlustrechnung
far das Geschaftsjahr vom 1.10.2023 bis 30.9.2024

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.

. Umsatzerlése

. Andere aktivierte Eigenleistungen
. Sonstige betriebliche Ertrage

a) Ertrage aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum

Anlagevermdégen mit Ausnahme der Finanzanlagen
b) Ertrage aus der Aufldsung von Riickstellungen
c) Ubrige

. Aufwendungen fir Material und sonstige

bezogene Herstellungsleistungen

a) Fremdstrombezug und Energietrager

b) Materialaufwand

¢) Aufwendungen fir bezogene Leistungen

. Personalaufwand

a) Gehalter

b) Soziale Aufwendungen
davon fir Altersversorgung
davon fiir Abfertigungen und Leistungen an
betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen
davon fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben
sowie vom Entgelt abhdngige Abgaben und Pflichtbeitrdge

. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstande

des Anlagevermdgens und Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 17 fallen
b) Ubrige

. Zwischensumme aus Z 1 bis Z 7 (Betriebsergebnis)
. Ertrage aus Beteiligungen

davon aus verbundenen Unternehmen

Ertrage aus anderen Wertpapieren und

Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens

davon aus verbundenen Unternehmen

Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage

davon aus verbundenen Unternehmen

Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu
Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermégens
davon aus verbundenen Unternehmen

Aufwendungen aus Finanzanlagen und

aus Wertpapieren des Umlaufvermégens

davon Abschreibungen

davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

davon betreffend verbundene Unternehmen
Zwischensumme aus Z 9 bis Z 14 (Finanzergebnis)

Ergebnis vor Steuern (Ubertrag)

2023/24 2022/23
EUR TEUR
739.991.476,35 936.414
0,00 2
33.940,00 2
3.897,79 24
1.375.754,77 1.904
1.413.592,56 1.931
-451523.650,62  -682.475
-852.116,55 -878
-117.207.313,01 -105.354
-569.583.080,18  -788.706
-73.082.137,64 -65.678
-29.266.361,19 -30.927
-11.697.232,50 -11.438
-2.445.667,53 -5.117
-14.454.594 41 -13.672
-102.348.498,83 -96.605
-5.460.529,20 -6.507
-247.810,46 -299
-35.376.320,68 -31.131
-35.624.131,14 -31.430
28.388.829,56 15.098
358.536.684,24 431.090
161.233.989,71 257.246
34.606.105,99 29.934
34.551.575,75 29.887
27.096.764,80 29.555
21.979.589,87 15.571
5.482.183,72 1.907
0,00 0
-130.209.302,26 -33.812
-130.165.500,00 -33.746
-130.165.500,00 -33.746
-75.076.022,84 -69.049
-18.718.817,51 -11.968
220.436.413,65 389.626
248.825.243,21 404.724
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2023/24 2022/23
EUR TEUR

Ubertrag 248.825.243,21 404.724

17. Steuern vom Einkommen 16.884.333,75 11.585
davon latente Steuern 3.545.184,62 4.987

18. Ergebnis nach Steuern = Jahresiiberschuss 265.709.576,96 416.309
19. Zuweisung zu Gewinnricklagen -105.000.000,00 -213.000
20. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 490.102,70 392
21. Bilanzgewinn 161.199.679,66 203.701
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Beteiligungsspiegel zum 30.09.2024

Anteil am

Nominal- Jahres- i
om!na Wahrung tiberschuss/ Eigenkapital B_I anz-
kapital -+ stichtag
o ehlbetrag
%
Burgenland Holding Aktiengesellschaft 73,63 EUR 11.683.427,01 81.962.189,28  30.09.2024
EVN Warmekraftwerke GmbH 99,48 EUR 12.293.828,20 87.980.435,27 30.09.2024
EVN Beteiligung 52 GmbH 100,00 EUR 29.403.984,52 146.814.884,01  30.09.2024
EVN Bulgaria EAD, Bulgarien 100,00 EUR 1.767.564,10 25.455.581,80 31.12.2023
EVN Bulgaria Fernwarme Holding 100,00 EUR -411,15 10.884.968,97  30.09.2024
EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH 100,00 EUR 30.286.045,03 315.377.906,80 30.09.2024
EVN Bulgaria Stromvertrieb Holding GmbH 100,00 EUR 15.103.981,78 51.079.004,05  30.09.2024
EVN Kroatien Holding GmbH 100,00 EUR -831,70 13.263.323,05 30.09.2024
EVN Macedonia Holding DOOEL, Nordmazedonien 100,00 EUR -10.380,00 486.960,00 31.12.2023
EVN Mazedonien GmbH 100,00 EUR -1.143,01 213.772.723,23 30.09.2024
evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 152.866.283,83 463.237.632,43 30.09.2024
EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH 100,00 EUR -3.346.536,24 35.442.505,42 30.09.2024
evn wasser Gesellschaft m.b.H. 99,98 EUR 3.015.114,71 75.379.879,04  30.09.2024
EVN Warme GmbH 100,00 EUR 28.655.605,97 127.600.604,19 30.09.2024
Netz Niederosterreich GmbH 100,00 EUR 46.423.871,39 793.016.829,58  30.09.2024
RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft (RBG) 50,03 EUR 70.319.190,88 427.524.388,34 31.03.2024
Utilitas Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 22.350.122,09 43.456.263,15 30.09.2024
EVN Energieservices GmbH 100,00 EUR -52.415.251,54 313.626.500,55 30.09.2024
Anteil am
Nominal- LI Bilanz-
. Wahrung tiberschuss/ Eigenkapital .
kapital P stichtag
o -fehlbetrag
%
APCS Power Clearing and Settlement AG 2,52 EUR 1.195.085,58 4.264.085,58 31.12.2023
CISMO Clearing Integrated Services and Market Operations GmbH 1,26 EUR 2.241.983,49 3.041.983,49 31.12.2023
e&i EDV Dienstleistungsgesellschaft m.b.H. 50,00 EUR 73.698,84 254.908,59 30.09.2024
Energie Zukunft Niederosterreich GmbH 50,00 EUR -449.401,81 211.041,17 31.12.2023
Fernwarme St. Polten GmbH 49,00 EUR 8.655.984,81 32.502.125,52 31.12.2023
Verbund AG 12,63 TEUR 1.202.441,60 3.769.153,30  31.12.2023
Verbund Hydro Power GmbH 0,70 TEUR 2.125.466,00 3.788.403,70 31.12.2023
Wiener Borse AG 4,65 EUR 39.545.361,87 192.230.202,64  31.12.2023
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Beteiligungsspiegel zum 30.09.2023

Anteil am
Nominal- Jahres- Bilanz-
. Wahrung tiberschuss/ Eigenkapital .
kapital P stichtag
o ehlbetrag
%
Burgenland Holding Aktiengesellschaft 73,63 EUR 11.382.591,20 81.678.762,27 30.09.2023
EVN Warmekraftwerke GmbH 99,48 EUR 7.432.637,84 85.686.607,07  30.09.2023
EVN Beteiligung 52 GmbH 100,00 EUR -319.744,37 117.410.899,49  30.09.2023
EVN Bulgaria EAD, Bulgarien 100,00 EUR 503.630,50 24.688.120,50  31.12.2022
EVN Bulgaria Fernwarme Holding 100,00 EUR -1.277,41 10.885.380,12 30.09.2023
EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH 100,00 EUR 30.160.262,75 315.251.861,77 30.09.2023
EVN Bulgaria Stromvertrieb Holding GmbH 100,00 EUR 9.059.374,71 45.045.022,27 30.09.2023
EVN Kroatien Holding GmbH 100,00 EUR -1.495,88 13.264.154,75  30.09.2023
EVN Macedonia Holding DOOEL, Nordmazedonien 100,00 EUR -12.600,00 497.380,00  31.12.2022
EVN Mazedonien GmbH 100,00 EUR -2.948,03 213.802.590,74  30.09.2023
evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 201.678.351,56 440.371.348,60  30.09.2023
EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH 100,00 EUR 960.891,38 79.575.407,66  30.09.2023
evn wasser Gesellschaft m.b.H. 99,98 EUR 3.655.339,61 76.010.103,94 30.09.2023
EVN Warme GmbH 100,00 EUR 7.601.769,42 98.944.998,22  30.09.2023
Netz Niederdsterreich GmbH 100,00 EUR 62.246.604,92 746.592.958,19 30.09.2023
RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft (RBG) 50,03 EUR 49.973.112,02 407.205.197,46  31.03.2023
Utilitas Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 18.320.029,47 46.426.139,25  30.09.2023
EVN Energieservices GmbH 100,00 EUR -72.493.143,46 366.041.752,09 30.09.2023
Anteil am
Nominal- Jahres- Bilanz-
. Wahrung tiberschuss/ Eigenkapital .
kapital P stichtag
o ehlbetrag
%
APCS Power Clearing and Settlement AG 2,52 EUR 366.354,50 3.435.354,50 31.12.2022
CISMO Clearing Integrated Services and Market Operations GmbH 1,26 EUR 2.242.968,21 3.042.968,21  31.12.2022
e&i EDV Dienstleistungsgesellschaft m.b.H. 50,00 EUR 65.400,37 261.209,75 30.09.2023
Energie Zukunft Niederdsterreich GmbH 50,00 EUR -461.902,43 660.442,98  31.12.2022
Fernwarme St. Pélten GmbH 49,00 EUR -980.402,66 23.846.140,71 31.12.2022
Verbund AG 12,63 TEUR 563.341.800,00 3.817.408.200,00 31.12.2022
Verbund Hydro Power GmbH 0,70 TEUR 1.335.891.700,00 2.962.937.600,00 31.12.2022
Wiener Borse AG 4,65 EUR 34.582.619,11 178.614.193,37  31.12.2022
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EVN AG, Maria Enzersdorf

I B D 0 Bericht iliber die Priifung des Jahresabschlusses zum 30.9.2024

4. BESTATIGUNGSVERMERK

BERICHT ZUM JAHRESABSCHLUSS
PRUFUNGSURTEIL

Wir haben den Jahresabschluss der EVN AG, Maria Enzersdorf, bestehend aus der Bilanz zum
30.9.2024, der Gewinn- und Verlustrechnung fur das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und
dem Anhang, gepriuft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefiigte Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und
vermittelt ein moglichst getreues Bild der Vermogens- und Finanzlage zum 30.9.2024 sowie der Er-
tragslage der Gesellschaft fiir das an diesem Stichtag endende Geschiftsjahr in Ubereinstimmung mit
den osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften und den sondergesetzlichen Bestimmun-
gen des Elektrizitatswirtschafts- und -organisationsgesetzes (EIWOG 2010) und des Gaswirtschaftsge-
setzes 2011 (GWG 2011).

GRUNDLAGE FUR DAS PRUFUNGSURTEIL

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung Nr. 537/2014 (im Fol-
genden EU-VO) und mit den osterreichischen Grundsatzen ordnungsmabiger Abschlusspriifung durch-
gefuhrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der International Standards on Auditing (ISA).
Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,,Verantwort-
lichkeiten des Abschlusspriifers fur die Prifung des Jahresabschlusses“ unseres Bestatigungsvermerks
weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhangig in Ubereinstimmung mit den
osterreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere
sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der
Auffassung, dass die von uns bis zum Datum des Bestatigungsvermerks erlangten Priifungsnachweise
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage flir unser Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

BESONDERS WICHTIGE PRUFUNGSSACHVERHALTE

Besonders wichtige Prufungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaBen
Ermessen am bedeutsamsten fur unsere Priifung des Jahresabschlusses des Geschaftsjahres waren.
Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prifung des Jahresabschlusses als Ganzes
und bei der Bildung unseres Prufungsurteils hierzu berlicksichtigt, und wir geben kein gesondertes
Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Nachfolgend stellen wir die aus unserer Sicht besonders wichtigen Prifungssachverhalte dar:

» Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen sowie Ausleihungen an verbundene Un-
ternehmen

bdo.at
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EVN AG, Maria Enzersdorf
Bericht iliber die Priifung des Jahresabschlusses zum 30.9.2024

WERTHALTIGKEIT DER ANTEILE AN VERBUNDENEN UNTERNEHMEN SOWIE AUSLEIHUNGEN AN

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende In-
formationen

Priferisches Vorgehen

In den Finanzanlagen der EVN AG sind Anteile
an verbundenen Unternehmen und Ausleihun-
gen an verbundene Unternehmen mit einem
Buchwert von 3.527,0 Mio. EUR enthalten.
Diese Positionen reprasentieren rd. 71,7% der
Bilanzsumme zum 30.09.2024.

Die Rechnungslegungsvorschriften erfordern
eine regelmaBige Uberpriifung der Wertan-
satze. Bei Vorliegen von voraussichtlich dauer-
haften Wertminderungen sind auBerplanmaBige
Abschreibungen vorzunehmen. Bei Wegfall der
Griinde fir die Wertminderung sind Zuschrei-
bungen bis maximal zu den Anschaffungskosten
erforderlich.

Die gesetzlichen Vertreter nehmen regelmaRig
eine Uberpriifung der Wertansitze der Anteile
an verbundenen Unternehmen und Ausleihun-
gen an verbundene Unternehmen vor. Hierbei
beurteilt die Gesellschaft, ob Anhaltspunkte fir
einen wesentlich gesunkenen beizulegenden
Wert und damit fur auBerplanmaBige Abschrei-
bungen vorliegen. Fur jene Anteile und Auslei-
hungen, die in den Vorjahren auBerplanmabig
abgeschrieben wurden, wird uberprift, ob die
Grinde fur die Abschreibung weggefallen sind
und dadurch eine Zuschreibung vorzunehmen
ist. Bei Vorliegen von Hinweisen auf Wertmin-
derungen oder Zuschreibungen wird eine Be-
wertung vorgenommen.

Im Rahmen der Bewertung missen Einschat-
zungen zur Entwicklung der Erlose und Auf-
wendungen und den daraus resultierenden
Zahlungsmitteluberschussen sowie Annahmen
zur Festlegung des verwendeten Diskontie-
rungszinssatzes getroffen werden. Die Bewer-
tung ist daher mit Unsicherheiten behaftet.
Fir den Abschluss besteht das Risiko einer un-
richtigen Bewertung der Anteile an verbunde-
nen Unternehmen und Ausleihungen an ver-
bundene Unternehmen.

Im Zuge unserer Prifungshandlungen haben wir
uns ein Verstandnis daruiber verschafft, wie die
Gesellschaft das Vorliegen von Anzeichen einer
dauernden Wertminderung bzw. Wertaufholung
uberwacht. Dabei haben wir die implementier-
ten Prozesse dahingehend kritisch hinterfragt,
ob diese geeignet sind, die Anteile an verbun-
denen Unternehmen und die Ausleihungen an
verbundene Unternehmen angemessen zu be-
werten. Wir haben daruber hinaus die damit im
Zusammenhang stehenden wesentlichen inter-
nen Kontrollen erhoben und diese hinsichtlich
ihrer Ausgestaltung und Implementierung beur-
teilt. Die von der Gesellschaft identifizierten
Anhaltspunkte fur Wertminderungen oder Wer-
taufholungen haben wir kritisch hinterfragt und
mit unseren eigenen Einschatzungen vergli-
chen.

Die der Bewertung zugrunde liegenden Pla-
nungsrechnungen und Annahmen haben wir
kritisch gewirdigt und deren Angemessenheit
anhand aktueller und erwarteter Entwicklun-
gen sowie anhand sonstiger Nachweise beur-
teilt. Die zur Festlegung des Diskontierungs-
zinssatzes herangezogenen Annahmen, die Eig-
nung der Bewertungsmodelle und die rechneri-
sche Richtigkeit der Bewertungen haben wir
unter Einbeziehung von internen Bewertungs-
spezialisten uUberprift. Zur Beurteilung der
Planungstreue haben wir die tatsachlichen
Zahlungsmittelstrome mit den in Vorperioden
angenommenen Planzahlen verglichen und Ab-
weichungen mit den fur die Planung verant-
wortlichen Mitarbeitern besprochen. SchlieB-
lich haben wir uns davon uberzeugt, dass die
Ergebnisse der Bewertungen ordnungsgemal
verbucht wurden.

Die Vorgehensweise und die Ergebnisse der
Durchfiihrung der Werthaltigkeitsiiberpriifun-
gen sind im Anhang auf der Seite 4 (Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden fiir Finanzan-
lagen), Seite 7 (Erlauterungen zum Anlagever-
mogen), Seite 18 (Erlauterungen zu den Auf-
wendungen aus Finanzanlagen) sowie in der
Anlage 1 zum Anhang (Anlagenspiegel) enthal-
ten.
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EVN AG, Maria Enzersdorf

I B D 0 Bericht iliber die Priifung des Jahresabschlusses zum 30.9.2024

VERANTWORTLICHKEITEN DER GESETZLICHEN VERTRETER UND DES PRUFUNGSAUSSCHUSSES FUR DEN
JAHRESABSCHLUSS

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Jahresabschlusses und dafiir,
dass dieser in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften und
den sondergesetzlichen Bestimmungen des Elektrizitatswirtschafts- und -organisationsgesetzes
(EIWOG 2010) und des Gaswirtschaftsgesetzes 2011 (GWG 2011) ein moglichst getreues Bild der Ver-
mogens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter
verantwortlich fur die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines
Jahresabschlusses zu ermoglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im
Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern einschlagig - anzugeben, so-
wie dafur, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit anzuwenden,
es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder
die Unternehmenstatigkeit einzustellen, oder haben keine realistische Alternative dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft.

VERANTWORTLICHKEITEN DES ABSCHLUSSPRUFERS FUR DIE PRUFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit daruber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern
ist und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes MaB an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung
mit der EU-VO und den osterreichischen Grundsatzen ordnungsmaBiger Abschlusspriifung, die die An-
wendung der ISA erfordern, durchgefiihrte Abschlusspriifung eine wesentliche falsche Darstellung,
falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen konnen aus dolosen Handlungen oder
Irrtimern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt
vernunftigerweise erwartet werden konnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-VO und mit den Gsterreichischen
Grundsatzen ordnungsmaliger Abschlussprufung, die die Anwendung der ISA erfordern, Giben wir wah-
rend der gesamten Abschlusspriifung pflichtgemaBes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung.

Darliber hinaus gilt:

» Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern im Abschluss, planen Priifungshandlungen als Reaktion auf
diese Risiken, fuhren sie durch und erlangen Prufungsnachweise, die ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fiir unser Prufungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlun-
gen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als ein
aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen,
beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefiihrende Darstellungen oder das AuBerkraftsetzen inter-
ner Kontrollen beinhalten konnen.

» Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fur die Abschlusspriifung relevanten internen Kontrollsys-
tem, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind,
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jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der
Gesellschaft abzugeben.

»  Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten ge-
schatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende Angaben.

» Wir ziehen Schlussfolgerungen uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungs-
grundsatzes der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie,
auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusam-
menhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahigkeit
der Gesellschaft zur Fortfuihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen konnen. Falls wir die
Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in
unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im Jahresabschluss aufmerksam zu
machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir
ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsver-
merks erlangten Prifungsnachweise. Zukiinftige Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch
die Abkehr der Gesellschaft von der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

» Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses ein-
schlieBlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle
und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst getreues Bild erreicht wird.

Wir tauschen uns mit dem Priifungsausschuss unter anderem uber den geplanten Umfang und die
geplante zeitliche Einteilung der Abschlusspriifung sowie uUber bedeutsame Prifungsfeststellungen,
einschlieBlich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer
Abschlussprufung erkennen, aus.

Wir geben dem Priifungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten beruflichen Ver-
haltensanforderungen zur Unabhangigkeit eingehalten haben, und tauschen uns mit ihm Uber alle
Beziehungen und sonstigen Sachverhalte aus, von denen verniinftigerweise angenommen werden
kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit und - sofern einschlagig - damit zusammenhangende
SchutzmaBnahmen auswirken.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, uber die wir uns mit dem Priifungsausschuss ausgetauscht
haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeutsamsten fir die Prifung des Jahresabschlusses des
Geschaftsjahres waren und daher die besonders wichtigen Priifungssachverhalte sind. Wir beschreiben
diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvor-
schriften schlieBen die offentliche Angabe des Sachverhalts aus oder wir bestimmen in auBerst selte-
nen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil
vernunftigerweise erwartet wird, dass die negativen Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile
fur das offentliche Interesse Ubersteigen wirden.

SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE ANFORDERUNGEN
BERICHT ZUM LAGEBERICHT

Der Lagebericht ist aufgrund der osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu
prifen, ob er mit dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden rechtlichen
Anforderungen aufgestellt wurde.

Zu der im Lagebericht enthaltenen nichtfinanziellen Erklarung ist es unsere Verantwortlichkeit zu
prufen, ob sie aufgestellt wurde, sie zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob diese sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss oder unseren bei der Abschlusspriifung erlangten
Kenntnisse aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die Aufstellung des Lageberichts in Ubereinstim-
mung mit den osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.
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Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsitzen zur Priifung des Lagebe-
richts durchgefuhrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Lagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufge-
stellt worden, enthalt die nach § 243a UGB zutreffenden Angaben und steht in Einklang mit dem
Jahresabschluss.

Erklarung

Angesichts der bei der Prifung des Jahresabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen
Verstandnisses Uber die Gesellschaft und ihr Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte Angaben im La-
gebericht nicht festgestellt.

ZUSATZLICHE ANGABEN NACH ARTIKEL 10 DER EU-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 1.2.2024 als Abschlusspriifer gewahlt. Wir wurden am
2.2.2024 vom Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit dem Geschaftsjahr 2020/2021
Abschlussprifer.

Wir erklaren, dass das Priifungsurteil im Abschnitt ,,Bericht zum Jahresabschluss® mit dem zusatzli-
chen Bericht an den Prifungsausschuss nach Artikel 11 der EU-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprufungsleistungen (Artikel 5 Abs. 1 der EU-VO) erbracht
haben und dass wir bei der Durchfuihrung der Abschlussprufung unsere Unabhangigkeit von der gepruf-
ten Gesellschaft gewahrt haben.

AUFTRAGSVERANTWORTLICHER WIRTSCHAFTSPRUFER

Der fir die Abschlusspriifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprifer ist Herr Mag. Gerhard Po-
sautz.

Wien, 27.11.2024

BDO Assurance GmbH
Wirtschaftsprufungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Gerhard Posautz Mag. (FH) Johannes Waltersam
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprifer
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1. ALLGEMEINE ANGABEN

Der vorliegende Jahresabschluss zum 30.09.2024 der EVN AG wurde vom Vorstand der
Gesellschaft nach den Vorschriften des Unternehmensgesetzbuches (UGB) aufgestellt.

Die Gesellschaft ist eine groRe Kapitalgesellschaft gemaR § 221 UGB.

Die bisherige Form der Darstellung des Jahresabschlusses wurde bei der Erstellung des
vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten.

Das Unternehmen ist Mutterunternehmen und gehért dem Konsolidierungskreis des EVN-
Konzerns an. Der Konzernabschluss ist beim Firmenbuchgericht Wiener Neustadt hinterlegt.

Beginnend mit dem Geschaftsjahr 2020/21 sind die NO Landes-Beteiligungsholding (NLH)
und die WIENER STADTWERKE GmbH (WSTW) Ubereingekommen, dass die EVN AG in
eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft iSd § 9 KStG einbezogen wird. Die EVN AG kann
ihrerseits nach freiem Ermessen einzelne oder mehrere ihrer qualifizierenden Tochter- und
Beteiligungsgemeinschaften in die Gruppe der Beteiligungsgemeinschaft einbeziehen. Die
NLH und die WSTW sind selbst jeweils Gruppentrager einer Unternehmensgruppe. NLH
bleibt als hauptbeteiligte Gesellschaft der Beteiligungsgemeinschaft Gruppentrager der EVN,
WSTW ist minderbeteiligte Gesellschaft.

Zum 30. September 2024 hat die EVN AG ihrerseits mit der EVN Wasser GmbH, Netz Nie-
derdsterreich GmbH, EVN Warme GmbH, evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H,
EVN Energieservices GmbH, EVN Kroatien Holding GmbH, EVN Croatia Plin d.o.o0., kabel-
plus GmbH, Utilitas Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H, EVN Warmekraft-
werke GmbH, Burgenland Holding AG, RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft, RAG Austria
AG, RAG Energy Storage GmbH, REP GmbH, EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH,
EVN Business Service GmbH, EVN Geoinfo GmbH, Netz Niederdsterreich Beteiligung 31
GmbH, Netz Nieder&sterreich Liegenschaftsbesitz 31 GmbH, EVN Umwelt Beteiligungs und
Service GmbH, CyberGrid GmbH, E.GON GmbH, Bioenergie St. Pélten GmbH, EVN Biogas
GmbH sowie der EVN Beteiligung 52 GmbH eine Gruppen- und Steuerumlagevereinbarung
abgeschlossen und bildet mit diesen Gesellschaften die steuerliche EVN Gruppe.

Die Steuerumlagen in der ,EVN Gruppe“ werden jeweils nach der Belastungsmethode
(,stand-alone“-Methode) ermittelt. Dabei werden bei Uberrechneten steuerlichen Verlusten,
diese auf Seite der Gruppenmitglieder als "interne Verlustvortrage" evident gehalten und mit
kiinftigen positiven Ergebnissen verrechnet. Eine Ausnahme davon bildet der Vertrag mi